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Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας  
Ενηµερωµένος µέχρι και τον ν.3336/2005 
  

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'  
ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
  
Άρθρο 1 
  
1. Η Τελωνειακή Νοµοθεσία, που θεσπίζεται µε τον παρόντα Κώδικα, εφαρµόζεται από τις 
Τελωνειακές Αρχές: 
α) στις εµπορικές συναλλαγές της χώρας µε τρίτες χώρες, σε συνδυασµό µε την αντίστοιχη 
κοινοτική νοµοθεσία,  
β) στα προϊόντα που υπόκεινται σε Ειδικούς Φόρους Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και  
γ) στα κοινοτικά ή µη εµπορεύµατα που τελούν υπό ειδική τελωνειακή παρακολούθηση. 
2. Οι διατάξεις του δεύτερου µέρους, άρθρα 12 µέχρι και 23 του παρόντα Κώδικα, δεν 
εφαρµόζονται στα κοινοτικά προϊόντα που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 
και τέλος ταξινόµησης. 
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'  
ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
  
Άρθρο 2  
Τελωνειακό έδαφος  
  
1. Το τελωνειακό έδαφος της χώρας περιλαµβάνει το χερσαίο, ηπειρωτικό και νησιωτικό 
τµήµα, τα χωρικά ύδατα, τα εσωτερικά θαλάσσια ύδατα και τον εναέριο χώρο. Οι Ελεύθερες 
Ζώνες και ελεύθερες αποθήκες αποτελούν ειδικά τµήµατα του τελωνειακού εδάφους της 
χώρας.  
2. Στο τελωνειακό έδαφος συνιστώνται Τελωνειακές Αρχές, αρµόδιες για την εφαρµογή της 
Τελωνειακής και συναφούς Εθνικής, Κοινοτικής και ∆ιεθνούς Νοµοθεσίας.  
3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η καθ'  ύλην και κατά τόπο 
αρµοδιότητα των Τελωνειακών Αρχών.  
4. Επί του τελωνειακού εδάφους, µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, ∆ηµόσιας 
Τάξης, Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Εθνικής Άµυνας, Εξωτερικών, 
Γεωργίας και κατά περίπτωση Εµπορικής Ναυτιλίας, καθορίζονται τα σηµεία εισόδου - 
εξόδου  εµπορευµάτων και επιβατών, στα οποία λειτουργούν υποχρεωτικά Τελωνειακές 
Αρχές. 
  
  
  
  
Άρθρο 3  
Αρµοδιότητες  
  
1. Στην αποκλειστική αρµοδιότητα της Τελωνειακής Υπηρεσίας εµπίπτει η εφαρµογή των 
διατάξεων του παρόντα Κώδικα, του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα, της Εθνικής και 
Κοινοτικής Νοµοθεσίας για την  παρακολούθηση των προϊόντων που υπόκεινται σε Ειδικούς 
Φόρους Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και των προδρόµων ουσιών, η βεβαίωση και είσπραξη 



δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων επιβαλλόµενων σύµφωνα µε την ανωτέρω 
Νοµοθεσία, η διαχείριση του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος Τελωνείων 
(Ο.Π.Σ.Τ.), καθώς και η ανταλλαγή και διαχείριση πληροφοριών που περιέρχονται σε αυτή, 
µέσω πληροφοριακών συστηµάτων ή µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο και αφορούν θέµατα 
αρµοδιότητάς της.  
Στην αρµοδιότητα της Τελωνειακής Υπηρεσίας επίσης εµπίπτει η εφαρµογή συναφούς 
νοµοθεσίας, που της έχει ανατεθεί, καθώς και η βεβαίωση και είσπραξη επιβαρύνσεων που 
επιβάλλονται σύµφωνα µε τη νοµοθεσία αυτήν.  
2. Η Τελωνειακή Υπηρεσία είναι επίσης αρµόδια, δια των οργάνων της στα σηµεία εισόδου -
εξόδου, σε τελωνειακούς περιβόλους και στο εν γένει τελωνειακό έδαφος, για την προάσπιση 
της δηµόσιας υγείας και την προστασία του κοινωνικού συνόλου, να ελέγχει πρόσωπα, 
αποσκευές, εµπορεύµατα και µεταφορικά µέσα, για τον εντοπισµό αφ' ενός παράνοµης 
διακίνησης ναρκωτικών, ψυχοτρόπων ή τοξικών ουσιών, όπλων, εκρηκτικών, πυρηνικών 
υλικών, κεφαλαίων προερχόµενων από οικονοµικές εγκληµατικές δραστηριότητες, 
πολιτιστικών αγαθών, πειρατικών προϊόντων, προϊόντων παραποίησης ή αποµίµησης, 
ασέµνων ειδών, και αφ' ετέρου παρατυπιών που αφορούν µεταφορές, αλιεία, 
λαθροµετανάστευση, προστασία περιβάλλοντος, διακίνηση ειδών πνευµατικής ιδιοκτησίας, 
άγριας πανίδας και χλωρίδας, προδρόµων ουσιών, καθώς και παρατυπιών που δεν 
κατονοµάζονται στην παρούσα παράγραφο και διαπιστώνονται κατά τους ελέγχους, που της 
έχουν ανατεθεί, µε Ειδικές Κοινοτικές - Εθνικές ∆ιατάξεις, ∆ιεθνείς Συνθήκες και συµφωνίες 
για την προστασία των εθνικών συµφερόντων και των συµφερόντων της  Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (Ε.Ε.).  
3. Στην αποκλειστική αρµοδιότητα της Τελωνειακής Υπηρεσίας ανήκει η εποπτεία, ο έλεγχος 
και η φύλαξη, όπου απαιτείται, των χώρων που έχουν αναγνωρισθεί ως τελωνειακοί 
περίβολοι και αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης ή έχουν εγκριθεί ως Ελεύθερες Ζώνες.  
Με την επιφύλαξη των επόµενων εδαφίων της παρούσας παραγράφου, καθώς και των 
διατάξεων της Ποινικής ∆ικονοµίας, που αφορούν την τέλεση ανακριτικών πράξεων, η 
είσοδος εντός των χώρων αυτών οποιουδήποτε υπαλλήλου άλλης δηµόσιας διωκτικής 
υπηρεσίας επιτρέπεται κατόπιν έγγραφης ειδοποίησης και έγκρισης του Προϊσταµένου της 
αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής.  
Η αρµοδιότητα της Ελληνικής Αστυνοµίας σε υποκείµενους σε τελωνειακή επιτήρηση χώρους 
Μεθοριακών Τελωνείων και Τελωνείων ∆ιεθνών Λιµένων και Αερολιµένων περιορίζεται 
αποκλειστικά και µόνο στον έλεγχο των διαβατηρίων.  
Η εγκατάσταση αστυνοµικών ή λιµενικών φυλακίων στα σηµεία εισόδου -εξόδου και σε 
τελωνειακούς περιβόλους αποσκοπεί στην τήρηση της έννοµης τάξης εντός των χώρων 
αυτών και δεν παρέχεται στα αστυνοµικά ή λιµενικά όργανα η αρµοδιότητα ελέγχου 
εµπορευµάτων, µεταφορικών µέσων, αποθηκών και αποσκευών ταξιδιωτών.  
4. Οι τελωνειακοί υπάλληλοι µπορούν να ελέγχουν την ταυτότητα των προσώπων που 
εισέρχονται, εξέρχονται ή κυκλοφορούν στους τελωνειακούς περιβόλους, καθώς και στο 
τελωνειακό έδαφος της χώρας, σε συνδυασµό µε τους διενεργούµενους τελωνειακούς 
ελέγχους. Κατά πάντα χρόνο οι υπάλληλοι της Τελωνειακής Υπηρεσίας επισκέπτονται κάθε 
χώρο υποκείµενο σε τελωνειακή επιτήρηση, όπως αποθήκες τελωνειακής αποταµίευσης,  
αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης, Ελεύθερες Ζώνες και πάσης φύσεως εγκαταστάσεις, για 
επιθεώρηση και έλεγχο των ευρισκόµενων σ' αυτές εµπορευµάτων και των συνοδευτικών 
εγγράφων και στοιχείων τα οποία αποδεικνύουν τη νόµιµη κατοχή και σύννοµη διαχείριση.  
5. Για τη διαπίστωση τελωνειακής παράβασης οι τελωνειακοί υπάλληλοι καθώς και οι, από 
τον Υπουργό Οικονοµικών µε ειδικές διαταγές συγκεκριµένου περιεχοµένου και χρονικής 
ισχύος, εξουσιοδοτηµένοι οικονοµικοί υπάλληλοι, κατόπιν έγκαιρης ενηµέρωσης του 
Προϊσταµένου του Τελωνείου, µπορούν να διενεργούν ελέγχους επί όλων των αγαθών, 
ανεξάρτητα από την προέλευσή τους, τόσο κατά το στάδιο της διακίνησης όσο και κατά το 
στάδιο της εναπόθεσής τους στους χώρους της ασκούµενης επιχειρηµατικής δραστηριότητας, 
συµπεριλαµβανοµένων και των υφιστάµενων αποθεµάτων µε βάση τα τηρούµενα στοιχεία και 
να ενεργούν ελέγχους των βιβλίων και λοιπών στοιχείων οποιασδήποτε επιχείρησης ή ιδιώτη.  
Επιπλέον οι τελωνειακοί υπάλληλοι µπορούν να προβαίνουν σε κάθε εξέταση ή έρευνα και να 
ενεργούν όλες τις ανακριτικές πράξεις προς διαπίστωση των αδικηµάτων λαθρεµπορίας, 
δασµοφοροδιαφυγής ή οποιασδήποτε άλλης τελωνειακής παράβασης, έχοντας τα καθήκοντα 
και δικαιώµατα των ειδικών προανακριτικών υπαλλήλων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας (Κ.Π.∆.).  
6. Οι τελωνειακοί υπάλληλοι για τον έλεγχο, τη διαπίστωση της απόκρυψης, κατοχής ή 
µεταφοράς µε οποιονδήποτε τρόπο ή µέσο υποκειµένων ειδών ή απαγορευµένων ουσιών, σε 



περίπτωση που υπάρχουν σοβαρές υπόνοιες, µπορούν να χρησιµοποιούν κάθε κατάλληλο 
επιστηµονικό µέσο.  
Οι τελωνειακοί υπάλληλοι κατά την εκτέλεση των ελεγκτικών και διωκτικών καθηκόντων τους 
δικαιούνται να οπλοφορούν. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζονται οι 
προϋποθέσεις οπλοφορίας, οι περιπτώσεις οπλοχρησίας, ο τρόπος εκπαίδευσης και 
προµήθειας του αναγκαίου οπλισµού, καθώς και οι σχετικές αναγκαίες λεπτοµέρειες για τις 
µεθόδους και τον τρόπο αντιµετώπισης του οργανωµένου εγκλήµατος στον τοµέα του 
λαθρεµπορίου και της παράνοµης διακίνησης ναρκωτικών και όπλων.  
7. Η Τελωνειακή Υπηρεσία συνεργάζεται µε άλλες Υπηρεσίες του εσωτερικού ή του 
εξωτερικού στον τοµέα της αρµοδιότητάς της και παρέχει τη συνδροµή της σε αυτές, όπως 
ορίζεται από ειδικές σχετικές διατάξεις.  
Οι άλλες ∆ιωκτικές και Στρατιωτικές Αρχές και άλλες Υπηρεσίες και Φορείς του ∆ηµόσιου 
Τοµέα, έχουν υποχρέωση να  συνδράµουν τους τελωνειακούς υπαλλήλους κατά την άσκηση 
των καθηκόντων τους, εφόσον ζητηθεί, ενώ σε ουδένα έλεγχο υπόκεινται οι τελωνειακοί 
υπάλληλοι, από ιδιωτικό Φορέα Ασφάλειας ή Φρούρησης Χώρου υποκειµένου σε τελωνειακό 
έλεγχο, εφόσον δηλωθεί η ιδιότητά τους.  
8. Για την εξυπηρέτηση των στόχων της Ευρωπαϊκής 'Ένωσης (Ε. Ε.) και του εξαγωγικού της 
εµπορίου, η Τελωνειακή Υπηρεσία δια των οργάνων συνεργάζεται µε τους οικονοµικούς 
παράγοντες της χώρας και τους ∆ιεθνείς Φορείς Εµπορίου και ∆ιακίνησης Εµπορευµάτων 
προκειµένου να διασφαλίζεται: 
α) η πληροφόρηση και ενηµέρωση του πολίτη και των παραγωγικών, εισαγωγικών και 
εξαγωγικών φορέων και τάξεων και  
β) το δικαίωµα ίσης µεταχείρισης και προσφυγής. 
  
  
  
Άρθρο 4 
  
Απείθεια, εξύβριση, συκοφαντική δυσφήµηση, απειλή ή άσκηση βίας εναντίον τελωνειακών 
υπαλλήλων, κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους, τιµωρούνται κατά τις διατάξεις της 
Ποινικής Νοµοθεσίας. Παράλληλα, αστικές απαιτήσεις, που γεννώνται εκ των ανωτέρω 
πράξεων διεκδικούνται κατά τις διατάξεις του Αστικού ∆ικαίου. 
  
  
  
Άρθρο 5  
Ωράριο λειτουργίας  
  
Η εκτέλεση τελωνειακών εργασιών και διατυπώσεων διενεργείται κατά τις εργάσιµες ηµέρες 
και ώρες των ∆ηµοσίων Υπηρεσιών. Για τις ανάγκες όµως του εµπορίου, καθώς και για την 
εξυπηρέτηση των επιβατών, που διακινούνται µέσω των ∆ιεθνών Λιµένων, Αερολιµένων και 
των Μεθοριακών Τελωνειακών Αρχών εισόδου -εξόδου, µε απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµικών καθορίζεται ιδιαίτερο ωράριο λειτουργίας των Τελωνειακών Αρχών.  
Οι Προϊστάµενοι των Τελωνειακών Αρχών δύνανται να επιτρέπουν, µετά από αίτηση και µε 
δαπάνες του ενδιαφεροµένου, την εκτέλεση τελωνειακών εργασιών και διατυπώσεων και 
πέραν των εργάσιµων ηµερών και ωρών. 
  
  
  
  
Άρθρο 6  
Τελωνειακός περίβολος  
  
Τους τελωνειακούς περιβόλους αποτελούν οι αναγκαίοι υποκείµενοι σε τελωνειακό έλεγχο, 
εποπτεία ή φρούρηση χώροι, που βρίσκονται εκτός του Τελωνειακού Καταστήµατος και των 
τελωνειακών αποθηκών και δύνανται να χρησιµοποιηθούν και ως υπαίθριοι χώροι 
προσωρινής εναπόθεσης, στους οποίους εκτελούνται τελωνειακές εργασίες.  



Ως τελωνειακοί περίβολοι χρησιµοποιούνται και οι αναγκαίοι δηµόσιοι χώροι λιµένων, 
αερολιµένων και σιδηροδροµικών σταθµών. Τα όρια του τελωνειακού περιβόλου, για κάθε 
Τελωνειακή Αρχή, καθορίζονται µε απόφαση του Προϊσταµένου της Τελωνειακής Αρχής, που 
εγκρίνεται από τον Υπουργό Οικονοµικών, µετά από εισήγηση του Προϊσταµένου της 
αρµόδιας Τελωνειακής Περιφέρειας.  
  
  
  
Άρθρο 7  
Έγκριση εργασιών  
  
1. Εργασίες, που αφορούν φόρτωση, εκφόρτωση, µεταφόρτωση και γενικά διακίνηση 
υποκειµένων σε δασµούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις εµπορευµάτων, επιτρέπονται 
µόνο µε έγγραφη άδεια της Τελωνειακής Αρχής.  
2. Η άδεια εκδίδεται από την Τελωνειακή Αρχή για συγκεκριµένη περίπτωση εργασίας και για 
συγκεκριµένη χρονική περίοδο και προβλέπει την παρουσία ή µη τελωνειακού υπαλλήλου 
κατά την εκτέλεση αυτής.  
3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Γεωργίας ή και άλλων συναρµόδιων 
Υπουργών µπορεί να απαγορευθεί η εισαγωγή φυτών, ζώων ή οποιωνδήποτε άλλων 
αντικειµένων, µε σκοπό την προστασία της δηµόσιας υγείας, της γεωργίας και της 
κτηνοτροφίας από µόλυνση ή ασθένεια και να επιβληθούν οι ποινές που προβλέπονται από 
τους ισχύοντες υγειονοµικούς ή ειδικούς νόµους. 
  
  
  
  
Άρθρο 8  
Απαγορεύσεις  
  
1. Απαγορεύεται σε πλοία, οποιασδήποτε χωρητικότητας και προέλευσης, που φέρουν 
φορτίο, το οποίο υπόκειται σε τελωνειακό έλεγχο, η προσέγγιση σε λιµάνια και όρµους, όπου 
δεν υπάρχει αρµόδια Τελωνειακή Αρχή ή σε θέσεις που δεν έχουν εγκριθεί για εκφόρτωση 
από τις Τελωνειακές Αρχές.  
2. Απαγορεύεται σε οποιοδήποτε µεταφορικό µέσο, που µεταφέρει υποκείµενα σε 
τελωνειακές διαδικασίες ή σε δασµούς και φόρους εµπορεύµατα, να τα εκφορτώσει σε µη 
εγκεκριµένο, από τις αρµόδιες Τελωνειακές Αρχές, σηµείο στο εσωτερικό της χώρας. 
  
  
  
  
Άρθρο 9  
Περί ναυαγίου  
  
1. Σε περιπτώσεις ναυαγίου τηρούνται οι διατάξεις των νόµων περί ναυαγίων και 
ναυαγιαιρέσεων.  
2. Οι Τελωνειακές Αρχές οφείλουν να παρέχουν τη συνδροµή τους, µε κάθε δυνατό µέσο, 
στους ναυαγός και να λαµβάνουν τα κατάλληλα µέτρα προς εξασφάλιση των δικαιωµάτων 
του ∆ηµοσίου, που αναλογούν σε προϊόντα του ναυαγίου, σε συνεργασία µε τη Λιµενική 
Αρχή.  
3. Οι Τελωνειακές Αρχές, ανεξάρτητα από την τάξη τους, έχουν το δικαίωµα να ενεργούν όλες 
τις τελωνειακές εργασίες που απαιτούνται, ανάλογα µε τον προορισµό που δίνεται στο 
ναυάγιο. 
  
 
  
  
  



Άρθρο 10  
Ανώτερη βία  
  
1. Παραβάσεις των Τελωνειακών ∆ιατάξεων επισύρουν ποινικές κυρώσεις, εφόσον ο υπαίτιος 
γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει τα πραγµατικά περιστατικά που συγκροτούν την αξιόποινη 
πράξη.  
2. Παραβάσεις οφειλόµενες σε αποδεδειγµένη ανώτερη βία ή άλλο τυχαίο γεγονός δεν 
επισύρουν ποινικές κυρώσεις. Το βάρος της απόδειξης των τυχαίων γεγονότων φέρει τόσο ο 
πλοίαρχος και ο µεταφορέας, σύµφωνα µε τους κανόνες που καθορίζονται από το νόµο περί 
εµπορικής ναυτιλίας, όσο και οι οδηγοί, κυβερνήτες, συνοδοί µεταφορικών µέσων και οι 
υπόλοιποι ενδιαφερόµενοι.  
  
  
  
  
Άρθρο 11  
Απόρρητο στοιχείων  
  
1. Όλα τα τελωνειακά παραστατικά, που προβλέπονται από την ισχύουσα νοµοθεσία, 
υποβάλλονται στις Τελωνειακές Αρχές είτε γραπτά είτε µε τη χρήση µηχανογραφικής µεθόδου 
και από την ηµεροµηνία αποδοχής τους, από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, αποτελούν 
τίτλους υπέρ του ∆ηµοσίου.  
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθιερώνεται ο τύπος των βιβλίων και ο τρόπος 
τήρησης αυτών από τις Τελωνειακές Αρχές και αναπροσαρµόζονται οι ρυθµίσεις που 
αφορούν το Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό Σύστηµα Τελωνείων (Ο.Π.Σ.Τ.).  
2. Τα στοιχεία που απορρέουν από τα τελωνειακά παραστατικά είναι απόρρητα και 
απαγορεύεται η γνωστοποίησή τους σε οποιονδήποτε τρίτο, εκτός από τη ∆ικαστική Αρχή, 
µόνο εφόσον αυτή διενεργεί ανάκριση προς διακρίβωση της τέλεσης αξιόποινης πράξης.  
Η χορήγηση πληροφοριών, από τα παραστατικά έγγραφα των Τελωνείων, στις ∆ηµόσιες 
Αρχές, επιτρέπεται µόνο στις περιπτώσεις που ανακύπτουν θέµατα προστασίας του 
δηµόσιου συµφέροντος, διεκδίκησης πόρων ή άλλων έννοµων δικαιωµάτων τους. 
  
  
  
  

ΜΕΡΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ 
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'  
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΑΦΙΞΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΗΛΩΤΙΚΑ 
  
ΤΜΗΜΑ Α'  
ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
  
Άρθρο 12  
Κατάθεση δηλωτικού  
  
1. Ο πλοίαρχος κάθε πλοίου, εκατό κόρων και άνω, που προέρχεται από το εξωτερικό και 
καταπλέει σε λιµάνι ή όρµο της χώρας ή βρίσκεται αγκυροβοληµένο εντός των χωρικών 
υδάτων για οποιαδήποτε αιτία, ακόµη και λόγω ανώτερης βίας, οφείλει να καταθέσει στην 
Τελωνειακή Αρχή δηλωτικό του φορτίου µέσα σε είκοσι τέσσερις (24) ώρες από τον κατάπλου 
και πάντως πριν από τον από πλου. Την ίδια υποχρέωση έχει ο πλοίαρχος και αν το πλοίο 
δεν φέρει φορτίο.  
2. ∆εν κατατίθεται από τον πλοίαρχο δηλωτικό, όταν πρόκειται για πλοίο στο οποίο έχει 
χορηγηθεί άδεια τακτικής γραµµής, εκτός εάν µε αυτό µεταφέρονται υπό καθεστώς 
διαµετακόµισης εµπορεύµατα που έχουν προορισµό το λιµάνι κατάπλου του πλοίου. 3. Μέχρι 



να κατατεθεί δηλωτικό, τα εµπορεύµατα δεν µπορούν να εκφορτωθούν, παρά µόνο ύστερα 
από ειδική έγκριση της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής και στους χώρους που ελέγχονται από 
αυτήν.  
4. Η Τελωνειακή Αρχή µπορεί να ζητά και την επίδειξη κάθε σχετικού, µε το δηλωτικό, 
εγγράφου.  
5. Η Τελωνειακή Αρχή θεωρεί και καταχωρεί το δηλωτικό, αφού αναγράψει σ' αυτό την ώρα 
κατάθεσής του καθώς και την ηµεροµηνία και ώρα κατάπλου του πλοίου.  
6. Ο πλοίαρχος πλοίου, που έχει τεθεί υπό επιτήρηση και του έχει απαγορευθεί η 
ελευθεροκοινωνία για υγειονοµικούς λόγους, οφείλει να προβεί σε προφορική προς τον 
υγειονόµο δήλωση του φορτίου και η συντασσόµενη από αυτόν έκθεση αναπληρώνει το 
δηλωτικό.  
7. Ο πλοίαρχος δεν υποχρεούται στην τήρηση των διατάξεων του άρθρου αυτού, όταν το 
πλοίο, χωρίς να ελευθεροκοινωνήσει, αποπλέει πριν να περάσει η προθεσµία που ορίζεται 
από την παράγραφο 1.  
8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών είναι δυνατή η θέσπιση ειδικότερων διαδικασιών 
και διατυπώσεων, που αφορούν την κατάθεση του δηλωτικού για: 
α) Ελεύθερες Ζώνες,  
β) ειδικά πλοία,  
γ) πλοία αναψυχής ή ναυτικών αθλήσεων,  
δ) πλοία που µεταφέρουν στρατιωτικά εφόδια,  
ε) πλοία που µεταφέρουν επικίνδυνα φορτία. 
  
  
  
Άρθρο 13  
  
Το δηλωτικό των φορτηγών, επιβατικών και οχηµαταγωγών πλοίων επιτρέπεται να 
κατατίθεται στην Τελωνειακή Αρχή και από τους πράκτορες των ναυτιλιακών εταιριών, µέσα 
στην προθεσµία που ορίζεται από το προηγούµενο άρθρο και να περιλαµβάνει µόνο τα 
εµπορεύµατα" που προορίζονται για το λιµάνι κατάπλου.  
Τα οχήµατα διεθνών µεταφορών, που διακινούνται δια των παραπάνω πλοίων και 
µεταφέρουν εµπορεύµατα που καλύπτονται από τίτλο διεθνούς διαµετακόµισης, 
περιλαµβάνονται στο δηλωτικό ως ένας στίχος, για κάθε όχηµα.  
  
  
  
  
Άρθρο 14  
  
1. Οι πλοίαρχοι οφείλουν, πριν από τον απόπλου από το λιµάνι του πρώτου κατάπλου, κατά 
τους όρους του άρθρου 12 του παρόντα Κώδικα, να εφοδιαστούν από την Τελωνειακή Αρχή 
µε δηλωτικό.  
2. Εάν δεν εκφορτώθηκε φορτίο, η Τελωνειακή Αρχή επιστρέφει το δηλωτικό στον πλοίαρχο, 
αφού βεβαιώσει σε αυτό ότι δεν αποβιβάσθηκε εµπόρευµα και κρατάει αντίγραφο.  
3. Εάν µέρος του φορτίου εκφορτώθηκε, βεβαιώνεται αυτό ενυπόγραφα από τον πλοίαρχο 
στο πρωτότυπο δηλωτικό και η Τελωνειακή Αρχή τον εφοδιάζει µε αντίγραφο του 
κατατεθειµένου δηλωτικού ή του επιστρέφει το πρωτότυπο, αφού κρατήσει αντίγραφο αυτού.  
4. Εκδίδονται από την Τελωνειακή Αρχή τόσα αντίγραφα δηλωτικού, όσοι είναι οι λιµένες 
προορισµού.  
5. Εάν το πλοίο έχει προορισµό λιµάνι εκτός της χώρας, εκδίδεται ένα µόνο αντίγραφο.  
6. Της κατά την παράγραφο 1 υποχρέωσης δεν απαλλάσσεται ο πλοίαρχος, όταν το πλοίο 
αποπλέει χωρίς φορτίο.  
  
 
 
  
  



Άρθρο 15  
  
1. Ο πλοίαρχος µετά τον κατάπλου στο δεύτερο λιµάνι της χώρας παραδίδει στην Τελωνειακή 
Αρχή, µέσα στην προβλεπόµενη από το άρθρο 12 προθεσµία, το δηλωτικό, ως ορίζεται στο 
προηγούµενο άρθρο.  
2. Η Τελωνειακή Αρχή προορισµού των εµπορευµάτων ενηµερώνει άµεσα την Τελωνειακή 
Αρχή έκδοσης αντιγράφων δηλωτικού, σύµφωνα µε το προηγούµενο άρθρο. 
  
  
  
  
Άρθρο 16  
  
1. Ως δηλωτικό µπορεί να γίνει δεκτό από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή και κάθε εµπορικό ή 
διοικητικό έγγραφο, που περιέχει όλα τα αναγκαία στοιχεία για την εξακρίβωση της 
ταυτότητας των εµπορευµάτων.  
2. Επέχουν θέση δηλωτικού οι εκθέσεις ή τα έγγραφα των αρµόδιων Αρχών για παράδοση 
ναυαγίων ή ναυαγιαιρέσεων στην Τελωνειακή Αρχή, καθώς και άλλα έγγραφα ή αιτήσεις, που 
κατατίθενται στις Τελωνειακές Αρχές είτε για τη θέση σε ανάλωση, είτε για τη διαµετακόµιση 
ειδών που παραλήφθηκαν µε το καθεστώς προσωρινής εισαγωγής για ορισµένη ειδική 
χρήση, είτε εισήχθησαν αντικανονικά, είτε εισάγονται από τα πληρώµατα των πλοίων, είτε σε 
οποιαδήποτε άλλη περίπτωση, ή οι διαταγές του Υπουργού Οικονοµικών, που εκδίδονται για 
ανάλογες περιπτώσεις.  
3. Ειδικά για τα εµπορεύµατα που διακινούνται στο πλαίσιο διαδικασίας διαµετακόµισης, ως 
δηλωτικό χρησιµοποιείται αντίγραφο του αντιτύπου του παραστατικού διαµετακόµισης.  
4. Το δηλωτικό κατατίθεται µε την προσκόµιση των εµπορευµάτων στην Τελωνειακή Αρχή.  
5. Η εν λόγω Αρχή µπορεί να ορίζει, εφόσον υπάρχει δικαιολογηµένη αιτία, προθεσµία 
κατάθεσης του δηλωτικού και εκφόρτωσης των εµπορευµάτων, που να λήγει το 1 αργότερο 
την πρώτη εργάσιµη ηµέρα, µετά από την ηµέρα προσκόµισης των εµπορευµάτων σ' αυτήν.  
6. Σε περίπτωση µη κατάθεσης του δηλωτικού ή καθυστέρησης εκφόρτωσης των 
εµπορευµάτων, η Τελωνειακή Αρχή, ανεξάρτητα από τις άλλες κυρώσεις που προβλέπονται, 
δικαιούται να διατάξει, µε κίνδυνο και έξοδα του µεταφορέα, την εκφόρτωση των 
εµπορευµάτων από το µέσο µεταφοράς, στο οποίο βρίσκονται, στους χώρους που έχουν 
καθορισθεί ή εγκριθεί από την Αρχή αυτή, για να εξασφαλίζεται ο έλεγχος τόσο των 
εµπορευµάτων όσο και του µέσου µεταφοράς.  
7. Το δηλωτικό τηρείται και εξοφλείται από την Τελωνειακή Αρχή, η οποία ελέγχει αν τα 
εµπορεύµατα που αναφέρονται στο δηλωτικό λαµβάνουν τελωνειακό προορισµό µέσα στις 
προβλεπόµενες προθεσµίες. Το δηλωτικό φυλάσσεται στην εν λόγω Τελωνειακή Αρχή.  
  
  
  
  
Άρθρο 17  
  
1. Το δηλωτικό του φορτίου περιλαµβάνει το ονοµατεπώνυµο του πλοιάρχου, την εθνικότητα 
και τον αριθµό της ταυτότητας ή του διαβατηρίου του, το όνοµα και την εθνικότητα του πλοίου, 
τη χώρα προέλευσης και τον τόπο φόρτωσης, τον αριθµό των µελών του πληρώµατος, την 
ποσότητα και το είδος του φορτίου και τα συνοδευτικά αυτού έγγραφα.  
Στο δηλωτικό περιλαµβάνονται και τα µη αναφερόµενα στις φορτωτικές εµπορεύµατα.  
2. Όταν το δηλωτικό έχει συνταχθεί σε ξένη γλώσσα, πρέπει να συνοδεύεται από µετάφραση 
στην Ελληνική, επικυρωµένη από τον πλοίαρχο ή τον πράκτορα και επέχει θέση πρωτότυπου 
δηλωτικού.  
3. Ο πλοίαρχος δεν υποχρεούται να περιλάβει στο δηλωτικό τις αποσκευές των επιβατών, 
εάν δεν έχουν εκδοθεί γι' αυτές φορτωτικές.  
4. Για τα είδη που φέρουν τα µέλη του πληρώµατος για δική τους χρήση ή κατέχουν για 
οποιονδήποτε σκοπό, καθώς και για τα εφόδια του πλοίου, οφείλει ο πλοίαρχος να καταθέσει 
µαζί µε το δηλωτικό και ιδιαίτερη δήλωση, η οποία αν έχει συνταχθεί σε ξένη γλώσσα πρέπει 
να συνοδεύεται από µετάφραση στην Ελληνική.  



Η δήλωση αυτή θεωρείται από την Τελωνειακή Αρχή και λαµβάνει τον ίδιο αριθµό µε το 
δηλωτικό. Ο πλοίαρχος οφείλει να καταθέσει τις δηλώσεις αυτές, έστω και, µε αρνητικό 
περιεχόµενο. Συµπληρωµατικές δηλώσεις δεν λαµβάνονται υπόψη.  
5. Τα έγγραφα που συνοδεύουν το δηλωτικό προσαρτώνται σε αυτό.  
6. Σε περίπτωση που δεν τηρούνται οι όροι και οι διατυπώσεις των παραπάνω παραγράφων, 
η Τελωνειακή Αρχή κρίνει το δηλωτικό απαράδεκτο, επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο που 
προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 α του άρθρου 145 του παρόντα Κώδικα και 
υποχρεώνει τον πλοίαρχο στη σύνταξη και κατάθεση νέου δηλωτικού.  
  
  
  
Άρθρο 18  
  
1. Κάθε πλοίο, κατά τον κατάπλου, απόπλου ή και στην περίmωση που παραµένει 
αγκυροβοληµένο στο λιµάνι, υπόκειται σε επίσκεψη, από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, η 
παρεµπόδιση της οποίας δεν επιτρέπεται, έστω και αν άλλες διατάξεις ορίζουν διαφορετικά. 
Οι ναυτικοί πράκτορες ή οι αντιπρόσωποι των πλοίων υποχρεούνται να γνωστοποιούν 
γραπτά στην Τελωνειακή Αρχή, δώδεκα (12) τουλάχιστον ώρες, πριν από τον κατάπλου του 
πλοίου, την επικείµενη άφιξη, παρέχοντας κάθε αναγκαία πληροφορία.  
2. Οι πλοίαρχοι οφείλουν να επιδεικνύουν στους τελωνειακούς υπαλλήλους που 
πραγµατοποιούν την επίσκεψη όλα τα εµπορεύµατα, να ανοίγουν τα κλεισµένα µέρη του 
πλοίου και να διευκολύνουν γενικά την εκτέλεση της επίσκεψης, θέτοντας στη διάθεση των 
υπαλλήλων κάθε ζητούµενο σχετικό έγγραφο.  
3. Οι τελωνειακοί υπάλληλοι που πραγµατοποιούν την επίσκεψη, επιφυλασσοµένων των 
διατάξεων περί λαθρεµπορίας, προβαίνουν στην κατάσχεση των εµπορευµάτων που 
υποχρεωτικά περιλαµβάνονται στο δηλωτικό και άσχετα µε την κατάθεση αυτού, εφόσον αυτά 
δεν συνοδεύονται από τις ανάλογες φορτωτικές και τα υπόλοιπα επίσηµα έγγραφα, που 
αποδεικνύουν τη νόµιµη κατοχή, κυριότητα, προέλευση και προορισµό αυτών.  
4. Σε περίπτωση αντίστασης του πλοιάρχου στην επίσκεψη, αυτή πραγµατοποιείται µε τη 
συνδροµή της Λιµενικής ή άλλης ∆ηµόσιας Αρχής. Εάν ο πλοίαρχος πλοίου µε ξένη σηµαία 
αντισταθεί κατά την επίσκεψη, αυτή πραγµατοποιείται µε την παρουσία εκπροσώπου της 
Προξενικής Αρχής και σε περίπτωση που αυτή δεν προσέλθει, µε τη συνδροµή της Λιµενικής 
Αρχής.  
5. Κατά τη διάρκεια παραµονής του πλοίου στο λιµάνι, η Τελωνειακή Αρχή το επιτηρεί, µπορεί 
δε να απαγορεύσει την άνοδο σε αυτό προσώπων, που δεν έχουν σχέση µε τις εργασίες του 
πλοίου.  
6. Για πρόληψη λαθρεµπορικών ενεργειών, οι τελωνειακοί υπάλληλοι µπορούν, όταν 
επιβιβασθούν στο πλοίο, να παραµένουν σε αυτό για φρούρηση, στις περιπτώσεις που αυτό 
κρίνεται αναγκαίο. Η φρούρηση και η επιτήρηση του πλοίου ενεργείται µε δαπάνη των 
υπευθύνων αυτού.  
Σε περίπτωση που ο πλοίαρχος αρνηθεί να διευκολύνει την εγκατάσταση στο πλοίο ή την 
ασφαλή επιβίβαση ή αποβίβαση από αυτό των εντεταλµένων τελωνειακών υπαλλήλων, 
επιβάλλεται σε αυτόν το πρόστιµο που προβλέπεται από την παράγραφο 1 γ' του άρθρου 
145.  
7. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των προηγούµενων παραγράφων, οι τελωνειακοί 
υπάλληλοι που πραγµατοποιούν την επίσκεψη στο πλοίο ή σε οποιοδήποτε αεροσκάφος, 
που βρίσκεται σε Ελληνικό Αερολιµένα ή σε οποιοδήποτε όχηµα ή σιδηροδροµικό συρµό, 
που εισέρχεται στο τελωνειακό έδαφος της χώρας ή εξέρχεται ή διατρέχει αυτό, µπορούν 
ιδιαίτερα:  
α) να δίνουν εντολή, ορισµένα εµπορεύµατα να επισηµαίνονται µε σηµεία αναγνώρισης, πριν 
την εκφόρτωσή τους.  
β) να ασφαλίζουν, σφραγίζουν και να επισηµαίνουν οποιοδήποτε εµπόρευµα.  
γ) να ανοίγουν, ακόµη και µε θραύση, οποιοδήποτε εµπορευµατοκιβώτιο ή κλεισµένο χώρο, 
ασφαλισµένο µε κλειδιά, τα οποία παρακρατούνται. 
Σε περίπτωση ρήξης, αντικατάστασης, αφαίρεσης ή αλλοίωσης τελωνειακών σφραγίδων, 
κλειδαριών ή άλλων σηµείων αναγνώρισης, που τέθηκαν σύµφωνα µε τα παραπάνω εδάφια 
α' και β', επιβάλλεται στον πλοίαρχο το από την παράγραφο 3δ του άρθρου 144 
προβλεπόµενο πρόστιµο.  



8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι διαδικασίες της 
ελευθεροκοινωνίας και επίσκεψης από την Τελωνειακή Αρχή, των πλοίων και των 
αεροσκαφών των Ενόπλων ∆υνάµεων της χώρας ή άλλων ∆ηµοσίων Υπηρεσιών, καθώς και 
οι δηλώσεις και οι διατυπώσεις που πρέπει να τηρηθούν για τα είδη, που µεταφέρονται από 
τα πληρώµατα αυτών. Με όµοιες αποφάσεις καθορίζονται οι διατυπώσεις που πρέπει να 
τηρηθούν για τα πολεµικά πλοία και αεροσκάφη άλλων κρατών.  
9. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών είναι δυνατόν να ορίζονται ειδικές διαδικασίες 
ελευθεροκοινωνίας, τελωνειακής επίσκεψης, επίβλεψης και ελέγχου της κίνησης των πλοίων 
αναψυχής ή ναυτικών αθλήσεων, καθώς και οι υποχρεώσεις των κυβερνητών και ιδιοκτητών 
αυτών.  
  
  
  
  
Άρθρο 19  
  
1. Στην περίπτωση κατά την οποία πλοία, για λόγους ανώτερης βίας, προσορµίζονται και 
έχουν ανάγκη επισκευής, οι πλοίαρχοι, αφού φροντίσουν για τις διατυπώσεις περί δηλωτικών, 
µετά από άδεια της Τελωνειακής Αρχής, µπορούν να εκφορτώσουν και να εναποθέσουν τα 
εµπορεύµατα του πλοίου σε χώρους που εγκρίνονται από την Αρχή αυτή.  
2. ∆ύο (2) µήνες από την εκφόρτωση τα, κατά τους όρους της παραγράφου 1 του παρόντος 
άρθρου, εµπορεύµατα επιβαρύνονται µε δικαιώµατα υπερηµερίας.  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΛΟΙΠΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  
  
Άρθρο 20  
Αεροπορικές µεταφορές  
  
1. Τα αεροσκάφη που προέρχονται από άλλο Κράτος - Μέλος της Ευρωπαϊκής' Ένωσης 
(Ε.Ε.) ή τρίτη χώρα υποχρεωτικά προσγειώνονται σε αεροδρόµια που τελούν υπό την 
επιτήρηση και τον έλεγχο των Τελωνειακών Αρχών.  
Η αναχώρηση αεροσκαφών που έχουν ως προορισµό άλλο Κράτος - Μέλος ή τρίτη χώρα 
επιτρέπεται µόνο από τα ως άνω αεροδρόµια.  
2. Οι κυβερνήτες των αεροσκαφών, που προέρχονται από αερολιµένα εκτός του τελωνειακού 
εδάφους της χώρας, καταθέτουν στην Τελωνειακή Αρχή, κατά τα οριζόµενα στα άρθρα 12 
έως 19 του παρόντα Κώδικα, το δηλωτικό φορτίου, ως προβλέπεται από τη Σύµβαση για τη 
∆ιεθνή Πολιτική Αεροπορία, το οποίο φέρει την επωνυµία της αεροπορικής εταιρίας που 
µεταφέρει τα εµπορεύµατα, τον αριθµό και την ηµεροµηνία της πτήσης, το όνοµα του 
αερολιµένα φόρτωσης -αναχώρησης και εκφόρτωσης - προορισµού, τον αριθµό της 
φορτωτικής, τον αριθµό των δεµάτων, την περιληπτική περιγραφή των εµπορευµάτων και τη 
µικτή µάζα.  
  
  
  
  
Άρθρο 21  
Οδικές -Σιδηροδροµικές µεταφορές  
  
1. Για τα εµπορεύµατα, που µεταφέρονται οδικώς στο τελωνειακό έδαφος της χώρας, µέσω 
αναγνωρισµένων χερσαίων σηµείων εισόδου, εφόσον δεν καλύπτονται µε τίτλο διεθνούς 
διαµετακόµισης, κατατίθεται στην Τελωνειακή Αρχή εισόδου, από τον οδηγό του µεταφορικού 
µέσου, ως δηλωτικό εισαγωγής, οποιοδήποτε έγγραφο, από τα αναφερόµενα στο άρθρο 16 
του παρόντα Κώδικα.  



2. Για τα εµπορεύµατα που µεταφέρονται σιδηροδροµικώς στο τελωνειακό έδαφος της χώρας 
ισχύουν τα αναφερόµενα στην προηγούµενη παράγραφο. Ειδικότερες διαδικασίες 
καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  
3. Με απόφαση του Υπουργού οικονοµικών ρυθµίζονται οι διαδικασίες εισαγωγής, 
διαµετακόµισης και εξαγωγής των εµπορευµάτων, που µεταφέρονται µέσω δικτύου αγωγών, 
καθώς και τυχόν λοιπές συναφείς τελωνειακές εργασίες.  
  
  
  
  
Άρθρο 22 
Υποχρεώσεις προσώπων 
  
Οι κυβερνήτες αεροσκαφών, οι προϊστάµενοι αµαξοστοιχιών, οι οδηγοί φορτηγών οδικών 
οχηµάτων ή άλλων χερσαίων µεταφορικών µέσων ή οι υπεύθυνοι διαχειριστές δικτύου 
αγωγών υπέχουν τις υποχρεώσεις και ευθύνες, που προβλέπονται από τον παρόντα Κώδικα 
για τους πλοιάρχους.  
Οι φορείς ιδιοκτησίας των µεταφορικών αυτών µέσων, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ή οι κατά 
νόµο εκπρόσωποί τους υπέχουν τις υποχρεώσεις και ευθύνες, που προβλέπονται για τους 
πράκτορες.  
  
  
  
  
Άρθρο 23  
  
Οι τελωνειακές διατυπώσεις για τα είδη, που διακινούνται µε το ταχυδροµείο και υπόκεινται σε 
έλεγχο από τις Τελωνειακές Αρχές, καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονοµικών. και Μεταφορών και Επικοινωνιών. 
  
  
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 
ΕΙΣΟ∆ΟΣ -ΕΠΙΤΗΡΗΣΗ -ΕΝΑΠΟΘΕΣΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ  
  
Άρθρο 24  
Είσοδος -Επιτήρηση εµπορευµάτων  
  
1. Τα εµπορεύµατα, που εισέρχονται στο τελωνειακό έδαφος της χώρας, υποβάλλονται, από 
τη στιγµή της εισόδου τους, σε τελωνειακή επιτήρηση ή και έλεγχο, προσκοµίζονται δε, χωρίς 
καθυστέρηση και σύµφωνα µε τους όρους, που καθορίζει η Τελωνειακή Αρχή εισόδου στο 
τελωνειακό έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή ή σε 
άλλο χώρο, που καθορίζει ή εγκρίνει η αρµόδια αυτή Αρχή.  
Με ανάλογο τρόπο προσκοµίζονται στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή και τα κοινοτικά 
εµπορεύµατα, που αποστέλλονται από άλλο Κράτος - Μέλος στην Ελλάδα και διακινούνται, 
σύµφωνα µε τις ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις, µε την κάλυψη εγγράφου κοινοτικής 
διαµετακόµισης ή εγγράφου που επέχει θέση εγγράφου κοινοτικής διαµετακόµισης ή 
αντιτύπου ελέγχου Τ5.  
Στην περίπτωση αυτή η εκπρόθεσµη κατάθεση των εγγράφων αυτών και η µη προσκόµιση 
των κοινοτικών εµπορευµάτων στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή προορισµού, συνεπάγεται 
εκτός από τις άλλες προβλεπόµενες κυρώσεις και την επιβολή, για κάθε ηµέρα 
καθυστέρησης, προστίµου που προβλέπεται από την παράγραφο 1 του άρθρου 145 του 
παρόντα Κώδικα.  
2. Η εκφόρτωση των εµπορευµάτων στις δηµόσιες προσωρινές αποθήκες και χώρους ή σε 
οποιονδήποτε άλλο χώρο, που καθορίζει ή εγκρίνει η αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, καθώς και η 



παράδοση αυτών στην αρµόδια αυτή Αρχή, γίνεται ύστερα από άδεια αυτής, µε βάση το 
δηλωτικό εισαγωγής.  
3. Αν κατά την εκφόρτωση των εµπορευµάτων διαπιστωθούν ελλείµµατα ή βρεθούν δέµατα, 
δοχεία, κιβώτια ή άλλα είδη συσκευασίας τους, που φέρουν σαφή σηµεία παραβίασης ή 
διαρρέουν ή είναι κενά του περιεχοµένου τους, για την παραλαβή των εµπορευµάτων εκ 
µέρους της Τελωνειακής Αρχής συντάσσεται πρωτόκολλο, που υπογράφεται από το 
διαχειριστή της αποθήκης και το µεταφορέα ή τον αντιπρόσωπό του. Στο πρωτόκολλο αυτό 
αναγράφονται, µε κάθε λεπτοµέρεια, η κατάσταση και το περιεχόµενο των παραπάνω µέσων 
συσκευασίας κατά βάρος, ποσότητα και εµπορευµατολογική περιγραφή, καθώς και τα 
ληφθέντα διασφαλιστικά µέτρα.  
Για τα ελλείµµατα αυτά η Τελωνειακή Αρχή προβαίνει στη βεβαίωση και, εφόσον συντρέχει 
περίπτωση, στην είσπραξη των δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, που αναλογούν 
σε αυτά.  
  
  
  
  
Άρθρο 25  
Προσωρινή εναπόθεση εµπορευµάτων  
  
1. Η προσωρινή εναπόθεση εµπορευµάτων, που µετα φέρονται απευθείας από το εξωτερικό 
ή αποστέλλονται ύστερα από διαµετακόµιση, επιτρέπεται µε γραπτή άδεια της Τελωνειακής 
Αρχής σε προσωρινές αποθήκες ή χώρους, που βρίσκονται στη χωρική της αρµοδιότητα και 
τη διαχείριση των οποίων έχουν άλλα εκτός από τις Τελωνειακές Αρχές φυσικά ή νοµικά 
πρόσωπα, εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο για την εξυπηρέτηση του εµπορίου. Η εκφόρτωση 
των εµπορευµάτων στις παραπάνω αποθήκες και χώρους γίνεται µε βάση το δηλωτικό.  
Η χρήση των προσωρινών αυτών αποθηκών ή χώρων επιτρέπεται να γίνεται και από 
περισσότερους του ενός µεταφορείς και εισαγωγείς εµπορευµάτων.  
Για τα εµπορεύµατα που εναποτίθενται στις παραπάνω αποθήκες ή χώρους εφαρµόζονται 
όλες οι διατάξεις των Τελωνειακών Νόµων και Κανονισµών.  
Οι αποθήκες και χώροι αυτοί θεωρούνται ως προσωρινές τελωνειακές αποθήκες και χώροι, 
µέσα στους οποίους µπορούν να διεξάγονται από την Τελωνειακή Υπηρεσία όλες οι 
προβλεπόµενες τελωνειακές εργασίες και διαδικασίες και θεωρείται ότι αυτές διεξάγονται 
εκτός Τελωνειακού Καταστήµατος.  
2. Τα εµπορεύµατα που τελούν σε κατάσταση προσωρινής εναπόθεσης επιτρέπεται να 
µετακινηθούν ή αποµακρυνθούν από τον τόπο που είχαν αρχικά τοποθετηθεί ή αποθηκευτεί, 
µόνο µε άδεια της Τελωνειακής Αρχής. Τα εµπορεύµατα αυτά επιτρέπεται να υποστούν µόνο 
επεξεργασία τέτοια, που να εξασφαλίζει τη διατήρησή τους στην αυτή κατάσταση, χωρίς 
µεταβολή της εµφάνισης ή των τεχνικών χαρακτηριστικών τους.  
Επίσης επιτρέπεται, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και ύστερα από άδεια της 
Τελωνειακής Αρχής, η εξέταση ή η λήψη δειγµάτων των εµπορευµάτων αυτών, µε σκοπό να 
τους δοθεί τελωνειακός προορισµός.  
3. Οι Τελωνειακές Αρχές ασκούν έλεγχο και εποπτεία στις αποθήκες ή χώρους που 
αναφέρονται στην παράγραφο 1. Για την άσκηση του ελέγχου και της εποπτείας, µπορεί να 
εγκαθίσταται στους χώρους αυτούς κλιµάκιο τελωνειακών υπαλλήλων.  
4. Οι εκµεταλλευόµενοι αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης ή χώρους ευθύνονται έναντι του 
∆ηµοσίου για τους δασµούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις, που αναλογούν στα 
εµπορεύµατα.  
Το ∆ηµόσιο δεν υπέχει ευθύνη για οποιαδήποτε βλάβη, φθορά ή καταστροφή, οφειλόµενη σε 
οποιαδήποτε αιτία, των εµπορευµάτων που εναποτίθενται στις αποθήκες ή χώρους αυτούς.  
5. Στις προσωρινές αποθήκες ή χώρους, που προβλέπονται από το άρθρο αυτό, 
απαγορεύεται η αποθήκευση εµπορευµάτων που έχουν υπαχθεί στις διατυπώσεις της 
τελωνειακής αποταµίευσης ή εξαγωγής.  
Η εναπόθεση εµπορευµάτων, στις παραπάνω αποθήκες ή χώρους, που µπορούν από τη 
φύση ή την κατάστασή τους να επηρεάσουν άλλα εµπορεύµατα ή να προκαλέσουν κίνδυνο 
στη δηµόσια υγεία, τάξη, ασφάλεια ή στις αποθηκευτικές εγκαταστάσεις, επιτρέπεται µόνο σε 
ειδικά διαρρυθµισµένα ιδιαίτερα διαµερίσµατα ή χώρους, εφόσον υπάρχουν και µπορούν να 
αποτρέψουν τους κινδύνους αυτούς.  



Αν δεν υπάρχουν τέτοιοι ειδικοί χώροι, η εναπόθεση των εν λόγω εµπορευµάτων επιτρέπεται, 
µόνο µε άδεια της Τελωνειακής Αρχής, στις κατάλληλες εγκαταστάσεις του εισαγωγέα αυτών.  
Η Τελωνειακή Αρχή µπορεί να µην επιτρέψει την εκφόρτωση σε προσωρινές αποθήκες ή 
χώρους εµπορευµάτων, που έχουν υποστεί σήψη ή αλλοίωση, κατά τη γνώµη ιατρού της 
Υγειονοµικής ή Κτηνιατρικής ή άλλης ∆ηµόσιας Υπηρεσίας ή άλλου ιατρού ή ειδικού 
επιστήµονα. Τα εµπορεύµατα αυτά, εφόσον δεν ζητείται η καταστροφή τους, επανεξάγοντqι, 
µε δαπάνες που βαρύνουν τον κάτοχο αυτών.  
6. Για τη λειτουργία των αποθηκών και χώρων προσωρινής εναπόθεσης της παραγράφου 1 
απαιτείται άδεια του Προϊσταµένου της οικείας Τελωνειακής Περιφέρειας, που εκδίδεται µετά 
από αίτηση του ενδιαφεροµένου και εισήγηση της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής.  
7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, καθορίζονται:  
α) Οι προϋποθέσεις τις οποίες πρέπει να πληρούν οι αποθήκες ή χώροι που προβλέπονται 
από την παράγραφο 1.  
β) Η διαδικασία παραλαβής των εµπορευµάτων.  
γ) Οι όροι αποθήκευσης και λογιστικής διαχείρισης των εµπορευµάτων.  
δ) Ο τρόπος παρακολούθησης και άσκησης του τελωνειακού ελέγχου τόσο των 
εµπορευµάτων όσο και των χώρων.  
ε) Ο χρόνος λειτουργίας των αποθηκών και χώρων αυτών και οι λόγοι ανάκλησης της άδειας 
λειτουργίας πριν από το χρόνο λήξης αυτής.  
στ) Οι εγγυήσεις, που παρέχονται για τη διασφάλιση των οφειλόµενων κάθε φορά προς το 
∆ηµόσιο δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, για τα εµπορεύµατα που αποθηκεύονται 
∆εν απαιτείται παροχή εγγύησης, όταν ο εκµεταλλευόµενος προσωρινές αποθήκες ή χώρους 
είναι Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.).  
ζ) Κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την έγκριση και λειτουργία των αποθηκών αυτών. Με 
όµοια απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, είναι δυνατόν να ανατίθεται σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα η διαχείριση των 
εµπορευµάτων που εκφορτώνονται σε δηµόσιες προσωρινές αποθήκες ή χώρους.  
8. Οι εκµεταλλευόµενοι τις αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης ή χώρους, της παραγράφου 1 
του παρόντος, οφείλουν να γνωστοποιούν γραπτά στην Τελωνειακή Αρχή κάθε επιπλέον ή 
επί έλατον διαπιστούµενη, κατά την εκφόρτωση, διαφορά µεταξύ των αναγραφόµενων στο 
δηλωτικό εµπορευµάτων και εκείνων που εναποτέθηκαν.  
Επί έλαπον διαφορές εµπορευµάτων, που δεν γνωστοποιήθηκαν γραπτά στην Τελωνειακή 
Αρχή, εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών από την εκφόρτωση, δεν λαµβάνονται υπόψη, οι δε 
εκµεταλλευόµενοι τις προσωρινές αυτές αποθήκες ή χώρους υποχρεούνται, 
επιφυλασσοµένων των περί λαθρεµπορίας διατάξεων, στην καταβολή των δασµών, φόρων 
και λοιπών επιβαρύνσεων, που αναλογούν στις διαφορές αυτές.  
Για τη βεβαίωση και είσπραξη των οφειλόµενων στο ∆ηµόσιο δασµών, φόρων και λοιπών 
επιβαρύνσεων, που αναλογούν στα διαπιστούµενα κάθε φορά ελλείµµατα ή τις διαφορές 
εµπορευµάτων, που εισήχθησαν στις προσωρινές αποθήκες ή χώρους, εκδίδεται από την 
Τελωνειακή Αρχή καταλογιστική πράξη, σε βάρος των εκµεταλλευοµένων τις προσωρινές 
αυτές αποθήκες ή χώρους. 9. Για την εναπόθεση των εµπορευµάτων στις προσωρινές 
αποθήκες ή χώρους, που προβλέπονται από το άρθρο αυτό, ισχύουν οι προθεσµίες που 
ορίζονται στο άρθρο 43 του παρόντα Κώδικα.  
Οι παραπάνω προθεσµίες εναπόθεσης των εµπορευµάτων µπορούν να περιορίζονται ή 
παρατείνονται από την Τελωνειακή Αρχή, όταν το απαιτούν οι περιστάσεις, 10, Τα 
εµπορεύµατα που προσκοµίζονται στο Τελωνείο και εναποτίθενται στις προσωρινές 
αποθήκες ή χώρους, πρέπει, µέσα στις προθεσµίες που προβλέπονται από την παράγραφο 
1 του άρθρου 43, να λάβουν τελωνειακό προορισµό, που µπορεί να είναι:  
α) είτε η υπαγωγή τους σε οποιοδήποτε τελωνειακό καθεστώς, 
β) είτε η είσοδός τους σε Ελεύθερη Ζώνη,  
γ) είτε η επανεξαγωγή τους εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε,Ε,),  
δ) είτε η καταστροφή τους µε την άδεια της Τελωνειακής Αρχής και µε τους όρους που η Αρχή 
αυτή καθορίζει,  
ε) είτε η εγκατάλειψή τους υπέρ του ∆ηµοσίου, ύστερα από έγκριση της Τελωνειακής Αρχής. 
Για τα εµπορεύµατα, στα οποία δεν έχει δοθεί οποιοσδήποτε τελωνειακός προορισµός, µέσα 
στις προθεσµίες που ορίζονται, εφαρµόζονται οι περί αζήτητων εµπορευµάτων διατάξεις του 
παρόντα Κώδικα. 
11. Η εγκατάλειψη ή η καταστροφή των εµπορευµάτων δεν συνεπάγεται δαπάνη για το 
∆ηµόσιο.  



Η Τελωνειακή Αρχή µπορεί, σύµφωνα µε το άρθρο 37 του παρόντα Κώδικα, να καταστρέψει 
τα εµπορεύµατα που έχουν τοποθετηθεί στις προσωρινές αποθήκες ή χώρους, πληροφορεί 
δε γι' αυτό τον κάτοχο των εµπορευµάτων.  
Τα έξοδα καταστροφής των εµπορευµάτων βαρύνουν τον κάτοχό τους.  
12. Οι εκµεταλλευόµενοι τις προσωρινές αποθήκες ή χώρους του παρόντος άρθρου 
υποχρεούνται να διαθέτουν σε αυτούς τους χώρους, χωρίς επιβάρυνση για το ∆ηµόσιο, 
κατάλληλο και ασφαλή στεγασµένο χώρο:  
α) για την εγκατάσταση της Τελωνειακής Υπηρεσίας, προς διενέργεια των κατά περίπτωση 
απαιτούµενων τελωνειακών και συναφών εργασιών και διατυπώσεων.  
β) για τη µεταφορά των εµπορευµάτων που δεν παραλαµβάνονται µέσα στις προβλεπόµενες 
προθεσµίες και κηρύσσονται αζήτητα. Η µεταφορά αυτή διενεργείται µε προσωπικό και 
µεταφορικά µέσα των εκµεταλλευοµένων τις αποθήκες αυτές.  
Οι εκµεταλλευόµενοι τις προσωρινές αποθήκες δικαιούνται σε απόληψη προνοµιακώς των 
τυχόν οφειλόµενων αποθήκευτρων, εργατικών και µεταφορικών εξόδων, από το 
πλειστηρίασµα που επιτυγχάνεται. 
Μετά τη διάθεση ή καταστροφή από την Τελωνειακή Αρχή των εµπορευµάτων που 
περιέρχονται στην κυριότητα του ∆ηµοσίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 43, οι 
απαιτήσεις των εκµεταλλευοµένων τις αποθήκες ή χώρους αυτούς, αποσβένονται  
13. Με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων του παρόντα ή άλλων Τελωνειακών Νόµων και 
Κανονισµών σχετικά µε τις άδειες εισόδου ή εξόδου των εµπορευµάτων ή άλλων 
αντικειµένων, απαγορεύεται η είσοδος και έξοδος των κάθε φύσης αντικειµένων, 
εµπορευµάτων, οχηµάτων και ατόµων στις αποθήκες ή χώρους, που προβλέπονται από το 
παρόν άρθρο και τελούν υπό τελωνειακή επιτήρηση, φρούρηση ή εποπτεία, χωρίς έλεγχο 
από τους υπαλλήλους της Τελωνειακής Υπηρεσίας, οι οποίοι µπορούν να απαγορεύσουν την 
είσοδο προσώπων ή οχηµάτων, συµπεριλαµβανοµένου του προσωπικού ιδιωτικών εταιριών 
ασφάλειας και φρούρησης, που δεν έχει σχέση µε συγκεκριµένη εργασία.  
Η εκµίσθωση χώρων για την εγκατάσταση επαγγελµατιών, προς άσκηση του επιτηδεύµατός 
τους, µέσα στις αποθήκες και χώρους που τελούν υπό τελωνειακή επιτήρηση, επιτρέπεται 
µόνο µε έγκριση της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής.  
14. Η αποθήκευση, ταξινόµηση, διαλογή των εµπορευµάτων και αποσκευών επιβατών, οι 
εργασίες για την επαλήθευση, εξέταση και τον έλεγχο αυτών, καθώς και οι υπόλοιπες 
απαραίτητες εργασίες στις αποθήκες ή χώρους, που τελούν υπό την αποκλειστική διαχείριση 
των Τελωνείων του Κράτους, πραγµατοποιείται από την Κοµιστική Υπηρεσία, κατά τις 
υποδείξεις του Προϊσταµένου της οικείας Τελωνειακής Αρχής, κατά το χρόνο λειτουργίας της 
Αρχής αυτής.  
Σε περίπτωση άρνησης εκτέλεσης ή παράβασης των υποδείξεων του Προϊσταµένου της 
Τελωνειακής Αρχής, επιβάλλονται στον υπαίτιο οι κυρώσεις που προβλέπονται από την 
ισχύουσα νοµοθεσία, περί ασκήσεως πειθαρχικού ελέγχου των φορτοεκφορτωτών, µετά από 
αίτηση της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής.  
Σε περίπτωση υποτροπής, ο υπαίτιος αποµακρύνεται της Κοµιστικής Υπηρεσίας των 
Τελωνείων, µε απόφαση του Προϊσταµένου του Τελωνείου. Το προσωπικό που 
προσλαµβάνεται, από τους εκµεταλλευόµενους τις αποθήκες ή χώρους της παραγράφου 1 
του παρόντος άρθρου, για τη φορτοεκφόρτωση και διαχείριση των εµπορευµάτων, πρέπει να 
αποµακρύνεται από αυτούς, ύστερα από υπόδειξη του Προϊσταµένου της οικείας 
Τελωνειακής Αρχής, για δικαιολογηµένη αιτία.  
Οι υπόχρεοι για την εκτέλεση φορτοεκφορτωτικών εργασιών πρέπει να χρησιµοποιούν, 
εφόσον κατά την κρίση των Προϊσταµένων του Τελωνείου επιβάλλεται τούτο, προς ταχεία και 
ασφαλή διενέργεια των εργασιών αυτών, τα κατάλληλα µηχανικά και λοιπά µέσα,  
15. Το ∆ηµόσιο δεν ευθύνεται για τις φυσικές αποµειώσεις, φθορές ή βλάβες των 
εναποτιθέµενων εµπορευµάτων στις προσωρινές αποθήκες ή χώρους, που τελούν υπό τη 
διαχείριση των Τελωνείων, καθώς και για τις οφειλόµενες σε ανώτερη βία.  
16. Εφαρµόζονται από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή οι περί λαθρεµπορίας διατάξεις του 
παρόντα Κώδικα, ανεξάρτητα από την τυχόν λήψη εγγύησης ή αλλού διασφαλιστικού, των 
δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, µέτρου, όταν διαπιστώνεται ότι ελλείπουν 
εµπορεύµατα που έχουν εναποτεθεί στις αποθήκες ή χώρους της παραγράφου 1, χωρίς την 
τήρηση γι' αυτά των τελωνειακών και λοιπών συναφών διατυπώσεων και τη χορήγηση της 
κατά περίπτωση απαιτούµενης, κατά τις διατάξεις του παρόντα ή άλλων Τελωνειακών Νόµων 
και Κανονισµών, γραπτής άδειας παράδοσης ή εξόδου ή φόρτωσης αυτών. 
  
  



  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ  
∆ΑΣΜΟΛΟΓΙΟ -∆ΑΣΜΟΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ  
  
Άρθρο 26  
  
Οι δασµοί, που καθίστανται απαιτητοί, σε περίπτωση γένεσης τελωνειακής οφειλής, 
υπολογίζονται σύµφωνα µε το ∆ασµολόγιο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, κατά τα ειδικότερα 
οριζόµενα στον Κοινοτικό Τελωνειακό Κώδικα, ενώ οι φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις 
επιβάλλονται από Εθνικές ∆ιατάξεις. Εθνικές ∆ιατάξεις.  
  
  
  
  
Άρθρο 27  
  
1. Η εφαρµογή των ευεργετικών δασµολογικών µέτρων έναντι τρίτων χωρών, που 
προβλέπονται είτε σε διµερείς προτιµησιακές συµφωνίες είτε σε αυτόνοµα προτιµησιακά 
καθεστώτα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε. Ε.), εξαρτάται από την πλήρωση των 
προϋποθέσεων καταγωγής, που αναφέρονται στις εν λόγω συµφωνίες ή στις διατάξεις 
εφαρµογής του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα αντίστοιχα.  
Η µη προτιµησιακή καταγωγή των εµπορευµάτων προσδιορίζεται για την εφαρµογή του 
∆ασµολογίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και για την εφαρµογή µέτρων εµπορικής 
πολιτικής.  
Οι σχετικές διατάξεις αναφέρονται στον Κοινοτικό Τελωνειακό Κώδικα.  
2. Η καταστρατήγηση των περί καταγωγής διατάξεων θεωρείται ως απλή τελωνειακή 
παράβαση, επιφυλασσοµένων των περί λαθρεµπορίας διατάξεων σε περίπτωση δόλου.  
3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι αρµόδιοι Εθνικοί Φορείς ή 
Αρχές για την έκδοση του εγγράφου πιστοποίησης της καταγωγής.  
  
 
  
  
  
  
Άρθρο 28  
Αµφισβητήσεις  
  
1. Τα εµπορεύµατα τελωνίζονται στην κατάσταση και µορφή που προσκοµίζονται στην 
αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, όπου κατατίθεται διασάφηση θέσης αυτών σε οποιοδήποτε 
καθεστώς, υπό την εποπτεία της οποίας προσδίδεται οιοσδήποτε προορισµός.  
2. Η κατάταξη των προς τελωνισµό εµπορευµάτων στην οικεία διάκριση της Συνδυασµένης 
Ονοµατολογίας (Σ.Ο.) του ∆ασµολογίου ενεργείται από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή.  
3. Εάν ο παραλήπτης αµφισβητεί την από την Τελωνειακή Αρχή κατάταξη, τη δασµολογητέα 
ή φορολογητέα αξία, την υπαγωγή ή µη των εµπορευµάτων σε άλλο συντελεστή Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), ή άλλο Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), ή άλλο φόρο, ή 
τέλος, συντάσσεται για την αµφισβήτηση αυτή πράξη στο σώµα της διασάφησης, που 
υπογράφεται από τον ενεργήσαντα τον τελωνισµό υπάλληλο, τον Προϊστάµενο του Τµήµατος 
Τελωνισµού και το διασαφιστή ή τον αντιπρόσωπο αυτού.  
4. Η επίλυση των κατά την προηγούµενη παράγραφο αµφισβητήσεων εµπίmει στην 
αρµοδιότητα των Πρωτοβάθµιων Επιτροπών Τελωνειακών Αµφισβητήσεων, (Π.Ε.Τ.Α.), που 
λειτουργούν στις έδρες των Τελωνειακών Περιφερειών.  
5. Η εκδίκαση των ασκούµενων εφέσεων κατά των αποφάσεων των Πρωτοβάθµιων 
Επιτροπών Τελωνειακών Αµφισβητήσεων (Π.Ε.Τ.Α.) ανήκει στην αρµοδιότητα της Ανώτατης 
Επιτροπής Τελωνειακών Αµφισβητήσεων (Α.Ε.Τ.Α.), καθώς επίσης και η επίλυση των, 



µεταξύ του Προϊσταµένου του Τµήµατος Τελωνισµού και του ενεργήσαντα τον τελωνισµό 
υπαλλήλου, αναφυόµενων διαφωνιών ως προς την κατάταξη.  
6. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών, 
ανακαθορίζονται η συγκρότηση, οι αρµοδιότητες και η έδρα των Πρωτοβάθµιων Επιτροπών 
Τελωνειακών Αµφισβητήσεων (Π.Ε.Τ.Α.) και της Ανώτατης Επιτροπής Τελωνειακών 
Αµφισβητήσεων (Α.Ε.Τ.Α.).  
7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ορίζονται τα µέλη των ανωτέρω Επιτροπών, ο 
τρόπος αποστολής, από τις Τελωνειακές Αρχές των αµφισβητούµενων διασαφήσεων και των 
σχετικών δειγµάτων, τα έξοδα εξέτασης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.  
  
  
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆'  
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΟΦΕΙΛΗ  
  
Άρθρο 29  
Γένεση, βεβαίωση, είσπραξη, απόσβεση τελωνειακής οφειλής  
  
1. Τελωνειακή οφειλή είναι η υποχρέωση κάθε φυσικού ή νοµικού προσώπου για καταβολή 
του συνόλου των δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων και λοιπών δικαιωµάτων του ∆ηµοσίου 
συµπεριλαµβανοµένου του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, (Φ.Π.Α.), που αναλογούν σε 
εµπορεύµατα που εισάγονται ή εξάγονται  
2. Επιφυλασσοµένων των διατάξεων του Τελωνειακού Κοινοτικού Κώδικα η τελωνειακή 
οφειλή γεννάται:  
α) τη στιγµή της αποδοχής της σχετικής διασάφησης για θέση σε ανάλωση ή ελεύθερη 
κυκλοφορία ή εξαγωγή ενός εµπορεύµατος υποκειµένου σε δασµούς, φόρους και λοιπές 
επιβαρύνσεις,  
β) από την παράτυπη εισαγωγή στο τελωνειακό έδαφος ενός εµπορεύµατος,  
γ) από την υπεξαίρεση υποκειµένου σε δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις εµπορεύµατος κατά 
την τελωνειακή επιτήρηση,  
δ) από τη µη εκτέλεση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τη θέση των εµπορευµάτων 
σε ένα καθεστώς ή προορισµό ή από τη µη τήρηση ενός από τους όρους που είχαν τεθεί για 
την υπαγωγή των εµπορευµάτων αυτών στο συγκεκριµένο καθεστώς,  
ε) όπως και σε κάθε άλλη περίπτωση ειδικότερα καθοριζόµενη.  
3. Η τελωνειακή οφειλή υπολογίζεται από τις αρµόδιες Τελωνειακές Αρχές, κατά τα οριζόµενα 
στο άρθρο 26 του παρόντα Κώδικα, βεβαιώνεται επί των οικείων τελωνειακών παραστατικών 
εγγράφων και εγγράφεται σε ειδικά λογιστικά βιβλία.  
4. Η είσπραξη της τελωνειακής οφειλής πραγµατοποιείται κατά τα οριζόµενα στις διατάξεις 
περί Εισπράξεως ∆ηµοσίων Εσόδων και µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών 
καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.  
5. Η απόσβεση της τελωνειακής οφειλής επέρχεται µε την καταβολή ή διαγραφή του ποσού 
της οφειλής κατά τα οριζόµενα στην Εθνική και Κοινοτική Νοµοθεσία.  
  
  
  
  
Άρθρο 30 
Εγγυήσεις  
  
1. Για την εξασφάλιση της τελωνειακής οφειλής όλων των τελωνειακών καθεστώτων, οι 
Τελωνειακές Αρχές µπορούν να απαιτούν, από το διασαφιστή ή τον υπόχρεο κατάθεσης του 
σχετικού τελωνειακού παραστατικού, τη σύσταση εγγύησης.  
2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετικά 
µε τις προθεσµίες και τον τρόπο καταβολής ή αναστολής της τελωνειακής οφειλής και των 
παρεχόµενων εγγυήσεων, σε συνδυασµό µε τις αντίστοιχες διατάξεις του Κοινοτικού 
Τελωνειακού Κώδικα. 



  
  
  
  
Άρθρο 31  
Συµπληρωµατική βεβαίωση -Είσπραξη εκ των υστέρων  
  
1. Το ∆ηµόσιο διατηρεί αµείωτες τις απαιτήσεις του κατά του κυρίου των εµπορευµάτων για 
δασµούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις που δεν είχαν εισπραχθεί, όπως επίσης και για 
εκείνες που είχαν ελλιπώς βεβαιωθεί ή εισπραχθεί.  
Τα ποσά θεωρούνται ότι είχαν ελλιπώς βεβαιωθεί ή εισπραχθεί, όταν δεν βεβαιώθηκαν ή δεν 
εισπράχθηκαν, ολικά ή µερικά, λόγω οποιασδήποτε παράλειψης που έγινε κατά τον 
τελωνισµό των εµπορευµάτων, εφόσον αυτό προκύπτει από το κείµενο του τελωνειακού 
παραστατικού που κατατέθηκε, τις πράξεις επ' αυτού και τα  δικαιολογητικά έγγραφα, που 
επισυνάπτονται σε αυτό, µε τα οποία προσδιορίζονται τα κρίσιµα στοιχεία για την ορθή 
βεβαίωση των δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων που οφείλονται  
2. Επίσης, ως ελλιπώς βεβαιωθέντα ή εισπραχθέντα θεωρούνται και τα ποσά που 
βεβαιώθηκαν ή εισπράχθηκαν ελλιπώς, αν κατά τον εκ των υστέρων έλεγχο αποδειχθεί ότι 
δεν τηρήθηκαν οι προβλεπόµενοι για το καθεστώς, στο οποίο έχουν υπαχθεί τα 
εµπορεύµατα, όροι ή ότι τα προσκοµισθέντα πιστοποιητικά που χρησιµοποιήθηκαν για 
προτιµησιακή µεταχείριση του εµπορεύµατος δεν είναι αυθεντικά ή έγκυρα.  
3. Όσα έχουν εισπραχθεί ή έχουν βεβαιωθεί και εισπραχθεί ελλιπώς βεβαιώνονται 
συµπληρωµατικά µε πράξη της Τελωνειακής Αρχής και εισπράττονται απ' αυτή σύµφωνα µε 
τις διατάξεις περί Εισπράξεως ∆ηµοσίων Εσόδων.  
4. Η προθεσµία άσκησης προσφυγής κατά της πράξης βεβαίωσης των ποσών που, από 
οποιαδήποτε αιτία, δεν εισπράχθηκαν ή ελλιπώς βεβαιώθηκαν ή εισπράχθηκαν, όπως επίσης 
και η άσκηση της προσφυγής, δεν έχουν ανασταλτικό αποτέλεσµα, εκτός εάν καταβληθεί 
ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) της οφειλής που βεβαιώθηκε.  
Η ρύθµιση αυτή εφαρµόζεται και για τις πράξεις βεβαίωσης της Τελωνειακής Αρχής για 
εµπορεύµατα, που παραδόθηκαν µε τελωνειακό καθεστώς, που επιφέρει αναστολή 
είσπραξης των δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων.  
Η αίτηση αναστολής ενώπιον των αρµόδιων ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων κατά της πράξης 
βεβαίωσης δεν αναστέλλει την εκτέλεση της προσβαλλόµενης πράξης.  
  
  
  
  
Άρθρο 32  
Αχρεωστήτως εισπραχθέντα  
  
1. Τα ποσά που εισπράχθηκαν από τα Τελωνεία αχρεωστήτως επιστρέφονται άτοκα στο 
δικαιούχο, εάν, µέσα σε ανατρεπτική προθεσµία τριών (3) ετών από την ηµεροµηνία 
βεβαίωσής τους, αυτός υποβάλλει σχετική αίτηση στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή 
επισυνάπτοντας τα δικαιολογητικά έγγραφα που απαιτούνται Εάν η διαπίστωση της 
αχρεωστητης είσπραξης έγινε από την Τελωνειακή Υπηρεσία, καλείται από αυτήν ο 
δικαιούχος να υποβάλει τη σχετική αίτηση περί επιστροφής µε τα απαιτούµενα 
δικαιολογητικά, µέσα στην ως άνω προθεσµία. Για την επιστροφή αυτή οι Τελωνειακές Αρχές 
ενεργούν κατά προτεραιότητα.  
Εάν η αχρεωστητη είσπραξη έχει αναγνωριστεί. ή βεβαιωθεί µε απόφαση του αρµόδιου 
∆ιοικητικού ∆ικαστηρίου, ο δικαιούχος πρέπει µέσα σε ένα (1) έτος, από τη δηµοσίευση της 
παραπάνω απόφασης, να υποβάλει σχετική αίτηση περί επιστροφής στην αρµόδια 
Τελωνειακή Αρχή µε τα απαιτούµενα δικαιολογητικά.  
Εάν η αναγνώριση ή βεβαίωση της αχρεωστητης είσπραξης έγινε µε απόφαση που εκδόθηκε 
µετά από έφεση ή αναίρεση, η ετήσια προθεσµία για την υποβολή της σχετικής αίτησης µε τα 
απαιτούµενα δικαιολογητικά αρχίζει από τη δηµοσίευση της απόφασης.  
Έντοκη επιστροφή επιτρέπεται εάν και εφόσον η σχετική αίτηση υποβληθεί µέσα σε 
ανατρεπτική προθεσµία έξι (6) µηνών, που αρχίζει από την πρώτη του επόµενου µήνα από το 



µήνα κατά τον οποίο κοινοποιήθηκε στην Τελωνειακή Αρχή η απόφαση του αρµόδιου 
∆ικαστηρίου.  
Η µη υποβολή της αίτησης επιστροφής εµπρόθεσµα συνεπάγεται την παραγραφή του 
δικαιώµατος έντοκης επιστροφής του δικαιούχου.  
2. Για την επιστροφή εκδίδεται απόφαση:  
-του Προϊσταµένου της Τελωνειακής Αρχής επιπέδου ∆ιεύθυνσης,  
-του Προϊσταµένου της οικείας Τελωνειακής Περιφέρειας, για τις υπόλοιπες Τελωνειακές 
Αρχές.  
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ορίζονται τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την επιστροφή, ο τρόπος επιστροφής, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.  
3. Εάν εντός της προβλεπόµενης κατά περίπτωση προθεσµίας, κατά την παράγραφο 1 του 
παρόντος άρθρου, δεν υποβληθεί από το δικαιούχο ή τον αντιπρόσωπό του αίτηση µε τα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται, παραγράφονται οι απαιτήσεις αχρεωστήτως εισπραχθέντων.  
4. Η χρηµατική αξίωση από την αχρεώστητη είσπραξη επιβαρύνσεων, για την οποία 
εκδόθηκε η προβλεπόµενη από την παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου απόφαση της 
Τελωνειακής Αρχής, παραγράφεται µετά την παρέλευση προθεσµίας ενός (1) έτους από την 
κοινοποίηση της απόφασης.  
5. Η αναστολή ή διακοπή της παραγραφής διέπεται από τις διατάξεις του Κώδικα ∆ηµοσίου 
Λογιστικού.  
6. Ποσά από φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις µέχρι τρία (3) ευρώ, κατά πράξη, που 
εισπράχθηκαν αχρεώστητα ή βεβαιώθηκαν ή εισπράχθηκαν ελλιπώς, δεν επιστρέφονται ή 
δεν βεβαιώνονται συµπληρωµατικά για είσπραξη.  
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών το ανωτέρω ποσό µπορεί να αυξοµειώνεται, δεν 
µπορεί όµως να υπερβεί το αντίστοιχο για τους δασµούς ποσό, που προβλέπεται από τις 
ισχύουσες συναφείς διατάξεις της Κοινοτικής Τελωνειακής Νοµοθεσίας.  
  
  
  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε'  
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ  
  
ΤΜΗΜΑ Α'  
ΣΥΝΗΘΗΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ  
  
Άρθρο 33  
  
1. Ο κύριος των εµπορευµάτων ή ο νόµιµος αντιπρόσωπός του, κατά την ισχύουσα 
νοµοθεσία, οφείλει µετά την προσκόµισή τους στην Τελωνειακή Αρχή, να καταθέσει 
διασάφηση, προκειµένου τα εµπορεύµατα αυτά να υπαχθούν σε οποιοδήποτε τελωνειακό 
καθεστώς ή να λάβουν έναν από τους λοιπούς τελωνειακούς προορισµούς, κατά τα 
ειδικότερα οριζόµενα από την Κοινοτική Νοµοθεσία.  
2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών είναι δυνατόν να καθορίζονται συγκεκριµένες 
Τελωνειακές Αρχές της Επικράτειας για τον τελωνισµό συγκεκριµένων εµπορευµάτων, όταν 
αυτό επιβάλλεται από τη φύση τους ή τον τρόπο διακίνησής τους.  
3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζονται:  
α) οι επί µέρους διαδικασίες που αφορούν στην εφαρµογή των όρων και προϋποθέσεων 
υπαγωγής των εµπορευµάτων σε ένα από τα τελωνειακά καθεστώτα, ή οι όροι και 
προϋποθέσεις και ειδικότερες διαδικασίες δια των οποίων προσδίδεται οιοσδήποτε άλλος 
τελωνειακός προορισµός, κατά το µέρος που οι διαδικασίες αυτές δεν καθορίζονται ρητά από 
την Κοινοτική Νοµοθεσία.  
β) η συµπλήρωση, κατάθεση της διασάφησης, η εξέταση, δειγµατοληψία των εµπορευµάτων, 
ο υπολογισµός, βεβαίωση, συµπληρωµατική βεβαίωση και είσπραξη των επιβαρύνσεων κατά 
το µέρος που οι διαδικασίες αυτές δεν καθορίζονται ρητά από την Κοινοτική Νοµοθεσία, 
καθώς και ο τύπος των χρησιµοποιούµενων εντύπων ή αποδεικτικών είσπραξης, εφόσον δεν 
προβλέπονται από την Κοινοτική Νοµοθεσία.  
γ) ο χρόνος και ο τόπος φύλαξης των εξοφληµένων τελωνειακών παραστατικών εγγράφων, 
που κατατίθενται στις Τελωνειακές Αρχές.  



4. Επιτρέπεται η αναστολή είσπραξης εθνικών επιβαρύνσεων, που αναλογούν σε 
εµπορεύµατα κοινοτικά ή µη, εγχώρια ή και ευρισκόµενα σε ελεύθερη κυκλοφορία, σε κάθε 
περίπτωση που πρόκειται να υποστούν, υπό την επίβλεψη των Τελωνειακών Αρχών, 
οιασδήποτε µορφής ενσωµάτωση και επεξεργασία για την παραγωγή προϊόντων, τα οποία 
τίθενται οριστικά σε ανάλωση. Ειδικότεροι όροι λειτουργίας και ελέγχου της συγκεκριµένης 
δραστηριότητας καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  
 
 
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΜΕΝΕΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ  
  
Άρθρο 34  
  
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι και προϋποθέσεις για τη 
χορήγηση έγκρισης εφαρµογής των απλουστευµένων διαδικασιών, που προβλέπονται από 
τις αντίστοιχες διατάξεις του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα.  
  
  
  
  
Άρθρο 35  
  
Με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων που ισχύουν για τις ταχυδροµικές αποστολές 
επιστολών και δεµάτων µπορεί:  
α) να µην απαιτείται η κατάθεση της προβλεπόµενης από το άρθρο 33 διασάφησης, για να 
τεθούν σε ανάλωση ή σε ελεύθερη κυκλοφορία εµπορεύµατα, τα οποία προηγούµενα είχαν 
τεθεί υπό το καθεστώς της τελειοποίησης προς επανεξαγωγή.  
β) να µην αποτελούν αντικείµενο διασάφησης τα εµπορεύµατα που εισάγονται για σκοπούς 
µη εµπορικούς, καθώς και τα εµπορεύµατα µικρής αξίας, ιδίως εκείνα που περιέχονται στις 
προσωπικές αποσκευές επιβατών.  
  
  
  
  
Άρθρο 36  
  
Με την επιφύλαξη ειδικών διατάξεων επιτρέπεται στο διασαφιστή να προσκοµίζει ή να 
τροποποιεί µεταγενέστερα ορισµένα στοιχεία της διασάφησης, καταθέτοντας 
συµπληρωµατικές διασαφήσεις γενικού, περιοδικού ή ανακεφαλαιωτικού χαρακτήρα.  
Οι ενδείξεις των συµπληρωµατικών διασαφήσεων θεωρείται ότι συνιστούν, µαζί µε τις 
ενδείξεις των διασαφήσεων στις οποίες αναφέρονται, µια ενιαία και αδιαίρετη πράξη που 
ισχύει από την ηµεροµηνία αποδοχής της αντίστοιχης αρχικής διασάφησης.  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Γ  
ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΗ -ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ -ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ  
  
Άρθρο 37  
  
1. Η Τελωνειακή Αρχή, πριν από την έκδοση της άδειας παραλαβής και ύστερα από γραπτή 
αίτηση του διασαφιστή ή υπόχρεου καταβολής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), µπορεί 
να εγκρίνει:  



α) Την εγκατάλειψη των εµπορευµάτων, υπέρ του ∆ηµοσίου, µετά προηγούµενη καταβολή 
του συνόλου των εξόδων και κάθε άλλης επιβάρυνσης που έχει επιβληθεί ή κρίνεται 
αναγκαία. Η εγκατάλειψη δεν συνεπάγεται έξοδα για το ∆ηµόσιο. Η αίτηση αυτή µπορεί να 
διατυπώνεται και στο σώµα της διασάφησης. Η αποδοχή της από την Τελωνειακή Αρχή 
σηµειώνεται και στη διασάφηση. Μετά την αποδοχή δεν επιτρέπεται ανάκλησή της.  
Στα εγκαταλειπόµενα εµπορεύµατα εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 
48.  
β) Την καταστροφή των εµπορευµάτων. Τα σχετικά έξοδα βαρύνουν το διασαφιστή. Η 
γραπτή αίτηση του διασαφιστή για την καταστροφή των εµπορευµάτων µπορεί να 
διατυπώνεται και στο σώµα της διασάφησης, Η αποδοχή της από την Τελωνειακή Αρχή ση 
µειώνεται και στη διασάφηση. Για την καταστροφή συντάσσεται πρωτόκολλο και γίνεται µνεία 
στη διασάφηση.  
Στη διασάφηση και στο προσαρτώµενο σε αυτήν πρωτόκολλο καταστροφής αναφέρεται το 
είδος και η ποσότητα των υπολειµµάτων και απορριµµάτων, που ενδεχόµενα προκύπτουν 
από την καταστροφή, ώστε να είναι δυνατόν να τεθούν σε ανάλωση ή σε ελεύθερη 
κυκλοφορία, εφόσον προηγούµενα καταβληθούν οι δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις που 
αναλογούν σ' αυτά. Η κατά τα ανωτέρω διαδικασία καταστροφής διενεργείται από Επιτροπή 
και υπό τους όρους και προϋποθέσεις, που καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµικών.  
2. Η εγκατάλειψη υπέρ του ∆ηµοσίου ή η καταστροφή των εµπορευµάτων υπό τον έλεγχο της 
Τελωνειακής Αρχής απαλλάσσει το διασαφιστή από την υποχρέωση να πληρώσει δασµούς, 
φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις εκτός από τα ανταποδοτικά τέλη και δικαιώµατα.  
3. Μετά την αποδοχή της αίτησης εγκατάλειψης, τα εµπορεύµατα περιέρχονται στην 
κυριότητα του ∆ηµοσίου και ακολουθείται για την εκποίηση η διαδικασία των άρθρων 45, 46, 
47, 48 και 49του παρόντα Κώδικα.  
4. Στη διαδικασία της εκποίησης, σύµφωνα µε τα ως άνω άρθρα, οδηγούνται υποχρεωτικά τα 
εµπορεύµατα:  
α) Αν µετά την καταχώρηση και την αποδοχή της διασάφησης ο διασαφιστής αποχωρήσει ή 
δεν προσφέρει την απαραίτητη συνδροµή και δεν προσέλθει, µέσα σε τέσσερις (4) ηµέρες 
από την αποδοχή της, για την εξέταση των εµπορευµάτων.  
Στην περίπτωση αυτή ο Προϊστάµενος του Τελωνείου ή ο Προϊστάµενος του Τµήµατος 
Τελωνισµού µαζί µε τον Τελωνειακό Ελεγκτή ή, αν δεν υπάρχει Τελωνειακός Ελεγκτής, µε 
άλλο τελωνειακό υπάλληλο, εξετάζει, έστω και αν απουσιάζει ο διασαφιστής, τα εµπορεύµατα 
ή συνεχίζει την εξέταση, αν αυτή είχε αρχίσει πριν από την αποχώρηση του διασαφιστή, αφού 
γίνει µνεία στη διασάφηση για την παρουσία ή την απουσία του.  
β) Αν τα εµπορεύµατα, µέσα σε οκτώ (8) ηµέρες ή και µετά παράταση το πολύ πέντε (5) 
ηµερών, που είναι δυνατόν να χορηγηθεί από την Τελωνειακή Αρχή, ύστερα από αίτηση του 
διασαφιστή, µετά την εξέτασή τους µε παρουσία του διασαφιστή, δεν παραληφθούν ή αν δεν 
παρασχεθεί εγγύηση για τους δασµούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις.  
Και στις δυο αυτές περιπτώσεις προηγούνται της εκποίησης τα ακόλουθα:  

• Αν µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την εξέταση των εµπορευµάτων ο διασαφιστής δεν 
προσέλθει, για να ρυθµιστεί η κατάσταση των εµπορευµάτων και δεν είναι δυνατή η 
έκδοση άδειας παραλαβής τους, είτε γιατί δεν προσκοµίστηκαν τα έγγραφα από τα 
οποία εξαρτάται η θέση των εµπορευµάτων σε ανάλωση ή σε ελεύθερη κυκλοφορία 
είτε γιατί δεν καταβλήθηκαν ή δεν αποτέλεσαν αντικείµενο εγγύησης εµπρόθεσµα οι 
δασµοί, φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις είτε από οποιαδήποτε άλλη αιτία, η 
Τελωνειακή Αρχή επικολλά στην εξωτερική θύρα του Τελωνειακού Καταστήµατος 
δηλοποίηση, η οποία περιλαµβάνει και τα στοιχεία της διασάφησης, καθώς και της 
εξέτασης των εµπορευµάτων.  

• Στη δηλοποίηση αυτή ορίζεται επίσης και η ηµέρα εκποίησης των εµπορευµάτων µε 
δηµοπρασία, η οποία διενεργείται µετά την πάροδο πέντε (5) ηµερών από την 
τοιχοκόλληση της δηλοποίησης.  

• Η Τελωνειακή Αρχή πληροφορεί επίσης σχετικά το διασαφιστή ή τον αντιπρόσωπό 
του µε απλή επιστολή της, επίδοση της οποίας δεν απαιτείται  

5. Η Τελωνειακή Αρχή µπορεί, µε ευθύνη και µε δαπάνες του διασαφιστή, να µεταφέρει τα 
εµπορεύµατα, αν βρίσκονται σε χώρους που εγκρίθηκαν από αυτήν και είναι έξω από τις 
τελωνειακές αποθήκες ή περιβόλους, σε ειδικούς υπό την εποπτεία της χώρους ή αποθήκες.  
6. Αν τα εµπορεύµατα υπόκεινται σε φθορά ή είναι δυσχερής η φύλαξή τους, η Τελωνειακή 
Αρχή µπορεί να συντµήσει τις προθεσµίες του άρθρου αυτού.  



7. Σε περίπτωση που υφίσταται κίνδυνος από τη διατήρηση των εµπορευµάτων η Τελωνειακή 
Αρχή µπορεί να καταστρέψει τα εµπορεύµατα.  
Οι σχετικές δαπάνες καταστροφής βαρύνουν το διασαφιστή.  
8. Για τον υπολογισµό των πιο πάνω προθεσµιών δεν λαµβάνονται υπόψη οι µη εργάσιµες 
ηµέρες, αν συµπίπτουν µε τη λήξη των προθεσµιών αυτών.  
  
 
  
  
ΤΜΗΜΑ ∆'  
ΕΘΝΙΚΗ ∆ΙΑΜΕΤΑΚΟΜΙΣΗ  
  
Άρθρο 38  
  
1. Για τη διακίνηση υποκειµένων εµπορευµάτων, µε αναστολή είσπραξης των αναλογουσών 
επ' αυτών δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων µεταξύ δύο Τελωνείων, που βρίσκονται εντός 
του ελληνικού τελωνειακού εδάφους, κατατίθεται διασάφηση (δήλωση) διαµετακόµισης υπό 
τους όρους, που προβλέπονται για την εφαρµογή του καθεστώτος της κοινοτικής 
διαµετακόµισης.  
2. Για την κατά τα ανωτέρω διακίνηση υποκειµένων εµπορευµάτων κατατίθεται εγγύηση. Ο 
κύριος υπόχρεος και ο εγγυητής ευθύνονται αλληλεγγύως και εις ολόκληρο για οποιαδήποτε 
απώλεια του εµπορεύµατος ή διαφορά που προκύπτει στον τόπο της παραλαβής αυτού.  
Οι Τελωνειακές Αρχές είναι δυνατόν να εγκρίνουν τη µη σύσταση εγγύησης, υπό τους όρους 
και προϋποθέσεις, που προβλέπονται για την εφαρµογή του καθεστώτος της κοινοτικής 
διαµετακόµισης.  
3. Η Τελωνειακή Αρχή επιτρέπει τη διακίνηση των εµπορευµάτων µετά από την εξέταση και 
επαλήθευσή τους. Στη συνέχεια τα εµπορεύµατα σφραγίζονται και παραδίδονται µε τα 
συνοδευτικά έγγραφα και παραστατικά προς µεταφορά στο Τελωνείο Προορισµού. Η 
Τελωνειακή Αρχή δύναται να επιτρέψει τη διακίνηση των εµπορευµάτων χωρίς σφράγιση, 
όταν το είδος αυτών και τυχόν άλλα µέτρα που έχουν ληφθεί εξασφαλίζουν τη διαπίστωση της 
ταυτότητάς τους.  
4. Οι διατάξεις που προβλέπονται στις προηγούµενες παραγράφους του παρόντος άρθρου 
εφαρµόζονται και κατά τις διατυπώσεις της διακίνησης εµπορευµάτων για τα οποία 
αναγράφεται σε δηλωτικό πλοίου ότι προορίζονται να µεταφερθούν σε άλλο προορισµό, που 
πραγµατοποιούνται από τον πλοίαρχο ή τον πράκτορα του πλοίου, ο οποίος και έχει κατ' 
αναλογία τις ευθύνες και υποχρεώσεις του κύριου υπόχρεου.  
Σε περίπτωση που δηλώνεται από τον πλοίαρχο ή τον πράκτορα προορισµός διαφορετικός 
από αυτόν που αναγράφεται στο δηλωτικό του πλοίου, κατατίθεται σχετική αίτηση από τον 
πλοίαρχο ή τον πράκτορα, η οποία εγκρίνεται και θεωρείται από το Τελωνείο και προσαρτάται 
επί της φορτωτικής που επισυνάπτεται στη διασάφηση διαµετακόµισης, αντίγραφο δε αυτής 
προσαρτάται στο δηλωτικό. Στις περιπτώσεις της παρούσας παραγράφου η εξέταση και 
επαλήθευση των εµπορευµάτων δεν πραγµατοποιείται παρά µόνο αν τούτο κριθεί αναγκαίο 
από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή.  
5. Για τη διαδικασία της παραγράφου 4 προσαρτάται η φορτωτική του πλοίου υπογεγραµµένη 
από τον πλοίαρχο ή τον πράκτορα της ναυτιλιακής εταιρίας, που πραγµατοποίησε τη 
µεταφορά.  
6. Το καθεστώς της εθνικής διαµετακόµισης θεωρείται ότι έληξε κανονικά, όταν τόσο τα 
εµπορεύµατα όσο και τα παραστατικά που τα συνοδεύουν προσκοµισθούν στο Τελωνείο 
Προορισµού.  
7. Το επιστρεπτέο αντίτυπο της διασάφησης (δήλωσης) διαµετακόµισης, δεόντως 
συµπληρωµένο και θεωρηµένο από το Τελωνείο Προορισµού, επιστρέφεται το αργότερο 
εντός µηνός στο Τελωνείο Αναχώρησης.  
Εάν µετά την παρέλευση µηνός δεν επιστραφεί το εν λόγω αντίτυπο, το Τελωνείο 
Αναχώρησης διεξάγει έρευνα σύµφωνα µε τα οριζόµενα για το καθεστώς της κοινοτικής 
διαµετακόµισης, µε σκοπό τη διαπίστωση της λήξης του καθεστώτος. 
8. Όταν στο Τελωνείο Αναχώρησης προκύψει δασµοφορολογική ή άλλη διαφορά µεταξύ της 
διασάφησης (δήλωσης) διαµετακόµισης και της εξέτασης και επαλήθευσης των 
εµπορευµάτων, επιβάλλεται ποινή ανακριβούς δήλωσης σε βάρος του κύριου υπόχρεου. Η 
ίδια ποινή επιβάλλεται αν, κατά την εξέταση των εµπορευµάτων από το Τελωνείο 



Προορισµού, προκύψει η παραπάνω διαφορά, µεταξύ της εξέτασης αυτής και της 
διασάφησης διαµετακόµισης, που κατατέθηκε στο Τελωνείο Αναχώρησης, εφόσον δεν έγινε 
εξέταση στο Τελωνείο αυτό.  
Το Τελωνείο Προορισµού σηµειώνει, για το σκοπό αυτόν, όλα τα σχετικά στοιχεία µε τη 
διαφορά που διαπιστώθηκε, στο αντίτυπο που προορίζεται γι' αυτό και στο επιστρεπτέο 
αντίτυπο της διασάφησης (δήλωσης) διαµετακόµισης, που προορίζεται για το Τελωνείο 
Αναχώρησης.  
Το Τελωνείο Αναχώρησης, µε την επιφύλαξη των διατάξεων περί λαθρεµπορίας, βεβαιώνει 
µε πράξη του σε βάρος του κύριου υπόχρεου και εισπράττει, σε κάθε περίπτωση, την ποινή 
ανακριβούς δήλωσης.  
9. Η εγγύηση που έχει συσταθεί επιστρέφεται, µετά τη διαπίστωση από το Τελωνείο 
Αναχώρησης ότι τηρήθηκαν όλες οι προβλεπόµενες για το καθεστώς διατυπώσεις και ότι δεν 
προέκυψε παρατυπία ή διαφορά στα εµπορεύµατα που διακινήθηκαν, σύµφωνα µε τις 
παρατηρήσεις που σηµειώνονται στο επιστρεπτέο αντίτυπο της διασάφησης (δήλωσης) 
διαµετακόµισης.  
10. Επιτρέπεται στις Τελωνειακές Αρχές, που έχει εγκατασταθεί το Ολοκληρωµένο 
Πληροφοριακό Σύστηµα Τελωνείων (Ο.Π.Σ.Τ.), η ανταλλαγή δεδοµένων, που αφορούν την 
αναχώρηση, άφιξη και τα αποτελέσµατα ελέγχων, µέσω του συστήµατος αυτού.  
11. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόµενο του 
εντύπου εθνικής διαµετακόµισης, για αποστολή από ένα Τελωνείο σε άλλο, εµπορευµάτων 
που υπόκεινται σε ειδικά µέτρα επιτήρησης. 
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Ε'  
ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΖΩΝΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΕΣ  
  
Άρθρο 39  
  
1. Οι Ελεύθερες Ζώνες ή ελεύθερες αποθήκες αποτελούν τµήµατα του τελωνειακού εδάφους 
της χώρας, όπου:  
α) τα αποτιθέµενα σε αυτές εµπορεύµατα τρίτων χωρών θεωρούνται, ως προς την εφαρµογή 
των εισαγωγικών δασµών, φόρων και µέτρων εµπορικής πολιτικής, µη ευρισκόµενα στο 
τελωνειακό έδαφος,  
β) τα αποτιθέµενα στους χώρους των Ελεύθερων Ζωνών εµπορεύµατα, εγχώρια ή τελούντα 
σε ελεύθερη κυκλοφορία, αποτελούν κατά κανόνα αντικείµενα εξαγωγής.  
2. Με απόφαση, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ο Υπουργός 
Οικονοµικών, αφού λάβει υπόψη του σχετικές θέσεις των Υπουργείων Εθνικής Οικονοµίας 
και Ανάπτυξης και κατά περίπτωση των Υπουργείων Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας ή 
Εµπορικής Ναυτιλίας:  
α) συνιστά Ελεύθερες Ζώνες ή ελεύθερες αποθήκες,  
β) ορίζει τους όρους λειτουργίας, διαχείρισης και ελέγχου της διακίνησης και παραµονής των 
εµπορευµάτων σε αυτές, κατά τρόπο διασφαλίζοντα την ακώλυτη διενέργεια του κοινοτικού 
και διεθνούς εµπορίου και  
γ) προσδιορίζει την ευθύνη και τις αρµοδιότητες του διαχειριστή αυτών.  
3. Για την έκδοση της κατά τα ανωτέρω απόφασης, υποβάλλεται σχετική πρόταση από το 
Φορέα ∆ιοίκησης ή Εκµετάλλευσης του χώρου όπου πρόκειται να συσταθεί η Ελεύθερη Ζώνη 
ή αίτηση από το πρόσωπο που επιθυµεί την αναγνώριση ελεύθερης αποθήκης, προς τη 
Γενική ∆ιεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) του Υπουργείου 
Οικονοµικών, συνοδευόµενη από µελέτη σκοπιµότητας, από την οποία πρέπει να 
προκύπτουν:  
α) η υπάρχουσα ή προβλεπόµενη διακίνηση µη κοινοτικών εµπορευµάτων µέσω της 
προτεινόµενης Ελεύθερης Ζώνης ή ελεύθερης αποθήκης,  
β) η προσδοκώµενη συµβολή της Ελεύθερης Ζώνης ή ελεύθερης αποθήκης στην αύξηση της 
εµπορευµατικής διακίνησης µη κοινοτικών εµπορευµάτων, σε συνδυασµό µε τα αναµενόµενα 
γενικότερα οικονοµικά οφέλη από τη λειτουργία της,  



γ) τα εχέγγυα για τη σωστή διοίκηση και εκµετάλλευση της Ελεύθερης Ζώνης ή για τη σωστή 
διαχείριση των εµπορευµάτων στην περίπτωση της ελεύθερης αποθήκης.  
4. Η διοίκηση και εκµετάλλευση των Ελευθέρων Ζωνών ανατίθεται σε νοµικά πρόσωπα και 
ασκείται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις αναφερόµενες στην παράγραφο 2 του παρόντος 
άρθρου αποφάσεις, των δε ελευθέρων αποθηκών σε οιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο.  
5. Η τροποποίηση των ορίων των Ελευθέρων Ζωνών, που συνιστώνται µε βάση το παρόν 
άρθρο, πραγµατοποιείται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δηµοσιευόµενη στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ ΣΤ'  
ΕΦΟ∆ΙΑΣΜΟΙ  
  
Άρθρο 40  
  
Με την κατάθεση τελωνειακού παραστατικού επιτρέπεται η παράδοση προϊόντων που 
προορίζονται για τον εφοδιασµό πλοίων, αεροσκαφών, ∆ιεθνών Οργανισµών, ξένων 
ενόπλων δυνάµεων και λοιπών κατηγοριών δικαιούχων ατέλειας σύµφωνα µε τις ειδικότερα 
ισχύουσες Εθνικές και Κοινοτικές, κατά περίπτωση, ∆ιατάξεις. Ως εφόδια νοούνται τα 
προϊόντα, που προορίζονται αποκλειστικά για διάθεση στους ως άνω προορισµούς.  
Τα εισαγόµενα από τρίτες χώρες προϊόντα, εφόσον προορίζονται για εφόδια, απολαύουν 
δασµοφορολογικής ατέλειας κατά την εισαγωγή, ως ειδικότερες Εθνικές και Κοινοτικές 
∆ιατάξεις ορίζουν. Επιτρέπεται η απόθεση των προϊόντων, που προορίζονται για αποστολή 
προς εφοδιασµό των ως άνω περιπτώσεων, σε ειδικούς χώρους ή αποθήκες, που υπόκεινται 
σε τελωνειακό έλεγχο ή επιτήρηση.  
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, καθορίζεται η διαδικασία και οι αναγκαίες λεπτοµέρειες εφαρµογής του 
καθεστώτος των εφοδιασµών, ειδικότερα δε εκείνες που αφορούν τον τρόπο λειτουργίας των 
ως άνω αποθηκών της διακίνησης και του τρόπου ελέγχου των εφοδίων προς τους ως άνω 
προορισµούς.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Ζ'  
ΕΠΙΒΟΛΗ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ  
  
Άρθρο 41  
∆ικαιώµατα υπερηµερίας και αποταµίευσης  
  
1. Τα εµπορεύµατα που αποτίθενται στις αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης ή στον 
τελωνειακό περίβολο, τη διαχείριση των οποίων έχουν οι Τελωνειακές Αρχές και προέρχονται 
είτε από το εξωτερικό είτε από το εσωτερικό υποβάλλονται σε δικαιώµατα υπερηµερίας µετά 
παρέλευση οκτώ (8) ηµερών από την ηµεροµηνία εναπόθεσής τους, συµπεριλαµβανοµένης 
και της ηµέρας αυτής, κατά τα οριζόµενά στις επόµενες παραγράφους.  
Τα δικαιώµατα υπερηµερίας επιβάλλονται, σε κάθε περίπτωση, για τις παρεχόµενες από τα 
Τελωνεία υπηρεσίες διαχείρισης και διαφύλαξης των εµπορευµάτων, κατά το χρόνο 
παραµονής τους στις αποθήκες του ∆ηµοσίου, είτε πρόκειται για προσωρινή εναπόθεση είτε 
πρόκειται για τελωνειακή αποταµίευση.  
Στις περιπτώσεις τελωνειακής αποταµίευσης τα εµπορεύµατα επιβαρύνονται µε δικαιώµατα 
υπερηµερίας τέσσερις (4) ηµέρες µε τά από την κατάθεση παραστατικών πρόσδοσης άλλου 
τελωνειακού προορισµού.  
2. Τα εµπορεύµατα που βρίσκονται αποτεθειµένα στις Ελεύθερες Ζώνες, αποθήκες 
αποταµίευσης και αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης, τη διαχείριση των οποίων έχουν άλλα 
εκτός των τελωνειακών πρόσωπα, επιβαρύνονται µε τα κατά περίπτωση δικαιώµατα 



υπερηµερίας µετά τέσσερις (4) ηµέρες από την κατάθεση παραστατικών πρόσδοσης 
προορισµού στα εµπορεύµατα αυτά.  
Όταν η λήξη των ανωτέρω προθεσµιών συµπίπτει µε µη εργάσιµη ηµέρα, οι προθεσµίες 
αυτές παρατείνονται µέχρι την πρώτη εργάσιµη ηµέρα.  
3. Τις πρώτες δεκαπέντε (15) ηµέρες µετά τη λήξη της προθεσµίας της πρώτης παραγράφου 
επιβάλλεται δικαίωµα υπερηµερίας ισόποσο των σαράντα λεπτών (0,40) ευρώ για τα 
αποβιβαζόµενα εµπορεύµατα στις τελωνειακές αποθήκες και είκοσι λεπτών (0,20) ευρώ για 
τα αποβιβαζόµενα εµπορεύµατα στον τελωνειακό περίβολο, για κάθε ηµέρα ανά πενήντα (50) 
χιλιόγραµµα βάρους.  
4. Όταν το βάρος είναι µεγαλύτερο, υπολογίζεται ως διπλό ή πολλαπλό των πενήντα (50) 
χιλιόγραµµων.  
5. Μετά την παρέλευση της παραπάνω δεκαπενθηµέρου προθεσµίας το δικαίωµα αυτό 
διπλασιάζεται και µετά την παρέλευση άλλων δεκαπέντε (15) ηµερών τριπλασιάζεται. 
6. Τα δικαιώµατα αυτά δεν µπορούν να υπερβούν τη συναλλακτική αξία του εµπορεύµατος.  
7. Τα εµπορεύµατα, για τα οποία ζητήθηκε τελωνειακός προορισµός ή τέθηκαν σε 
οποιοδήποτε τελωνειακό καθεστώς και κατατέθηκε διασάφηση, υποβάλλονται, µε την 
επιφύλαξη της επόµενης παραγράφου 8, στο δεκαπλάσιο του δικαιώµατος υπερηµερίας µετά 
τέσσερις (4) ηµέρες από την ηµέρα της επαλήθευσής τους ή µετά από είκοσι (20) ηµέρες από 
την αποδοχή του ως άνω τελωνειακού παραστατικού.  
Προκειµένου για εµπορεύµατα που βρίσκονται αποτεθειµένα στους χώρους της δεύτερης 
παραγράφου, το δεκαπλούν δικαίωµα υπερηµερίας εισπράττεται µειωµένο κατά το ποσό των 
αποθήκευτρων των ως άνω Ζωνών ή αποθηκών.  
Τα δικαιώµατα υπερηµερίας βεβαιώνονται επί του οικείου τελωνειακού παραστατικού και 
εισπράττονται µαζί µε τις λοιπές δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις. Συµπληρωµατική 
βεβαίωση είναι δυνατή.  
Τα εµπορεύµατα δεν υποβάλλονται σε δικαιώµατα υπερηµερίας κατά τις τέσσερις (4) 
επόµενες ηµέρες της έκδοσης της άδειας παράδοσης έστω και αν αυτές συµπεριλαµβάνονται 
εντός των προθεσµιών των προηγούµενων παραγράφων 3 και 5.  
8. Σε δεκαπλάσιο δικαίωµα υπερηµερίας υποβάλλονται τα εµπορεύµατα, για τα οποία 
κατατέθηκε διασάφηση εξαγωγής ή διαµετακόµισης µετά παρέλευση είκοσι (20) ηµερών από 
την ειδική πρόσκληση της Τελωνειακής Αρχής προς εξαγωγή ή διαµετακόµιση.  
9. Εµπορεύµατα των οποίων η καθυστέρηση παραλαβής οφείλεται σε λόγους ανώτερης βίας, 
µπορούν µετά από αίτηση του ενδιαφεροµένου να απαλλάσσονται, ολικά ή µερικά, από τα 
οφειλόµενα δικαιώµατα υπερηµερίας. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται µε πράξη:  
α) των Προϊσταµένων των Τελωνείων Β' τάξης για τα εµπορεύµατα της αρµοδιότητάς τους και 
για τα εµπορεύµατα της αρµοδιότητας των υποδεέστερων Αρχών που υπάγονται σε αυτά, 
εφόσον η αιτούµενη απαλλαγή αφορά χρονικό διάστηµα µέχρι δεκαπέντε (15) ηµερών από 
την παρέλευση της ανώτερης βίας, 
β) των Προϊσταµένων των Τελωνειακών ∆ιευθύνσεων για τα εµπορεύµατα της αρµοδιότητάς 
τους, καθώς και τα εµπορεύµατα της αρµοδιότητας των υποδεέστερων Αρχών που υπάγονται 
σε αυτές, εφόσον η αιτούµενη απαλλαγή αφορά χρονικό διάστηµα µέχρι ενός (1) µήνα, από 
την παρέλευση της ανώτερης βίας.  
Όταν πρόκειται για απαλλαγή από δικαιώµατα υπερηµερίας για χρονικά διαστήµατα 
µεγαλύτερα των παραπάνω, αυτή χορηγείται µε πράξη της Επιτροπής στην έδρα της οικείας 
Τελωνειακής Περιφέρειας, που αποτελείται από τον αρµόδιο Οικονοµικό Επιθεωρητή ως 
πρόεδρο, τον Προϊστάµενο της οικείας Τελωνειακής Περιφέρειας και έναν Τελωνειακό 
∆ιευθυντή.  
10. Τα εµπορεύµατα της παραγράφου 1 του άρθρου 25 του παρόντα Κώδικα υπόκεινται στο 
τέταρτο των επιβαλλόµενων, σύµφωνα µε τις παραπάνω παραγράφους, δικαιωµάτων 
υπερηµερίας.  
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών µπορούν να απαλλάσσονται από δικαιώµατα 
υπερηµερίας που προβλέπονται από την παράγραφο αυτή, ορισµένα εµπορεύµατα που 
εναποτίθενται στις παραπάνω αποθήκες ή σε υπαίθριους χώρους εκτός τελωνειακού 
περιβόλου.  
11. Για τα εµπορεύµατα που ευρίσκονται αποταµιευµένα σε αποθήκες αποταµίευσης, υπό τη 
διαχείριση της Τελωνειακής Αρχής, επιβάλλονται δικαιώµατα αποταµίευσης, τα οποία 
καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  
  
  
  



ΤΜΗΜΑ Η'  
ΠΟΙΝΕΣ ΑΝΑΚΡΙΒΟΥΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ  
  
Άρθρο 42  
  
1. Σε κάθε περίπτωση που υπολογισθούν δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις µικρότερες των 
πράγµατι αναλογουσών και διαπιστωθεί ότι αυτό οφείλεται στην ανακρίβεια εγγραφών και 
δηλωθέντων στοιχείων της διασάφησης εισπράττεται ποινή ανακριβούς δήλωσης, 
υπολογιζόµενη σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί του συνολικού ποσού από δασµούς, 
φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις, που βεβαιώνεται στα εµπορεύµατα που τελωνίζονται σε 
ανάλωση ή ελεύθερη κυκλοφορία.  
2. Σε κάθε άλλη περίπτωση ανακριβών στοιχείων και εγγραφών, που δεν επηρεάζουν τον 
προσδιορισµό των πράγµατι οφειλόµενων επιβαρύνσεων, εισπράττεται πρόστιµο ποσού 
εκατό (100) ευρώ.  
3. Οι ανωτέρω ποινές επιβάλλονται και κατά τον εκ των υστέρων έλεγχο των διασαφήσεων.  
4. Οι ποινές ανακριβούς δήλωσης που προβλέπονται από τις προηγούµενες παραγράφους 
εισπράττονται έστω και αν τα εµπορεύµατα εγκαταλειφθούν ή καταστραφούν.  
5. Η επιβολή των παραπάνω ποινών δεν αποκλείει την εφαρµογή των περί λαθρεµπορίας 
διατάξεων, όταν συντρέχει περίπτωση.  
6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών επιτρέπεται η αύξηση ή µείωση κατά πενήντα 
τοις εκατό (50%) των ποινών του παρόντος άρθρου.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Θ'  
ΑΖΗΤΗΤΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ  
  
Άρθρο 43  
  
1. Εµπορεύµατα που µεταφέρονται δια θαλάσσης και δεν παραλαµβάνονται µέσα σε 
προθεσµία σαράντα πέντε (45) ηµερών, από την ηµεροµηνία κατάθεσης του δηλωτικού, 
καθώς και εµπορεύµατα που µεταφέρονται µε κάθε άλλο µεταφορικό µέσο και δεν 
παραλαµβάνονται µέσα σε προθεσµία είκοσι (20) ηµερών, από την ηµεροµηνία κατάθεσης 
του δηλωτικού, κηρύσσονται αζήτητα, µε πρωτόκολλο που συντάσσεται εις διπλούν και 
υπογράφεται από τον Προϊστάµενο του Τελωνείου και τον αρµόδιο τελωνειακό υπάλληλο που 
τα διαχειρίζεται  
2. Στο πρωτόκολλο περιγράφεται το είδος των εµπορευµάτων και αναγράφονται το µικτό - 
καθαρό βάρος, η ποσότητα, η κατάσταση των εµπορευµάτων, ο αριθµός ή η κατάσταση των 
δοχείων και των δεµάτων. Μετά την επαλήθευση των παραπάνω στοιχείων από τον ειδικά 
προς τούτο οριζόµενο υπάλληλο και τον Προϊστάµενο του Τµήµατος Τελωνισµού, τα 
εµπορεύµατα παραδίδονται στον τελωνειακό υπάλληλο, που διαχειρίζεται τα αζήτητα και 
καταχωρούνται στο βιβλίο αζήτητων εµπορευµάτων, που τηρείται από την Τελωνειακή Αρχή, 
ή στο Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό Σύστηµα Τελωνείων (Ο.Π.Σ.Τ.).  
3. Το ένα από τα παραπάνω πρωτόκολλα προσαρτάται στο δηλωτικό για εξόφληση του 
αντίστοιχου στίχου και το άλλο πρωτόκολλο τηρείται στο Τελωνείο αντί δηλωτικού.  
4. Τα εµπορεύµατα που κηρύσσονται αζήτητα σύµφωνα µε τα παραπάνω, µεταφέρονται σε 
χωριστή αποθήκη αζήτητων, µε έξοδα που τα επιβαρύνουν. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
αποθήκη αζήτητων ή όταν η µεταφορά των εµπορευµάτων σε αποθήκη είναι οικονοµικά 
ασύµφορη ή δεν είναι δυνατή για ειδικούς λόγους, τα εµπορεύµατα παραµένουν σε ιδιαίτερο 
χώρο των προσωρινών τελωνειακών αποθηκών ή περιβόλων.  
5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορούν να µεταβάλλονται οι προθεσµίες της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, καθώς και των άρθρων 44 και 48, είτε γενικά για όλα 
τα εµπορεύµατα είτε ειδικά για ορισµένα από αυτά.  
   
  
  



Άρθρο 44  
  
Σε δέκα (10) ηµέρες από τη σύνταξη των πρωτοκόλλων που προβλέπονται από το 
προηγούµενο άρθρο, αντίγραφα ή αποσπάσµατα αυτών τοιχοκολλούνται στην είσοδο του 
Τελωνειακού Καταστήµατος. Αντίγραφα ή αποσπάσµατα των πρωτοκόλλων αυτών είναι 
δυνατόν να κοινοποιούνται στις µεταφορικές εταιρίες και πράκτορες αυτών, µε τις οποίες 
µεταφέρθηκαν τα εµπορεύµατα, εφόσον εδρεύουν στην πόλη, όπου βρίσκεται και η 
Τελωνειακή Αρχή.  
  
  
  
  
Άρθρο 45  
  
1. Μέσα σε άλλες δέκα (10) ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας του προηγούµενου άρθρου, 
ο Προϊστάµενος του Τελωνείου εκδίδει διακήρυξη για την πώληση των εµπορευµάτων, τα 
οποία αναφέρει κατά είδος και βάρος και ορίζει τον τόπο και την ηµέρα της δηµοπρασίας.  
2. Η διακήρυξη τοιχοκολλάται, στην ορισµένη γι' αυτό θέση του Τελωνειακού Καταστήµατος, 
µε απόδειξη του υπαλλήλου που ενήργησε την τοιχοκόλληση και δηµοσιεύεται στο 
Κατάστηµα της ∆ηµοτικής ή Κοινοτικής Αρχής, στην οποία εδρεύει η Τελωνειακή Αρχή, 
καθώς επί σης µπορεί να δηµοσιευτεί και σε περίληψη σε τοπική εφηµερίδα, εάν υπάρχει. 
Όταν πρόκειται για αζήτητα των Τελωνείων Αθηνών, Πειραιά και Θεσσαλονίκης, περίληψη 
της διακήρυξης δηµοσιεύεται σε δύο (2) τουλάχιστον ηµερήσιες εφηµερίδες και σε εµφανές 
µέρος, η δε δαπάνη που απαιτείται γι' αυτό, καταβάλλεται από την πάγια προκαταβολή των 
Τελωνείων αυτών.  
3. Οι ενδιαφερόµενοι έχουν δικαίωµα να εξετάσουν τα προς δηµοπράτηση εµπορεύµατα, που 
βρίσκονται στην αποθήκη του Τελωνείου. 
  
  
  
  
  
Άρθρο 46  
  
1. Η δηµοπρασία ενεργείται από την Τελωνειακή Αρχή την ηµέρα που ορίστηκε, από την 
ενδέκατη πρωινή ώρα και µέχρι τη δωδέκατη µεσηµβρινή στο Τελωνειακό Κατάστηµα και 
παρατείνεται στην περίπτωση που δίνονται ανώτερες προσφορές.  
2. Μετά την κατακύρωση στο όνοµα του τελευταίου πλειοδότη παρακατατίθεται απ' αυτόν 
άµεσα το τέταρτο του πλειστηριάσµατος και στη συνέχεια υπογράφονται τα πρακτικά της 
δηµοπρασίας από τον τελευταίο πλειοδότη, τον εγγυητή και τον κήρυκα, η έγκριση δε της 
κατακύρωσης γίνεται από την αρµόδια Επιτροπή Εκποίησης, η οποία απαρτίζεται από τον 
Προϊστάµενο του Τελωνείου, τον Προϊστάµενο του Τµήµατος Τελωνισµού και έναν υπάλληλο 
µε ελεγκτικά καθήκοντα, που ορίζεται από τον Προϊστάµενο της Τελωνειακής Αρχής ή 
προκειµένου για Τελωνεία επιπέδου Τµήµατος, από τον Προϊστάµενο αυτών και δύο άλλους 
τελωνειακούς υπαλλήλους, που ορίζονται µε απόφαση του Προϊσταµένου της οικείας 
Τελωνειακής Περιφέρειας.  
  
 
  
  
  
Άρθρο 47  
  
1. Μετά την έγκριση, ο Προϊστάµενος του Τελωνείου καλεί µε έγγραφο τον υπερθεµατιστή να 
καταθέσει το υπόλοιπο του πλειστηριάσµατος, υποχρεώνεται δε αυτός, ύστερα από την 
καταβολή του ποσού αυτού, να προσδώσει στα εµπορεύµατα οποιοδήποτε τελωνειακό 
προορισµό.  



2. Εάν ο υπερθεµατιστής δεν καταβάλει το πλειστηρίασµα, µέσα σε οκτώ (8) ηµέρες από την 
κοινοποίηση σε αυτόν της έγκρισης, ενεργείται αναπλειστηριασµός σε βάρος αυτού και του 
εγγυητή και η επί έλατον διαφορά εισπράττεται µε τα νόµιµα αναγκαστικά µέσα, που 
προβλέπονται από τον Κώδικα Εισπράξεως ∆ηµοσίων Εσόδων.  
3. Εάν, πριν από την καταβολή του πλειστηριάσµατος από τον υπερθεµατιστή, εµφανιστεί ο 
κύριος των εµπορευµάτων και ζητήσει να λάβουν τελωνειακό προορισµό, θεωρείται άκυρη η 
δηµοπρασία και διενεργούνται οι σχετικές µε τον τελωνειακό προορισµό διατυπώσεις.  
4. Η µεταφορά των εµπορευµάτων στην αποθήκη, η αποσυσκευασία για επαλήθευση, η 
επανασυσκευασία και επανατοποθέτηση αυτών, ενεργείται υπό την επιστασία του Τελωνείου.  
5. Μέσα σε τρεις (3) ηµέρες από την καταβολή του πλειστηριάσµατος, αυτό κατατίθεται στο 
αρµόδιο ταµείο µε την έκδοση γραµµατίου παραλαβής για παρακαταθήκη, στο όνοµα του 
Προϊσταµένου του Τελωνείου, ο οποίος το παραλαµβάνει και το προσαρτά στο πρωτόκολλο 
αζήτητων, µε τα πρακτικά.  
6. Εάν ο δικαιούχος πλειστηριάσµατος προσκοµίσει στην Τελωνειακή Αρχή µέσα σε ένα 
(1)χρόνο από την κατάθεσή του, νόµιµο τίτλο, που να αποδεικνύει την κυριότητα των 
πωληθέντων αζήτητων εµπορευµάτων, η Τελωνειακή Αρχή αποστέλλει το γραµµάτιο στον 
αρµόδιο ταµία µε έγγραφο, µε το οποίο δίνει εντολή να αποδοθεί το ποσό που 
παρακατατέθηκε, αφαιρουµένων τυχόν εξόδων.  
7. Αντίγραφο του εγγράφου αυτού µε τα πρακτικά, προσαρτάται στο σχετικό πρωτόκολλο 
αζήτητων, για εξόφλησή του.  
8. Εάν µέσα σε ένα (1) χρόνο από την έκδοση του γραµµατίου παρακαταθήκης δεν 
εµφανισθεί ο κύριος του πωληθέντος αζήτητου, ο Προϊστάµενος Τελωνείου αποστέλλει το 
γραµµάτιο σε δέκα (10) ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας, στο ∆ηµόσιο Ταµία, για να 
εισαχθεί ως ∆ηµόσιο Έσοδο το ποσό που παρακατατέθηκε και εκδίδεται τακτικό γραµµάτιο 
παραλαβής.  
9. Εµπορεύµατα, που έχουν κηρυχθεί αζήτητα από Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία, 
απαγορεύεται να εκποιηθούν από αυτά. Τα εµπορεύµατα αυτά αποστέλλονται για πώληση 
στο πλησιέστερο Τελωνείο Α' ή Β' Τάξης. Είναι δυνατή δε η αποστολή µόνο των σχετικών 
εγγράφων στις ως άνω αναφερόµενες Αρχές.  
10. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου και του άρθρου 46 του παρόντα Κώδικα εφαρµόζονται 
και στην περίπτωση της εκποίησης εµπορευµάτων. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών 
καθορίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.  
11. Για τα εµπορεύµατα που εκποιούνται από την Τελωνειακή Αρχή και που δεν 
παραλαµβάνονται από τον τελευταίο πλειοδότη, µέσα σε οκτώ (8) ηµέρες από την καταβολή 
του πλειστηριάσµατος, εφαρµόζονται οι διατάξεις περί αζήτητων εµπορευµάτων και 
εποµένων του παρόντα Κώδικα.  
12. Στην περίπτωση της προηγούµενης παραγράφου, όταν πρόκειται για τα εµπορεύµατα 
που, µετά την εκποίηση και καταβολή του πλειστηριάσµατος, εγκαταλείπονται στις αποθήκες 
αποταµίευσης, αυτά µεταφέρονται σε αποθήκες υπό τη διαχείριση του Τελωνείου.  
Η δαπάνη της µεταφοράς εκπίπτει από το πλειστηρίασµα της νέας εκποίησης.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 48  
  
1. Όταν µεταξύ των αζήτητων εµπορευµάτων υπάρχουν είδη που έχουν ευτελή αξία ή είδη 
που κατέστησαν άχρηστα λόγω βλάβης, βεβαιώνεται αυτό µε λεπτοµερές πρωτόκολλο, το 
οποίο υπογράφεται από τον Προϊστάµενο του Τελωνείου, έναν υπάλληλο µε ελεγκτικά 
καθήκοντα και το διαχειριστή της αποθήκης και στη συνέχεια καταστρέφονται, παρουσία 
αυτών.  
2. Εάν πρόκειται για βρώσιµα είδη, την απαγόρευση ανάλωσής τους βεβαιώνει στο ίδιο 
πρωτόκολλο και γιατρός της αρµόδιας Υγειονοµικής Αρχής, εφόσον δε δεν υπάρχει, 
οποιοσδήποτε γιατρός.  
3. Εάν τα εµπορεύµατα υπόκεινται σε φθορά, οι οριζόµενες προθεσµίες στο άρθρο 43 του 
παρόντα Κώδικα µπορούν να συντοµευτούν, κατά την κρίση της Τελωνειακής Αρχής.  
4. Αζήτητα εµπορεύµατα, τα οποία δεν έγινε δυνατόν να εκποιηθούν µέσα σε προθεσµία δύο 
(2) µηνών από την επαλήθευσή τους, σε τρεις (3) διαφορετικές δηµοπρασίες, οι οποίες 



απέχουν µεταξύ τους, τουλάχιστον κατά δέκα (10) ηµέρες, θεωρούνται ως εγκαταλελειµµένα 
και περιέρχονται στην κυριότητα του ∆ηµοσίου.  
Για τη συνδροµή των παραπάνω όρων της εγκατάλειψης, συντάσσεται πράξη στα οικεία 
πρωτόκολλα από τον Προϊστάµενο του Τελωνείου και από αρµόδιο υπάλληλο, στον οποίο 
ανατέθηκαν ελεγκτικά καθήκοντα.  
5. Τα εµπορεύµατα που περιέρχονται στην κυριότητα του ∆ηµοσίου, σύµφωνα µε την 
προηγούµενη παράγραφο, επιτρέπεται να καταστρέφονται ή να διατίθενται, µε την επιφύλαξη 
της διασφάλισης των Ιδίων Πόρων της Ευρωπαϊκής 'Ένωσης, ελεύθερα από φορολογικές και 
λοιπές επιβαρύνσεις για κάλυψη των αναγκών ∆ηµοσίων Υπηρεσιών ή Φιλανθρωπικών 
Ιδρυµάτων.  
Με την ίδια επιφύλαξη, είναι δυνατόν να εκποιούνται τα παραπάνω είδη, ελεύθερα από 
φορολογικές και λοιπές επιβαρύνσεις, µετά από προηγούµενη γνωµοδότηση Επιτροπής και 
ύστερα από γενικές ή ειδικές διαταγές του Υπουργείου Οικονοµικών.  
Όταν πρόκειται για Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) ή Νοµικά Πρόσωπα 
∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) ή Γεωργικούς Συνεταιρισµούς, που έχουν ανάγκη από βοήθεια, 
επιτρέπεται, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η διάθεση των παραπάνω ειδών, µε 
τίµηµα που δεν µπορεί να υπερβεί το ένα δέκατο (1/10) της τιµής κοστολόγησης. Η ανωτέρω 
Επιτροπή απαρτίζεται:  
α) Προκειµένου για Τελωνεία επιπέδου ∆ιεύθυνσης από τον Προϊστάµενο της Τελωνειακής 
Αρχής, τον αρµόδιο Προϊστάµενο Τελωνισµού και τον ελεγκτή αζήτητων, κωλυοµένων δε 
αυτών από τους νόµιµους αναπληρωτές τους.  
β) Προκειµένου για Τελωνείο άλλης βαθµίδας από τον Προϊστάµενο της αρµόδιας 
Τελωνειακής Αρχής και δύο άλλους τελωνειακούς υπαλλήλους, που ορίζονται µε απόφαση 
του Προϊσταµένου της οικείας Τελωνειακής Περιφέρειας.  
Η παράδοση των εµπορευµάτων αυτών στις ∆ηµόσιες Υπηρεσίες ή Φιλανθρωπικά Ιδρύµατα, 
υπέρ των οποίων διατίθενται, γίνεται µε πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής, το οποίο 
αναγράφει λεπτοµερώς τα είδη που παραδίδονται σύµφωνα µε τις δασµολογικές και 
εµπορευµατολογικές διακρίσεις.  
Η διάθεση από τα Φιλανθρωπικά Ιδρύµατα στη γενική κατανάλωση των ειδών αυτών 
απαγορεύεται πριν από την παρέλευση πενταετίας από την παραλαβή τους.  
Είδη που περιέρχονται στην κυριότητα του ∆ηµοσίου, σύµφωνα µε την προηγούµενη 
παράγραφο 4, είναι δυνατόν να διατίθενται δωρεάν στους συνεταιρισµούς των ∆ηµοσίων 
Υπαλλήλων, ελεύθερα από φορολογικές και λοιπές επιβαρύνσεις, ύστερα από έγκριση του 
Υπουργού Οικονοµικών.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 49 
  
1. Εµπορεύµατα για τα οποία προβλέπονται απαγορεύσεις ή περιορισµοί κατά την εισαγωγή 
τους, όταν κηρυχθούν αζήτητα και περιέλθουν στην κυριότητα του ∆ηµοσίου, επιτρέπεται κατ' 
εξαίρεση να εκποιούνται ή να διατίθενται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 5 του 
άρθρου 48 του παρόντα Κώδικα, µε όρους και διατυπώσεις που καθορίζονται µε αποφάσεις 
του Υπουργού Οικονοµικών και του αρµόδιου κατά περίπτωση Υπουργού.  
2. Οι διατάξεις του παρόντα Κώδικα για τα αζήτητα εµπορεύµατα εφαρµόζονται και σε 
περίπτωση κατάσχεσης ή µεσεγγύησης, που διατάχθηκε από Ποινικό ∆ικαστήριο, για 
εµπορεύµατα που βρίσκονται στις αποθήκες ή χώρους προσωρινής εναπόθεσης ή 
αποταµίευσης, αν αυτή δεν αρθεί µέσα σε ένα χρόνο, από την επιβολή της ή από τη λήξη της 
αποταµίευσης, όταν πρόκειται για αποταµιευµένα εµπορεύµατα.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Ι'  
ΑΠΟΣΚΕΥΕΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ  



  
Άρθρο 50  
  
1. Οι επιβάτες που προέρχονται από τρίτη προς την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.) χώρα 
οφείλουν να προσκοµίζουν τις αποσκευές τους στην Τελωνειακή Αρχή εισόδου για εξέταση.  
2. Η δήλωση του περιεχοµένου των αποσκευών γίνεται προφορικά.  
3. Είδη υποκείµενα σε δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις παραδίδονται στον επιβάτη µετά τον 
τελωνισµό τους και την έκδοση του αποδεικτικού πληρωµής.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 51  
  
1. Τα υποκείµενα σε δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις είδη, που δεν είναι δυνατόν να 
τελωνισθούν κατά την άφιξή τους, παραδίδονται προς φύλαξη στην Τελωνειακή Αρχή, η 
οποία εκδίδει, µετά από προηγούµενη εξέτασή τους, απόδειξη παραλαβής.  
2. Όσες από τις αποσκευές των επιβατών δεν παραληφθούν εντός σαράντα πέντε (45) 
ηµερών από την παράδοσή τους στο Τελωνείο, εξετάζονται από την Τελωνειακή Αρχή και 
ενεργούνται τα προβλεπόµενα από το άρθρο 43 και επόµενα του παρόντα.  
Η ανωτέρω προθεσµία είναι δυνατόν να παραταθεί κατά περίπτωση, µετά από αίτηση των 
ενδιαφεροµένων, µέχρι τρεις (3) µήνες, µε απόφαση της οικείας Τελωνειακής Αρχής και 
εφόσον συντρέχουν ειδικοί προς τούτο λόγοι  
3. Οι αποσκευές των επιβατών είναι δυνατόν να διαµετακοµίζονται, εφαρµοζοµένων ανάλογα 
των διατάξεων περί διαµετακόµισης.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ ΙΑ'  
ΕΥΦΛΕΚΤΕΣ ΥΛΕΣ  
  
Άρθρο 52  
  
Τα εισαγόµενα δοχεία ή δέµατα, που περιέχουν εύφλεκτες, εκρηκτικές ή άλλες επικίνδυνες για 
την υγεία και το περιβάλλον ύλες και ουσίες, πρέπει να φέρουν ευδιάκριτη και ευανάγνωστη 
επιγραφή, που να δηλώνει το περιεχόµενο και την επικινδυνότητά τους.  
Οι µεταφορείς ή οι πράκτορες των εταιριών οφείλουν να δηλώνουν, µε χωριστό σηµείωµα, 
στην Τελωνειακή Αρχή την εισαγωγή των δοχείων ή δεµάτων αυτών πριν την εκφόρτωσή 
τους άλλως, υποπίπτουν σε απλή τελωνειακή παράβαση, τιµωρούµενη κατά τις διατάξεις του 
παρόντα Κώδικα.  
  
  
  
  

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ  
ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΦΟΡΟΙ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'  
ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ  
  
ΤΜΗΜΑ Α'  



ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
  
Άρθρο 53  
Επιβολή του φόρου  
  
Επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στα ενεργειακά προϊόντα, στην ηλεκτρική 
ενέργεια, στην αλκοόλη, στα αλκοολούχα ποτά και στα βιοµηχανοποιηµένα καπνά και 
καθορίζονται τα περί παραγωγής, µεταποίησης, κατοχής, κυκλοφορίας και ελέγχου των 
προϊόντων αυτών, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα - αντικαταστάθηκε ως άνω 
µε το αρθρ. 1 παρ. 1 του ν. 3336/2005 
  
 
  
  
  
Άρθρο 54  
Αντικείµενο του φόρου  
  
1. Στον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.)υπάγονται τα προϊόντα του άρθρου 53, τα οποία 
παράγονται στο εσωτερικό της χώρας, προέρχονται από άλλα Κράτη - Μέλη ή εισάγονται στο 
εσωτερικό της χώρας.  
Ως εισαγωγή νοείται η είσοδος των προϊόντων αυτών από τρίτες χώρες στο εσωτερικό της 
χώρας. Εάν όµως τα προϊόντα έχουν τεθεί υπό τελωνειακό καθεστώς κατά την είσοδό τους 
στο εσωτερικό της χώρας, η εισαγωγή τους λογίζεται ότι γίνεται τη στιγµή που εξέρχονται από 
αυτό το καθεστώς.  
2. Με την επιφύλαξη των Εθνικών και Κοινοτικών ∆ιατάξεων όσον αφορά τα τελωνειακά 
καθεστώτα, θεωρείται ότι τελούν υπό καθεστώς αναστολής της επιβολής των Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) τα υποκείµενα στο φόρο αυτόν προϊόντα που προέρχονται από ή 
προορίζονται για τρίτη χώρα ή εδάφη που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου αυτού 
εφόσον:  
α) τελούν σε ένα από τα καθεστώτα αναστολής του άρθρου 84 παραγράφου 1 στοιχείου α' 
του Κανονισµού ΕΟΚ 2913/1992 (EEL 302/19.10.1992) ή βρίσκονται σε Ελεύθερη Ζώνη ή 
ελεύθερη αποθήκη, ή  
β) αποστέλλονται από ένα Κράτος - Μέλος προς ένα άλλο µέσω χωρών ΕΖΕΣ, ή µεταξύ 
Κράτους - Μέλους και χώρας ΕΖΕΣ υπό το καθεστώς της κοινοτικής εσωτερικής 
διαµετακόµισης, ή µέσω µιας ή περισσοτέρων τρίτων χωρών εκτός ΕΖΕΣ, υπό την κάλυψη 
δελτίου ΤΙΑ ή δελτίου ΑΤΑ. Όταν στην παραπάνω περίπτωση (β) χρησιµοποιείται το ενιαίο 
διοικητικό έγγραφο θα πρέπει: 
- να συµπληρώνεται σε αυτό ο κωδικός αριθµός της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας (Σ.Ο.) και 
να αναφέρεται σαφώς ότι πρόκειται για αποστολή προϊόντων που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.).  
- ο παραλήπτης να αποστείλει για εκκαθάριση ένα αντίτυπο του ενιαίου διοικητικού εγγράφου 
µε τις κατάλληλες παρατηρήσεις, σύµφωνα µε τις λεπτοµέρειες εφαρµογής που 
προβλέπονται στο άρθρο 112.  
Επί των εισαγόµενων και εξαγόµενων προϊόντων του άρθρου 53 εφαρµόζονται οι διατάξεις 
της συναφούς νοµοθεσίας,  
3. Τα προϊόντα που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και τελούν υπό 
καθεστώς αναστολής, εφόσον εξάγονται από εγκεκριµένο αποθηκευτή, επιτρέπεται να 
κυκλοφορούν υπό το καθεστώς αυτό µέχρι την έξοδό τους από το κοινοτικό έδαφος.  
4. Θεωρούνται ως προϊόντα εισαγόµενα στο εσωτερικό της χώρας τα προϊόντα που 
προέρχονται από τα ακόλουθα κοινοτικά εδάφη:  
α) το νησί Ελιγολάνδη και το έδαφος του BUSINGEN της Οµοσπονδιακής ∆ηµοκρατίας της 
Γερµανίας,  
β) το LIVIGNO, το CAMPIONE D' ΙΤΑLΙΑ και τα Ιταλικά ύδατα της λίµνης του Λουγκάνο, της 
Ιταλικής ∆ηµοκρατίας,  
γ) τη Θέουτα και Μελίλια του Βασιλείου της Ισπανίας,  
δ) τα Κανάρια Νησιά του Βασιλείου της Ισπανίας,  
ε) τα υπερπόντια διαµερίσµατα της Γαλλικής ∆ηµοκρατίας,  



στ) τα Αγγλονορµαδικά νησιά και  
ζ) τα νησιά Ααλαντ της Φινλανδικής ∆ηµοκρατίας. 
Οι περιπτώσεις (δ) και (ε) παύουν να ισχύουν από την πρώτη ηµέρα του δεύτερου µήνα µετά 
την κατάθεση σχετικής δήλωσης του Βασιλείου της Ισπανίας ή της Γαλλικής ∆ηµοκρατίας, για 
τα προϊόντα που θα περιλαµβάνονται στη δήλωση αυτή.  
5. Θεωρούνται ως προϊόντα προερχόµενα από άλλα Κράτη - Μέλη και τα προϊόντα που 
προέρχονται από:  
α) το Πριγκιπάτο του Μονακό,  
β) το JUNGHOLZ και MITTELBERG (KLEINES WAL SERTAL),  
γ) το νησί του Μαν και  
δ) τον Άγιο Μαρίνο.  
  
  
  
  
Άρθρο 55  
  
Ορισµοί Για την εφαρµογή των διατάξεων του τρίτου µέρους του παρόντα Κώδικα νοούνται 
ως:  
α) "Καθεστώς Αναστολής":  
το φορολογικό καθεστώς που εφαρµόζεται στην παραγωγή, µεταποίηση, κατοχή και 
κυκλοφορία των προϊόντων που τελούν υπό αναστολή καταβολής του Ειδικού Φόρου 
κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.).  
β) "Φορολογική Αποθήκη":  
κάθε τόπος όπου παράγονται, µεταποιούνται, κατέχονται, παραλαµβάνονται ή αποστέλλονται 
από τον εγκεκριµένο αποθηκευτή, κατά την άσκηση του επιτηδεύµατός του, προϊόντα που 
υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και τελούν υπό καθεστώς αναστολής,  
γ) "Εγκεκριµένος Αποθηκευτής":  
το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που έχει λάβει άδεια από τις αρµόδιες Αρχές να παράγει, να 
µεταποιεί, να κατέχει, να παραλαµβάνει και να αποστέλλει, κατά την άσκηση του 
επιτηδεύµατός του, προϊόντα που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και 
βρίσκονται σε φορολογική αποθήκη υπό καθεστώς αναστολής.  
δ) "Εγγεγραµµένος Επιτηδευµατίας":   
το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που δεν έχει την ιδιότητα του εγκεκριµένου αποθηκευτή, έχει 
όµως άδεια από τις αρµόδιες Αρχές να παραλαµβάνει, κατά την άσκηση του επιτηδεύµατός 
του, προϊόντα που υπόκεινται σε Ειδικό φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), τελούν υπό αναστολή 
και προέρχονται από άλλο Κράτος - Μέλος. Ωστόσο, ο εγγεγραµµένος επιτηδευµατίας δεν 
δύναται να κατέχει ή να αποστέλλει προϊόντα µε αναστολή της καταβολής Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.).  
ε) "Μη Εγγεγραµµένος Επιτηδευµατίας":  
το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που δεν έχει την ιδιότητα του εγκεκριµένου αποθηκευτή, έχει 
όµως την ικανότητα, κατά την άσκηση του επιτηδεύµατός του, να παραλαµβάνει 
περιστασιακά προϊόντα που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), τελούν υπό 
αναστολή όσον αφορά αυτόν το φόρο και προέρχονται από άλλο Κράτος - Μέλος. Ο 
επιτηδευµατίας αυτός δεν δύναται να κατέχει ή να αποστέλλει προϊόντα υπό αναστολή 
καταβολής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.). Ο µη εγγεγραµµένος επιτηδευµατίας 
οφείλει, προτού αποσταλούν τα προϊόντα, να εγγυάται την καταβολή του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στις αρµόδιες Αρχές.  
  
  
  
Άρθρο 56  
Απαιτητό του φόρου  
  
1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) καθίσταται απαιτητός κατά τη θέση των 
προϊόντων σε ανάλωση ή κατά τη διαπίστωση των ελλειµµάτων που εµπίπτουν στις διατάξεις 
της παραγράφου 3 του άρθρου 65 του παρόντα Κώδικα.  



Θεωρείται ως θέση σε ανάλωση των προϊόντων που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.):  
α) κάθε έξοδος, ακόµα και αντικανονική, από καθεστώς αναστολής,  
β) κάθε παραγωγή, ακόµα και αντικανονική, τέτοιων προϊόντων εκτός καθεστώτος 
αναστολής. γ) κάθε εισαγωγή, ακόµα και αντικανονική, τέτοιων προϊόντων, εφόσον δεν 
τίθενται υπό καθεστώς αναστολής. 
Για την εφαρµογή της παραπάνω περίπτωσης (α), ως έξοδος από το καθεστώς αναστολής 
των πετρελαιοειδών προϊόντων που τελούν υπό καθεστώς αναστολής εντός φορολογικών 
αποθηκών στο εσωτερικό της χώρας και ζητείται η θέση τους σε ανάλωση, θεωρείται η 
φυσική έξοδος των προϊόντων από τη φορολογική αποθήκη.  
2. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στις µεν περιπτώσεις (α) και (γ) της 
προηγούµενης παραγράφου εισπράττεται µε βάση τα ποσοστά ή τα ποσά που ισχύουν κατά 
την ηµεροµηνία εξόδου των προϊόντων από το καθεστώς αναστολής ή από την έξοδό τους 
από το τελωνειακό καθεστώς στο οποίο είχαν τεθεί, στη δε περίπτωση (β) της ίδιας 
παραγράφου εισπράττεται µε βάση τα ποσοστά ή ποσά, που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία 
παραγωγής εκτός καθεστώτος αναστολής,  
Στην περίπτωση αντικανονικής εξόδου από καθεστώς αναστολής ή αντικανονικής 
παραγωγής ή αντικανονικής εισαγωγής, ο Ειδικός φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) εισπράττεται 
µε βάση τα ποσοστά ή τα ποσά που ισχύουν κατά το χρόνο διαπίστωσης των παραβάσεων 
αυτών.  
3. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) επί ελλειµµάτων εισπράττεται µε βάση τα 
ποσοστά ή τα ποσά που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία διαπίστωσης αυτών από την αρµόδια 
Αρχή. 
Εν τούτοις, όταν από τα στοιχεία που διαθέτουν οι αρµόδιες Αρχές διαπιστώνεται ότι η εκτός 
καθεστώτος αναστολής παραγωγή ή το έλλειµµα πραγµατοποιήθηκαν ή υπήρξαν, κατά 
περίπτωση, σε χρόνο προγενέστερο της διαπίστωσης, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) εισπράττεται µε βάση τα ποσά ή τα ποσοστά που ίσχυαν κατά την προηγούµενη της 
διαπίστωσης ηµεροµηνία στην οποία πραγµατοποιήθηκαν ή υπήρξαν. 
  
  
  
Άρθρο 57  
Ειδικές περιπτώσεις απαιτητού του φόρου  
  
1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) καθίσταται απαιτητός και εισπράττεται και σε 
περίπτωση που τα προϊόντα έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση σε άλλο Κράτος - Μέλος και 
βρίσκονται στην κατοχή προσώπου για εµπορικούς σκοπούς στο εσωτερικό της χώρας. 
Για το σκοπό αυτό, µε την επιφύλαξη του άρθρου 56, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 
καθίσταται απαιτητός και εισπράττεται όταν τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο 
Κράτος - Μέλος παραδίδονται ή προορίζονται να παραδοθούν στο εσωτερικό της χώρας, για 
τις ανάγκες επιτηδευµατία που ασκεί ανεξάρτητη οικονοµική δραστηριότητα ή Οργανισµού 
∆ηµοσίου ∆ικαίου.  
2. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) οφείλεται, κατά περίπτωση, από το πρόσωπο 
που πραγµατοποιεί την παράδοση ή κατέχει τα προϊόντα που προορίζονται να παραδοθούν 
ή από τον παραλήπτη αυτών στο εσωτερικό της χώρας και εισπράττεται µε τις ίδιες 
διαδικασίες που εφαρµόζονται για την είσπραξη του φόρου κατά την έξοδο των προϊόντων 
από το καθεστώς αναστολής.  
3. Η ενδοκοινοτική κυκλοφορία των προϊόντων της παραγράφου 1 γίνεται µε την κάλυψη του 
προβλεπόµενου Απλουστευµένου Συνοδευτικού ∆ιοικητικού Εγγράφου (ΑΣ∆Ε), που 
προβλέπεται από τις σχετικές Κοινοτικές ∆ιατάξεις (Κανονισµός ΕΟΚ, αριθµ. 3649/1992, ΕΕL 
369/ 18.12.1992),  
4. Τα πρόσωπα της παραγράφου 2 υποχρεούνται, σε περίπτωση αποστολής των προϊόντων 
από άλλο Κράτος - Μέλος: 
α) να καταθέτουν, πριν από την αποστολή, σχετική δήλωση στην αρµόδια Αρχή του 
εσωτερικού της χώρας, καθώς και εγγύηση, η οποία να καλύπτει τους αναλογούντες φόρους.  
β) να καταβάλουν στην αρµόδια Αρχή, κατά την άφιξη των προϊόντων στο εσωτερικό της 
χώρας, τους οφειλόµενους φόρους,  



γ) να θέτουν στη διάθεση του ελέγχου κάθε απαραίτητο στοιχείο ή έγγραφο, που κρίνεται από 
την αρµόδια Αρχή αναγκαίο ή χρήσιµο, για την εξακρίβωση της πραγµατοποίησης της 
παραλαβής των προϊόντων και της καταβολής των οφειλόµενων φόρων.  
5. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), που έχει καταβληθεί στο εσωτερικό της χώρας 
για προϊόντα, τα οποία βρίσκονται στην κατοχή προσώπου για εµπορικούς σκοπούς στο 
εσωτερικό άλλου Κράτους - Μέλους, επιστρέφεται σύµφωνα µε το άρθρο 66 του παρόντα 
Κώδικα.  
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες για την εφαρµογή 
των διατάξεων του παρόντος άρθρου. 
  
  
  
  
Άρθρο 58  
Ειδικές περιπτώσεις κυκλοφορίας προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση. 
  
Η κυκλοφορία προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας και 
µεταφέρονται διαµέσου εδάφους άλλου Κράτους - Μέλους χρησιµοποιώντας κατάλληλο 
δροµολόγιο, προκειµένου να παραδοθούν πάλι στο εσωτερικό της χώρας, πραγµατοποιείται 
µε το προβλεπόµενο από τον Καν. ΕΟΚ 3649/1992 της Επιτροπής, της 19ης ∆εκεµβρίου 
1992 (ΕΕL 369/ 18.12.1992), Απλουστευµένο Συνοδευτικό ∆ιοικητικό Έγγραφο (ΑΣ∆Ε). 
Με το ίδιο συνοδευτικό έγγραφο γίνεται η κυκλοφορία των προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε 
ανάλωση σε άλλο Κράτος - Μέλος και µεταφέρονται διαµέσου του εδάφους της χώρας, 
προκειµένου να παραδοθούν πάλι στο Κράτος - Μέλος που έχουν τεθεί σε ανάλωση. Στις 
περιπτώσεις που προβλέπονται στο προηγούµενο εδάφιο:  
α) Ο αποστολέας οφείλει να υποβάλει πριν την αποστολή των εµπορευµάτων δήλωση στην 
αρµόδια Αρχή του τόπου αναχώρησης.  
β) Ο παραλήπτης οφείλει να βεβαιώνει την παραλαβή των εµπορευµάτων και να ενηµερώνει 
την αρµόδια Αρχή του τόπου προορισµού.  
γ) Ο αποστολέας και ο παραλήπτης υποχρεούνται να θέτουν στη διάθεση του ελέγχου κάθε 
απαραίτητο στοιχείο ή έγγραφο που κρίνεται από τις αρµόδιες Αρχές αναγκαίο ή χρήσιµο για 
την εξακρίβωση της πραγµατοποίησης της παραλαβής των προϊόντων.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 59  
Απόκτηση προϊόντων για ατοµική χρήση  
  
Για τα προϊόντα που αγοράζονται από ιδιώτες για ατοµική χρήση σε άλλα Κράτη - Μέλη και 
µεταφέρονται αυτοπροσώπως, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) εισπράττεται στο 
Κράτος - Μέλος απόκτησης.  
  
  
  
  
Άρθρο 60  
Ειδικές περιπτώσεις κατοχής προϊόντων  
  
1. Με την επιφύλαξη των άρθρων 56, 57 και 59, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 
καθίσταται απαιτητός όταν τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο Κράτος - Μέλος 
βρίσκονται στην κατοχή προσώπου για εµπορικούς σκοπούς στο εσωτερικό της χώρας. Στην 
περίπτωση αυτή, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) οφείλεται από το πρόσωπο που τα 
κατέχει και εισπράττεται από την αρµόδια Αρχή.  
2. Για την απόδειξη ότι τα προϊόντα που αναφέρονται στο άρθρο 59 προορίζονται για 
εµπορικούς σκοπούς, οι αρµόδιες Αρχές λαµβάνουν υπόψη τα ακόλουθα στοιχεία: 



 - την εµπορική ιδιότητα του κατόχου και τους λόγους κατοχής των προϊόντων,  
- τον τόπο όπου βρίσκονται τα προϊόντα ή, ανάλογα µε την περίπτωση, τον 
χρησιµοποιούµενο τρόπο µεταφοράς,  
- κάθε έγγραφο σχετικό µε τα προϊόντα,  
- το είδος αυτών των προϊόντων,  
- την ποσότητα των προϊόντων.  
Στην περίπτωση αυτή, οι ποσότητες ανά προϊόν δεν µπορούν να είναι µικρότερες από τα 
παρακάτω όρια για:  
α) προϊόντα καπνού:  
- τσιγάρα 800 τεµάχια 
- πουράκια (πούρα βάρους όχι πάνω από 3γρ. το τεµάχιο) 400 τεµάχια  
- πούρα 200 τεµάχια - καπνός για κάπνισµα 1 κιλό  
β) αλκοολούχα ποτά:  
- οινοπνευµατώδη ποτά 10 λίτρα  
- ενδιάµεσα προϊόντα 20 λίτρα  
- οίνοι (από τους οποίους το πολύ 60 λίτρα αφρώδεις) 90 λίτρα  
- µπύρες 110 λίτρα  
Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) πετρελαιοειδών προϊόντων που έχουν τεθεί σε 
ανάλωση σε άλλο Κράτος - Μέλος καθίσταται απαιτητός και εισπράττεται από τις αρµόδιες 
Αρχές, όταν η µεταφορά αυτών µε µη κανονικό τρόπο γίνεται από ιδιώτες ή για λογαριασµό 
αυτών.  
Ως µη κανονικές µεταφορές θεωρούνται οι µεταφορές καυσίµων κινητήρων, όταν αυτά δεν 
περιέχονται στη δεξαµενή των οχηµάτων. 
  
  
  
  
Άρθρο 61  
Άλλες περιπτώσεις απαιτητού και επιστροφής φόρου  
  
1. Για τα προϊόντα τα οποία αγοράζονται σε άλλο Κράτος - Μέλος από άτοµα που δεν έχουν 
την ιδιότητα του εγκεκριµένου αποθηκευτή ή του εγγεγραµµένου ή µη εγγεγραµµένου 
επιτηδευµατία και δεν προορίζονται για εµπορικούς σκοπούς αποστέλλονται δε ή 
µεταφέρονται άµεσα ή έµµεσα από τον πωλητή ή για δικό του λογαριασµό, ο Ειδικός Φόρος 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) επιβάλλεται στο εσωτερικό της χώρας µε την άφιξη των προϊόντων.  
Για το σκοπό αυτό ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) καθίσταται απαιτητός µε την άφιξη 
των προϊόντων στο εσωτερικό της χώρας και όταν τα προϊόντα έχουν τεθεί σε ανάλωση σε 
άλλο Κράτος - Μέλος και αποστέλλονται ή µεταφέρονται προς πρόσωπα της παρούσας 
παραγράφου.  
2. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) είναι απαιτητός από τον πωλητή ή το φορολογικό 
εκπρόσωπο αυτού που δεν είναι ο τελικός παραλήπτης των προϊόντων ή τον παραλήπτη 
αυτών στο εσωτερικό της χώρας και εισπράττεται µε την προβλεπόµενη διοικητική διαδικασία.  
Ο φορολογικός εκπρόσωπος πρέπει να είναι εγκεκριµένος από τις αρµόδιες Αρχές και 
εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από το 
εσωτερικό της χώρας σε άλλο Κράτος - Μέλος, η αρµόδια Αρχή στη δικαιοδοσία της οποίας 
είναι εγκατεστηµένος ο πωλητής πρέπει να εξακριβώνει ότι ο πωλητής τηρεί τις ακόλουθες 
υποχρεώσεις: - να εγγυάται στην αρµόδια Αρχή την καταβολή του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), υπό τους όρους που προβλέπει το Κράτος - Μέλος προορισµού, πριν 
από την αποστολή των προϊόντων και να εξασφαλίζει την καταβολή του µετά την άφιξη των 
προϊόντων, - να τηρεί λογιστικά στοιχεία σχετικά µε τις παραδόσεις των προϊόντων.  
3. Στην περίπτωση που αναφέρεται στην παράγραφο 2, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) που καταβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται, σύµφωνα µε τις 
διαδικασίες του άρθρου 66 του παρόντα Κώδικα.  
4. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες για την εφαρµογή 
των διατάξεων του παρόντος άρθρου.  
  
  
  



  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΑΝΑΣΤΟΛΗΣ  
  
Άρθρο 62  
Παραγωγή - Μεταποίηση - Κατοχή  
  
1. Με την επιφύλαξη άλλων διατάξεων του παρόντα Κώδικα, η παραγωγή, η µεταποίηση και 
η κατοχή των προϊόντων που αναφέρονται στο άρθρο 53 του παρόντα Κώδικα, γίνεται 
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. 'Όταν δεν έχει καταβληθεί ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.), τα ανωτέρω πραγµατοποιούνται σε φορολογική αποθήκη. 2. 'Όπου στο τρίτο µέρος 
του παρόντα Κώδικα αναφέρεται ο όρος "µεταποίηση" εννοείται µεταποίηση για λογαριασµό 
του ιδίου ή για λογαριασµό τρίτου.  
  
  
  
Άρθρο 63  
Σύσταση φορολογικών αποθηκών  
  
1. Για τη σύσταση και λειτουργία των φορολογικών αποθηκών απαιτείται άδεια της αρµόδιας 
Αρχής, η οποία παρέχεται µετά από αίτηση του ενδιαφεροµένου µε απόφασή της, χωριστά 
για κάθε κατηγορία προϊόντος.  
2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται:  
α) οι προϋποθέσεις µε τις οποίες χορηγείται η άδεια σύστασης και λειτουργίας των 
φορολογικών αποθηκών,  
β) ο ανώτατος χρόνος παραµονής των προϊόντων κατά κατηγορία, στη φορολογική αποθήκη,  
γ) η διαδικασία παραλαβής ή αποστολής των προϊόντων,  
δ) οι όροι αποθήκευσης και λογιστικής διαχείρισης των προϊόντων,  
ε) ο τρόπος παρακολούθησης των προϊόντων και της άσκησης του ελέγχου αυτών,  
στ) ο χρόνος διάρκειας της λειτουργίας των αποθηκών αυτών και οι λόγοι ανάκλησης της 
άδειας αυτής πριν από το χρόνο λήξης,  
ζ) κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την αναγνώριση ή λειτουργία των φορολογικών 
αποθηκών.  
3. Οι αρµόδιες Αρχές ασκούν εποπτεία και έλεγχο κατά τρόπο διαρκή ή περιοδικό στις 
φορολογικές αποθήκες, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.  
Ειδικά για τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά οι όροι και προϋποθέσεις για την εποπτεία και τον 
έλεγχο των φορολογικών αποθηκών θα καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµικών.  
  
  
  
  
Άρθρο 64  
Αναγνώριση εγκεκριµένου αποθηκευτή  
  
1. Για το χαρακτηρισµό προσώπου ως εγκεκριµένου αποθηκευτή απαιτείται άδεια της 
αρµόδιας Αρχής, η οποία παρέχεται µε απόφασή της, µετά από προηγούµενη αίτηση του 
ενδιαφεροµένου,  
2. Για να παρασχεθεί η άδεια της προηγούµενης παραγράφου το ενδιαφερόµενο φυσικό ή 
νοµικό πρόσωπο πρέπει:  
α) να παράγει, να µεταποιεί, να κατέχει, να παραλαµβάνει και να αποστέλλει, κατά την 
άσκηση του επιτηδεύµατός του, προϊόντα που υπάγονται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) και τελούν υπό αναστολή καταβολής του φόρου αυτού, εφόσον βρίσκονται σε 
φορολογική αποθήκη,  



β) να µην έχει διαπράξει σοβαρές καθ' υποτροπή παραβάσεις της Φορολογικής ή 
Τελωνειακής Νοµοθεσίας, γ) να πληροί τις λοιπές προϋποθέσεις που θα καθορίζονται µε 
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. 
3. Για την εφαρµογή των διατάξεων του τρίτου µέρους του παρόντα Κώδικα ο εγκεκριµένος 
αποθηκευτής:  
α) υποχρεούται:  
- να τηρεί λογιστικά βιβλία των αποθεµάτων ή κινήσεων των προϊόντων ανά αποθήκη,  
- να επιδεικνύει τα προϊόντα σε κάθε ζήτηση της αρµόδιας Αρχής, 
- να δέχεται οποιονδήποτε έλεγχο,  
- να παρέχει εγγύηση προς το ∆ηµόσιο για τη διασφάλιση των συµφερόντων του,  
- να συµµορφώνεται µε άλλες υποχρεώσεις που επιβάλλει ο Υπουργός Οικονοµικών και η 
αρµόδια Αρχή,  
- να διαθέτει εντός των αποθηκών και αδαπάνως για το ∆ηµόσιο κατάλληλο και ασφαλή 
στεγασµένο χώρο για την εγκατάσταση της αρµόδιας Αρχής προς διενέργεια των κατά 
περίπτωση απαιτούµενων εργασιών και διατυπώσεων,  
- να ενηµερώνει την αρµόδια Αρχή για οποιαδήποτε µεταβολή των δεδοµένων που έχουν 
ληφθεί υπόψη για τη χορήγηση της άδειας και να παρέχει τα επιβαλλόµενα από αυτήν τυχόν 
πρόσθετα διασφαλιστικά µέτρα.  
β) επέχει ευθύνη έναντι του ∆ηµοσίου για τους φόρους που αναλογούν στα προϊόντα.  
γ) ευθύνεται επίσης για τις πράξεις των αποθηκαρίων των αποθηκών αυτών σε περίπτωση 
καταλογισµού τους από την αρµόδια Αρχή. 
  
  
  
  
  
Άρθρο 65  
Απώλειες προϊόντων  
  
1. Ο εγκεκριµένος αποθηκευτής απολαύει απαλλαγής για τις απώλειες που επέρχονται στα 
πλαίσια του καθεστώτος αναστολής, εφόσον οφείλονται σε τυχαία περιστατικά ή σε ανώτερη 
βία και έχουν βεβαιωθεί από τις αρµόδιες Αρχές.  
Απολαύει επίσης, στα πλαίσια του καθεστώτος αναστολής, απαλλαγής για τις απώλειες 
(φύρες) που είναι εγγενείς στη φύση των προϊόντων κατά τη διαδικασία παραγωγής, 
µεταποίησης, αποθήκευσης και µεταφοράς των προϊόντων, όπου αυτές έχουν καθορισθεί µε 
σχετικές διατάξεις.  
Οι απαλλαγές αυτές εφαρµόζονται επίσης στους επιτηδευµατίες που αναφέρονται στο άρθρο 
55 κατά τη µεταφορά των προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.). Με προεδρικά διατάγµατα, που εκδίδονται µε πρόταση του 
Υπουργού Οικονοµικών, καθορίζονται τα προϊόντα που υπόκεινται σε φυσική αποµείωση, τα 
ποσοστά της αποµείωσης, καθώς και οι όροι και οι προϋποθέσεις για την αναγνώριση των 
απωλειών αυτών.  
2. Οι αναφερόµενες στην παράγραφο 1 απώλειες, οι οποίες λαµβάνουν χώρα κατά τη 
διάρκεια ενδοκοινοτικής µεταφοράς των προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής καταβολής του 
Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), πρέπει να βεβαιώνονται σύµφωνα µε τους όρους και 
τις προϋποθέσεις που καθορίζονται µε τα παραπάνω προεδρικά διατάγµατα και τις 
ισχύουσες διατάξεις.  
3. Με την επιφύλαξη του άρθρου 118 του παρόντα Κώδικα, σε περίπτωση άλλων 
ελλειµµάτων εκτός από τις απώλειες που αναφέρονται στην παράγραφο 1 και σε περίπτωση 
απωλειών για τις οποίες δεν αναγνωρίζονται οι απαλλαγές που αναφέρονται στην ίδια 
παράγραφο, οι φόροι εισπράττονται µε τους συντελεστές ή τα ποσά που ισχύουν το χρόνο 
που σηµειώθηκαν οι βεβαιωµένες από τις αρµόδιες Αρχές απώλειες ή, κατά περίπτωση, το 
χρόνο της διαπίστωσης των ελλειµµάτων,  
4. Αν κατά την ενδοκοινοτική κυκλοφορία υπό καθεστώς αναστολής, προϊόντων υποκειµένων 
σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), διαπιστώθηκαν ελλείµµατα ή απώλειες της 
προηγούµενης παραγράφου 3, οι αρµόδιες Αρχές που έκαναν τη διαπίστωση προβαίνουν σε 
σχετική σηµείωση στη δεύτερη σελίδα του επιστρεπτέου από τον παραλήπτη στον 
αποστολέα αντιτύπου του Συνοδευτικού ∆ιοικητικού Εγγράφου (Σ∆Ε). 



Οι αρµόδιες Αρχές του τόπου προορισµού των προϊόντων, κατά τη θεώρηση του 
επιστρεπτέου αντιτύπου, σηµειώνουν επ' αυτού τη χορήγηση ή όχι απαλλαγής κατ' εφαρµογή 
της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού για τις απώλειες ή τα ελλείµµατα που διαπιστώθηκαν.  
Αντίγραφο του αντιτύπου αυτού αποστέλλεται από τις αρµόδιες Αρχές του τόπου 
προορισµού, στις Αρχές που διαπίστωσαν τις απώλειες ή τα ελλείµµατα. 
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Γ  
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΦΟΡΟΥ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ  
  
Άρθρο 66  
Επιστροφή φόρου  
  
1. Τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας δύνανται στις 
ενδεδειγµένες περιπτώσεις και µε τους όρους και τις προϋποθέσεις, που καθορίζονται µε 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, να αποτελέσουν, µετά από αίτηση επιτηδευµατία στα 
πλαίσια της άσκησης του επιτηδεύµατός του, αντικείµενο επιστροφής του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) από τις αρµόδιες Αρχές, εφόσον τα προϊόντα αυτά δεν πρόκειται να 
καταναλωθούν στο εσωτερικό της χώρας.  
Εν τούτοις, δεν επιστρέφεται από τις αρµόδιες Αρχές ο Ειδικός Φόρος που καταβλήθηκε, 
εφόσον δεν πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που καθορίζονται µε τις παραπάνω 
προβλεπόµενες υπουργικές αποφάσεις,  
2. Για την εφαρµογή της προηγούµενης παραγράφου πρέπει να συντρέχουν οι εξής 
προϋποθέσεις:  
α) Ο αποστολέας υποβάλλει αίτηση στην αρµόδια Αρχή για την επιστροφή φόρου, πριν από 
την αποστολή των προϊόντων, η οποία συνοδεύεται µε έγγραφο ή άλλα στοιχεία από τα 
οποία αποδεικνύεται η καταβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.).  
β) Η ενδοκοινοτική κυκλοφορία των προϊόντων πραγµατοποιείται µε την κάλυψη του 
συνοδευτικού εγγράφου της παραγράφου 1 του άρθρου 115 του παρόντα Κώδικα.  
γ) Ο αποστολέας υποβάλλει το επιστρεπτέο αντίτυπο του συνοδευτικού διοικητικού ή 
εµπορικού εγγράφου, συµπληρωµένο από τον παραλήπτη, το οποίο συνοδεύεται από 
έγγραφο που πιστοποιεί την ανάληψη της υποχρέωσης καταβολής των φόρων στο Κράτος - 
Μέλος προορισµού και είναι θεωρηµένο από την αρµόδια Αρχή του Κράτους - Μέλους 
προορισµού των προϊόντων ή συνοδεύεται από ειδική ένδειξη (δήλωση) θεωρηµένη από την 
ίδια Αρχή, µε τις κατωτέρω πληροφορίες: - τη διεύθυνση της αρµόδιας Αρχής του Κράτους - 
Μέλους προορισµού, - τον αριθµό και την ηµεροµηνία του διπλοτύπου καταβολής του φόρου 
ή την ηµεροµηνία αποδοχής της δήλωσης.  
δ) Αν τα προϊόντα της παραγράφου 1 φέρουν φορολογικό επίσηµα (ένσηµη ταινία 
φορολογίας καπνού, ταινία ελέγχου αλκοολούχων ποτών), πρέπει πριν από την αποστολή 
τους και προκειµένου να επιστραφεί ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), να 
προσκοµισθούν για καταστροφή τα επισήµατα αυτά στην αρµόδια Αρχή.  
3. Στις περιπτώσεις του άρθρου 57 του παρόντα Κώδικα ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) επιστρέφεται µόνο εφόσον ο φόρος αυτός εξοφλήθηκε στο Κράτος - Μέλος 
προορισµού, σύµφωνα µε τη διαδικασία της παραγράφου 4 του άρθρου αυτού. 
Το αίτηµα επιστροφής δύναται να µην ικανοποιηθεί από τις αρµόδιες Αρχές, αν δεν 
πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που καθορίζονται µε την απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµικών,  
4. Στις περιπτώσεις του άρθρου 61 του παρόντα Κώδικα ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) επιστρέφεται στον πωλητή, εφόσον αυτός έχει ακολουθήσει τις διαδικασίες της 
παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου.  
Το αίτηµα επιστροφής δύναται να µην ικανοποιηθεί, εφόσον δεν πληρούνται οι όροι και οι 
προϋποθέσεις που καθορίζονται µε την απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών,  
  
  
  
  



Άρθρο 67 
Βεβαίωση και είσπραξη εκ των υστέρων Επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων. 
  
Για τα προϊόντα στα οποία επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) εφαρµόζονται 
ανάλογα τα άρθρα 31 και 32 του παρόντα Κώδικα.  
  
 
  
  
  
Άρθρο 68  
Απαλλαγές  
  
1. Απαλλάσσονται από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) τα προϊόντα που 
αναφέρονται στο άρθρο 53 του παρόντα Κώδικα, εφόσον προορίζονται:  
α) για παράδοση στα πλαίσια διπλωµατικών ή προξενικών σχέσεων,  
β) για αναγνωρισµένους ∆ιεθνείς Οργανισµούς και για τα µέλη των οργανισµών αυτών, µέσα 
στα όρια και σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις που καθορίζονται από τις ∆ιεθνείς Συµβάσεις για 
την ίδρυσή τους ή από τις συµφωνίες για την έδρα τους,  
γ) για τις Ένοπλες ∆υνάµεις και τις Πολιτικές Υπηρεσίες που τις συνοδεύουν ή τον εφοδιασµό 
των κυλικείων και των λεσχών τους, των άλλων Κρατών - Μελών του Βορειοατλαντικού 
Συµφώνου, που ενεργείται σύµφωνα µε τη συνθήκη,  
δ) να καταναλωθούν στα πλαίσια συµφωνίας που έχει συναφθεί µε τρίτες χώρες ή ∆ιεθνείς 
Οργανισµούς, εφόσον αυτή η συµφωνία γίνεται δεκτή ή επιτρέπεται να υπαχθεί σε καθεστώς 
απαλλαγής από τον Φόρο Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.). 
Οι 'Ένοπλες ∆υνάµεις και Οργανισµοί που αναφέρονται στην παράγραφο αυτή δύνανται να 
παραλαµβάνουν προϊόντα από φορολογικές αποθήκες άλλων Κρατών - Μελών ή του 
εσωτερικού της χώρας, υπό καθεστώς αναστολής της επιβολής των Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), µε την κάλυψη του συνοδευτικού εγγράφου της παραγράφου 1 του 
άρθρου 115 του παρόντα Κώδικα, υπό τον όρο ότι το έγγραφο αυτό θα συνοδεύεται από 
πιστοποιητικό απαλλαγής, η µορφή και το περιεχόµενο του οποίου καθορίζονται από 
Κοινοτικές ∆ιατάξεις.  
2. Επίσης, απαλλάσσονται του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) τα προϊόντα που 
προορίζονται για εφοδιασµό πλοίων και αεροσκαφών. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται σύµφωνα 
µε τις ισχύουσες Εθνικές ∆ιατάξεις.  
3. Οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγησης των απαλλαγών των παραγράφων 1 και 2, καθώς 
και οι χορηγούµενες ποσότητες, καθορίζονται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών.  
  
 
  
  
ΤΜΗΜΑ ∆'  
ΕΙ∆ΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ  
  
Άρθρο 69  
Άγιο Όρος  
  
Οι διατάξεις του τρίτου µέρους του παρόντα Κώδικα δεν θίγουν το ειδικό καθεστώς του Αγίου 
Όρους, όπως είναι κατοχυρωµένο µε το άρθρο 105 του Συντάγµατος.  
  
  
  
  
Άρθρο 70  
Πωλήσεις προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση από καταστήµατα πλοίων και 
αεροσκαφών  



  
1. Οι επιτηδευµατίες που εκµεταλλεύονται καταστήµατα σε πλοία και αεροσκάφη που 
εκτελούν ενδοκοινοτικά ταξίδια και επιθυµούν να διενεργούν πωλήσεις προϊόντων στο 
εσωτερικό της χώρας, κατά τη διάρκεια της ενδοκοινοτικής πτήσης ή του ενδοκοινοτικού 
θαλάσσιου πλου σε επιβάτες, προκειµένου να τα µεταφέρουν µε τις αποσκευές τους, 
οφείλουν να το δηλώσουν στην αρµόδια Αρχή και να λάβουν σχετική έγκριση.  
2. Για τα προϊόντα που πωλούνται µε τις προϋποθέσεις της προηγούµενης παραγράφου, τα 
οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο Κράτος - Μέλος και διακινούνται µε το προβλεπόµενο 
στην παράγραφο 3 του άρθρου 57 του παρόντα Κώδικα συνοδευτικό έγγραφο, ο Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) καθίσταται απαιτητός µε την πώληση των προϊόντων στο 
εσωτερικό της χώρας και αποδίδεται από τον επιτηδευµατία που εκµεταλλεύεται το 
κατάστηµα.  
Αν η έδρα της επαγγελµατικής δραστηριότητας του ανωτέρω επιτηδευµατία είναι σε άλλο 
Κράτος - Μέλος, τις φορολογικές του υποχρεώσεις αναλαµβάνει ο εγκατεστηµένος στο 
εσωτερικό της χώρας και εγκεκριµένος από τις αρµόδιες Αρχές φορολογικός του 
εκπρόσωπος.  
3. Στις περιπτώσεις της προηγούµενης παραγράφου ο επιτηδευµατίας που εκµεταλλεύεται το 
κατάστηµα ή ο φορολογικός του εκπρόσωπος υποχρεούται:  
α) να παρέχει εγγύηση για την καταβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που 
αναλογεί στα προς πώληση προϊόντα,  
β) να καταβάλει τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) µε την πώληση αυτών,  
γ) να θέτει στη διάθεση του ελέγχου κάθε απαραίτητο στοιχείο ή έγγραφο, που κρίνεται από 
την αρµόδια Αρχή αναγκαίο ή χρήσιµο, για την εξακρίβωση της καταβολής των οφειλόµενων 
φόρων.  
4. Τα πρόσωπα της παραγράφου 2 καταβάλλουν τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), 
που αναλογεί στις πωλήσεις κάθε δεκαπενθηµέρου του µήνα, µέσα στο επόµενο 
δεκαπενθήµερο, µε τις ίδιες διαδικασίες που εφαρµόζονται για την είσπραξη του φόρου κατά 
την έξοδο των προϊόντων από το καθεστώς αναστολής..  
5. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που έχει καταβληθεί στο εσωτερικό της χώρας για 
προϊόντα τα οποία πωλούνται σε επιβάτες στο εσωτερικό άλλου Κράτους - Μέλους 
επιστρέφεται  
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες για την εφαρµογή 
του παρόντος άρθρου.  
  
  
  
  
Άρθρο 71  
Μικροί οινοπαραγωγοί  
  
1. Οινοπαραγωγοί που παράγουν µέχρι χίλια (1.000) ΗL ετησίως απαλλάσσονται από τις 
υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις των Τµηµάτων Β' και Γ' του Κεφαλαίου Α' 
του τρίτου µέρους του παρόντα Κώδικα, καθώς και από τις άλλες υποχρεώσεις τις σχετικές µε 
την κυκλοφορία και τον έλεγχο.  
2. Όταν οι οινοπαραγωγοί αυτοί διενεργούν ενδοκοινοτικές πράξεις, ενηµερώνουν τις 
αρµόδιες Αρχές τους και τηρούν τις υποχρεώσεις που ορίζει ο Κανονισµός ΕΚ 
2238/27.7.1993 (EEL200/10.8.1993), ιδίως όσον αφορά το βιβλίο εξόδου και το Συνοδευτικό 
∆ιοικητικό Έγγραφο (Σ∆Ε).  
3. Οι Φορολογικές Αρχές του Κράτους - Μέλους προορισµού ενηµερώνονται από τον 
παραλήπτη σχετικά µε τις πραγµατοποιηθείσες παραλαβές οίνου, µε το έγγραφο που 
αναφέρεται στην παράγραφο 2 ή µε παραποµπή σε αυτό.  
4. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι µε τους οποίους οι µικροί 
οινοπαραγωγοί διενεργούν ενδοκοινοτικές πράξεις.  
  
 
  
  
  



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΑΛΚΟΟΛΗ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΚΑΠΝΑ 
 

  
ΤΜΗΜΑ Α'  

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 
 

Άρθρο 72 
Ορισµός  
  
Άρθρο 72 
Πεδίο εφαρµογής 
  
1. Ως ενεργειακά προϊόντα για την εφαρµογή του τρίτου µέρους του παρόντα Κώδικα 
θεωρούνται τα ακόλουθα προϊόντα: 
α) Σογιέλαιο και τα κλάσµατά του, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς 
µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1507). 
Αραχιδέλαιο και τα κλάσµατά του, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς 
µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1508). 
Ελαιόλαδο και τα κλάσµατά του, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα 
(κωδικός Σ.Ο. 1509). 
Άλλα λάδια και τα κλάσµατά τους, που παίρνονται αποκλειστικά από ελιές, έστω και 
εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα και µείγµατα από αυτά τα λάδια ή τα 
κλάσµατα µε λάδια ή κλάσµατα της κλάσης 1509 (κωδικός Σ.Ο. 1510). 
Φοινικέλαιο και τα κλάσµατά του, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς 
µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1511). 
Λάδια ηλιοτρόπιου, κνήκου ή βαµβακιού και τα κλάσµατά τους, έστω και εξευγενισµένα, αλλά 
όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1512). 
Λάδια κοκοφοίνικα (λάδι κοπρά), λαχανοφοίνικα (φοινοκοπυρηνέλαιο) ή babassu και τα 
κλάσµατά τους, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 
1513). 
Λάδια αγριογογγύλης, αγριοκράµβης ή σιναπιού και τα κλάσµατά τους, έστω και 
εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1514). 
Άλλα λίπη και λάδια φυτικά (στα οποία περιλαµβάνεται και το λάδι jojoba) και τα κλάσµατά 
τους, σταθερά, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 
1515). 
Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, µερικώς ή ολικώς υδρογονωµένα, 
διεστεροποιηµένα, επανεστεροποιηµένα ή ελαϊδινισµένα (µε ισοµέρεια λιπαρών οξέων), έστω 
και εξευγενισµένα, αλλά όχι αλλιώς παρασκευασµένα (κωδικός Σ.Ο. 1516). 
Μαργαρίνη. Μείγµατα ή παρασκευάσµατα βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή φυτικά ή από 
τα κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού, άλλα από τα λίπη και λάδια 
διατροφής και τα κλάσµατά τους της κλάσης 1516 (κωδικός Σ.Ο. 1517). 
Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, θερµικά επεξεργασµένα (βρασµένα ή 
ψηµένα), οξειδωµένα, αφυδατωµένα, θειωµένα, εµφυσηµένα, πολυµερισµένα µε απλή 
θέρµανση ή αλλιώς χηµικώς τροποποιηµένα, µε εξαίρεση εκείνα της κλάσης 1516.  
Μείγµατα ή παρασκευάσµατα µη βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή φυτικά ή από τα 
κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού που δεν κατονοµάζονται ούτε 
περιλαµβάνονται αλλού (κωδικός Σ.Ο. 1518), εφόσον όλα τα ανωτέρω προϊόντα πρόκειται να 
χρησιµοποιηθούν ως καύσιµα θέρµανσης ή ως καύσιµα κινητήρων. 
β) Λιθάνθρακες. Πλίνθοι, σφαίρες και παρόµοια στερεά καύσιµα που παίρνονται από το 
λιθάνθρακα (κωδικός Σ.Ο. 2701). 
Λιγνίτες, έστω και συσσωµατωµένοι, µε εξαίρεση το γαγάτη (κωδικός Σ.Ο. 2702). 
Οπτάνθρακας (κοκ) και ηµιοπτάνθρακας από λιθάνθρακα, λιγνίτη ή τύρφη, έστω και 
συσσωµατωµένοι. Ανθρακας αποστακτικού κέρατος (κωδικός Σ.Ο. 2704). 
Αέριο από λιθάνθρακα, υδραέριο, φτωχό αέριο και παρόµοια αέρια, µε εξαίρεση τα αέρια 
πετρελαίου και άλλους αεριώδεις υδρογονάνθρακες (κωδικός Σ.Ο. 2705). 
Πίσσες από λιθάνθρακα, λιγνίτη ή τύρφη και άλλες ορυκτές πίσσες, έστω και αφυδατωµένες ή 



µερικώς αποσταγµένες, στις οποίες περιλαµβάνονται και οι πίσσες που έχουν ανασυσταθεί 
(κωδικός Σ.Ο. 2706). 
Λάδια και άλλα προϊόντα που προέρχονται από την απόσταξη σε υψηλή θερµοκρασία των 
πισσών από λιθάνθρακα. Ανάλογα προϊόντα στα οποία τα αρωµατικά συστατικά 
υπερισχύουν κατά βάρος από τα µη αρωµατικά συστατικά (κωδικός Σ.Ο. 2707). 
Πίσσα στερεή και οπτάνθρακας (κοκ) πίσσας, που παίρνονται από πίσσα λιθανθράκων ή από 
άλλες ορυκτές πίσσες (κωδικός Σ.Ο. 2708). 
Λάδια ακατέργαστα, από πετρέλαιο ή από ασφαλτούχα ορυκτά (ακατέργαστο πετρέλαιο), 
(κωδικός Σ.Ο. 2709). 
Λάδια από πετρέλαιο ή από ασφαλτούχα ορυκτά, άλλα από τα ακατέργαστα λάδια. 
Παρασκευάσµατα που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού, που περιέχουν κατά 
βάρος 70% ή περισσότερο λάδια από πετρέλαιο ή ασφαλτούχα ορυκτά και στα οποία τα 
λάδια αυτά αποτελούν το βασικό συστατικό.  
Χρησιµοποιηµένα λάδια (κωδικός Σ.Ο. 2710). 
Αέρια πετρελαίου και άλλοι αέριοι υδρογονάνθρακες (κωδικός Σ.Ο. 2711). 
Βαζελίνη, Παραφίνη, κερί πετρελαίου µικροκρυστάλλινο, slack wax, οζοκηρίτης, κερί από 
λιγνίτη, κερί από τύρφη, άλλα ορυκτά κεριά και παρόµοια προϊόντα που παίρνονται µε 
σύνθεση ή άλλες µεθόδους, έστω και χρωµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 2712). 
Οπτάνθρακας (κοκ) από πετρέλαιο, άσφαλτος από πετρέλαιο και άλλα υπολείµµατα των 
λαδιών πετρελαίου ή των ασφαλτούχων ορυκτών (κωδικός Σ.Ο. 2713). 
Άσφαλτοι εν γένει φυσικές. Σχίστες και άµµος, ασφαλτούχα. Ασφαλτίτες και πετρώµατα 
ασφαλτούχα (κωδικός Σ.Ο. 2714). 
Μείγµατα ασφαλτούχα µε βάση τη φυσική άσφαλτο εν γένει, την πίσσα του πετρελαίου, την 
ορυκτή πίσσα ή το υπόλειµµα αυτής (π.χ. µαστίχες ασφαλτούχες, cutbacks) (κωδικός Σ.Ο. 
2715). 
γ) Υδρογονάνθρακες άκυκλοι (κωδικός Σ.Ο. 2901). 
Υδρογονάνθρακες κυκλικοί (κωδικός Σ.Ο. 2902). 
δ) Μεθανόλη (µεθυλική αλκοόλη) (Κωδικός Σ.Ο. 2905 11 00), εφόσον δεν είναι συνθετικής 
προέλευσης και πρόκειται να χρησιµοποιηθεί ως καύσιµο θέρµανσης ή ως καύσιµο 
κινητήρων. 
ε) Παρασκευάσµατα λιπαντικά (στα οποία περιλαµβάνονται και τα λάδια κοπής, τα 
παρασκευάσµατα για την απελευθέρωση του παξιµαδιού της βίδας, παρασκευάσµατα 
αντισκωριακά ή αντιδιαβρωτικά και τα παρασκευάσµατα για το ξεκαλούπωµα, µε βάση τα 
λιπαντικά) και παρασκευάσµατα των τύπων που χρησιµοποιούνται στην επεξεργασία µε λάδι 
ή µε λίπος των υφαντικών υλών, του  δέρµατος, των γουνοδερµάτων ή άλλων υλών, µε 
εξαίρεση εκείνα που περιέχουν σαν βασικά συστατικά 70% ή περισσότερο κατά βάρος λάδια 
από πετρέλαιο ή από ασφαλτούχα ορυκτά (κωδικός Σ.Ο. 3403). 
στ) Αντικροτικά παρασκευάσµατα, ανασχετικά της οξείδωσης, προσθετικά εξουδετέρωσης 
καταλοίπων, βελτιωτικά του ιξώδους των λιπαντικών λαδιών, προσθετικά κατά της 
διάβρωσης και άλλα παρασκευασµένα προσθετικά, για ορυκτά λάδια (στα οποία 
περιλαµβάνεται και η βενζίνη) ή για άλλα υγρά που χρησιµοποιούνται για τους ίδιους 
σκοπούς µε τα ορυκτά λάδια (κωδικός Σ.Ο. 3811). 
ζ) Αλκυλοβενζόλια σε µείγµατα και αλκυλοναφθαλένια σε µείγµατα, άλλα από εκείνα των 
κλάσεων 2707 ή 2902 (κωδικός Σ.Ο. 3817). 
η) Χηµικά προϊόντα και παρασκευάσµατα των χηµικών ή συναφών βιοµηχανιών (στα οποία 
περιλαµβάνονται και εκείνα που αποτελούνται από µείγµατα φυσικών προϊόντων), που δεν 
κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού και υπάγονται στον κωδικό της Σ.Ο. 3824 90 
99, εφόσον πρόκειται να χρησιµοποιηθούν ως καύσιµα θέρµανσης ή ως καύσιµα κινητήρων. 
2. Ως ενεργειακό προϊόν για την εφαρµογή του τρίτου µέρους του παρόντα Κώδικα θεωρείται 
επίσης: 
Η ηλεκτρική ενέργεια του κωδικού Σ.Ο. 2716. 
3. Από τα προϊόντα της προηγούµενης παραγράφου 1 και ανεξάρτητα από το αν 
επιβαρύνονται µε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης, σύµφωνα µε το άρθρο 73, τα παρακάτω 
ενεργειακά προϊόντα υπόκεινται στις διατάξεις περί ελέγχου και κυκλοφορίας του τρίτου 
µέρους του Κώδικα: 
α) Σογιέλαιο και τα κλάσµατά του, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς 
µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1507). 
Αραχιδέλαιο και τα κλάσµατά του, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς 
µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1508). 
Ελαιόλαδο και τα κλάσµατά του, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα 



(κωδικός Σ.Ο. 1509). 
Άλλα λάδια και τα κλάσµατά τους, που παίρνονται αποκλειστικά από ελιές, έστω και 
εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα, και µείγµατα από αυτά τα λάδια ή τα 
κλάσµατα µε λάδια ή κλάσµατα της κλάσης 1509 (κωδικός Σ.Ο. 1510). 
Φοινικέλαιο και τα κλάσµατά του, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς 
µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1511). 
Λάδια ηλιοτρόπιου, κνήκου ή βαµβακιού και τα κλάσµατά τους, έστω και εξευγενισµένα, αλλά 
όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1512). 
Λάδια κοκοφοίνικα (λάδι κοπρά), λαχανοφοίνικα (φοινοκοπυρηνέλαιο) ή babassu και τα 
κλάσµατά τους, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 
1513). 
Λάδια αγριογογγύλης, αγριοκράµβης ή σιναπιού και τα κλάσµατά τους, έστω και 
εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 1514). 
Άλλα λίπη και λάδια φυτικά (στα οποία περιλαµβάνεται και το λάδι jojoba) και τα κλάσµατά 
τους, σταθερά, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα (κωδικός Σ.Ο. 
1515). 
Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, µερικώς ή ολικώς υδρογονωµένα, 
διεστεροποιηµένα, επανεστεροποιηµένα ή ελαϊδινισµένα (µε ισοµέρεια λιπαρών οξέων), έστω 
και εξευγενισµένα, αλλά όχι αλλιώς παρασκευασµένα (κωδικός Σ.Ο. 1516). 
Μαργαρίνη. Μείγµατα ή παρασκευάσµατα βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή φυτικά ή από 
τα κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού, άλλα από τα λίπη και λάδια 
διατροφής και τα κλάσµατά τους της κλάσης 1516 (κωδικός Σ.Ο. 1517). 
Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, θερµικά επεξεργασµένα (βρασµένα ή 
ψηµένα), οξειδωµένα, αφυδατωµένα, θειωµένα, εµφυσηµένα, πολυµερισµένα µε απλή 
θέρµανση ή αλλιώς χηµικώς τροποποιηµένα, µε εξαίρεση εκείνα της κλάσης 1516. Μείγµατα 
ή παρασκευάσµατα µη βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή φυτικά ή από τα κλάσµατα 
διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού που δεν κατονοµάζονται ούτε 
περιλαµβάνονται αλλού (κωδικός Σ.Ο. 1518), εφόσον όλα τα ανωτέρω προϊόντα πρόκειται να 
χρησιµοποιηθούν ως καύσιµα θέρµανσης ή ως καύσιµα κινητήρων. 
β) Βενζόλιο (βενζένιο), (κωδικός Σ.Ο. 2707 10). 
Τολουόλιο (τολουένιο), (κωδικός Σ.Ο. 2707 20). 
Ξυλόλιο (ξυλένιο), (κωδικός Σ.Ο. 2707 30). 
Άλλα µείγµατα αρωµατικών υδρογονανθράκων που αποστάζουν 65% ή περισσότερο του 
όγκου τους (µε τις απώλειες) στους 250°C σύµφωνα µε τη µέθοδο ASTM D 86 (κωδικός Σ.Ο. 
2707 50). 
γ) Ενεργειακά προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο. 2710 11 έως και 2710 19 
69. Εν τούτοις, για τα προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο. 2710 11 21, 2710 11 
25 και 2710 19 29, οι διατάξεις σχετικά µε τον έλεγχο και  την κυκλοφορία ισχύουν για τη χύµα 
εµπορική κυκλοφορία. 
δ) Αέρια πετρελαίου και άλλοι αέριοι υδρογονάνθρακες (κωδικός Σ.Ο. 2711), µε εξαίρεση το 
φυσικό αέριο των κωδικών της Σ.Ο. 2711 11, 2711 21 και 2711 29. 
ε) Υδρογονάνθρακες άκυκλοι κορεσµένοι (κωδικός Σ.Ο. 2901 10). 
στ)  

• Βενζόλιο (κωδικός Σ.Ο. 2902 20). 
• Τολουόλιο (κωδικός Σ.Ο. 2902 30). 
• Ξυλόλιο (κωδικός Σ.Ο. 2902 41). 
• Ξυλόλιο (κωδικός Σ.Ο. 2902 42). 
• Ξυλόλιο (κωδικός Σ.Ο. 2902 43). 
• Ισοµερή του ξυλολίου σε µείγµα (κωδικός Σ.Ο. 2902 44). 

ζ) Μεθανόλη (µεθυλική αλκοόλη) του κωδικού της Σ.Ο. 2905 11 00, όταν δεν είναι συνθετικής 
προέλευσης και πρόκειται να χρησιµοποιηθεί ως καύσιµο θέρµανσης ή ως καύσιµο 
κινητήρων. 
η) Χηµικά προϊόντα και παρασκευάσµατα των χηµικών ή συναφών βιοµηχανιών (στα οποία 
περιλαµβάνονται και εκείνα που αποτελούνται από µείγµατα φυσικών προϊόντων), που δεν 
κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού και υπάγονται στον κωδικό της Σ.Ο. 3824 90 
99, εφόσον πρόκειται να χρησιµοποιηθούν ως καύσιµα θέρµανσης ή ως καύσιµα κινητήρων. 
4. Οι τίτλοι και κωδικοί αριθµοί της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας (Σ.Ο.), που 
περιλαµβάνονται στο άρθρο αυτό, αναφέρονται στο κείµενο της Σ.Ο. του κανονισµού (ΕΚ) 
αριθ. 2031/2001 της Επιτροπής, της 6ης Αυγούστου 2001 (ΕΕ L 279 της 23.10.2001), που 
τροποποιεί το παράρτηµα Ι του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87 του Συµβουλίου για τη 



δασµολογική και στατιστική ονοµατολογία και το κοινό δασµολόγιο.- αντικαταστάθηκε ως άνω 
µε το αρθρ. 1 παρ. 2 του ν. 3336/2005 
  
 
  
  
Άρθρο 73  
Συντελεστές Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης  
  
1. Οι συντελεστές του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στα παρακάτω πετρελαιοειδή 
προϊόντα ορίζονται ως εξής:  
  

ΕΙ∆ΟΣ ΚΩ∆.Σ.Ο. 
ΠΟΣΟ 
ΦΟΡΟΥ 
ΣΕ 
ΕΥΡΩ   

ΜΟΝΑ∆Α 
ΕΠΙΒΟΛΗΣ 

α) Βενζίνη 
αεροπλάνων 27.10.00.26 437 χιλιόλιτρο 

β) Βενζίνη µε 
µόλυβδο 

27.10.00.34 και 
27.10.00.36 337 χιλιόλιτρο 

γ) Βενζίνη χωρίς 
µόλυβδο µε αριθµό 
οκτανίων µέχρι και 
96,5 

27.10.00.27 και 
27.10.00.29  296 χιλιόλιτρο 

γ) Βενζίνη χωρίς 
µόλυβδο µε αριθµό 
οκτανίων µεγαλύτερο 
των 96,5   

27.10.00.29 και 
27.10.00.32 316  χιλιόλιτρο 

δ) Βενζίνη χωρίς 
µόλυβδο µε την 
προσθήκη ειδικών 
προσθέτων, που 
προορίζεται να
χρησιµοποιηθεί, 
προσφέρεται προς 
πώληση ή και 
χρησιµοποιείται ως 
ισοδύναµο καύσιµο 
αντί της µολυβδούχου 
βενζίνης των κωδικών 
της Σ.Ο. 

27.10.00.27 
27.10.00.34 και 
27.10.00.29  
27.10.00.36 και 
27.10.00.32    

337 

χιλιόλιτρο 

ε) Ειδικό καύσιµο 
αεριωθούµενων τύπου 
βενζίνης 

27.10.00.37 437 χιλιόλιτρο 

στ) Πετρέλαιο 
εσωτερικής καύσης 
(DIESEL) κίνησης 

ΕΧ 27.10.00.66 245 χιλιόλιτρο 

Ειδικά για την περίοδο από 1η Νοεµβρίου µέχρι και 10η 
Απριλίου κάθε έτους ο φόρος του πετρελαίου θέρµανσης 
ορίζεται σε εκατόν είκοσι τρία (123) ευρώ το χιλιόλιτρο. Στην 
περίπτωση που οι ανωτέρω ηµεροµηνίες συµπίπτουν µε µη 
εργάσιµες ηµέρες, ως ηµεροµηνία λαµβάνεται η προηγούµενη 
εργάσιµη για την έναρξη και η επόµενη εργάσιµη για τη λήξη.  
ζ) Πετρέλαιο 
εσωτερικής καύσης 
(DIESEL) θέρµανσης 

ΕΧ 27.10.00.67 245 χιλιόλιτρο 

η) Πετρέλαιο 
εσωτερικής καύσης 
(DIESEL), άλλο από 

ΕΧ 27.10.00.66 
και 
ΕΧ 27.10.00.67 

245 χιλιόλιτρο 



εκείνο των 
περιπτώσεων στ' και 
ζ    
 θ) Πετρέλαιο 
εξωτερικής καύσης 
(FUEL ΟIL - Μαζούτ)  

27.10.00.74 έως 
και 27.10.00.78 38  µετρ. 

τόνος 

ι) Κηροζίνη 
(φωτιστικό   πετρέλαιο) 

27.10.00.51 και 
ΕΧ 27.10.00.55  245 χιλιόλιτρο 

ια) Κηροζίνη 
θέρµανσης  ΕΧ 27.10.00.55  245 χιλιόλιτρο 

Ειδικά για την περίοδο από 1η Νοεµβρίου µέχρι και 10η 
Απριλίου κάθε έτους ο φόρος της κηροζίνης θέρµανσης 
ορίζεται σε εκατόν είκοσι τρία (123) ευρώ το χιλιόλιτρο. Στην 
περίπτωση που οι ανωτέρω ηµεροµηνίες συµπίπτουν µε µη 
εργάσιµες ηµέρες, ως ηµεροµηνία λαµβάνεται η προηγούµενη 
εργάσιµη για την έναρξη και η επόµενη εργάσιµη για τη λήξη. 
ιβ) υγραέρια και
µεθάνιο που 
χρησιµοποιούνται  ως 
καύσιµο  κινητήρων 

ΕΧ 27.11.12.11 
έως 
ΕΧ27.11.19.00 
και 
ΕΧ27.11.29.00 

100 µετρ. τόνος 

 ιγ) Υγραέρια και 
µεθάνιο για λοιπές, 
πλην της 
προηγούµενης 
περίπτωσης ιβ', 
χρήσεις  

ΕΧ 27.11.19.00 
και ΕΧ 
27.11.29.00 

13 µετρ. τόνος 

  
2. Για την εφαρµογή των διατάξεων των ανωτέρω περιπτώσεων (ζ) και (ια), ως "πετρέλαιο" ή 
"κηροζίνη θέρµανσης" θεωρούνται τα προοριζόµενα να χρησιµοποιηθούν αποκλειστικά και 
µόνο για τη λειτουργία κεντρικών συστηµάτων θέρµανσης (καλοριφέρ) ή άλλων µέσων για τη 
θέρµανση ανθρώπων στους χώρους κατοικίας, διαµονής ή εργασίας τους.  
3. Για τον υπολογισµό του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στα πετρελαιοειδή 
προϊόντα, που φορολογούνται µε βάση το χιλιόλιτρο, λαµβάνεται υπόψη θερµοκρασία 
προϊόντος 15οC.  
4. Τα πετρελαιοειδή προϊόντα, πλην εκείνων που αναφέρονται στην παράγραφο 1, εφόσον 
προορίζονται να χρησιµοποιηθούν, προσφέρονται προς πώληση ή και χρησιµοποιούνται ως 
"καύσιµο θέρµανσης" ή "καύσιµο κίνησης", υπόκεινται στο συντελεστή του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), που καθορίζεται ανάλογα µε τη χρήση για το ισοδύναµο καύσιµο 
θέρµανσης ή καύσιµο κίνησης. Με τις διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου δεν θίγονται οι 
διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2074/1992 (ΦΕΚ 128 Α), όπως ισχύουν. 
5. Εκτός από τα προϊόντα του άρθρου 72 του παρόντα Κώδικα, κάθε προϊόν που προορίζεται 
να χρησιµοποιηθεί, προσφέρεται προς πώληση ή και χρησιµοποιείται ως καύσιµο κίνησης 
προσθετικό ή αυξητικό του τελικού όγκου του καυσίµου αυτού, φορολογείται ως καύσιµο 
κίνησης.  
Οµοίως, κάθε άλλος υδρογονάνθρακας, που δεν αναφέρεται στο άρθρο 72 του παρόντα 
Κώδικα, που προορίζεται να χρησιµοποιηθεί, προσφέρεται προς πώληση ή και 
χρησιµοποιείται για θέρµανση, φορολογείται µε βάση το συντελεστή του αντίστοιχου 
πετρελαιοειδούς προϊόντος της παραπάνω παραγράφου 1.  
Εξαιρούνται ο άνθρακας, ο λιγνίτης, η τύρφη, άλλοι παρόµοιοι στερεοί υδρογονάνθρακες και 
το φυσικό αέριο. 
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την 
εφαρµογή του άρθρου αυτού.  
1. Οι συντελεστές του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στα παρακάτω ενεργειακά προϊόντα 
ορίζονται ως ακολούθως: 
2. Για την εφαρµογή των περιπτώσεων ζ΄, ια΄, στ΄, ι΄, ιγ΄, ιστ΄, ιδ΄, ιζ΄, ιθ΄ και ειδικότερα: 
α) Για την εφαρµογή των παραπάνω περιπτώσεων ζ΄ για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης 
(DIESEL) και ια΄ για το φωτιστικό πετρέλαιο (κηροζίνη), που χρησιµοποιούνται ως καύσιµα 
θέρµανσης για τη χρονική περίοδο από την 15η Οκτωβρίου µέχρι και την 30ή Απριλίου κάθε 
έτους, ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) ορίζεται σε είκοσι ένα (21) 



ευρώ το χιλιόλιτρο. 
Στην περίπτωση που οι παραπάνω ηµεροµηνίες συµπίπτουν µε µη εργάσιµες ηµέρες, ως 
ηµεροµηνία λαµβάνεται η προηγούµενη εργάσιµη για την έναρξη και η επόµενη εργάσιµη για 
τη λήξη. 
β) Για την εφαρµογή των διατάξεων των παραπάνω περιπτώσεων στ΄, ι΄, ιγ΄ και ιστ΄, ως 
καύσιµα κινητήρων θεωρούνται τα καύσιµα που χρησιµοποιούνται σε µηχανές ή συσκευές 
στις οποίες η χηµική ενέργεια του καυσίµου µέσω της καύσης µετατρέπεται σε θερµική 
ενέργεια και εν συνεχεία σε κινητική ενέργεια, ενώ για την εφαρµογή των διατάξεων των 
παραπάνω περιπτώσεων ζ΄, ια΄, ιδ΄, ιζ΄ και ιθ΄, ως καύσιµα θέρµανσης θεωρούνται τα 
προοριζόµενα να χρησιµοποιηθούν αποκλειστικά και µόνο για τη λειτουργία κεντρικών 
συστηµάτων θέρµανσης (καλοριφέρ) ή άλλων µέσων για τη θέρµανση ανθρώπων στους 
χώρους κατοικίας, διαµονής ή εργασίας τους. 
3. Για τον υπολογισµό του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στα ενεργειακά προϊόντα, που 
φορολογούνται µε βάση το χιλιόλιτρο, λαµβάνεται υπόψη θερµοκρασία προϊόντος 15°C. 
4. Τα ενεργειακά προϊόντα, πλην εκείνων για τα οποία καθορίζεται συντελεστής Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης στον παρόντα Κώδικα, όταν πρόκειται να χρησιµοποιηθούν ή να 
διατεθούν προς πώληση ή χρησιµοποιούνται ως καύσιµα κινητήρων ή ως καύσιµα 
θέρµανσης, φορολογούνται, αναλόγως της χρήσης, µε το συντελεστή του ισοδυνάµου 
καυσίµου κινητήρων ή καυσίµου θέρµανσης. 
5. Εκτός από τα προϊόντα του άρθρου 72 του παρόντα Κώδικα, κάθε προϊόν, το οποίο 
πρόκειται να χρησιµοποιηθεί ή διατίθεται προς πώληση ή χρησιµοποιείται ως καύσιµο 
κινητήρων ή ως πρόσθετο ή αυξητικό του τελικού όγκου του καυσίµου κινητήρων, 
φορολογείται µε το συντελεστή του ισοδυνάµου καυσίµου κινητήρων. 
6. Κάθε υδρογονάνθρακας, εκτός της τύρφης, ο οποίος δεν αναφέρεται στο άρθρο 72 του 
παρόντα Κώδικα που πρόκειται να χρησιµοποιηθεί ή διατίθεται προς πώληση ή 
χρησιµοποιείται για θέρµανση, φορολογείται µε το συντελεστή του  ισοδυνάµου ενεργειακού 
προϊόντος της παραπάνω παραγράφου 1. 
7. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζεται κάθε αναγκαία 
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου αυτού.- αντικαταστάθηκε ως άνω µε το αρθρ.1 
παρ. 3 του ν. 3336/2005 
  
  
  
  
  
Άρθρο 74  
Ειδικές περιπτώσεις απαιτητού του φόρου 
 
1. Εκτός από τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα που καθορίζουν τη γενεσιουργό αιτία και τους 
όρους καταβολής του φόρου, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης των ενεργειακών προϊόντων 
καθίσταται απαιτητός και στις περιπτώσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 4 και 5 του 
προηγούµενου άρθρου. 
2. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας 
καθίσταται απαιτητός και στις περιπτώσεις που διαπιστώνεται ότι δεν πληρούται ή δεν 
πληρούται πλέον κάποιος όρος τελικής χρήσης για την απαλλαγή ή την εφαρµογή µειωµένου 
συντελεστή Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης. 
3. Για την εφαρµογή των άρθρων 54 και 56 του παρόντα Κώδικα, η ηλεκτρική ενέργεια και το 
φυσικό αέριο υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης και ο φόρος καθίσταται απαιτητός 
κατά τη στιγµή της προµήθειάς τους από το διανοµέα ή τον αναδιανοµέα. 
Όταν η παράδοση προς κατανάλωση λαµβάνει χώρα σε κράτος µέλος όπου δεν είναι 
εγκατεστηµένος ο διανοµέας ή ο αναδιανοµέας, ο φόρος του κράτους µέλους παράδοσης 
είναι απαιτητός από εταιρεία που πρέπει να καταγραφεί στο κράτος µέλος παράδοσης 
σύµφωνα µε τις διαδικασίες που ορίζονται στο κράτος αυτό. 
Ένα φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που παράγει ηλεκτρική ενέργεια για δική του χρήση θεωρείται 
ως διανοµέας. 
4. Για την εφαρµογή των άρθρων 54 και 56 του παρόντα Κώδικα, ο άνθρακας, ο 
οππτάνθρακας και ο λιγνίτης υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης και ο φόρος 
καθίσταται απαιτητός κατά τη στιγµή της παράδοσής τους από επιχειρήσεις, οι οποίες πρέπει 
να εγγράφονται σε µητρώο για το σκοπό αυτόν, από τις αρµόδιες αρχές. 



Οι αρχές αυτές δύνανται να επιτρέψουν στον παραγωγό, στον έµπορο, στον εισαγωγέα ή 
στον φορολογικό εκπρόσωπο να υποκαθιστούν την εγγεγραµµένη επιχείρηση για τις 
φορολογικές υποχρεώσεις οι οποίες της επιβάλλονται. 
5. Οι όροι και οι διατυπώσεις εφαρµογής των διατάξεων των προηγούµενων παραγράφων 3 
και 4 καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών. 
6. Η κατανάλωση ενεργειακών προϊόντων εντός µίας εγκατάστασης παραγωγής ενεργειακών 
προϊόντων δεν θεωρείται ως γενεσιουργός αιτία επιβολής φόρου, εάν η κατανάλωση 
συνίσταται σε ενεργειακά προϊόντα που παράγονται εντός της  εγκατάστασης. Όταν η 
κατανάλωση αυτή γίνεται για λόγους άσχετους προς την παραγωγή ενεργειακών προϊόντων 
και ειδικότερα για την προώθηση οχηµάτων, αυτό θεωρείται ως γενεσιουργός αιτία επιβολής 
του φόρου.- αντικαταστάθηκε ως άνω µε το αρθρ. 1 παρ. 4 του ν. 3336/2005 
  
  
  
  
Άρθρο 75  
Κανονικές δεξαµενές καυσίµων και ειδικά εµπορευµατοκιβώτια 
 
1. Τα ενεργειακά προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση σε ένα άλλο κράτος µέλος και τα 
οποία περιέχονται στις κανονικές δεξαµενές καυσίµων εµπορικών οχηµάτων µε κινητήρα και 
πρόκειται να χρησιµοποιηθούν ως καύσιµα από τα εν λόγω οχήµατα, καθώς και σε ειδικά 
εµπορευµατοκιβώτια, και πρόκειται να χρησιµοποιηθούν για τη λειτουργία, κατά τη διάρκεια 
της µεταφοράς, των συστηµάτων µε τα οποία είναι εξοπλισµένα τα εµπορευµατοκιβώτια, δεν 
υπόκεινται στον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης του άρθρου 73 του παρόντα Κώδικα. 
2. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου νοούνται ως «κανονικές δεξαµενές καυσίµων»: 

• Οι δεξαµενές που ο κατασκευαστής τοποθετεί µονίµως σε όλα τα οχήµατα µε 
κινητήρα του ίδιου τύπου µε το εξεταζόµενο όχηµα και η µόνιµη τοποθέτηση των 
οποίων επιτρέπει την απευθείας χρησιµοποίηση του καυσίµου, τόσο για την κίνηση 
των οχηµάτων όσο και, ενδεχοµένως, για τη λειτουργία, κατά τη διάρκεια της 
µεταφοράς, των συστηµάτων ψύξης και άλλων συστηµάτων. Θεωρούνται επίσης ως 
κανονικές δεξαµενές καυσίµων οι δεξαµενές υγραερίου, που είναι τοποθετηµένες σε 
οχήµατα µε κινητήρα και επιτρέπουν την απευθείας  χρησιµοποίηση του υγραερίου 
ως καυσίµου, καθώς και οι δεξαµενές που είναι τοποθετηµένες σε άλλα συστήµατα 
µε τα οποία µπορεί να είναι εξοπλισµένο το όχηµα. 

• Οι δεξαµενές καυσίµων που ο κατασκευαστής τοποθετεί µονίµως σε όλα τα 
εµπορευµατοκιβώτια του ίδιου τύπου µε τον τύπο του εξεταζόµενου 
εµπορευµατοκιβωτίου και η µόνιµη τοποθέτηση των οποίων επιτρέπει την απευθείας 
χρησιµοποίηση του καυσίµου για τη λειτουργία, κατά τη διάρκεια της µεταφοράς, των 
συστηµάτων ψύξης και άλλων συστηµάτων µε τα οποία είναι εξοπλισµένα τα ειδικά 
εµπορευµατοκιβώτια. 

3. Ως «ειδικά εµπορευµατοκιβώτια» νοούνται τα εµπορευµατοκιβώτια που διαθέτουν ειδικά 
σχεδιασµένο εξοπλισµό για συστήµατα ψύξης, συστήµατα οξυγόνωσης, συστήµατα 
θερµοµόνωσης ή άλλα συστήµατα.- αντικαταστάθηκε ως άνω µε το αρθρ. 1 παρ. 5 του ν. 
3336/2005 
 
 
  
  
Άρθρο 76  
Παραγωγή ενεργειακών προϊόντων 
 
1. Για την εφαρµογή του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 54, της περίπτωσης 
α΄ του άρθρου 55 και της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 56 του παρόντα 
Κώδικα, ως παραγωγή θεωρείται κατά περίπτωση και η εξόρυξη. 
2. ∆εν χαρακτηρίζονται ως παραγωγή ενεργειακών προϊόντων: 
α) οι διεργασίες κατά τις οποίες παράγονται παρεµπιπτόντως µικρές ποσότητες ενεργειακών 
προϊόντων, 
β) οι διεργασίες δια των οποίων ο χρήστης ενός ενεργειακού προϊόντος καθιστά δυνατή την 



εκ νέου χρησιµοποίησή του στην επιχείρησή του, υπό τον όρο ότι ο Ειδικός Φόρος 
Κατανάλωσης, ο οποίος έχει ήδη καταβληθεί για το προϊόν αυτό, δεν υπολείπεται του φόρου, 
ο οποίος θα ήταν απαιτητός εάν το εκ νέου χρησιµοποιηθέν ενεργειακό προϊόν επρόκειτο να 
υποβληθεί ξανά σε φορολογία, 
γ) η διεργασία η οποία συνίσταται στην ανάµιξη, εκτός µιας εγκατάστασης παραγωγής ή µιας 
αποθήκης υπό φορολογικό έλεγχο, ενεργειακών προϊόντων µε άλλα ενεργειακά προϊόντα ή 
άλλα υλικά, υπό τον όρο ότι: 

• έχει προηγουµένως καταβληθεί φόρος για τα συστατικά και 
• το καταβληθέν ποσό δεν υπολείπεται του ποσού του φόρου ο οποίος θα ήταν 

απαιτητός για το µείγµα. 
Η προϋπόθεση που αναφέρεται στην πρώτη υποπερίπτωση της περίπτωσης γ΄ δεν ισχύει 
όταν το µείγµα απαλλάσσεται για ειδική χρήση. - αντικαταστάθηκε ως άνω µε το αρθρ. 1 παρ 
6 του ν. 3336/2005 
 
  
  
  
Άρθρο 77  
Ειδικές περιπτώσεις επιστροφής του φόρου 
 
1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης που έχει ήδη καταβληθεί για ενεργειακά προϊόντα που 
έχουν µολυνθεί ή έχουν αναµειχθεί τυχαία και συνεπεία του γεγονότος αυτού κατέστησαν 
ακατάλληλα να χρησιµοποιηθούν για το σκοπό που προορίζονταν, επιστρέφεται ή 
συµψηφίζεται, εφόσον τα προϊόντα αυτά επανεισάγονται στη φορολογική αποθήκη για 
ανακύκλωση. 
2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι και οι 
διατυπώσεις εφαρµογής των διατάξεων της προηγούµενης παραγράφου.- αντικαταστάθηκε 
ως άνω µε το αρθρ. 1 παρ 7 του ν. 3336/2005 
  
  
  
  
Άρθρο 78  
Ειδικές απαλλαγές  
  
1. Εκτός από τις απαλλαγές, που προβλέπονται από το άρθρο 68, απαλλάσσονται επίσης:  
α) Τα πετρελαιοειδή προϊόντα του άρθρου 72 του παρόντα Κώδικα για τα οποία δεν ορίζεται 
συντελεστής µε το άρθρο 73 του παρόντα Κώδικα, εφόσον δεν χρησιµοποιούνται ως καύσιµα 
κίνησης ή θέρµανσης.  
β) Τα πετρελαιοειδή προϊόντα, τα οποία παραλαµβάνονται µε σκοπό τον εφοδιασµό 
αεροσκαφών που εκτελούν αεροπορικές µεταφορές, µε εξαίρεση τα πετρελαιοειδή προϊόντα, 
τα οποία προορίζονται για τον εφοδιασµό αεροσκαφών που εκτελούν ιδιωτικές πτήσεις 
αναψυχής.  
Ως "ιδιωτική τπήση αναψυχής" νοείται η χρησιµοποίηση αεροσκάφους από τον ιδιοκτήτη του 
ή από φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο έχει τη χρήση του µε σύµβαση µίσθωσης ή µε 
οποιονδήποτε άλλο τρόπο, από το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο το χρησιµοποιεί για 
µη εµπορικούς σκοπούς και ειδικότερα, όταν δεν το χρησιµοποιεί για τη µε ταφορά επιβατών 
ή εµπορευµάτων ή για την παροχή υπηρεσιών µε αντάλλαγµα ή για τους σκοπούς του 
∆ηµοσίου,  
γ) Τα πετρελαιοειδή προϊόντα που παραλαµβάνονται για να χρησιµοποιηθούν ως καύσιµα για 
τους σκοπούς της ναυσιπλοιας στα ύδατα της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης, 
(Ε.Ε.)συµπεριλαµβανοµένης και της επαγγελµατικής αλιείας, εκτός από την περίπτωση, 
χρησιµοποίησής τους σε ιδιωτικά σκάφη αναψυχής.  
Ως "ιδιωτικό σκάφος" αναψυχής νοείται οποιοδήποτε σκάφος, το οποίο χρησιµοποιείται από 
τον ιδιοκτήτη του ή από φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο έχει τη χρήση του µε σύµβαση 
µίσθωσης ή µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο ή για µη εµπορικούς σκοπούς και ειδικότερα όταν 
δεν χρησιµοποιείται για τη µεταφορά επιβατών ή εµπορευµάτων ή για την παροχή υπηρεσιών 
µε αντάλλαγµα ή για σκοπούς του ∆ηµοσίου,  



δ) Τα πετρελαιοειδή προϊόντα που παραλαµβάνονται από τις 'Ενοπλες ∆υνάµεις.  
ε) Τα πετρελαιοειδή προϊόντα που εγχέονται στις υψικαµίνους µε σκοπό να διευκολυνθεί η 
χηµική διεργασία αναγωγής, σε συνδυασµό µε το κωκ που χρησιµοποιείται ως κύριο καύσιµο.  
στ) Το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης DIESEL που υπάγεται στους κωδικούς Συνδυασµένης 
Ονοµατολογίας (Σ.Ο.) 27.10.00.66,00 και 27.10,00.67.00 και προορίζεται να χρησιµοποιηθεί 
αποκλειστικά ως ηλεκτροµονωτικό υλικό ηλεκτρικών µετασχηµατιστών.  
ζ) Το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) που υπάγεται στους Kωδικούς Συνδυασµένης 
Oνοµατολογίας (Σ.Ο.) 27.10.00.66.00 και 27.10.00.67.00 που παραλαµβάνεται από 
βιοµηχανίες ή βιοτεχνίες και προορίζεται να χρησιµοποιηθεί αποκλειστικά ως πρώτη ύλη για 
την παραγωγή των προϊόντων τους. Bιοµηχανίες ή βιοτεχνίες που µέχρι της ισχύος του 
παρόντος νόµου παρελάµβαναν το προϊόν αυτό µε απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης, µε έγκριση των αρµόδιων αρχών, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 1038/19θΟ 
(ΦΕΚ 67 Α΄), δεν υποχρεούνται στην καταβολή του φόρου αυτού, εφόσον ύστερα από έλεγχο 
διαπιστωθεί η νόµιµη χρησιµοποίησή του. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης που τυχόν έχει 
καταβληθεί δεν επιστρέφεται. 
2. Ειδικά για τα πετρελαιοειδή προϊόντα που χρησιµοποιούνται στις παρακάτω περιπτώσεις, 
οι συντελεστές του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) ορίζονται, ως εξής:  

ΕΙ∆ΟΣ ΚΩ∆.Σ.Ο. 
ΠΟΣΟ 
ΦΟΡΟΥ 
ΣΕ 
ΕΥΡΩ   

ΜΟΝΑ∆Α 
ΕΠΙΒΟΛΗΣ 

α) Βενζίνη για γεωργικές 
χρήσεις  άρθρου 16 του 
ν.3686/1957 (ΦΕΚ 64 Α) 
και δασικών συνεταιρισµών 
άρθρου 5 του ν.827/1978 
(ΦΕΚ 194 Α) 

27.10.00.34 και 
27.10.00.36   299 χιλιόλιτρο 

β) Υγραέρια και   µεθάνιο 
που παραλαµβάνονται 
απευθείας από 
βιοµηχανίες, προκειµένου 
να  χρησιµοποιηθούν 
αποκλειστικό ως καύσιµη 
ύλη  (άρθρο 2 του 
ν.δ.4359/1964 (ΦΕΚ 147Α') 

ΕΧ 
27.11.12.11έως 
ΕΧ 27.11.19.00 
και 
ΕΧ 27.11.29.00 

0,29  µετρ.τόνος 

γ) Βενζίνη εκχύλισης 
(εξάνιο) που 
παραλαµβάνεται µε τους 
όρους των διατάξεων του 
β.δ. 57/1967 (ΦΕΚ 14 Α') 

 ΕΧ 
27.10.00.25 17 µετρ.τόνος 

δ) Υγραέρια και µεθάνιο 
που χρησιµοποιείται στη 
γεωργία   

ΕΧ 
27.11.12.11έως 
και   
ΕΧ 27.11.19.00 
και   
ΕΧ 
27.11.29.00     

0,29 µετρ.τόνος 

ε) Πετρέλαιο εσωτερικής 
καύσης (DIESEL) κίνησης 
που χρησιµοποιείται 
αποκλειστικά για την 
παραγωγή ηλεκτρικού 
ρεύµατος. 

ΕΧ 27.10.00.66 120 χιλιόλιτρο 

στ) Πετρέλαιο εσωτερικής 
καύσης (DIESEL) που 
χρησιµοποιείται 
αποκλειστικά στη γεωργία, 
στις καλλιέργειες 
οπωροκηπευτικών, στις 
ιχθυοκαλλιέργειες και στη 

ΕΧ 27.10.00.67 21 χιλιόλιτρο 



δασοκοµία. 
 
3. Για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κίνησης του κωδικού Σ.Ο. 27.10.00.66 που 
χρησιµοποιείται από τις βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις στους κινητήρες σταθερής 
θέσης, στα µηχανήµατα και µηχανολογικό εξοπλισµό και στα οχήµατα που σύµφωνα µε τον 
προορισµό τους χρησιµοποιούνται εκτός οδικών αξόνων ή δεν έχουν λάβει άδεια κύριας 
χρήσης στις δηµόσιες οδούς, καθώς και από τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και τα δηµόσια 
και ιδιωτικά νοσηλευτικά και προνοιακά ιδρύµατα, ο συντελεστής Ε.Φ.Κ. ορίζεται σε 120 ευρώ 
το χιλιόλιτρο.  
Στις επιχειρήσεις αυτές επιστρέφεται η διαφορά του ποσού του Ε.Φ.Κ. που υπολογίζεται µε 
βάση το συντελεστή της περίπτωσης στ' της παραγράφου 1 του άρθρου 73 του νόµου αυτού 
και του συντελεστή των 120 ευρώ ανά χιλιόλιτρο. 
4. Με την επιφύλαξη άλλων Κοινοτικών και Εθνικών ∆ιατάξεων οι παρεχόµενες µε τις 
προηγούµενες παραγράφους 1 και 2 απαλλαγές ή µειώσεις του συντελεστή του Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), εφαρµόζονται ανάλογα και σε προϊόντα άλλα από εκείνα που 
αναφέρονται στο άρθρο 72 του παρόντα Κώδικα, εφόσον αυτά χρησιµοποιούνται ως 
υποκατάστατα πετρελαιοειδών, προορίζονται για τις ίδιες µε τα προϊόντα που υποκαθιστούν 
χρήσεις και τελούν υπό φορολογικό έλεγχο για τη διαπίστωση της νόµιµης χρησιµοποίησής 
τους.  
5. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζεται η διαδικασία 
επιστροφής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και ο τρόπος ελέγχου της νόµιµης 
χρησιµοποίησης του πετρελαίου για το οποίο χορηγείται επιστροφή του φόρου αυτού, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του προηγούµενης παραγράφου  
1. Εκτός από τις απαλλαγές που προβλέπονται από το άρθρο 68, απαλλάσσονται επίσης: 
α) Ενεργειακά προϊόντα που παραλαµβάνονται προκειµένου να χρησιµοποιηθούν ως 
καύσιµα για τις αεροπορικές µεταφορές εκτός των ιδιωτικών πτήσεων αναψυχής. 
Ως «ιδιωτική πτήση αναψυχής» νοείται η χρησιµοποίηση αεροσκάφους από τον ιδιοκτήτη του 
ή από φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο το χρησιµοποιεί βάσει µισθώσεως ή µε 
οποιονδήποτε άλλον τρόπο, για µη εµπορικούς σκοπούς, και ειδικότερα όταν δεν πρόκειται 
για τη µεταφορά επιβατών ή εµπορευµάτων ή για την παροχή υπηρεσιών έναντι αµοιβής ή 
για τις ανάγκες των δηµόσιων αρχών. 
β) Ενεργειακά προϊόντα που παραλαµβάνονται προκειµένου να χρησιµοποιηθούν ως 
καύσιµα για τη ναυσιπλοΐα στα ύδατα της Κοινότητας, συµπεριλαµβανοµένης της 
επαγγελµατικής αλιείας, εκτός από την περίπτωση χρησιµοποίησής τους σε ιδιωτικά σκάφη 
αναψυχής, και ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται επί ενός σκάφους αναψυχής. 
Ως «ιδιωτικά σκάφη αναψυχής» νοούνται οποιαδήποτε σκάφη που χρησιµοποιούνται από τον 
ιδιοκτήτη τους ή από το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο το οποίο τα χρησιµοποιεί βάσει 
µισθώσεως ή µε οποιονδήποτε άλλον τρόπο, για µη εµπορικούς σκοπούς, και ειδικότερα 
όταν δεν πρόκειται για τη µεταφορά επιβατών ή εµπορευµάτων ή για την παροχή υπηρεσιών 
έναντι αµοιβής ή για τις ανάγκες των δηµόσιων αρχών. 
γ) Τα ενεργειακά προϊόντα και η ηλεκτρική ενέργεια που παραλαµβάνονται από τις Εθνικές 
Ένοπλες ∆υνάµεις. 
δ) Το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) που υπάγεται στους κωδικούς της Σ.Ο. 2710 
19 41 και 2710 19 45 και προορίζεται να χρησιµοποιηθεί αποκλειστικά ως ηλεκτροµονωτικό 
υλικό ηλεκτρικών µετασχηµατιστών. 
ε) Το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) που υπάγεται στους κωδικούς της Σ.Ο. 2710 
19 41 και 2710 19 45 που παραλαµβάνεται από βιοµηχανίες ή βιοτεχνίες και προορίζεται να 
χρησιµοποιηθεί αποκλειστικά ως πρώτη ύλη για την παραγωγή των προϊόντων τους. 
στ) Τα προϊόντα των περιπτώσεων κβ΄ και κγ΄ του άρθρου 73, που προορίζονται να 
χρησιµοποιηθούν από τις βιοµηχανίες ή βιοτεχνίες ως πρώτες ύλες για την παραγωγή των 
προϊόντων τους. 
2. Ειδικά για τα ενεργειακά προϊόντα που χρησιµοποιούνται στις παρακάτω περιπτώσεις, οι 
συντελεστές του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης ορίζονται ως εξής: 
3. Για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) του κωδικού της Σ.Ο. 2710 19 41 που 
χρησιµοποιείται από τις βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις στους κινητήρες σταθερής 
θέσης, στα µηχανήµατα και µηχανολογικό εξοπλισµό και στα οχήµατα που σύµφωνα µε τον 
προορισµό τους χρησιµοποιούνται εκτός δηµοσίων οδών ή δεν έχουν λάβει άδεια κύριας 
χρήσης στις δηµόσιες οδούς, καθώς και από τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και τα δηµόσια 
και ιδιωτικά νοσηλευτικά και προνοιακά ιδρύµατα, ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης ορίζεται σε 120 ευρώ το χιλιόλιτρο. 



Στις επιχειρήσεις αυτές επιστρέφεται η διαφορά του ποσού του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
που υπολογίζεται µε βάση το συντελεστή της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 
73 του παρόντα Κώδικα και του συντελεστή των 120 ευρώ ανά χιλιόλιτρο. 
4. Με την επιφύλαξη άλλων Κοινοτικών και Εθνικών ∆ιατάξεων οι παρεχόµενες µε τις 
προηγούµενες παραγράφους 1 και 2 απαλλαγές ή µειώσεις του συντελεστή Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) εφαρµόζονται ανάλογα και σε προϊόντα άλλα από εκείνα που 
αναφέρονται στο άρθρο 72 του παρόντα Κώδικα, εφόσον αυτά χρησιµοποιούνται ως 
υποκατάστατα ενεργειακών προϊόντων, προορίζονται για τις ίδιες µε τα προϊόντα που 
υποκαθιστούν χρήσεις και τελούν υπό φορολογικό έλεγχο για τη διαπίστωση της νόµιµης 
χρησιµοποίησής τους. 
5. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζεται η διαδικασία 
επιστροφής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και ο τρόπος ελέγχου της νόµιµης 
χρησιµοποίησης του πετρελαίου για το οποίο χορηγείται επιστροφή του φόρου αυτού, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου 3. 
Με όµοιες αποφάσεις καθορίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια εφαρµογής του παρόντος 
άρθρου, καθώς και ο τρόπος ελέγχου της νόµιµης χρησιµοποίησης των παραλαµβανόµενων 
µε µερική ή ολική απαλλαγή προϊόντων.- αντικαταστάθηκε ως άνω µε το αρθρ. 1 παρ 8 του ν. 
3336/2005 
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΑΛΚΟΟΛΗ - ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ  
  
Άρθρο 79  
Γενικές διατάξεις  
  
Αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά στα οποία επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, θεωρούνται:  
α) η αιθυλική αλκοόλη,  
β) η µπύρα,  
γ) τα ενδιάµεσα προϊόντα,  
δ) το κρασί,  
ε) τα παρασκευαζόµενα ποτά µε ζύµωση, εκτός από το κρασί και την µπύρα.  
  
  
Άρθρο 80  
Αιθυλική αλκοόλη  
  
Ο όρος αιθυλική αλκοόλη του άρθρου 79 του παρόντα Κώδικα περιλαµβάνει:  
α) όλα τα προϊόντα µε αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% νοl., τα οποία 
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 22.07 και 22.08, ακόµη και όταν τα εν λόγω προϊόντα 
αποτελούν µέρος προϊόντος υπαγόµενου σε άλλο κεφάλαιο της Συνδυασµένης 
Ονοµατολογίας,  
β) τα προϊόντα των κωδικών Σ.Ο. 22.04, 22.05 και 22.06 µε αποκτηµένο ογκοµετρικό 
αλκοολικό τίτλο άνω του 22% νοl.,  
γ) τα αλκοολούχα ποτά που περιέχουν ακέραια προϊόντα ή άλλα φυτικά προϊόντα σε διάλυµα.  
  
  
Άρθρο 81  
Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης Καθορισµός του ύψους αυτού  
  
1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής αλκοόλης, καθορίζεται ανά εκατόλιτρο 
(ΗL) άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης θερµοκρασίας 20ο C και υπολογίζεται µε βάση τον αριθµό 
εκατολίτρων άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.  



2. Ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής αλκοόλης καθορίζεται 
σε εννιακόσια οκτώ (908) ευρώ ανά εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.  
Ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής αλκοόλης καθορίζεται σε 
χίλια ενενήντα (1.090) ευρώ ανά εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.- αντικαταστάθηκε 
ως άνω µε το αρθρ. 12 παρ.3 α. του ν.3336/2005 
3. Εφαρµόζεται µειωµένος κατά πενήντα τοις εκατό (50%) συντελεστής Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής αλκοόλης, έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή, για 
την αιθυλική αλκοόλη που προορίζεται για την παρασκευή ούζου ή που περιέχεται στο 
τσίπουρο και την τσικουδιά.  
Ο µειωµένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε τετρακόσια πενήντα τέσσερα (454) ευρώ, ανά 
εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.  
Εφαρµόζεται µειωµένος κατά πενήντα τοις εκατό (50%) συντελεστής Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής αλκοόλης, έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή, για 
την αιθυλική αλκοόλη που προορίζεται για την παρασκευή ούζου ή που περιέχεται στο 
τσίπουρο και την τσικουδιά.  
Ο µειωµένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε πεντακόσια σαράντα πέντε (545) ευρώ ανά 
εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.- αντικαταστάθηκε ως άνω µε το αρθρ. 12 παρ.3 β. 
του ν.3336/2005 
Ο κατά τα παραπάνω µειωµένος συντελεστής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 
εφαρµόζεται και στην περιοχή ∆ωδεκανήσου για την αιθυλική αλκοόλη που περιέχεται και στα 
λοιπά, πλην των παραπάνω, αλκοολούχα ποτά ή άλλα αλκοολούχα προϊόντα, τα οποία 
αποκτώνται από τα άλλα Κράτη - Μέλη της Κοινότητας, αποστέλλονται από φορολογική 
αποθήκη της λοιπής Ελλάδος ή εισάγονται στην περιοχή αυτή από τρίτες χώρες.  
Η ίδια µείωση του φόρου ισχύει και για την αιθυλική αλκοόλη που χρησιµοποιείται στην 
περιοχή αυτή για την παραγωγή των παραπάνω ποτών και προϊόντων. Οι όροι και 
προϋποθέσεις εφαρµογής των διατάξεων της παρούσας παραγράφου καθορίζονται µε 
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  
  
 
  
  
  
  
Άρθρο 82  
Φορολόγηση τσίπουρου ή τσικουδιάς διηµέρων οινοπνευµατοποιών Α' κατηγορίας  
  
1. Το τσίπουρο ή η τσικουδιά που παρασκευάζεται από απόσταγµα στεµφύλων σταφυλιών 
και λοιπών επιτρεπόµενων υλών από τους ∆ιήµερους οινοπνευµατοποιούς Α' κατηγορίας 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα των νόµων περί "φορολογίας οινοπνεύµατος", 
υπόκειται σε εφάπαξ η κατ' αποκοπή φορολόγηση πενήντα εννέα λεπτών (0,59) ευρώ ανά 
χιλιόγραµµο έτοιµου προϊόντος.  
2. Η καταβολή του φόρου γίνεται κατά την έκδοση της άδειας απόσταξης, µε βάση τη δήλωση 
του δικαιούχου για την ποσότητα των στεµφύλων ή άλλων επιτρεπόµενων υλών που 
πρόκειται να αποστάξει και την ποσότητα του τσίπουρου ή της τσικουδιάς που θα παραχθεί  
3. Η διάθεση στην κατανάλωση του ανωτέρω προϊόντος γίνεται χωρίς τοπικούς και χρονικούς 
περιορισµούς, µε την έκδοση των προβλεπόµενων από την ισχύουσα νοµοθεσία 
φορολογικών στοιχείων.  
  
 
  
  
  
Άρθρο 83  
Απαλλαγές από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης αιθυλικής και ισοπροπυλικής 
αλκοόλης  
  
1. Τα προϊόντα του άρθρου 80 του παρόντα Κώδικα απαλλάσσονται του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ,) αιθυλικής αλκοόλης, στις παρακάτω περιπτώσεις:  



α) όταν διανέµονται µε τη µορφή αιθυλικής αλκοόλης, η οποία έχει υποστεί πλήρη 
µετουσίωση, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις περί µετουσίωσης,  
β) όταν έχουν υποστεί µετουσίωση, σύµφωνα µε τις προδιαγραφές της Ελληνικής 
Νοµοθεσίας ή της νοµοθεσίας άλλου Κράτους - Μέλους και χρησιµοποιούνται για την 
παρασκευή οποιουδήποτε προϊόντος που δεν προορίζεται για ανθρώπινη κατανάλωση 
(παραγωγή ποτών) , Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που εκδίδεται σύµφωνα µε 
τις εκάστοτε ισχύουσες Κοινοτικές ∆ιατάξεις, µετά από εισήγηση της αρµόδιας ∆ιεύθυνσης 
του Γενικού Χηµείου του Κράτους, καθορίζεται το είδος και το ποσοστό των 
χρησιµοποιούµενων µετουσιωτικών της αιθυλικής αλκοόλης,  
γ) όταν χρησιµοποιούνται για την παραγωγή ξυδιού σύµφωνα µε τον ορισµό του κωδικού 
Σ,Ο. 22.09,  
δ) όταν χρησιµοποιούνται για την παραγωγή φαρµάκων, όπως αυτά ορίζονται στην αριθ, 
Α6α/9392/91/ 10.03.1992 (ΦΕΚ 233 Β) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας 
και Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων,  
ε) όταν χρησιµοποιούνται για την παραγωγή αρωµατικών ουσιών που προορίζονται για την 
παραγωγή ειδών διατροφής και µη αλκοολούχων ποτών, µε ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο 
µέχρι και 1 ,2% νοl.,  
στ) όταν χρησιµοποιούνται ως πρώτη ύλη ή ως συστατικά ηµιτελών προϊόντων γιά την 
παραγωγή ειδών διατροφής, γεµιστών ή όχι, εφόσον σε κάθε περίπτωση η περιεχόµενη 
αιθυλική αλκοόλη δεν υπερβαίνει τα 8,5 λίτρα άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανά 100 
χιλιόγραµµα προϊόντος για τις σοκολάτες και τα 5,5 λίτρα άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανά 
100 χιλιόγραµµα προϊόντος, για άλλα προϊόντα,  
ζ) όταν χρησιµοποιούνται ως δείγµατα για αναλύσεις για τη διεξαγωγή των αναγκαίων 
δοκιµών παραγωγής ή για επιστηµονικούς σκοπούς,  
η) όταν χρησιµοποιούνται για σκοπούς επιστηµονικής έρευνας,  
θ) όταν χρησιµοποιούνται στα νοσοκοµεία, θεραπευτήρια, κλινικές, νοσηλευτικά ιδρύµατα 
δηµόσιου ή ιδιωτικού δικαίου, για ιατρικούς σκοπούς,  
ι) Όταν χρησιµοποιούνται για τον ψεκασµό αρτοσκευασµάτων και παραλαµβάνονται από 
βιοµηχανίες ή βιοτεχνίες που διαθέτουν αυτόµατα µηχανήµατα ψεκασµού των 
αρτοσκευασµάτων αυτών. 
2. Απαλλάσσεται του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) η ισοπροπυλική αλκοόλη, η 
οποία προορίζεται για φαρµακευτική χρήση, καθώς και εκείνη που κατόπιν µετουσιώσεως 
προορίζεται για βιοµηχανικές ή βιοτεχνικές χρήσεις.  
3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι ποσότητες, οι όροι και οι 
διατυπώσεις των απαλλαγών από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής και 
ισοπροπυλικής αλκοόλης, για τις περιπτώσεις (ζ), (η) και (θ) της παραγράφου 1 και της 
παραγράφου 2, καθώς και κάθε λεπτοµέρεια εφαρµογής του παρόντος άρθρου. 
  
  
  
  
Άρθρο 84  
Ενσηµες ταινίες φορολογίας αλκοολούχων ποτών  
  
1. Στα αλκοολούχα ποτά που παράγονται στο εσωτερικό της χώρας, προέρχονται από άλλα 
Κράτη - Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε. Ε,) ή εισάγονται από τρίτες χώρες και 
προορίζονται να καταναλωθούν σε άµεση συσκευασία λιανικής πώλησης στο εσωτερικό της 
χώρας και στα οποία επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), επικολλώνται 
ένσηµες ταινίες φορολογίας. 
2. Η επικόλληση των ταινιών αυτών γίνεται στους χώρους παραγωγής και διασφαλίζει την 
καταβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που αναλογεί στο προϊόν.  
3. Οι ταινίες αυτές χορηγούνται: - στους εγκεκριµένους αποθηκευτές και εγγεγραµµένους 
επιτηδευµατίες, προκειµένου να επικολληθούν σε αλκοολούχα ποτά προερχόµενα από άλλο 
Κράτος - Μέλος ή σε εισαγωγείς προκειµένου για ποτά από τρίτες χώρες. - στους 
εγκεκριµένους αποθηκευτές ή ποτοποιούς, προκειµένου να επικολληθούν σε αλκοολούχα 
ποτά εγχώριας παραγωγής. - στους κατά το άρθρο 114 του παρόντα Κώδικα εγκεκριµένους 
φορολογικούς εκπροσώπους εγκεκριµένων αποθηκευτών άλλων Κρατών - Μελών.  



4. Από την υποχρέωση της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου εξαιρούνται τα προϊόντα 
που εισάγονται από φυσικά πρόσωπα και προορίζονται για ατοµική χρήση υπό τους όρους 
και προϋποθέσεις που καθορίζονται από τις κείµενες διατάξεις.  
5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύναται να εξαιρούνται ορισµένα προϊόντα από 
την υποχρέωση επικόλλησης ενσήµων ταινιών φορολογίας. 
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται η αξία (κόστος), ο τύπος και οι 
προδιαγραφές των ενσήµων ταινιών φορολογίας, η διαδικασία χορήγησης, η ηµεροµηνία 
έναρξης επικόλλησης αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια εφαρµογής του 
παρόντος άρθρου.  
  
  
  
  
Άρθρο 85  
Καταστροφή ενσήµων ταινιών φορολογίας  
  
Ενσηµες ταινίες φορολογίας που υφίστανται βλάβη ή φθορά κατά την επικόλλησή τους ή 
καθίσταται αδύνατη η επικόλλησή τους από άλλη αιτία στα προϊόντα για τα οποία 
προορίζονται, καθώς και αυτές που είναι κακέκτυπες καταστρέφονται ενώπιον Επιτροπής η 
οποία συγκροτείται µε εισήγηση της αρµόδιας Αρχής και απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµικών και αντικαθίστανται σύµφωνα µε όσα ειδικότερα καθορίζονται στην απόφαση 
αυτή,. 
Σε περίπτωση που η παραπάνω βλάβη ή φθορά των ενσήµων ταινιών φορολογίας από άλλη 
αιτία, οφείλεται κατά την κρίση της Επιτροπής, σε υπαιτιότητα του παραλήπτη, η 
αντικατάστασή τους γίνεται µε την καταβολή του αντιτίµου αυτών. 
  
  
  
  
Άρθρο 86  
Ορισµός µπύρας  
  
Μπύρα θεωρείται κάθε προϊόν αλκοολικού τίτλου µεγαλύτερου του 0,5 νοl., που υπάγεται 
στον κωδικό Σ.Ο. 22,03, καθώς και κάθε προϊόν, το οποίο είναι µίγµα µπύρας µε µη 
αλκοολούχα ποτά, τα οποία υπάγονται στον κωδικό Σ.Ο. 22,06.  
  
 
  
  
  
  
Άρθρο 87  
Τρόπος υπολογισµού και συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης  
  
1.  
α) Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των προϊόντων του άρθρου 86του παρόντα 
Κώδικα καθορίζεται µε βάση τον αριθµό των εκατόλιτρων της µπύρας και τους βαθµούς 
ΡLΑΤΟ κατά όγκο.  
β) Σε περίπτωση που οι βαθµοί ΡLΑΤΟ της µπύρας δεν αντιστοιχούν σε ακέραιο αριθµό, για 
τον υπολογισµό του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) το κλασµατικό µέρος 
στρογγυλοποιείται στον πλησιέστερο ακέραιο αριθµό και συγκεκριµένα, εφόσον το κλάσµα 
είναι µικρότερο του µισού (0,5), στρογγυλοποιείται στο µικρότερο ακέραιο αριθµό, ενώ εάν 
είναι ίσο ή µεγαλύτερο του µισού (0,5), στρογγυλοποιείται στο µεγαλύτερο ακέραιο αριθµό,  
γ) Με αποφάσεις του γπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο τρόπος προσδιορισµού των 
βαθµών ΡLΑΤΟ της µπύρας, καθώς και κάθε λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων 
της παραγράφου αυτής.  



2. Ο φόρος αυτός ορίζεται σε ένα ευρώ και δεκατρία λεπτά (1,13) ανά βαθµό ΡLΑΤΟ κατά 
όγκο και εκατόλιτρο µπύρας,  
3. Εφαρµόζεται µειωµένος κατά πενήντα τοις εκατό (50%) συντελεστής Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης µπύρας, έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή, για την µπύρα που 
παράγεται στη χώρα µας ή στα άλλα Κράτη - Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης από ανεξάρτητα 
µικρά ζυθοποιεία, εφόσον η παραγωγή τους δεν υπερβαίνει τα 200,000 εκατόλιτρα µπύρας 
ετησίως.  
Για την εφαρµογή του µειωµένου συντελεστή ο όρος "ανεξάρτητο µικρό ζυθοποιείο" σηµαίνει 
το ζυθοποιείο, το οποίο πληροί τις εξής προϋποθέσεις:  
-είναι νοµικώς και οικονοµικώς ανεξάρτητο από οποιοδήποτε όλλο,  
-χρησιµοποιεί δικές του εγκαταστάσεις και  
-δεν λειτουργεί βάσει άδειας εκµεταλλεύσεως άλλου επιτηδευµατία.  
Θεωρούνται επίσης ως ένα και µόνο ανεξάρτητο µικρό ζυθοποιείο δύο ή περισσότερα µικρά 
ζυθοποιεία όταν αυτά συνεργάζονται και η συνδυασµένη ετήσια παραγωγή τους δεν 
υπερβαίνει τα 200.000 εκατόλιτρα µπύρας.  
Ο µειωµένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε πενήντα επτά λεπτά (0,57) ευρώ ανά βαθµό 
Plato κατά όγκο και εκατόλιτρο µπύρας. Οι λεπτοµέρειες εφαρµογής των διατάξεων της 
παρούσας παραγράφου καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και 
Oικονοµικών".  
  
  
  
  
Άρθρο 88  
Ενδιάµεσα προϊόντα  
  
1. Ενδιάµεσα προϊόντα του άρθρου 79 του παρόντα Κώδικα νοούνται όλα τα προϊόντα µε 
αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% νοl, µέχρι και 22% νοl τα οποία 
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο, 22,04, 22.05 και 22.06 και τα οποία δεν εµπίπτουν στο πεδίο 
εφαρµογής των άρθρων 86, 90 και 92 του παρόντα Κώδικα. 2, Επίσης στην κατηγορία των 
ενδιάµεσων προϊόντων υπάγεται κάθε απλό ποτό προερχόµενο από ζύµωση, το οποίο 
εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του άρθρου 92 και το οποίο έχει αποκτηµένο αλκοολικό τίτλο 
άνω του 5,5% νοl η δε περιεχόµενη αλκοόλη δεν προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύµωση, 
καθώς και κάθε αφρώδες ποτό προερχόµενο από ζύµωση που εµπίπτει στο πεδίο 
εφαρµογής του άρθρου 92 του παρόντα Κώδικα, έχει αποκτηµένο αλκοολικό τίτλο άνω του 
8,5% νοl η δε περιεχόµενη αλκοόλη δεν προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύµωση.  
  
  
  
Άρθρο 89  
Συντελεστές Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης. 
  
Ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που επιβάλλεται στα προ.ίόντα του 
προηγούµενου άρθρου ορίζεται σε σαράντα πέντε (45) ευρώ ανά εκατόλιτρο τελικού 
προϊόντος, µε εξαίρεση τα προϊόντα που ορίζονται στα σηµεία 5, 6 και 7 του µέρους ΙΒ του 
Παραρτήµατος γι του Κανονισµού ΕΚ του Συµβουλίου αριθµός 1493/1999 (ΕΕL 
179/14.7.1999), για τα οποία ο συντελεστής ορίζεται σε είκοσι δύο ευρώ και πενήντα λεπτά 
(22,5) ανά εκατόλιτρο τελικού προϊόντος.  
  
  
  
  
Άρθρο 90  
Κρασί  
  
Ο όρος κρασί του άρθρου 79 του παρόντα Κώδικα περιλαµβάνει το "απλό κρασί" και 
"αφρώδη κρασιά":  



1. Ο όρος "απλό κρασί" περιλαµβάνει όλα τα προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς 
αριθµούς Σ.Ο, 22.04 και 22.05, εκτός από τα αφρώδη κρασιά της επόµενης παραγράφου, τα 
οποία:  
α) έχουν αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% νοl, µέχρι και 15% νοl, µε 
την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου 
από ζύµωση,  
β) έχουν αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 15% νοl. µέχρι και 18% νοl., µε 
την προϋπόθεση ότι έχουν παραχθεί χωρίς εµπλουτισµό και η αλκοόλη που περιέχεται στο 
τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύµωση.  
2. Ο όρος "αφρώδη κρασιά" περιλαµβάνει όλα τα προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς 
Σ,Ο, 22.04.10, 22.04.21.10, 22.04.29.10 και 22,05 και τα οποία πληρούν τις εξής 
προϋποθέσεις:  
α) Περιέχονται σε φιάλες µε πώµατα σχήµατος µανιταριού, τα οποία συγκρατούνται µε 
σύρµατα ή συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται στο 
διαλυµένο διοξείδιο του άνθρακα.  
β) Έχουν αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο άνω των 1,2% νοl, µέχρι και 15% νοl, µε 
την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου 
από ζύµωση. 
  
  
  
  
Άρθρο 91  
Συντελεστής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης  
  
Ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), που επιβάλλεται στα προϊόντα του 
προηγούµενου άρθρου, είναι µηδέν (0) ευρώ.  
  
  
  
  
Άρθρο 92  
Ποτά παρασκευαζόµενα µε ζύµωση, εκτός από κρασί και µπύρα  
  
1. Ποτά παρασκευαζόµενα µε ζύµωση, εκτός από το κρασί και την µπύρα θεωρούνται όλα τα 
προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 22.04 και 22.05 και δεν περιλαµβάνονται στο 
άρθρο 90 του παρόντα Κώδικα, καθώς και τα προϊόντα που υπάγονται στον κωδικό Σ.Ο. 
22.06, µε εξαίρεση τα λοιπά αφρώδη ποτά που παρασκευάζονται µε ζύµωση και τα οποία 
ορίζονται µε την παράγραφο 2, καθώς και όλα τα προϊόντα που καλύπτονται από το άρθρο 
86 του παρόντα Κώδικα, τα οποία:  
α) έχουν αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% νοl. µέχρι και 10% νοl..  
β) έχουν αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο µεγαλύτερο του 10% νοl. µέχρι και 15% 
νοl, µε την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται αποκλειστικά 
από ζύµωση. 
2. "Λοιπά αφρώδη ποτά παρασκευαζόµενα µε ζύµωση" νοούνται όλα τα προϊόντα που 
υπάγονται στους κωδικούς Σ,Ο, 22.06.00.31 και 22.06.00.39, καθώς και τα προϊόντα που 
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 22.04.10, 22.04.21.10, 22.04.29.10 και 22.05, τα οποία δεν 
αναφέρονται στο άρθρο 90 του παρόντα Κώδικα και πληρούν τις εξής προϋποθέσεις: 
α) Περιέχονται σε φιάλες µε πώµατα σχήµατος µανιταριού που συγκρατούνται µε σύρµα ή 
συνδετήρα ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται στο διαλυµένο διοξείδιο 
του άνθρακα,  
β) Έχουν αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% νοl. µέχρι και 13% νοl,.  
γ) Έχουν αποκτηµένο ογκοµετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 13% νοl. µέχρι και 15% νοl., µε 
την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται αποκλειστικά από 
ζύµωση. 
  
  
 



Άρθρο 93  
Συντελεστής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης  
  
Ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που επιβάλλεται στα προϊόντα του 
προηγούµενου άρθρου είναι µηδέν (0) ευρώ,  
  
  
  
TMHMA Γ'  
ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΚΑΠΝΑ  
  
Άρθρο 94  
Είδη βιοµηχανοποιηµένων καπνών  
  
Βιοµηχανοποιηµένα καπνά, στα οποία επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, θεωρούνται:  
α) τα τσιγάρα,  
β) τα πούρα και τα σιγαρίλλος,  
γ) ο λεπτοκοµµένος καπνός που προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) 
τσιγάρων,  
δ) τα άλλα καπνά για κάπνισµα.  
  
  
  
Άρθρο 95  
Έννοια βιοµηχανοποιηµένων καπνών  
  
1. Για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντα Κώδικα θεωρούνται:  
Α. Τσιγάρα:  
α) Οι κύλινδροι καπνού που µπορούν να καπνίζονται ως έχουν και οι οποίοι δεν είναι πούρα 
ή σιγαρίλλος.  
β) Οι κύλινδροι καπνού, οι οποίοι µε απλό µη βιοµηχανικό χειρισµό γλυστρούν µέσα σε 
σωλήνες τσιγάρων.  
γ) Οι κύλινδροι καπνού, οι οποίοι µε απλό µη βιοµηχανικό χειρισµό περιτυλίγονται σε 
τσιγαρόχαρτα. 
Β. Πούρα ή σιγαρίλλος:  
α) Οι κύλινδροι καπνού που αποτελούνται εξ ολοκλήρου από φυσικό καπνό.  
β) Οι κύλινδροι καπνού που είναι εφοδιασµένοι µε εξωτερικό περίβληµα από φυσικό καπνό.  
γ) Οι κύλινδροι καπνού µε τεµαχισµένο µείγµα αποµισχοµένων φύλλων καπνού και µε 
εξωτερικό περιτύλιγµα στο σύνηθες χρώµα του πούρου που καλύπτει πλήρως το προϊόν και 
όπου χρειάζεται και το φίλτρο, εκτός από το ακροστόµιο καλαµάκι, όσον αφορά τα πούρα µε 
ακροστόµιο καλαµάκι, και ένα υποπερίβληµα και τα δύο από ανασχηµατισµένο 
(αναγεννηµένο) καπνό, όταν το βάρος της µονάδας, µη περιλαµβανοµένου του φίλτρου ή του 
τµήµατος που εισέρχεται στο στόµα, είναι ίσο ή µεγαλύτερο των 1,2 γραµµαρίων και όπου το 
περιτύλιγµα προσαρµόζεται σε σπειροειδές σχήµα µε οξεία γωνία τουλάχιστον 30 µοιρών 
στον άξονα κατά µήκος του πούρου.  
δ) Οι κύλινδροι καπνού µε τεµαχισµένο µείγµα αποµισχοµένων φύλλων καπνού και µε 
εξωτερικό περιτύλιγµα στο σύνηθες χρώµα του πούρου, από ανασχηµατισµένο 
(αναγεννηµένο) καπνό, που καλύπτει πλήρως το προϊόν και όπου χρειάζεται και το φίλτρο, 
εκτός από το ακροστόµιο καλαµάκι, όσον αφορά τα πούρα µε ακροστόµιο καλαµάκι, όταν το 
βάρος της µονάδας, µη περιλαµβανοµένου του φίλτρου ή του τµήµατος που εισέρχεται στο 
στόµα, είναι ίσο ή µεγαλύτερο των 2,3 γραµµαρίων και όπου η περίµετρος σε πάνω από ένα 
τρίτο τουλάχιστον του µήκους είναι ίση ή µεγαλύτερη των 34 χιλιοστοµέτρων. 
Γ. Λεπτοκοµµένος καπνός που προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων 
τσιγάρων:  
Ο κοµµένος ή κατ' άλλον τρόπο τεµαχισµένος καπνός, φιλαρισµένος (νηµατοποιηµένος) ή 
πεπιεσµένος σε πλάκες, που µπορεί να χρησιµοποιηθεί για κάπνισµα χωρίς µεταγενέστερη 
βιοµηχανική µεταποίηση και του οποίου τουλάχιστον το 25% του βάρους των σωµατιδίων 



καπνού έχει πλάτος κοπής µικρότερο από 1 χιλιοστόµετρο ή µεγαλύτερο από 1 
χιλιοστόµετρο, εφόσον ο καπνός αυτός πωλείται ή έχει πωληθεί για στρίψιµο τσιγάρων. 
∆. Άλλα καπνά για κάπνισµα:  
α) Ο κοµµένος ή κατ' άλλον τρόπο τεµαχισµένος καπνός, φιλαρισµένος (νηµατοποιηµένος) ή 
πεπιεσµένος σε πλάκες, ο οποίος είναι κατάλληλος για κάπνισµα χωρίς µεταποίηση,  
β) Τα συσκευασµένα υπολείµµατα καπνού για λιανική πώληση, που δεν εµπίπτουν στις 
παραπάνω περιπτώσεις Α, Β και Γ, τα οποία µπορεί να χρησιµοποιηθούν για κάπνισµα.  
2. Εξοµοιώνονται µε πούρα και σιγαρίλλος τα προϊόντα που αποτελούνται κατά ένα µέρος 
από ουσίες διαφορετικές από τον καπνό, ανταποκρίνονται όµως στα λοιπά κριτήρια της 
περίπτωσης Β της προηγούµενης παραγράφου, εφόσον τα προϊόντα αυτά φέρουν 
αντίστοιχα:  
α) ένα περίβληµα από φυσικό καπνό.  
β) ένα περίβληµα και ένα υποπερίβληµα από ανακατεργασµένο (αναγεννηµένο) καπνό.  
γ) ένα περίβληµα από ανακατεργασµένο (αναγεννηµένο) καπνό.  
3. Εξοµοιώνονται µε τσιγάρα και άλλα καπνά για κάπνισµα τα προϊόντα που αποτελούνται εξ 
ολοκλήρου ή κατά ένα µέρος από ουσίες διαφορετικές από τον καπνό, ανταποκρίνονται όµως 
στα άλλα κριτήρια των περιπτώσεων Α και ∆ της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.  
4. Τα προϊόντα που δεν περιέχουν καπνό, εφόσον προορίζονται αποκλειστικά για ιατρική 
χρήση, δεν θεωρούνται βιοµηχανοποιηµένα καπνά.  
  
  
  
  
Άρθρο 96  
Προσδιορισµός του φόρου  
  
1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των βιοµηχανοποιηµένων καπνών ορίζεται, 
προκειµένου µεν για τα τσιγάρα, σε ποσοστό επί της πλέον ζητούµενης τιµής λιανικής 
πώλησής τους και αποτελείται από ένα πάγιο στοιχείο (πάγιος φόρος) και από ένα αναλογικό 
στοιχείο (αναλογικός φόρος) προκειµένου δε για τα λοιπά προϊόντα σε ποσοστό επί της κατά 
χιλιόγραµµο τιµής λιανικής πώλησης αυτών. 
2. Τιµή λιανικής πώλησης για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντα Κώδικα είναι η 
µέγιστη τιµή λιανικής πώλησης κάθε συγκεκριµένου προϊόντος βιοµηχανοποιηµένων καπνών 
προς τους καταναλωτές στην οποία περιλαµβάνονται και οι επιβαλλόµενοι δασµοί και φόροι.  
  
  
  
  
Άρθρο 97  
Βάση υπολογισµού και συντελεστές του φόρου. 
  
Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που επιβάλλεται στα βιοµηχανοποιηµένα καπνά 
υπολογίζεται ως εξής:  
1. Στα τσιγάρα και τα προϊόντα που εξοµοιώνονται µε αυτά, ως βάση υπολογισµού του φόρου 
λαµβάνεται, σύµφωνα µε τα στοιχεία φορολογίας που είναι γνωστά κατά την 1η Ιανουαρίου 
κάθε έτους, η πλέον ζητούµενη τιµή λιανικής πώλησης αυτών, ανεξάρτητα από το σήµα και 
την προέλευσή τους.  
Στην τιµή αυτή ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) ορίζεται σε ποσοστό 
57,5%, µε ελάχιστο ποσό είσπραξης, από 1.1.2005 τα 60 ευρώ και από 1.1.2008 τα 64 ευρώ 
ανά 1.000 τσιγάρα. 
Η πλέον ζητούµενη τιµή λιανικής πώλησης των τσιγάρων για τον υπολογισµό της νέας 
φορολογικής επιβάρυνσης καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και η έναρξη 
εφαρµογής της ορίζεται µεταξύ 1ης και 16ης Ιανουαρίου κάθε έτους.  
Σε περίπτωση που η µεταβολή της πλέον ζητούµενης τιµής λιανικής πώλησης των τσιγάρων 
έχει ως αποτέλεσµα τη µείωση της συνολικής επίπτωσης που προκύπτει από το ποσοστό του 
φόρου που προβλέπεται στο δεύτερο εδάφιο, η έναρξη εφαρµογής της απόφασης αυτής 
επιτρέπεται να ορίζεται το αργότερο µέχρι την 1η Ιανουαρίου του δεύτερου έτους που έπεται 
εκείνου της µεταβολής.  



Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) διαρθρώνεται:  
α) σε έναν πάγιο φόρο, ο οποίος επιβάλλεται ανά µονάδα προϊόντος, το ποσό του οποίου 
είναι ίσο προς 5% της συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης, η οποία προκύπτει από το 
άθροισµα του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) καπνού και του Φόρου Προστιθέµενης 
Αξίας (Φ.Π.Α.), που επιβάλλονται στην πλέον ζητούµενη τιµή λιανικής πώλησης των 
τσιγάρων και είναι το ίδιο (πάγιο στοιχείο) για όλες τις κατηγορίες τσιγάρων, ανεξάρτητα από 
την τιµή λιανικής πώλησής τους και  
β) σε έναν αναλογικό φόρο ο συντελεστής του οποίου είναι 53,8625% και προκύπτει από το 
κλάσµα που έχει ως αριθµητή το γινόµενο του συντελεστή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) επί την πλέον ζητούµενη τιµή µείον τον πάγιο φόρο και παρονοµαστή την πλέον 
ζητούµενη τιµή.  
Ο αναλογικός συντελεστής 53,8625% υπολογίζεται στην τιµή λιανικής πώλησης χιλίων 
(1.000) τεµαχίων τσιγάρων (1 φορολογική µονάδα) και είναι ο ίδιος για όλες τις κατηγορίες 
τσιγάρων.  
σε έναν αναλογικό φόρο ο συντελεστής του οποίου είναι 53,8265% και προκύπτει από το 
κλάσµα που έχει ως αριθµητή το γινόµενο του συντελεστή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) επί την πλέον ζητούµενη τιµή µείον τον πάγιο φόρο και παρονοµαστή την πλέον 
ζητούµενη τιµή. 
Ο αναλογικός συντελεστής 53,8265% υπολογίζεται στην τιµή λιανικής πώλησης χιλίων 
(1.000) τεµαχίων τσιγάρων (1 φορολογική µονάδα) και είναι ο ίδιος για όλες τις κατηγορίες 
τσιγάρων. - αντικαταστάθηκε ως άνω µε το αρθρ. 13 του ν.3336/2005 
2. Στα λοιπά βιοµηχανοποιηµένα καπνά ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) ορίζεται ως εξής:  
α) Στα πούρα ή σιγαρίλλος σε ποσοστό 26% επί της κατά χιλιόγραµµο τιµής λιανικής 
πώλησής τους.  
β) Στο λεπτοκοµµένο καπνό, ο οποίος προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων τσιγάρων 
και στα άλλα καπνά για κάπνισµα, σε ποσοστό 59% επί της κατά χιλιόγραµµο τιµής λιανικής 
πώλησής τους.  
3. Για τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που παράγονται κατόπιν ειδικής παραγγελίας και δεν 
προορίζονται για εµπορία, καθώς και τα προϊόντα που διατίθενται στην αγορά δωρεάν για 
ερευνητικούς σκοπούς, ανεξάρτητα από την προέλευσή τους, συσκευασµένα σε λευκά 
πακέτα χωρίς ενδείξεις και τιµή λιανικής πώλησης, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 
υπολογίζεται στην ανώτατη τιµή λιανικής πώλησης των οµοειδών προϊόντων της επιχείρησης 
που τα παράγει ή τα διαθέτει στην αγορά, εκτός αν έχει συµφωνηθεί µεγαλύτερη τιµή.  
4. Για τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που αποτελούν αντικείµενο λαθρεµπορίας και δεν έχει 
καθοριστεί η τιµή λιανικής πώλησης αυτών, σύµφωνα µε το άρθρο 100 του παρόντα Κώδικα, 
ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) υπολογίζεται, προκειµένου για τσιγάρα στην πλέον 
ζητούµενη τιµή λιανικής πώλησης που ισχύει κάθε φορά, προσαυξηµένη κατά δέκα τοις εκατό 
(10%), και για τα λοιπά καπνοβιοµηχανικά προϊόντα στην ανώτατη τιµή λιανικής πώλησης 
των οµοειδών προϊόντων που κυκλοφορούν στο εσωτερικό της χώρας.  
  
  
  
  
Άρθρο 98  
Βάση υπολογισµού του φόρου µικροποσοτήτων βιοµηχανοποιηµένων καπνών για 
ατοµική χρήση  
  
1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των βιοµηχανοποιηµένων καπνών που 
κατέχονται από ιδιώτες και προέρχονται από άλλα Κράτη - Μέλη ή εισάγονται από τρίτες 
χώρες, αποκλειστικά για ατοµική χρήση του προσώπου που τα κατέχει, σε ποσότητα 
µεγαλύτερη από εκείνη που επιτρέπεται ατελώς, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις και η 
οποία δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερη από χίλια (1.000) τεµάχια, προκειµένου για τσιγάρα ή 
500 γραµµάρια µικτού βάρους, προκειµένου για τα λοιπά προϊόντα, υπολογίζεται µε βάση 
πλασµατικές τιµές λιανικής πώλησης που καθορίζονται µε αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονοµικών.  
(Στα τσιγάρα που πωλούνται σε τιµή µικρότερη από την τιµή λιανικής πώλησης των τσιγάρων 
της πλέον ζητούµενης τιµής (Π.Ζ.Τ.), το συνολικό ποσό του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης, 
που υπολογίζεται σύµφωνα µε τις ανωτέρω περιπτώσεις α΄ και β΄, δεν µπορεί να είναι 



κατώτερο του εξήντα πέντε τοις εκατό (65%) του συνολικού Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
που επιβάλλεται στην πλέον ζητούµενη τιµή λιανικής πώλησης των τσιγάρων.) - προστέθηκε 
µε το αρθρ. 12 παρ.2 του ν.3336/2005 
2. Με όµοιες αποφάσεις καθορίζονται οι πλασµατικές τιµές λιανικής πώλησης των 
βιοµηχανοποιηµένων καπνών που παραλαµβάνονται στο εσωτερικό της χώρας µε 
ταχυδροµικά δέµατα, για αποκλειστική χρήση των παραληπτών τους και σε ποσότητες µέχρι 
αυτές που αναγράφονται στην προηγούµενη παράγραφο. 
  
  
  
  
  
Άρθρο 99  
Μήκος τσιγάρων για τον υπολογισµό του φόρου  
  
Για τον υπολογισµό του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) καπνού, ανάλογα µε το µήκος 
του τσιγάρου, χωρίς να λαµβάνεται υπόψη το φίλτρο και το επιστόµιο θεωρείται:  
α) ως ένα τσιγάρο, όταν έχει µήκος µέχρι εννέα (9) εκατοστά,  
β) ως δύο τσιγάρα, όταν έχει µήκος µεγαλύτερο από εννέα (9) και µέχρι δεκαοκτώ (18) 
εκατοστά,  
γ) ως τρία τσιγάρα, όταν έχει µήκος µεγαλύτερο από δεκαοκτώ (18) µέχρι και είκοσι επτά (27) 
εκατοστό και ούτω καθεξής.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 100  
Καθορισµός της τιµής λιανικής πώλησης  
  
1. Οι τιµές λιανικής πώλησης των βιοµηχανοποιηµένων καπνών, που καταναλώνονται στο 
εσωτερικό της χώρας, καθορίζονται ελεύθερα από τους καπνοβιοµηχάνους ή από τους 
εντολοδόχους των καπνοβιοµηχάνων των λοιπών Κρατών - Μελών που είναι εγκατεστηµένοι 
στην Ελλάδα, καθώς και από τους εισαγωγείς αυτών, οι οποίοι είναι υποχρεωµένοι να 
γράφουν σε ευρώ την τιµή λιανικής πώλησης στα πακέτα ή στη µικρότερη συσκευασία που 
διατίθενται στη λιανική πώληση ή στις ένσηµες φορολογικές ταινίες που επικολλούνται σε 
αυτά.  
2. Τα πρόσωπα της παραγράφου 1 υποχρεούνται δεκαπέντε (15) ηµέρες τουλάχιστον πριν 
από κάθε µεταβολή της τιµής των προϊόντων τους ή την κυκλοφορία νέων τύπων, να 
δηλώνουν τούτο εγγράφως στην αρµόδια Αρχή για τη φορολογία των προϊόντων αυτών. 
3. Για τους σκοπούς του παρόντα Κώδικα ως "καπνοβιοµήχανος" θεωρείται κάθε πρόσωπο 
που µεταποιεί τον καπνό σε επεξεργασµένα προϊόντα, τα οποία προορίζονται για λιανική 
πώληση. 
  
  
  
Άρθρο 101  
Υπόχρεος καταβολής του φόρου  
  
Υπόχρεος για την καταβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των 
βιοµηχανοποιηµένων καπνών είναι κάθε πρόσωπο στο οποίο γίνεται διάθεση ενσήµων 
φορολογικών ταινιών, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 106 του παρόντα Κώδικα, 
καθώς και κάθε άλλο πρόσωπο που ορίζεται ως υπόχρεος µε άλλες διατάξεις του Κώδικα 
αυτού, σε ειδικές περιπτώσεις.  
  
  



  
  
Άρθρο 102  
Ειδικές απαλλαγές βιοµηχανοποιηµένων καπνών  
  
1. Απαλλάσσονται από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και κάθε ειδική εισφορά υπέρ 
τρίτων ή τυγχάνουν επιστροφής ή συµψηφισµού των φόρων αυτών, εφόσον έχουν 
καταβληθεί:  
α) τα µετουσιωµένα επεξεργασµένα καπνά (υπολείµµατα βιοµηχανοποίησης του καπνού), τα 
οποία χρησιµοποιούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 108 του παρόντα Κώδικα,  
β) τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που καταστρέφονται, σύµφωνα µε τη διαδικασία που 
ορίζεται στο άρθρο 105 του παρόντα Κώδικα, γ) τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που 
προορίζονται αποκλειστικά για επιστηµονικές δοκιµές, καθώς και για δοκιµές σχετικές µε την 
ποιότητα αυτών,  
δ) τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που ξανά χρησιµοποιούνται από τον καπνοβιοµήχανο,  
ε) τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που διατίθενται στο εργατοτεχνικό προσωπικό των 
καπνοβιοµηχανιών,  
στ) τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που διατίθενται, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 68 
και 70 του παρόντα Κώδικα.  
2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την εφαρµογή 
των διατάξεων του άρθρου αυτού.  
  
 
  
  
  
Άρθρο 103  
Αποδόσεις από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης  
  
1. Από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), που αναλογεί στα τσιγάρα τα οποία 
παράγονται στο εσωτερικό της χώρας, στον οποίο περιλαµβάνονται και οι κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις εισφορές υπέρ τρίτων, αποδίδονται:  
α) στον Οργανισµό Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.), ποσό 0,06 ευρώ ανά χιλιάδα τεµαχίων,  
β) στον Εθνικό Οργανισµό Πρόνοιας, στο Ι.Κ.Α., στο Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης 
Μισθωτών Βιοµηχανίας Καπνού (Τ.Ε.Α.Μ.Β.Κ.), στο λογαριασµό "Αποθεµατικό Κεφάλαιο 
Προστασίας Καπνοπαραγωγής" και στο λογαριασµό "Αποθεµατικό Πρόνοιας" τα ποσά που 
ορίζονται, κατά περίπτωση µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, τα οποία δεν µπορούν 
να υπερβαίνουν εκείνα που καθορίστηκαν κατά το τελευταίο οικονοµικό έτος.  
2. Η απόδοση των ποσών που προβλέπεται από την προηγούµενη παράγραφο γίνεται από 
τον Κρατικό Προϋπολογισµό, που στο σκέλος των δαπανών του οποίου εγγράφονται οι 
σχετικές πιστώσεις, µέχρι το τέλος Ιανουαρίου του επόµενου της είσπραξης χρόνου.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 104  
Πίστωση φόρου  
  
1. Στα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 106 του παρόντα Κώδικα, µετά από αίτησή 
τους, παρέχεται πίστωση του φόρου του παρόντα Κώδικα, διάρκειας οκτώ (8) εβδοµάδων, 
εφόσον πρόκειται για βιοµηχανοποιηµένα καπνά που προορίζονται για εµπορία και 
παράγονται στο εσωτερικό της χώρας ή παράγονται και προέρχονται από άλλα Κράτη - Μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), συµπεριλαµβανοµένων των εδαφών της παραγράφου 4 του 
άρθρου 54 του παρόντα Κώδικα. Αφετηρία της πίστωσης είναι η χρονική στιγµή κατά την 
οποία ο φόρος γίνεται απαιτητός, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 56 του παρόντα 
Κώδικα.  



2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται:  
α) οι όροι, οι προϋποθέσεις και οι διατυπώσεις χορήγησης της πίστωσης, οι απαιτούµενες 
εγγυήσεις, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.  
β) ο τρόπος αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων που δίδονται ως εγγύηση.  
3. Επίσης, µε αποφάσεις του υπουργού Οικονοµικών συγκροτείται Επιτροπή αποτίµησης των 
περιουσιακών στοιχείων της περίπτωσης (β) της προηγούµενης παραγράφου.  
4. Τα έγγραφα που συντάσσονται σε εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου αυτού 
απαλλάσσονται από τέλη χαρτοσήµου, καθώς και από κάθε δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή 
τρίτων, εκτός από τα δικαιώµατα των συµβολαιογράφων και φυλάκων µεταγραφών, τα οποία 
όµως µειώνονται στο µισό, χωρίς να µπορούν να υπερβούν για καθένα από αυτά το ποσό 
των πενήντα εννέα (59) ευρώ, κατά περίπτωση.  
∆εν απαιτείται παράσταση δικηγόρου κατά τη σύνταξη και υπογραφή των συµβολαίων 
παροχής της πίστωσης.  
5. Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους µε τους οποίους έχει παρασχεθεί η πιο πάνω 
πίστωση, εφόσον βεβαιώνεται µε πράξη της αρµόδιας Αρχής, καθιστά απαιτητό ολόκληρο το 
ποσό των πιστώσεων που έχουν χορηγηθεί και συνεπάγεται περαιτέρω αναστολή χορήγησης 
στον υπόχρεο άλλων πιστώσεων του φόρου του παρόντα Κώδικα και του άρθρου 44 του ν. 
2859/2000 (ΦΕΚ 248/2000) µέχρι την πλήρη συµµόρφωση του υπόχρεου.  
Σε περίπτωση υποτροπής ουδεµία πίστωση παρέχεται  
  
  
  
  
  
Άρθρο 105  
Ειδικές περιπτώσεις επιστροφής φόρου  
  
1. Βιοµηχανοποιηµένα καπνά για τα οποία έχουν καταβληθεί οι φόροι που αναλογούν, 
εφόσον έχουν υποστεί φθορά ή βλάβη που να καθιστά αδύνατη την κατανάλωσή τους, 
καταστρέφονται έπειτα από αίτηση της ενδιαφερόµενης επιχείρησης.  
Η καταστροφή γίνεται ενώπιον Επιτροπής, η οποία συγκροτείται µε εισήγηση της αρµόδιας 
Αρχής και απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  
Τα έξοδα καταστροφής και η αποζηµίωση των µελών της Επιτροπής βαρύνουν τις 
ενδιαφερόµενες επιχειρήσεις.  
2. Οι φόροι και κάθε ειδική εισφορά υπέρ τρίτων, που έχουν καταβληθεί για τα προϊόντα που 
καταστρέφονται, σύµφωνα µε την παράγραφο 1, συµψηφίζονται ή επιστρέφονται, κατά 
περίπτωση, εφόσον η αίτηση περί καταστροφής υποβληθεί εντός τριετίας από τη λήξη του 
έτους υποβολής των αιτήσεων φορολογίας, υπολογισµού και βεβαίωσης των φόρων που 
αναλογούν και η αίτηση για το συµψηφισµό ή την επιστροφή υποβληθεί εντός δύο (2) µηνών 
από την ηµεροµηνία πραγµατοποίησης της καταστροφής. Η επιστροφή των φόρων γίνεται 
µόνο όταν είναι αδύνατος ο συµψηφισµός τους.  
3. Οι λεπτοµέρειες εφαρµογής του άρθρου αυτού καθορίζονται µε αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονοµικών. 
  
  
  
  
Άρθρο 106  
'Ενσηµες ταινίες φορολογίας  
  
1. Η νόµιµη κυκλοφορία των βιοµηχανοποιηµένων καπνών που καταναλώνονται στο 
εσωτερικό της χώρας αποδεικνύεται µε τις ένσηµες ταινίες φορολογίας, που είναι 
επικολληµένες στα πακέτα ή στη µικρότερη συσκευασία διάθεσής τους στους καταναλωτές.  
Η επικόλληση της ταινίας γίνεται µέσα στους χώρους παραγωγής τους, Προκειµένου περί 
µικροποσοτήτων, βιοµηχανοποιηµένων καπνών εµπορικού χαρακτήρα αλλοδαπής 
προέλευσης που δεν υπερβαίνουν κατά αποστολή τα πέντε χιλιάδες (5.000) τεµάχια σε 
συσκευασία λιανικής πώλησης, η επικόλληση της ταινίας, εφόσον συντρέχουν δικαιολογητικοί 
λόγοι, µπορεί να γίνει, ύστερα από έγκριση της Γενικής ∆ιεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 



Φόρων Κατανάλωσης του Υπουργείου Οικονοµικών, εντός Τελωνειακού Καταστήµατος ή 
φορολογικής αποθήκης παρουσία Τελωνειακού υπαλλήλου.  
Η διάθεση ενσήµων ταινιών γίνεται στα κατωτέρω πρόσωπα:  
α) στον εγκεκριµένο αποθηκευτή και στον εγγεγραµµένο επιτηδευµατία του εσωτερικού, 
καθώς και στον εγκεκριµένο αποθηκευτή άλλων Κρατών - Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(Ε.Ε.),  
β) στο φορολογικό εκπρόσωπο εγκεκριµένου αποθηκευτή άλλων Κρατών - Μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.),  
γ) στον εισαγωγέα από τρίτες χώρες και  
δ) στο πρόσωπο που έχει άδεια να παράγει βιοµηχανοποιηµένα καπνά στο εσωτερικό της 
χώρας, εκτός καθεστώτος αναστολής.  
2. Η αξία (κόστος), οι διαστάσεις, ο χρωµατισµός, οι ενδείξεις και τα λοιπά χαρακτηριστικά 
γνωρίσµατα των ενσήµων ταινιών καθορίζονται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών.  
Η αξία των ενσήµων φορολογικών ταινιών καταβάλλεται από τα πρόσωπα της παραγράφου 
1 κατά την παραλαβή τους.  
3. Η προµήθεια και διαχείριση των ενσήµων ταινιών γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις και τις 
διατυπώσεις που ισχύουν για την ταµειακή υπηρεσία των Τελωνείων.  
4. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο τρόπος εφοδιασµού των 
δικαιούµενων προσώπων µε ένσηµες ταινίες, η διαδικασία αποστολής αυτών στα άλλα Κράτη 
- Μέλη ή σε τρίτες χώρες, προκειµένου να επικολληθούν στα κουτιά συσκευασίας των 
βιοµηχανοποιηµένων καπνών που παράγονται και προορίζονται για κατανάλωση στο 
εσωτερικό της χώρας, καθώς και η διαδικασία για την επικόλληση των ταινιών του εδαφίου γ' 
της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου,  
5. 'Ενσηµες ταινίες που υφίστανται βλάβη ή φθορά κατά την επικόλλησή τους ή καθίσταται 
αδύνατη η επικόλλησή τους από άλλη αιτία στα προϊόντα για τα οποία προορίζονται, καθώς 
και αυτές που είναι κακέκτυπες, καταστρέφονται ενώπιον της Επιτροπής του άρθρου 105 και 
αντικαθίστανται, σύµφωνα µε όσα ειδικότερα καθορίζονται µε αποφάσεις του Υπουργείου 
Οικονοµικών.  
Σε περίπτωση που η παραπάνω βλάβη ή φθορά των ενσήµων ταινιών από άλλη αιτία 
οφείλεται, κατά την κρίση της Επιτροπής του άρθρου 105 του παρόντα Κώδικα, σε 
υπαιτιότητα του παραλήπτη, η αντικατάστασή τους γίνεται µε την καταβολή του αντιτίµου 
αυτών.  
  
  
  
  
Άρθρο 107  
Ενδείξεις και συσκευασία βιοµηχανοποιηµένων καπνών  
  
1. Στα πακέτα ή στη µικρότερη συσκευασία διάθεσης των βιοµηχανοποιηµένων καπνών που 
καταναλώνονται στο εσωτερικό της χώρας, ανεξάρτητα από την προέλευσή τους, 
αναγράφεται λιθογραφικά ή τυπογραφικά η επωνυµία της επιχείρησης που τα παράγει, το 
σήµα και το είδος αυτών, το βάρος σε γραµµάρια ή ο αριθµός των τεµαχίων που περιέχονται, 
καθώς και κάθε άλλο στοιχείο που καθορίζεται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών.  
Με όµοιες αποφάσεις δύναται να καθορίζονται ενδείξεις που αναγράφονται στα παραπάνω 
προϊόντα, τα οποία προορίζονται για τις ξένες πρεσβείες και διπλωµατικές αποστολές ή για τα 
καταστήµατα αφορολόγητων ειδών ή για εφοδιασµό των πλοίων και αεροσκαφών που 
αναχωρούν για το εξωτερικό ή πραγµατοποιούν ενδοκοινοτική θαλάσσια διαδροµή ή µε άλλο 
τρόπο διατίθενται αφορολόγητα.  
2. Επιτρέπεται να γίνεται µέσα στους χώρους παραγωγής ή µεταποίησης 
βιοµηχανοποιηµένων καπνών και η περαιτέρω συσκευασία τους σε κούτες ή δέµατα, καθώς 
και η τοποθέτησή τους σε χαρτοκιβώτια.  
  
  
  
  
Άρθρο 108  
Υπολείµµατα καπνοβιοµηχανίας  



  
1. Η καπνόσκονη και τα λοιπά υπολείµµατα από τη βιοµηχανοποίηση του καπνού, τα οποία 
απαλλάσσονται από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
περίπτωσης (α) του άρθρου 102 επιτρέπεται, είτε να χρησιµοποιούνται στο εσωτερικό της 
χώρας για γεωπονικούς ή άλλους σκοπούς µετά από προηγούµενη αχρήστευσή τους, είτε να 
αποστέλλονται σε άλλο Κράτος - Μέλος, είτε να εξάγονται αυτούσια µετά από έγκριση της 
αρµόδιας Αρχής, είτε να καταστρέφονται από τις καπνοβιοµηχανίες.  
2. Τα υπολείµµατα βιοµηχανοποίησης του καπνού µπορούν να χρησιµοποιούνται για τη 
βιοµηχανική παραγωγή οµογενοποιηµένου ή αναγεννηµένου (ανακατεργασµένου καπνού), 
µετά από έγκριση της αρµόδιας Αρχής. 
  
 
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ'  
∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ  
  
ΤΜΗΜΑ Α'  
∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ  
  
Άρθρο 109  
Βεβαίωση και είσπραξη φόρου  
  
1. Η βεβαίωση και η είσπραξη του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), που αναλογεί στα 
προϊόντα του άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, ενεργείται από την αρµόδια Αρχή κατά τη 
θέση των προϊόντων σε ανάλωση, µε την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 110 και 111 
του παρόντα Κώδικα.  
2. Η βεβαίωση και είσπραξη του φόρου ενεργείται επί παραστατικού εγγράφου, το οποίο 
κατατίθεται από τον υπόχρεο στην αρµόδια Αρχή και αποτελεί τίτλο υπέρ του ∆ηµοσίου,  
3. Για την είσπραξη του φόρου χορηγείται από την αρµόδια Αρχή αποδεικτικό είσπραξης, το 
οποίο επέχει και θέση άδειας παράδοσης των προϊόντων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων 
των άρθρων 110 και 111 του παρόντα Κώδικα, αντίτυπο του οποίου προσαρτάται επί του 
σχετικού παραστατικού εγγράφου.  
4. Η βεβαίωση και είσπραξη του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), που αναλογεί στα 
προϊόντα του άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, που εισάγονται από τρίτες χώρες στο 
εσωτερικό της χώρας, ενεργείται από την αρµόδια Αρχή.  
5. Με τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) βεβαιώνεται και εισπράττεται κατά την ίδια 
χρονική στιγµή ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), καθώς και κάθε άλλη σχετική 
επιβάρυνση.  
Κατ' εξαίρεση, προκειµένου για την αιθυλική αλκοόλη ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
θα εισπράττεται το αργότερο µέχρι την 25η του επόµενου µήνα από το µήνα εξόδου αυτής 
από το καθεστώς αναστολής.  
Οι εγκεκριµένοι αποθηκευτές πετρελαιοειδών προϊόντων, αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών, 
καθώς και οι εγκεκριµένοι αποθηκευτές, εγγεγραµµένοι επιτηδευµατίες και οι εισαγωγείς 
βιοµηχανοποιηµένων καπνών, ασκούν το δικαίωµα έκπτωσης του Φόρου Προστιθέµενης 
Αξίας (Φ.Π.Α.) των εισροών τους µε την κατάθεση του παραστατικού εγγράφου ή κατά την 
εκκαθάριση των φόρων που γίνεται µε την κατάσταση φορολογίας βιοµηχανοποιηµένων 
καπνών αντίστοιχα µε βάση τα δικαιολογητικά δαπανών που κατέχουν αυτοί κατά το χρόνο 
της κατάθεσης του παραστατικού εγγράφου ή της εκκαθάρισης των φόρων κατά περίπτωση.  
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ορίζονται ο τύπος και το περιεχόµενο του 
παραστατικού εγγράφου και κάθε λεπτοµέρεια εφαρµογής των διατάξεων του άρθρου αυτού.  
  
  
  
  
  



Άρθρο 110  
Βεβαίωση και είσπραξη του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης - 
αλκοολούχων ποτών  
  
1. Έξοδος από το καθεστώς αναστολής αιθυλικής αλκοόλης οποιουδήποτε αλκοολικού τίτλου 
ή αλκοολούχου αποστάγµατος, εξαιρουµένων των προϊόντων της παραγράφου 2 του 
παρόντος άρθρου, από τα εργοστάσια παραγωγής αυτής ή από φορολογική αποθήκη, 
επιτρέπεται να πραγµατοποιηθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις των εδαφίων α και γ της 
παραγράφου 3 του άρθρου 15 του Κώδικα των Νόµων "περί φορολογίας του οινοπνεύµατος", 
όπως ισχύει σήµερα.  
Η καταβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) γίνεται µε δήλωση, που υποβάλλεται 
από τον υπόχρεο, µαζί µε αναλυτική κατάσταση για τις ποσότητες που εξήλθαν από το 
καθεστώς αναστολής και σηµειώµατος, που εκδίδεται από την αρµόδια Αρχή, µετά από 
προηγούµενο έλεγχο αυτών.  
2. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) ετοίµων προς κατανάλωση αλκοολούχων ποτών 
και άλλων αλκοολούχων προϊόντων βεβαιώνεται και εισπράττεται το αργότερο µέχρι τις 25 
του επόµενου µήνα από το µήνα εξόδου των παραπάνω προϊόντων από το καθεστώς 
αναστολής, µε βάση δήλωση και αναλυτική κατάσταση, που υποβάλλεται από τον 
εγκεκριµένο αποθηκευτή και σηµείωµα που εκδίδεται από την αρµόδια Αρχή.  
3. Ο εγγεγραµµένος επιτηδευµατίας, ο µη εγγεγραµµένος επιτηδευµατίας και ο φορολογικός 
εκπρόσωπος καταβάλλουν τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των προϊόντων του 
άρθρου 79 του παρόντα Κώδικα, την ηµέρα παραλαβής των προϊόντων ή το αργότερο την 
επόµενη εργάσιµη ηµέρα, µε βάση δήλωση, που υποβάλλει ο υπόχρεος στην αρµόδια Αρχή 
και σχετικό σηµείωµα που εκδίδει η Αρχή αυτή. 
Κατ' εξαίρεση προκειµένου για πωλήσεις αλκοολούχων ποτών και άλλων αλκοολούχων 
προϊόντων σε επιβάτες ενδοκοινοτικών πτήσεων ή ενδοκοινοτικών θαλάσσιων πλόων, τα 
οποία παραδίδονται σε αυτούς στο εσωτερικό της χώρας για να µεταφερθούν µε τις 
αποσκευές τους, ο φορολογικός εκπρόσωπος του πωλητή καταβάλλει τον Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που αναλογεί στις παραδόσεις προϊόντων κάθε δεκαπενθήµερου του 
µήνα, µέσα στο επόµενο δεκαπενθήµερο.  
4. Σε περίπτωση µη εµπρόθεσµης καταβολής του οφειλόµενου Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) για τις περιπτώσεις των προηγούµενων παραγράφων, ο φόρος αυτός εισπράττεται 
µε ανάλογη κατάπτωση των σχετικών εγγυήσεων υπέρ του ∆ηµοσίου µε διαδικασία που θα 
καθοριστεί µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  
5. Οι υποβαλλόµενες από τους ενδιαφεροµένους δηλώσεις και αναλυτικές καταστάσεις, που 
αναφέρονται στις παραπάνω παραγράφους, συντάσσονται µε ευθύνη των ενδιαφεροµένων 
και το ορθό του περιεχοµένου τους, καθώς και το ακριβές του καταβληθέντος συνεπεία αυτών 
ποσού του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), τελούν υπό την επιφύλαξη της 
επαλήθευσής τους από τις αρµόδιες Αρχές, ύστερα από έλεγχο που θα διενεργούν.  
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ορίζονται ο τύπος της αναλυτικής κατάστασης, 
τα στοιχεία που αυτή θα περιλαµβάνει, η διαδικασία του ελέγχου που προβλέπεται από την 
προηγούµενη παράγραφο και κάθε λεπτοµέρεια εφαρµογής των διατάξεων του άρθρου 
αυτού. 
  
  
  
  
Άρθρο 111  
Υπολογισµός, βεβαίωση και είσπραξη Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
βιοµηχανοποιηµένων καπνών  
  
Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 109 του παρόντα Κώδικα:  
1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των βιοµηχανοποιηµένων καπνών, που 
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 97 του παρόντα Κώδικα, υπολογίζεται στην 
κατάσταση φορολογίας που υποβάλλεται από τον υπόχρεο, αφού προηγουµένως 
συµψηφισθεί η αξία ανάλογου αριθµού ενσήµων φορολογικών ταινιών, η οποία έχει 
καταβληθεί σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 106 του παρόντα Κώδικα.  



Σε περίπτωση που ο συµψηφισµός της αξίας των ταινιών καθίσταται αδύνατος, λόγω 
αναγνωρισµένων απωλειών του άρθρου 65 του παρόντα Κώδικα, η αξία αυτή κατ' εξαίρεση 
επιστρέφεται. 
Ειδικότερα:  
α) για τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που παράγονται νόµιµα εκτός καθεστώτος αναστολής ο 
Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) εισπράττεται κατά την παραλαβή των ενσήµων 
φορολογικών ταινιών και πριν αυτά εξαχθούν από το καπνεργοστάσιο,  
β) για τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά που εισάγονται από τρίτες χώρες, ο Ειδικός Φόρος 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) εισπράττεται κατά τον τελωνισµό τους σε ανάλωση.  
2. Η βεβαίωση και είσπραξη του φόρου γίνεται κατά το χρόνο που αυτός είναι απαιτητός, επί 
του παραστατικού της παραγράφου 2 του άρθρου 109 του παρόντα Κώδικα, στο οποίο 
επισυνάπτονται και οι υπό της παραπάνω παραγράφου 1 προβλεπόµενες καταστάσεις 
φορολογίας.  
3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την εφαρµογή 
των διατάξεων του άρθρου αυτού.  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ  
  
Άρθρο 112  
Κυκλοφορία προϊόντων µεταξύ φορολογικών αποθηκών  
  
1. Με την επιφύλαξη των άρθρων 54 παράγραφος 2, 68 παράγραφος 1, 113 και 114 
παράγραφος 2 και 116 παράγραφος 2 του παρόντα Κώδικα, η ενδοκοινοτική κυκλοφορία υπό 
καθεστώς αναστολής των προϊόντων που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), 
πραγµατοποιείται µεταξύ φορολογικών αποθηκών.  
Η διάταξη αυτή εφαρµόζεται και στην ενδοκοινοτική κυκλοφορία των προϊόντων που 
υπόκεινται σε µηδενικό συντελεστή Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και δεν έχουν τεθεί 
σε ανάλωση.  
2. Οι κίνδυνοι της ενδοκοινοτικής κυκλοφορίας καλύπτονται µε την παροχή εγγύησης από τον 
εγκεκριµένο αποθηκευτή, ο οποίος προβαίνει στην αποστολή, ή κατά περίπτωση µε παροχή 
εγγύησης αλληλεγγύως και σε ολόκληρο από τον αποστολέα και τον µεταφορέα, ή µόνο από 
τον µεταφορέα ή τον ιδιοκτήτη των προϊόντων. Πέραν των παρεχοµένων ανωτέρω 
εγγυήσεων, όπου κρίνεται σκόπιµο, απαιτείται η παροχή εγγύησης και από τον παραλήπτη.  
Σε περίπτωση κατά την οποία τα προϊόντα που προέρχονται από άλλα Κράτη - Μέλη, για τα 
οποία προβλέπεται επικόλληση ένσηµης ταινίας φορολογίας ή ταινίας ελέγχου, η εγγύηση 
µπορεί να βαρύνει το πρόσωπο που παραλαµβάνει τις ταινίες αυτές και παρέχεται τη στιγµή 
της παραλαβής αυτών.  
Η παρεχόµενη εγγύηση για την αποστολή των προϊόντων από το εσωτερικό της χώρας σε 
άλλο Κράτος - Μέλος µπορεί να είναι χρηµατική, τραπεζική, ασφαλιστήριο συµβόλαιο, 
εµπράγµατη ασφάλεια ή αξιόχρεη επιστολή τρίτου προσώπου, ισχύει σε όλα τα Κράτη - Μέλη 
και η ευθύνη του εγγυητή λήγει µε την απόδειξη της παραλαβής των προϊόντων από τον 
παραλήπτη.  
3. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 118 του παρόντα Κώδικα, η ευθύνη των 
προσώπων της παραγράφου 2 του παρόντος, λήγει µόνο µε την απόδειξη της παραλαβής 
των προϊόντων από τον παραλήπτη, που γίνεται µε την προσκόµιση του θεωρηµένου 
αντιτύπου του συνοδευτικού εγγράφου που προβλέπεται από τα άρθρα 115 και επόµενα του 
παρόντα Κώδικα.  
4. Ο εγκεκριµένος αποθηκευτής αποστολέας ή ο αντιπρόσωπός του δύναται να τροποποιεί το 
συνοδευτικό έγγραφο προκειµένου να αλλάξει τον τόπο παράδοσης των προϊόντων ή να 
δηλώσει έναν νέο παραλήπτη, ο οποίος πρέπει να είναι εγκεκριµένος αποθηκευτής ή 
εγγεγραµµένος επιτηδευµατίας, ενηµερώνοντας αµέσως την αρµόδια Αρχή αποστολής και 
οπωσδήποτε πριν από την άφιξη των προϊόντων στον τελικό τόπο παράδοσης.  
Ο νέος τόπος παράδοσης ή ο νέος παραλήπτης αναγράφονται αµέσως στο χώρο Β του 
Συνοδευτικού ∆ιοικητικού Εγγράφου (Σ∆Ε).  
5. Κατά την ενδοκοινοτική µεταφορά πετρελαιοειδών δια θαλάσσης, όταν ο παραλήπτης δεν 
είναι οριστικά γνωστός, ο εγκεκριµένος αποθηκευτής αποστολέας µπορεί, ύστερα από 



προηγούµενη έγκριση της αρµόδιας Αρχής του τόπου αποστολής, να µη συµπληρώνει τις 
ενδείξεις του Συνοδευτικού ∆ιοικητικού Εγγράφου (Σ∆Ε), που αναφέρονται στα στοιχεία του 
παραλήπτη, στον τόπο παράδοσης, στη χώρα προορισµού και στη διάρκεια της µεταφοράς, 
υπό τον όρο ότι τα στοιχεία αυτά θα ανακοινωθούν στην αρµόδια Αρχή του τόπου αποστολής 
µόλις αυτά γίνουν γνωστά, και το αργότερο µε την άφιξη των προϊόντων στον τελικό 
προορισµό.  
6. Η κυκλοφορία των προϊόντων µε καθεστώς αναστολής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) στο εσωτερικό της χώρας µεταξύ φορολογικών αποθηκών γίνεται µε το Συνοδευτικό 
∆ιοικητικό Έγγραφο (Σ∆Ε) που προβλέπεται από τον Κανονισµό ΕΟΚ (2719/1992 - EEL 
276/19.09.1992), όπως ισχύει, και καλύπτεται µε παροχή εγγύησης από τον αποστολέα ή τον 
παραλήπτη.  
7. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες για την εφαρµογή 
των διατάξεων του άρθρου αυτού.  
  
  
  
  
Άρθρο 113  
Παραλαβή προϊόντων από εγγεγραµµένους ή µη επιτηδευµατίες  
  
1. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1 του προηγούµενου άρθρου, ο παραλήπτης 
δύναται να είναι και επιτηδευµατίας χωρίς την ιδιότητα του εγκεκριµένου αποθηκευτή. Ο 
επιτηδευµατίας αυτός µπορεί κατά την άσκηση του επιτηδεύµατός του να παραλαµβάνει υπό 
καθεστώς αναστολής του φόρου προϊόντα προερχόµενα από άλλα Κράτη - Μέλη, δεν µπορεί 
όµως να κατέχει ή να αποστέλλει τα προϊόντα αυτά υπό καθεστώς αναστολής του Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.).  
2. Ο επιτηδευµατίας της προηγούµενης παραγράφου δύναται να ζητήσει, πριν από την 
παραλαβή των προϊόντων, να εγγραφεί στα µητρώα της αρµόδιας Αρχής. Οι όροι και οι 
προϋποθέσεις εγγραφής καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  
Ο επιτηδευµατίας αυτός υποχρεούται:  
α) να παρέχει εγγύηση προς το ∆ηµόσιο για τη διασφάλιση των συµφερόντων του, η οποία 
να καλύπτει το ποσό των αναλογούντων φόρων,  
β) να τηρεί λογιστική κατάσταση των προϊόντων που παραλαµβάνει,  
γ) να επιδεικνύει τα προϊόντα σε κάθε ζήτηση,  
δ) να δέχεται πρόθυµα οποιονδήποτε έλεγχο ή απογραφή,  
ε) να καταβάλει τους αναλογούντες φόρους κατά την παραλαβή των προϊόντων, σύµφωνα µε 
τις κείµενες διατάξεις.  
3. Αν ο επιτηδευµατίας της παραγράφου 1 δεν είναι εγγεγραµµένος στα µητρώα της αρµόδιας 
Αρχής, υποχρεούται:  
α) να υποβάλει σχετική δήλωση στην αρµόδια Αρχή, και να παρέχει εγγύηση προς το 
∆ηµόσιο για τη διασφάλιση των συµφερόντων του, η οποία να καλύπτει το ποσό των 
αναλογούντων φόρων πριν από την αποστολή των προϊόντων,  
β) να καταβάλει τους Ειδικούς Φόρους Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) κατά την παραλαβή των 
προϊόντων,  
γ) να δέχεται οποιονδήποτε έλεγχο των αρµόδιων Αρχών για την εξακρίβωση της 
πραγµατικής παραλαβής των προϊόντων και της πληρωµής των οφειλόµενων φόρων.  
Οι όροι και προϋποθέσεις για την εφαρµογή της παραγράφου αυτής καθορίζονται µε 
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών,  
4. Με την επιφύλαξη των προηγούµενων παραγράφων 2 και 3, εφαρµόζονται και στις 
περιπτώσεις του άρθρου αυτού οι σχετικές διατάξεις µε την κυκλοφορία των προϊόντων που 
υπάγονται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και τελούν υπό καθεστώς αναστολής του 
φόρου. 
5. Για την αγορά, κατοχή και διανοµή των προϊόντων του άρθρου 53 από τα πρόσωπα των 
παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου και του άρθρου 61 του παρόντα Κώδικα, 
εφαρµόζονται οι ισχύουσες Εθνικές ∆ιατάξεις. Οι όροι και προϋποθέσεις για την εφαρµογή 
της παραγράφου αυτής καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. 
  
  
  



  
Άρθρο 114  
Προϋποθέσεις αναγνώρισης και υποχρεώσεις φορολογικού εκπροσώπου  
  
1. Σε περίπτωση που αποστέλλονται από εγκεκριµένο αποθηκευτή προϊόντα από άλλα Κράτη 
- Μέλη και παραλαµβάνονται στο εσωτερικό της χώρας από πρόσωπα που δεν έχουν την 
ιδιότητα του εγκεκριµένου αποθηκευτή, τις φορολογικές υποχρεώσεις κατά την άφιξη των 
προϊόντων δύναται να αναλαµβάνει ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας ορισµένος 
από τον ανωτέρω αποστολέα και εγκεκριµένος από τις αρµόδιες Αρχές φορολογικός του 
εκπρόσωπος.  
Για την έγκριση του φορολογικού εκπροσώπου απαιτείται άδεια του Υπουργού Οικονοµικών, 
η οποία εκδίδεται µετά από αίτηση του ενδιαφερόµενου.  
2. Ο εγκεκριµένος φορολογικός εκπρόσωπος υποχρεούται:  
α) να εγγυάται την καταβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) πριν από την 
αποστολή των προϊόντων, επιφυλασσοµένων των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 
112 του παρόντα Κώδικα,  
β) να καταβάλει τον οφειλόµενο Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) κατά την παραλαβή των 
προϊόντων,  
γ) να τηρεί λογιστικά βιβλία αποθήκης για τις παραλαβές των προϊόντων και να αναφέρει στις 
αρµόδιες Αρχές τον τόπο στον οποίο γίνεται η παράδοση των προϊόντων. 
3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες για την εφαρµογή 
των διατάξεων του παρόντος άρθρου.  
  
  
  
  
Άρθρο 115  
Έλεγχος των προϊόντων κατά τη διακίνηση  
  
1. Ανεξάρτητα από τη χρησιµοποίηση µηχανοργανωµένων διαδικασιών, κάθε αποστολή ή 
παραλαβή των προϊόντων που αναφέρονται στο άρθρο 53 του παρόντα Κώδικα και 
κυκλοφορούν υπό καθεστώς αναστολής του φόρου µεταξύ των εδαφών των Κρατών - 
Μελών, περιλαµβανοµένης και της άµεσης θαλάσσιας ή εναέριας κυκλοφορίας από έναν 
κοινοτικό λιµένα ή αερολιµένα σε άλλο κοινοτικό λιµένα ή αερολιµένα, συνοδεύονται από το 
συνοδευτικό ή εµπορικό έγγραφο που προβλέπεται από τον Κανονισµό ΕΟΚ (2719/1992 - 
ΕΕL 276/ 19.09.1992), όπως ισχύει, το οποίο συντάσσει ο αποστολέας εµπορευµάτων. 
Η διαδικασία που πρέπει να ακολουθείται στις περιπτώσεις που η χρήση ενός τέτοιου 
εγγράφου δεν κρίνεται απαραίτητη, καθορίζεται από Κοινοτικές ∆ιατάξεις. 
2. Για την εξακρίβωση της ταυτότητας των προϊόντων και τον έλεγχό τους πρέπει να γίνεται 
αναγραφή του αριθµού των δεµάτων ή συσκευασιών και περιγραφή των προϊόντων στο 
έγγραφο που αναφέρεται στην παράγραφο 1 και, ενδεχοµένως, σφράγιση του µεταφορικού 
µέσου από τον αποστολέα, εφόσον τούτο κρίνεται κατάλληλο από την αρµόδια Αρχή ή µε 
σφράγιση κάθε είδους συσκευασίας. 
3. Στις περιπτώσεις που ο παραλήπτης δεν είναι εγκεκριµένος αποθηκευτής ή εγγεγραµµένος 
επιτηδευµατίας και ανεξάρτητα από τις διατάξεις του άρθρου 114 του παρόντα Κώδικα, το 
έγγραφο που αναφέρεται στην παράγραφο 1 πρέπει να συνοδεύεται από έγγραφη δήλωση - 
βεβαίωση πληρωµής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στο Κράτος - Μέλος 
προορισµού ή της τήρησης όλων των διατυπώσεων που εξασφαλίζουν την είσπραξη των 
Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.). Στη δήλωση αυτή αναφέρεται:  
α) η διεύθυνση της αρµόδιας Αρχής του Κράτους - Μέλους προορισµού,  
β) ο αριθµός και η ηµεροµηνία του διπλοτύπου καταβολής του φόρου ή η αποδοχή της 
εγγύησης καταβολής από την παραπάνω Αρχή.  
4. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 δεν εφαρµόζονται για τα προϊόντα που κυκλοφορούν µε τις 
τελωνειακές διαδικασίες που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 54 του παρόντα 
Κώδικα.  
5. Το έγγραφο που αναφέρεται στην παράγραφο 1, µε βάση το οποίο ενηµερώνονται οι 
αρµόδιες Αρχές από τους ενδιαφεροµένους για τα προϊόντα που αποστέλλονται και 
παραλαµβάνονται, συντάσσεται σε πέντε (5) αντίτυπα, τα οποία προορίζονται: - ένα αντίτυπο 
για τον αποστολέα, - ένα αντίτυπο για τον παραλήπτη, - ένα αντίτυπο που πρέπει να 



επιστραφεί στον αποστολέα για την εκκαθάριση, - ένα αντίτυπο για την αρµόδια Αρχή της 
χώρας προορισµού, - ένα αντίτυπο για την αρµόδια Αρχή της χώρας αποστολής.  
Το αντίτυπο που επιστρέφεται στον αποστολέα για την εκκαθάριση θεωρείται από την 
αρµόδια Αρχή του εσωτερικού της χώρας.  
Η επιστροφή από τον παραλήπτη του αντιτύπου αυτού θα γίνεται µέσα στο πρώτο 
δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα από την παραλαβή των προϊόντων και θα περιέχει τα 
ακόλουθα στοιχεία:  
α) τη διεύθυνση της αρµόδιας Αρχής, στην οποία υπάγεται ο παραλήπτης,  
β) την ηµεροµηνία και τον τόπο παραλαβής των προϊόντων,  
γ) την περιγραφή των προϊόντων που παραλήφθηκαν, για να διαπιστωθεί αν είναι σύµφωνα 
µε τα στοιχεία που αναγράφονται στο έγγραφο. Σε περίπτωση µη διαπίστωσης διαφοράς, 
αναγράφεται η ένδειξη "αποστολή καλώς",  
δ) τον αριθµό αναφοράς ή τον αριθµό µητρώου που χορηγούν οι αρµόδιες Αρχές της χώρας 
προορισµού και τη θεώρησή του από τις ίδιες Αρχές στις χώρες που έχει καθιερωθεί η 
διαδικασία θεώρησης,  
ε) την υπογραφή του παραλήπτη ή του εξουσιοδοτηµένου να υπογράφει υπευθύνου.  
  
  
  
  
Άρθρο 116  
Άρση καθεστώτος αναστολής  
  
1. Το καθεστώς αναστολής του εδαφίου α του άρθρου 55 του παρόντα Κώδικα αίρεται µε τη 
θέση των προϊόντων που υπάγονται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) σε τελωνειακό 
καθεστώς της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του παρόντα Κώδικα και µετά την παραλαβή 
από τον αποστολέα του επιστρεπτέου αντιτύπου του διοικητικού ή εµπορικού συνοδευτικού 
εγγράφου ή αντιγράφου του εµπορικού εγγράφου, συµπληρωµένου µε την ένδειξη της 
υπαγωγής των προϊόντων στο καθεστώς αυτό.  
2. Επίσης, το καθεστώς αναστολής των προϊόντων της παραγράφου 3 του άρθρου 54 του 
παρόντα Κώδικα αίρεται µε την πιστοποίηση από το Τελωνείο εξόδου επί του αντιτύπου του 
συνοδευτικού εγγράφου που προορίζεται για τον αποστολέα, ότι τα εµπορεύµατα 
εγκατέλειψαν πράγµατι το κοινοτικό έδαφος και την επιστροφή από το Τελωνείο αυτό στον 
αποστολέα θεωρηµένου αυτού του αντιτύπου.  
3. Σε περίπτωση µη τακτοποίησης του καθεστώτος αναστολής ο αποστολέας υποχρεούται 
εντός προθεσµίας δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία αποστολής των προϊόντων να 
ενηµερώσει σχετικά τις αρµόδιες Αρχές του εσωτερικού της χώρας.  
Η προθεσµία αυτή µπορεί να παραταθεί για έναν (1) ακόµη µήνα, εφόσον υπάρχει 
δικαιολογητικός λόγος.  
4. Οι αρµόδιες Αρχές του εσωτερικού της χώρας παρέχουν αµοιβαία συνδροµή στις αρµόδιες 
Αρχές των λοιπών Κρατών - Μελών, διενεργούν δειγµατοληπτικούς ελέγχους προκειµένου να 
διαπιστωθεί η κανονικότητα της ενδοκοινοτικής κυκλοφορίας των προϊόντων και 
ανακοινώνουν τις διαπιστώσεις, τα έγγραφα και λοιπές πληροφορίες τις σχετικές µε τις 
µεταφορές των προϊόντων µε το συνοδευτικό έγγραφο, καθώς και τις τυχόν παρατυπίες ή 
παραβάσεις κατά την ενδοκοινοτική κυκλοφορία των προϊόντων αυτών.  
Στα πλαίσια των παραπάνω δειγµατοληπτικών ελέγχων µπορούν να ανταλλάσσονται 
πληροφορίες επιπλέον αυτών που περιέχονται στην ηλεκτρονική τράπεζα δεδοµένων που 
προβλέπεται από την παράγραφο 7 του άρθρου 17 του ν. 2166/1993 (ΦΕΚ 173 Α).  
Η ανταλλαγή των πληροφοριών αυτών διέπεται από τις διατάξεις περί προστασίας των 
δεδοµένων των άρθρων 21 και 22 του ν. 1914/ 1990 (ΦΕΚ 178 Α) και γίνεται µε τη βοήθεια 
ενιαίου για όλα τα Κράτη - Μέλη εγγράφου που καθορίζεται από τις Κοινοτικές ∆ιατάξεις.  
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την 
εφαρµογή της παραγράφου αυτής.  
  
  
  
  
Άρθρο 117 



Καταβολή δικαιώµατος υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.  
  
1. Στις περιπτώσεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 110 το δικαίωµα υπέρ του Ειδικού 
Ταµείου Ελέγχου Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης - Αλκοολούχων Ποτών 
(Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.) καταβάλλεται από τον εγκεκριµένο αποθηκευτή, µε σηµείωµα της 
εποπτεύουσας αρµόδιας Αρχής στον ειδικό λογαριασµό της Τράπεζας της Ελλάδος, όπως 
ορίζεται από τις διατάξεις του εδαφίου 5 της παραγράφου ΣΤ του άρθρου 28 του Κώδικα 
νόµων περί "φορολογίας οινοπνεύµατος" εντός του πρώτου δεκαπενθηµέρου εκάστου µηνός, 
για το σύνολο των, κατά τον αµέσως προηγούµενο µήνα, διατεθέντων εκτός καθεστώτος 
αναστολής προϊόντων από αυτόν.  
2. Το δικαίωµα της προηγούµενης παραγράφου καταβάλλεται από τους εγγεγραµµένους και 
µη επιτηδευµατίες, στον ειδικό λογαριασµό της Τράπεζας της Ελλάδος την ίδια ηµέρα 
καταβολής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ,Κ.), µε σηµείωµα που χορηγείται από την 
αρµόδια Αρχή.  
Η ίδια υποχρέωση και διαδικασία καταβολής του δικαιώµατος υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. ισχύει και 
για τους φορολογικούς εκπροσώπους.  
  
  
  
Άρθρο 118  
Παρατυπίες - Παραβάσεις  
  
1. Αν κατά τη διάρκεια της ενδοκοινοτικής κυκλοφορίας των προϊόντων του άρθρου 53 του 
παρόντα Κώδικα διαπραχθεί στο εσωτερικό της χώρας παρατυπία ή παράβαση, η οποία 
καθιστά απαιτητό τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), ο φόρος αυτός βεβαιώνεται και 
εισπράττεται από την αρµόδια Αρχή και βαρύνει το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, που έχει 
εγγυηθεί την πληρωµή, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 112 του 
παρόντα Κώδικα, µε την επιφύλαξη άσκησης ποινικής δίωξης, όταν στοιχειοθετείται ποινικό 
αδίκηµα.  
Αν κατά τη διάρκεια της ενδοκοινοτικής κυκλοφορίας διαπραχθεί παράβαση ή παρατυπία, 
χωρίς να είναι δυνατό να διαπιστωθεί ο τόπος όπου διαπράχθηκε, θεωρείται ότι αυτή 
διαπράχθηκε στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον σε αυτό διαπιστώθηκε η παράβαση ή 
παρατυπία. Για τη διαπίστωση της παράβασης ειδοποιείται η αρµόδια Αρχή του Κράτους - 
Μέλους προέλευσης.  
2. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2 του άρθρου 56 του παρόντα Κώδικα, όταν τα 
προϊόντα που αποστέλλονται σε άλλα Κράτη - Μέλη δεν φθάσουν στον προορισµό τους, 
αλλά δεν είναι δυνατό να προσδιοριστεί ο τόπος όπου διαπράχθηκε η παρατυπία ή η 
παράβαση, θεωρείται ότι αυτή διαπράχθηκε στο εσωτερικό της χώρας και η αρµόδια αρχή 
προβαίνει στην είσπραξη του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) µε βάση τα ποσά ή 
ποσοστά που ίσχυαν την ηµεροµηνία αποστολής των προϊόντων, εφόσον εντός τεσσάρων (4) 
µηνών από την ηµεροµηνία αυτή δεν προσκοµισθεί απόδειξη για τη νοµιµότητα της ενέργειας 
ή για τον τόπο όπου διαπράχθηκε η παράβαση ή η παρατυπία.  
3. Αν εντός προθεσµίας τριών (3) ετών από την ηµεροµηνία σύνταξης του συνοδευτικού 
εγγράφου προσδιοριστεί το Κράτος - Μέλος όπου διαπράχθηκε η παράβαση ή η παρατυπία, 
επιστρέφεται το ποσό του φόρου κατανάλωσης που έχει εισπραχθεί, αφού προηγούµενα 
προσκοµισθεί απόδειξη καταβολής του στο άλλο Κράτος - Μέλος, µε το συντελεστή που 
ίσχυε την ηµεροµηνία αποστολής των προϊόντων,  
4. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της επόµενης παραγράφου, η µη τήρηση των 
διατυπώσεων του τρίτου µέρους του παρόντα Κώδικα χαρακτηρίζεται ως απλή τελωνειακή 
παράβαση κατά τα προβλεπόµενα από τα άρθρα 142 και επόµενα του παρόντα Κώδικα και 
επισύρει πρόστιµο µέχρι δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ για κάθε παράβαση, δυνάµενο να 
αναπροσαρµόζεται µε προεδρικά διατάγµατα, που εκδίδονται µε πρόταση του Υπουργού 
Οικονοµικών.  
5. Η µε οποιονδήποτε τρόπο διαφυγή ή απόπειρα διαφυγής της καταβολής των οφειλόµενων 
φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, καθώς και η µη τήρηση των διατυπώσεων που 
προβλέπονται από το τρίτο µέρος του παρόντα Κώδικα µε σκοπό τη µη καταβολή των ως 
άνω φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, χαρακτηρίζονται ως λαθρεµπορία κατά τις διατάξεις 
των άρθρων 142 και επόµενα του παρόντα Κώδικα και επισύρουν το υπό αυτών 



προβλεπόµενο πολλαπλό τέλος και αν ακόµη κριθεί αρµοδίως ότι δεν συντρέχουν τα στοιχεία 
αξιοποίνου λαθρεµπορίας,  
6. Οι εκτός των περιπτώσεων των προηγούµενων παραγράφων 4 και 5 διαπραττόµενες 
παραβάσεις, κατά την παραγωγή, µεταποίηση, κατοχή, µεταφορά και πώληση των 
προϊόντων του άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, τιµωρούνται µε τις ειδικότερες διατάξεις που 
ισχύουν, κατά περίπτωση, για τα προϊόντα αυτά.  
  
  
  
Άρθρο 119  
Εξασφάλιση απρόσκοπτης εποπτείας εργασιών των φορολογικών αποθηκών σε 
ειδικές περιπτώσεις  
  
Όταν οι φορολογικές αποθήκες παραγωγής και µεταποίησης, οι οποίες λειτουργούν σύµφωνα 
µε την κείµενη νοµοθεσία και βρίσκονται σε µη κατοικηµένη περιοχή ή έξω από την έδρα της 
αρµόδιας Αρχής ή έχουν έναρξη και λήξη της λειτουργίας τους σε ώρες που δεν υπάρχει 
τακτική συγκοινωνιακή εξυπηρέτηση, υποχρεούνται οι οικείοι εγκεκριµένοι αποθηκευτές να 
εξασφαλίσουν, µε δικά τους ή µισθωµένα µεταφορικά µέσα, την έγκαιρη µετακίνηση των 
υπαλλήλων της αρµόδιας Αρχής, οι οποίοι εποπτεύουν και ελέγχουν τις εργασίες των 
αποθηκών αυτών.  
  
  

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΟΧΗΜΑΤΩΝ - ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'  
ΟΡΙΣΜΟΙ - ΕΠΙΒΟΛΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΟΡΟΥ - ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ  
  
ΤΜΗΜΑ Α'  
ΟΡΙΣΜΟΙ - ΤΕΛΟΣ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ  
  
  
Άρθρο 120  
Έννοια όρων  
  
Για την εφαρµογή των διατάξεων του τέταρτου µέρους του παρόντα Κώδικα νοούνται ως:  
α) "Κοινοτικά Οχήµατα":  
Τα αυτοκίνητα οχήµατα και οι µοτοσικλέτες που πληρούν τις προϋποθέσεις των άρθρων 9 και 
10 της Συνθήκης Ε.Ο.Κ. και αποστέλλονται ή µεταφέρονται στο εσωτερικό της χώρας από τα 
λοιπά Κράτη - Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.).  
β) "Αποστολή ή Μεταφορά":  
Κάθε αποστολή ή µεταφορά που αρχίζει σε άλλο Κράτος - Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(Ε.Ε.) και καταλήγει στο εσωτερικό της χώρας. Η έννοια της µεταφοράς περιλαµβάνει και τα 
οχήµατα που µεταφέρονται αυτοδύναµα.  
γ) "Πρόσωπο":  
Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων που διαθέτει δικαιοπρακτική ικανότητα 
χωρίς όµως να αποτελεί νοµικό πρόσωπο.  
δ) "Πρόσωπο Εγκατεστηµένο στο Εσωτερικό της Χώρας":  
Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που έχει τη συνήθη κατοικία του ή την έδρα του, αντίστοιχα, 
στο εσωτερικό της χώρας.  
ε) "Συνήθης κατοικία":  
Ο τόπος στον οποίο ένα άτοµο διαµένει συνήθως, δηλαδή τουλάχιστον εκατόν ογδόντα πέντε 
(185) ηµέρες συνεχείς ή όχι ανά δωδεκάµηνο, λόγω προσωπικών και επαγγελµατικών 
δεσµών, ή σε περίπτωση ατόµου χωρίς επαγγελµατικούς δεσµούς, λόγω προσωπικών 
δεσµών από τους οποίους προκύπτουν στενοί δεσµοί µεταξύ αυτού του ατόµου και του 
τόπου στον οποίο κατοικεί.  



Εν τούτοις η συνήθης κατοικία ατόµου του οποίου οι επαγγελµατικοί δεσµοί βρίσκονται σε 
τόπο άλλο από τον τόπο των προσωπικών του δεσµών και το οποίο για το λόγο αυτόν 
υποχρεώνεται να διαµένει διαδοχικά σε διάφορους τόπους, που βρίσκονται σε δύο ή 
περισσότερες χώρες, θεωρείται ότι βρίσκεται στον τόπο των προσωπικών του δεσµών µε την 
προϋπόθεση ότι επιστρέφει τακτικά στον τόπο αυτόν.  
Ο τελευταίος αυτός όρος δεν απαιτείται όταν το άτοµο διαµένει σε µια χώρα για την εκτέλεση 
αποστολής µε καθορισµένη διάρκεια. Η φοίτηση σε πανεπιστήµιο ή άλλη σχολή δεν 
συνεπάγεται µεταφορά συνήθους κατοικίας.  
στ) "Πρώτος Τόπος Προορισµού":  
Ο τόπος της πρώτης εκφόρτωσης στο εσωτερικό της χώρας,  
ζ) "Εγκεκριµένος Αποθηκευτής Οχηµάτων":  
Το πρόσωπο που έχει λάβει άδεια από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή να κατέχει, να 
παραλαµβάνει ή να αποστέλλει κατά την άσκηση του επαγγέλµατός του κοινοτικά οχήµατα 
που υπόκεινται σε τέλος ταξινόµησης και βρίσκονται σε φορολογική αποθήκη υπό καθεστώς 
αναστολής. 
η) "Φορολογική Αποθήκη Οχηµάτων":  
Κάθε τόπος όπου κατέχονται, παραλαµβάνονται ή αποστέλλονται, από εγκεκριµένο 
αποθηκευτή, κατά την άσκηση του επαγγέλµατός του, κοινοτικά οχήµατα που τελούν υπό 
καθεστώς αναστολής είσπραξης του τέλους ταξινόµησης και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.). 
  
  
Άρθρο 121  
Τέλος ταξινόµησης επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης  
  
1. Επιβατικά αυτοκίνητα της δασµολογικής κλάσης 87.03 της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας 
(Κανονισµός ΕΟΚ 2658/1987 του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 1987 ΕΕL της 07.09.1987) 
υποβάλλονται σε τέλος ταξινόµησης επί της φορολογητέας αξίας όπως αυτή διαµορφώνεται 
µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 126 του παρόντα και του άρθρου 4 του ν.1573/1985 (ΦΕΚ 
201 Α), όπως ισχύουν.  
2. Οι συντελεστές του τέλους ταξινόµησης της προηγούµενης παραγράφου ορίζονται ως 
ακολούθως:  
α) Για αυτοκίνητα που πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 98/69 Ε.Κ. ή 
µεταγενέστερης:  
  

ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΣΜΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗΡΑ  

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΤΕΛΟΥΣ 

Μέχρι     900 Κυβικά 
εκατοστά     5% 

Από  901-1400          
«       «  12% 

Από 1401-1600          
«       «   20% 

Από 1601-1800          
«       «  30% 

Από 1801-2000          
«       «  40% 

Από 2001 κυβικά 
εκατοστά και πάνω  50% 

     
β) Για αυτοκίνητα που πληρούν εκ Κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 94/12 Ε.Κ.: 
  

ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΣΜΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗΡΑ  

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΤΕΛΟΥΣ 

Μέχρι  900  Κυβικά 
εκατοστά  14% 

Από  901-1400           
«       «   27% 



Από 1401-1600           
«       «   45% 

Από 1601-1800           
«       «  56% 

Από 1801-2000           
«       «  83% 

Από  2001 κυβικά 
εκατοστά και πάνω 142% 

  
γ) Για αυτοκίνητα που πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές των Οδηγιών 91/441 
Ε.Ο.Κ., 89/458 Ε.Ο.Κ. και 88/76 Ε.Ο.Κ.:  
  

ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΣΜΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗΡΑ  

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΤΕΛΟΥΣ 

Μέχρι 900       Κυβικά 
εκατοστά 24% 

Από  901-1400    «      
« 49% 

Από 1401-1600   «      
« 95% 

Από 1601-1800   
«       «  129% 

Από 1801-2000   
«       «  216% 

Από  2001   κυβικά 
εκατοστά και πάνω 334% 

  
δ) Για αυτοκίνητα συµβατικής τεχνολογίας:  
  

ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΣΜΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗΡΑ  

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΤΕΛΟΥΣ 

Μέχρι     900    
Κυβικά εκατοστά 37% 

Από  901-
1400              «       «   66% 

Από 1401-
1600              «       «  128% 

Από 1601-
1800              «       «  148% 

Από 1801-
2000              «       «  266% 

Από  2001 κυβικά 
εκατοστά και πάνω 346% 

  
ε) Για αυτοκίνητα οχήµατα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της 
οδηγίας 2002/24/Ε.Κ. του Συµβουλίου της 18ης Μαρτίου 2002 (E.E.L 124 της 9.5.2002) και 
πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της οδηγίας 2002/51/Ε.Κ. ή µεταγενέστερης:  
  

ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΣΜΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗΡΑ  

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΤΕΛΟΥΣ 

Από 50 µέχρι και 500 
κυβικά εκατοστά 5% 

Από 501 µέχρι και 900 
κυβικά εκατοστά  9% 

Από 901 κυβικά 
εκατοστά και πάνω  15% 

  



στ) Οι διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 1959/1991 (ΦΕΚ 123 Α΄) και της αριθ. 
Β.27660/712/10.7.1992 κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων και Μεταφορών και Επικοινωνιών (ΦΕΚ 519 Β΄), 
εφαρµόζονται και για τα πετρελαιοκίνητα οχήµατα της προηγούµενης περίπτωσης ε'. 
3. Για αυτοκινούµενα τροχόσπιτα της δασµολογικής κλάσης 87.03 της Συνδυασµένης 
Ονοµατολογίας αντίστοιχης µε τις περιπτώσεις (α), (β), (γ) και (δ) της προηγούµενης 
παραγράφου, αντιρρυπαντικής ή συµβατικής τεχνολογίας, οι κατά περίπτωση συντελεστές 
τέλους ταξινόµησης µειώνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%).  
4. Οι διατάξεις των παραπάνω παραγράφων 1 και 2 εφαρµόζονται και για αυτοκίνητα τύπου 
JEEP της δασµολογικής κλάσης 87.04 της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας.  
5. Για ηλεκτροκίνητα ή υβριδικά αυτοκίνητα, µε κινητήρα του οποίου οι εκποµπές ρύπων είναι 
σύµφωνες µε τις ισχύουσες διατάξεις για τα οχήµατα - αντιρρυπαντικής τεχνολογίας της 
Οδηγίας 94/12 Ε.Κ. ή µεταγενέστερης δεν υπόκεινται στο προβλεπόµενο από τις διατάξεις 
του άρθρου αυτού τέλος ταξινόµησης.  
6. Σε περίπτωση έκδοσης νέας Κοινοτικής Οδηγίας µε νέες προδιαγραφές ως προς τις 
εκποµπές ρύπων, από το χρόνο έναρξης εφαρµογής των αναγκαίων εθνικών µέτρων 
εναρµόνισης προς αυτήν για αυτοκίνητα που πληρούν τις προδιαγραφές αυτές, θα 
εφαρµόζονται οι συντελεστές τέλους ταξινόµησης της περίπτωσης (α) της παραγράφου 2 του 
παρόντος άρθρου.  
Για τα αυτοκίνητα της Οδηγίας 98/69 Ε.Κ. και 94/12 Ε.Κ. θα εφαρµόζονται οι συντελεστές των 
περιπτώσεων (β) και (γ) αντίστοιχα.  
7. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
∆ηµόσιων Έργων και Μεταφορών και Επικοινωνιών καθορίζονται οι διαδικασίες και τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά για το χαρακτηρισµό των αυτοκινήτων ως αντιρρυπαντικής 
τεχνολογίας και τη διαπίστωση των προδιαγραφών από πλευράς αντιρρύπανσης που 
πληρούν σύµφωνα µε τις Κοινοτικές Οδηγίες, οι οποίες αναφέρονται στην παραπάνω 
παράγραφο 2 για την υπαγωγή τους στον αντίστοιχο συντελεστή τέλους ταξινόµησης, καθώς 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.  
  
 
  
  
  
Άρθρο 122  
Τέλος ταξινόµησης επιβατικών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης  
  
1. Για τα επιβατικά αυτοκίνητα που πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 
94/12 Ε.Κ. ή µεταγενέστερης ανεξάρτητα από το καύσιµο που χρησιµοποιούν, τα οποία 
προορίζονται να κυκλοφορήσουν ως δηµόσιας χρήσης, καταβάλλεται το δεκατρία τοις εκατό 
(13%) του τέλους ταξινόµησης που προβλέπεται από τις διατάξεις του προηγούµενου άρθρου 
για τα όµοια αντιρρυπαντικής τεχνολογίας επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης.  
2. Για τα αυτοκίνητα που πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 91/441 
Ε.Ο.Κ. και παλαιοτέρων ή είναι συµβατικής τεχνολογίας καταβάλλεται το πενήντα τοις εκατό 
(50%) του τέλους ταξινόµησης που προβλέπεται από τις διατάξεις του προηγούµενου άρθρου 
για όµοια αντιρρυπαντικής ή συµβατικής τεχνολογίας επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης.  
3. Προκειµένου για επιβατικά αυτοκίνητα που λειτουργούν µε πετρελαιοκινητήρα και 
προορίζονται να τεθούν σε κυκλοφορία ως δηµόσιας χρήσης, η επιβάρυνση από το τέλος 
ταξινόµησης των προηγούµενων παραγράφων 1 και 2 δεν µπορεί να υπερβαίνει σε ποσοστό 
το εκατό τοις εκατό (100%) της φορολογητέας αξίας που διαµορφώνεται σε κάθε περίπτωση.  
4. Τα επιβατικά αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης εφόσον αποχαρακτηρίζονται και τίθενται σε 
κυκλοφορία ως ιδιωτικής χρήσης πριν παρέλθει πενταετία από τον τελωνισµό τους, 
υπόκεινται στην καταβολή της διαφοράς µεταξύ των µειωµένων φόρων που κατέβαλαν και 
εκείνων που ισχύουν κατά το χρόνο του τελωνισµού τους ως ιδιωτικής χρήσης και µε βάση τα 
φορολογικά στοιχεία που διαµορφώνονται κατά τον ίδιο χρόνο.  
Η παραπάνω διαφορά µειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) µετά την παρέλευση 
πενταετίας και µέχρι τη συµπλήρωση δεκαετίας από τον τελωνισµό τους ως δηµόσιας 
χρήσης. Μετά την παρέλευση δεκαετίας δεν οφείλεται διαφορά τέλους, αλλά καταβάλλεται 
ποσό ίσο µε τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας που ισχύουν κατά το χρόνο ταξινόµησής τους ως 
ιδιωτικής χρήσης.  



5. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται και για επιβατικά αυτοκίνητα 
δηµόσιας χρήσης που παραλήφθηκαν µε τα προηγούµενα ευνοϊκά φορολογικά καθεστώτα.  
 
 
  
  
Άρθρο 123  
Τέλος ταξινόµησης φορτηγών αυτοκινήτων  
  
1. Τα φορτηγά αυτοκίνητα πλην τύπου JEEP και οι βάσεις τους της δασµολογικής κλάσης 
87.04 της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας που πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές των 
Οδηγιών 91/542 Ε.Ο.Κ. φάση Β' ή 96/69 Ε.Κ. ή µεταγενέστερων υποβάλλονται σε τέλος 
ταξινόµησης ως εξής:  
α) Φορτηγά αυτοκίνητα µικτού βάρους πάνω από 3,5 τόνους ανεξάρτητα κυλινδρισµού, 
ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%).  
β) Ανοικτά φορτηγά για αυτοκίνητα µικτού βάρους µέχρι και 3,5 τόνους ανεξάρτητα 
κυλινδρισµού, ποσοστό επτά τοις εκατό (7%).  
γ) Κλειστά φορτηγά αυτοκίνητα µικτού βάρους µέχρι και 3,5 τόνους.  
  

ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΣΜΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗΡΑ  

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΤΕΛΟΥΣ 

Μέχρι 900    κυβικά 
εκατοστά  6% 

 Από 901 - 1400  
«       «   14% 

Από 1401 - 1800 
«       «   18% 

Από 1801 - 2000 
«       «   21% 

Από 2001 κυβικά 
εκατοστά και πάνω 26% 

  
δ) Βάσεις των φορτηγών αυτοκινήτων των προηγούµενων περιπτώσεων πέντε τοις εκατό 
(5%) για την περίπτωση α' και επτά τοις εκατό (7%) για τις περιπτώσεις β' και γ'.  
Απαλλάσσονται από το τέλος ταξινόµησης οι καινούργιες βάσεις φορτηγών αυτοκινήτων για 
τις οποίες µέχρι 24.6.2003 είχαν υποβληθεί δεσµευτικές και µη τροποποιήσιµες προσφορές 
µε απαλλαγή από το τέλος ταξινόµησης σε εκτέλεση διαγωνισµών φορέων του ∆ηµοσίου και 
του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα για την κατασκευή οχηµάτων διαφόρων τύπων και εκκρεµεί η 
παράδοσή τους.  
Οι λεπτοµέρειες για την εφαρµογή της διάταξης αυτής θα καθορισθούν µε απόφαση του 
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών. 
ε) Οι συντελεστές των προηγούµενων περιπτώσεων (α) έως και (δ) προσαυξάνονται κατά 
ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) προκειµένου για αυτοκίνητα που δεν πληρούν τις 
προδιαγραφές των παραπάνω Οδηγιών.  
2. Προκειµένου για κλειστά φορτηγά που προέρχονται από µετατροπή επιβατικών 
αυτοκινήτων, τα αναφερόµενα στην περίπτωση (γ) της προηγούµενης παραγράφου ποσοστά 
τέλους τριπλασιάζονται και υπολογίζονται επί της φορολογητέας αξίας, όπως αυτή 
διαµορφώνεται για τα επιβατικά.  
3. Ως αυτοκίνητο όχηµα µε µόνιµο κλειστό αµάξωµα νοείται όχι µόνο αυτό που εκ κατασκευής 
το αµάξωµά του είναι κλειστό αλλά και αυτό που προκύπτει µε την προσθήκη στο αµάξωµα 
ανοικτού φορτηγού, καλύµµατος από άκαµπτα στερεά υλικά, ανεξάρτητα αν αφαιρείται 
εύκολα ή δύσκολα ή αν το πίσω µέρος του αµαξώµατος παραµένει ανοικτό.  
4. Για την επιβολή του τέλους ταξινόµησης των αυτοκινήτων της παραγράφου 1 του 
παρόντος άρθρου η φορολογητέα αξία διαµορφώνεται από την άθροιση των παρακάτω 
στοιχείων:  
α) Την πράγµατι πληρωθείσα ή πληρωτέα αξία για τα καινούρια αυτοκίνητα. Για τα 
µεταχειρισµένα αυτοκίνητα λαµβάνεται υπόψη η τιµή που καθορίζεται από την αρµόδια 
Τελωνειακή Υπηρεσία Αξιών µε βάση τα στοιχεία που η υπηρεσία αυτή διαθέτει Η τεκµαρτή 



αυτή αξία δεν µπορεί να είναι µικρότερη της πράγµατι πληρωθείσας ή πληρωτέας αξίας (τιµή 
αγοράς). 
β) Τους εισαγωγικούς δασµούς που πράγµατι καταβάλλονται  
γ) Τα παρεπόµενα έξοδα µε τα οποία επιβαρύνονται τα οχήµατα, όπως έξοδα προµήθειας, 
µεσιτείας, τόκων, φόρτωσης, εκφόρτωσης, ασφάλισης και µεταφοράς στο εσωτερικό της 
χώρας.  
5. Τα ανοικτά φορτηγά αυτοκίνητα που διασκευάζονται σε κλειστά κατ' εφαρµογή των 
διατάξεων της παραγράφου 11 του άρθρου 4 του ν. 2443/1996 (ΦΕΚ 265 Α) υποβάλλονται 
αντί των φορολογικών επιβαρύνσεων που προβλέπονται από το ν. 1573/1985 (ΦΕΚ 201 Α) 
σε τέλος ταξινόµησης, το ύψος του οποίου ορίζεται ως εξής: - Για τα κυλινδρισµού κινητήρα 
από 901 - 1.400 κυβ. εκατοστά, επτακόσια τριάντα τρία (733) ευρώ.  
- Για τα κυλινδρισµού κινητήρα από 1.401 - 1.800 κυβ. εκατοστά, χίλια είκοσι επτά (1.027) 
ευρώ.  
- Για τα κυλινδρισµού κινητήρα από 1.801 - 2.000 κυβ. εκατοστά, χίλια τετρακόσια εξήντα 
επτά (1.467) ευρώ. 
- Για τα κυλινδρισµού κινητήρα από 2.001 κυβ. εκατοστά και πάνω δύο χιλιάδες τριακόσια 
σαράντα επτά (2.347) ευρώ.  
6. Τα ηλεκτροκίνητα φορτηγά αυτοκίνητα δεν υπόκεινται στο προβλεπόµενο από τις διατάξεις 
του άρθρου αυτού τέλος ταξινόµησης.  
7. Τα ανοικτά ή κλειστά φορτηγά αυτοκίνητα µικτού βάρους άνω των 3,5 τόνων που 
προέρχονται από διασκευή ελκυστήρων της δασµολογικής κλάσης (δ.κ.) 87.01, επιβατικών 
αυτοκίνητων (λεωφορείων) της δ.κ. 87.02, φορτηγών αυτοκίνητων ψυγείων της δ.κ. 87.04 και 
αυτοκίνητων οχηµάτων ειδικών χρήσεων της δ.κ. 87.05 της συνδυασµένης ονοµατολογίας 
υποβάλλονται αντί των φορολογικών επιβαρύνσεων που προβλέπονται από το ν. 1573/1985 
(ΦΕΚ 201 Α) σε τέλος ταξινόµησης, το ύψος του οποίου ορίζεται ως εξής:  
-Μικτού βάρους πάνω από 3,5 τόνους µέχρι και 7,5 τόνους 1.000 ευρώ.  
-Μικτού βάρους πάνω από 7,5 τόνους µέχρι και 14 τόνους 1.800 ευρώ.  
-Μικτού βάρους πάνω από 14 τόνους 2.500 ευρώ.  
Τα παραπάνω ποσά προσαυξάνονται κατά πεντακόσια (500) ευρώ στις περιπτώσεις που 
από τη µετασκευή προκύπτει ανατρεπόµενο ή βυτιοφόρο όχηµα.  
8. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
∆ηµόσιων Έργων και Μεταφορών και Επικοινωνιών καθορίζονται οι διαδικασίες και τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά για τον χαρακτηρισµό των αυτοκινήτων του άρθρου αυτού ως 
αντιρρυπαντικής τεχνολογίας, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή 
του παρόντος άρθρου.  
Ο έλεγχος της κανονικότητας των αναγραφοµένων τιµών επί των τιµοκαταλόγων των 
φορτηγών αυτοκινήτων και των λοιπών δικαιολογητικών στοιχείων, καθώς κι ο 
προσδιορισµός της φορολογητέας αξίας των εγχωρίως παραγοµένων, υπάγεται στην 
αρµοδιότητα της Επιτροπής της παραγράφου 4 του άρθρου 126 του παρόντα. 
  
  
  
  
Άρθρο 124  
Τέλος ταξινόµησης µοτοσικλετών  
  
1. Οι µοτοσικλέτες κυλινδρισµού κινητήρα 126 κυβικών εκατοστών και πάνω, της 
δασµολογικής κλάσης 87.11 της συνδυασµένης ονοµατολογίας, υποβάλλονται σε τέλος 
ταξινόµησης, ως ακολούθως:  
  

ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΣΜΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗΡΑ  

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΤΕΛΟΥΣ 

Από 126 - 249 Κυβικά 
εκατοστά  2% 

Από 250 - 900    « « 7% 
Από 901 - 1400  «  « 12% 
Από 1401 - 1600  « «  14% 
Από 1601 - 1800 « « 17% 



Από 1801 κυβικά 
εκατοστά και πάνω  25% 

  
2. Η φορολογητέα αξία για την επιβολή του τέλους της προηγούµενης παραγράφου 
διαµορφώνεται από την άθροιση των παρακάτω στοιχείων:  
α) Την πράγµατι πληρωθείσα ή πληρωτέα αξία για τις καινούργιες µοτοσικλέτες.  
Για τις µεταχειρισµένες µοτοσικλέτες λαµβάνεται υπόψη η τιµή χονδρικής πώλησης του 
αντίστοιχου τύπου µοτοσικλέτας κατά το χρόνο κυκλοφορίας στη διεθνή αγορά, αφού η τιµή 
αυτή µειωθεί λόγω φθοράς από συνήθη χρήση ή άλλη αιτία, µε βάση τα παρακάτω ποσοστά 
µείωσης:  
  

Παλαιότητα 
Ποσοστό 
µείωσης 
αξίας 

Από 1 και µέχρι 2 έτη 14%  
Πάνω από 2 µέχρι και 3 
έτη  21%  

Πάνω από 3 µέχρι και 4 
έτη 25% 

Πάνω από 4 µέχρι και 5 
έτη  32%  

Πάνω από 5 µέχρι και 6 
έτη 35% 

Πάνω από 6 µέχρι και 7 
έτη 39%  

Πάνω από 7 µέχρι και 8 
έτη 42%  

Πάνω από 8 έτη 46% 
  
Η τεκµαρτή αξία δεν µπορεί να είναι µικρότερη της πράγµατι πληρωθείσας ή πληρωτέας 
αξίας. Στην περίπτωση που στην αρµόδια Τελωνειακή Υπηρεσία Αξιών δεν έχουν κατατεθεί 
τιµοκατάλογοι από τους επίσηµους διανοµείς, η υπηρεσία αυτή καθορίζει την τιµή αγοράς µε 
βάση τα στοιχεία που διαθέτει.  
β) Τους εισαγωγικούς δασµούς που πράγµατι καταβάλλονται.  
γ) Τα παρεπόµενα έξοδα µε τα οποία επιβαρύνονται οι µοτοσικλέτες, όπως έξοδα 
προµήθειας, µεσιτείας, τόκων, φόρτωσης, εκφόρτωσης, ασφάλισης και µεταφοράς στο 
εσωτερικό της χώρας.  
  
  
  
  
Άρθρο 125  
Τέλος ταξινόµησης άλλων οχηµάτων  
  
1. Αυτοκίνητα, οχήµατα, κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 2367/1953 (ΦΕΚ 82 Α') µε 
εξαίρεση εκείνα που αναφέρονται στα άρθρα 121, 122, 123 και 124 του παρόντα Κώδικα, 
που τίθενται για πρώτη φορά σε κυκλοφορία, υποβάλλονται σε τέλος ταξινόµησης ίσο προς 
τα προβλεπόµενα κατά περίπτωση τέλη κυκλοφορίας ενός (1) έτους.  
2. Τα εκποιούµενα από το ∆ηµόσιο ή τον Οργανισµό ∆ιακίνησης ∆ηµοσίου Υλικού (Ο.∆.∆.Υ.) 
µεταχειρισµένα αυτοκίνητα οχήµατα, τα οποία τίθενται από τους αγοραστές σε κυκλοφορία 
ως ιδιωτικής χρήσης, υποβάλλονται σε τέλος ταξινόµησης ίσο προς τα κατά περίπτωση τέλη 
κυκλοφορίας ενός (1) έτους.  
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ - ΚΥΛΙΝ∆ΡΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΕΛOYΣ 
ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ  



  
Άρθρο 126  
Φορολογητέα αξία επιβατικών αυτοκινήτων  
  
1. Η φορολογητέα αξία για την επιβολή του τέλους ταξινόµησης των επιβατικών αυτοκινήτων 
διαµορφώνεται από την άθροιση των παρακάτω στοιχείων:  
α) Την τιµή χονδρικής πώλησης από τον κατασκευαστή οίκο του αυτοκινήτου, όπως αυτή 
εµφανίζεται στους υποβαλλόµενους τιµοκαταλόγους στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή από 
τους επίσηµους διανοµείς αυτοκινήτων όπως αυτοί προσδιορίζονται από τον Κανονισµό ΕΚ 
1475/1995 της Επιτροπής της 28ης Ιουνίου 1995 (ΕΕL 145/1995). Για τα µεταχειρισµένα 
επιβατικά αυτοκίνητα λαµβάνεται υπόψη η κατά τα παραπάνω τιµή χονδρικής πώλησης του 
αντίστοιχου επιβατικού αυτοκινήτου κατά το χρόνο κυκλοφορίας του στη διεθνή αγορά αφού 
αυτή µειωθεί λόγω φθοράς από τη συνήθη χρήση ή άλλη αιτία, µε βάση τα παρακάτω 
ποσοστά µείωσης:  
Πάνω από έξι (6) και µέχρι δώδεκα (12) µήνες από την ηµεροµηνία της πρώτης θέσης σε 
κυκλοφορία και µε την προϋπόθεση ότι έχει διανύσει περισσότερα από 6.000 χιλιόµετρα, 
µείωση της αξίας σε ποσοστό 7%.  
  

Παλαιότητα 
Ποσοστό 
µείωσης 
αξίας 

Από 1 και µέχρι 2 έτη 14%  
Πάνω από 2 µέχρι και 3 έτη  21%  
Πάνω από 3 µέχρι και 4 έτη 28% 
Πάνω από 4 µέχρι και 5 έτη 34% 
Πάνω από 5 µέχρι και 6 έτη 40% 
Πάνω από 6 µέχρι και 7 έτη 46% 
Πάνω από 7 µέχρι και 8 έτη 52% 
8 µέχρι και 9 έτη  57%  
9 µέχρι και 10 έτη 62% 
10 µέχρι και 11 έτη  67%  
11 µέχρι και 12 έτη 70%  
12 µέχρι και 13 έτη  73%  
13 µέχρι και 14 έτη 76%  
14 µέχρι και 15 έτη 79%  
15 έτη 80%  

   
β) Τα έξοδα ασφάλισης και µεταφοράς του αυτοκινήτου στη χώρα. Η κατά τα παραπάνω τιµή 
χονδρικής της πώλησης δεν µπορεί να είναι µικρότερη πληρωθείσας ή πληρωτέας αξίας (τιµή 
αγοράς).  
2. Προκειµένου για ασθενοφόρα οχήµατα η φορολογητέα αξία για την επιβολή του τέλους 
ταξινόµησης διαµορφώνεται χωρίς το συνυπολογισµό της αξίας του ιατρικού εξοπλισµού 
αυτών.  
3. Όταν τα στοιχεία διαµόρφωσης της φορολογητέας αξίας επιβολής του τέλους ταξινόµησης 
των οχηµάτων των άρθρων 121, 122, 123 και 124 του παρόντα Κώδικα εκφράζονται σε 
νόµισµα άλλου κράτους, για τον προσδιορισµό της αξίας αυτής λαµβάνεται υπόψη η ισοτιµία 
του νοµίσµατος αυτού προς το ευρώ σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 168 µέχρι και 172 
του Κανονισµού (Ε.Ο.Κ.) 2454/1993.  
4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται τα απαραίτητα ή πρόσφορα για τον 
προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας ή του κυλινδρισµού του κινητήρα των επιβατικών 
αυτοκινήτων, δικαιολογητικά στοιχεία καθώς και η αναγκαία διαδικασία και κάθε άλλη 
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντα Κώδικα. Με την ίδια απόφαση συνιστάται Ειδική 
Επιτροπή για τον έλεγχο της κανονικότητας των αναγραφόµενων τιµών επί των 
τιµοκαταλόγων των επισήµων διανοµέων αυτοκινήτων και των τιµών αγοράς των 
µεταχειρισµένων επιβατικών αυτοκινήτων.  
Από την ίδια Επιτροπή προσδιορίζεται και η φορολογητέα αξία των εγχωρίως παραγόµενων 
αυτοκινήτων.  



5. Σε περίπτωση που ο κάτοχος µεταχειρισµένου επιβατικού αυτοκίνητου δεν αποδέχεται το 
ποσό του τέλους ταξινόµησης που προσδιορίζεται µε βάση τους συντελεστές που 
προσδιορίζονται µε τις διατάξεις του άρθρου 121 και την κλίµακα αποµείωσης της αξίας που 
προσδιορίζεται από τις διατάξεις της περίπτωσης α της παραγράφου 1 του παρόντος η 
φορολογητέα αξία προσδιορίζεται από την επιτροπή της προηγουµένης παραγράφου 4, σε 
τρόπο ώστε το προς καταβολή τέλος ταξινόµησης να ισούται µε το υπολειπόµενο ποσό του 
τέλους αυτού που ενσωµατώνεται σε όχηµα της αυτής µάρκας, τύπου και συστήµατος 
κίνησης ή ελλείψει αυτών σε όχηµα παρόµοιο ή παρεµφερές, το οποίο έχει τεθεί σε 
κυκλοφορία στην Ελλάδα κατά το αυτό έτος της πρώτης κυκλοφορίας του αυτοκίνητου σε 
Κράτος - Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
Για την εκτίµηση της πραγµατικής κατάστασης του αυτοκίνητου προηγείται εξέταση από 
επιτροπές εµπειρογνωµόνων, που συγκροτούνται στην έδρα των Τελωνειακών Περιφερειών 
και αποτελούνται από έναν εκπρόσωπο της Τελωνειακής Περιφερείας, έναν εκπρόσωπο του 
Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών και τον κάτοχο του οχήµατος ή τον 
εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό του.  
Για την εξέταση του οχήµατος από τις παραπάνω επιτροπές των εµπειρογνωµόνων 
απαιτείται αίτηση του ενδιαφεροµένου και καταβολή παραβόλου, το ύψος του οποίου 
καθορίζεται µε απόφαση Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών.  
Με όµοια απόφαση καθορίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαµβάνονται υπόψη από τις 
επιτροπές αυτές για την εκτίµηση της πραγµατικής κατάστασης του αυτοκινήτου, καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου. 
Η ισχύς της παραγράφου αυτής αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2004.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 127  
Κυλινδρισµός κινητήρα  
  
1. Ο κυλινδρισµός του κινητήρα που λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό του τέλους 
ταξινόµησης, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 121, 122, 123, 124 και 125 του παρόντα 
Κώδικα, δεν µπορεί να είναι κατώτερος εκείνου που καθορίζεται από το εργοστάσιο 
κατασκευής και περιλαµβάνεται στα διεθνή έντυπα τεχνικών προδιαγραφών για το 
συγκεκριµένο τύπο αυτοκινήτου.  
2. Σε περίπτωση αντικατάστασης κινητήρα αυτοκινήτου µε κινητήρα µεγαλύτερου 
κυλινδρισµού, εφόσον η αντικατάσταση λαµβάνει χώρα εντός τριετίας από την έκδοση της 
πρώτης άδειας κυκλοφορίας, το τέλος ταξινόµησης επανυπολογίζεται µε βάση τον 
κυλινδρισµό του νέου κινητήρα και καταβάλλεται η διαφορά κατά την έκδοση της νέας άδειας, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν κατά το χρόνο έκδοσης της άδειας αυτής.  
Αν αντικατασταθεί ο κινητήρας αυτοκινήτου προσώπων που απαλλάχτηκαν από το τέλος 
ταξινόµησης µε κινητήρα µεγαλύτερου κυλινδρισµού από το όριο που προβλέπεται για την 
απαλλαγή, ανεξάρτητα από το χρόνο αντικατάστασης, καταβάλλεται ολόκληρο το τέλος 
ταξινόµησης µε βάση τις διατάξεις που ισχύουν κατά το χρόνο έκδοσης της νέας άδειας 
κυκλοφορίας.  
Όσοι προβαίνουν σε αντικατάσταση κινητήρα αυτοκινήτου τους προκειµένου να τους εκδοθεί 
νέα άδεια κυκλοφορίας, οφείλουν να προσκοµίσουν στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή τα 
σχετικά φορολογικά στοιχεία που εκδόθηκαν για την αγορά ή τοποθέτηση του κινητήρα.  
  
  
  
  
Άρθρο 128  
Χρόνος γένεσης υποχρέωσης καταβολής του τέλους ταξινόµησης και απαιτητό αυτού  
  
1. Η υποχρέωση καταβολής του τέλους ταξινόµησης γεννάται:  
-για τα κοινοτικά οχήµατα και για τα προερχόµενα από τρίτες χώρες κατά την είσοδό τους στο 
εσωτερικό της χώρας, 



-για τα εγχωρίως παραγόµενα µε την ολοκλήρωση της παραγωγής του οχήµατος,  
-προκειµένου για οχήµατα που παράγονται υπό καθεστώς τελωνειακής επίβλεψης κατά την 
έξοδο από το καθεστώς αυτό. 
2. Το τέλος ταξινόµησης καθίσταται απαιτητό και καταβάλλεται πριν τη θέση των οχηµάτων 
σε κυκλοφορία και για τα οχήµατα των άρθρων 121, 122, 123 και 124 του παρόντα Κώδικα, 
το αργότερο: -για τα µεταφερόµενα ή αποστελλόµενα από τα λοιπά Κράτη - Μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) τη 15η ηµέρα του επόµενου µήνα από αυτόν που γεννήθηκε η 
υποχρέωση καταβολής του τέλους αυτού.  
Εφόσον υποβληθεί πριν από την ηµέρα αυτή, η ειδική δήλωση της παραγράφου 2 του 
άρθρου 130 του παρόντα Κώδικα, το τέλος καθίσταται απαιτητό την ηµεροµηνία αποδοχής 
της ειδικής δήλωσης.  
-για τα εισαγόµενα οχήµατα, τη 15η ηµέρα από τη θέση αυτών σε ανάλωση ή την ηµεροµηνία 
αποδοχής του σχετικού παραστατικού της παραγράφου 3 του άρθρου 130 του παρόντα 
Κώδικα, εφόσον αυτό κατατεθεί νωρίτερα,  
-για τα εγχωρίως παραγόµενα, κατά το χρόνο που γεννάται η υποχρέωση καταβολής του 
τέλους αυτού.  
3. Όταν τα οχήµατα τίθενται σε ένα από τα καθεστώτα αναστολής του άρθρου 133 του 
παρόντα Κώδικα ή στα τελωνειακά ανασταλτικά καθεστώτα του άρθρου 84 παράγραφος 1 
στοιχείο α' του Κανονισµού Ε.Ο.Κ. 2913/1992 (ΕΕL 302/19.10.1992) το τέλος ταξινόµησης και 
ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) καθίστανται απαιτητοί κατά την έξοδο των οχηµάτων, 
έστω και αντικανονικά από τα καθεστώτα αυτά.  
Η θέση των οχηµάτων στα καθεστώτα αυτά θα πρέπει να γίνει πριν το τέλος ταξινόµησης 
καταστεί απαιτητό, σύµφωνα µε την προηγούµενη παράγραφο. 
  
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'  
∆ΙΑΚΙΝΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗ 
ΤΕΛΟΥΣ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ  
  
ΤΜΗΜΑ Α'  
∆ΙΑΚΙΝΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ  
  
Άρθρο 129  
Μεταφορά, αποστολή, άφιξη οχηµάτων από τα λοιπά Κράτη - Μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 
  
1. Τα κοινοτικά οχήµατα που αναφέρονται στα άρθρα 121, 122, 123 και 124 του παρόντα 
Κώδικα, κατά την άφιξή τους στον πρώτο τόπο προορισµού, δηλώνονται αµέσως στην 
πλησιέστερη Τελωνειακή Αρχή.  
Αν µεσολαβεί αργία, η δήλωση γίνεται την πρώτη εργάσιµη ηµέρα. Υπόχρεοι στη δήλωση 
αυτή είναι ο ιδιοκτήτης ή ο παραλήπτης των οχηµάτων ή ο νόµιµος αντιπρόσωπός τους ή το 
πρόσωπο στην κατοχή του οποίου τίθενται τα οχήµατα.  
2. Όταν τα παραπάνω οχήµατα µεταφέρονται αυτοδύναµα στο εσωτερικό της χώρας, 
δηλώνονται αµέσως από το πρόσωπο που πραγµατοποίησε την είσοδο αυτή στην 
πλησιέστερη Τελωνειακή Αρχή.  
3. Η Τελωνειακή Αρχή, στην οποία υποβάλλεται η δήλωση της προηγούµενης παραγράφου, 
καθορίζει την αναγκαία προθεσµία για τη µεταφορά του οχήµατος στον τόπο του δηλωθέντος 
τελικού προορισµού.  
4. Η κατά τις ανωτέρω παραγράφους δήλωση δεν υποβάλλεται όταν τα κοινοτικά οχήµατα 
εµπίπτουν στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 133 του παρόντα Κώδικα.  
5. Τα κοινοτικά οχήµατα δύναται, πριν από τη βεβαίωση του οφειλόµενου τέλους 
ταξινόµησης, να επαναποστέλονται στα λοιπά Κράτη - Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) 
ή να εξάγονται σε τρίτες χώρες.  
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόµενο της 
δήλωσης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος 
άρθρου.  
  



  
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΤΕΛΟΥΣ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ  
  
Άρθρο 130  
Βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόµησης οχηµάτων - Πιστοποιητικά 
ταξινόµησης  
  
1. Υπόχρεος στην καταβολή του τέλους ταξινόµησης είναι ο ιδιοκτήτης του οχήµατος ή ο 
νόµιµος αντιπρόσωπός του.  
2. Για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόµησης και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.) ή για τη χορήγηση οριστικής απαλλαγής κοινοτικών οχηµάτων, υποβάλλεται στην 
αρµόδια Τελωνειακή Αρχή ειδική δήλωση µέχρι την ηµεροµηνία κατά την οποία το τέλος 
καθίσταται απαιτητό και οπωσδήποτε πριν από την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας.  
Για τα οχήµατα των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 133 του παρόντα Κώδικα η ειδική 
δήλωση υποβάλλεται κατά την έξοδο αυτών από τα ανασταλτικά καθεστώτα. Με την ειδική 
δήλωση, που αποτελεί τίτλο υπέρ του ∆ηµοσίου, συνεισπράττεται και ο οφειλόµενος Φόρος 
Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.).  
3. Η βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόµησης ή η χορήγηση οριστικής απαλλαγής από 
αυτό, των οχηµάτων που προέρχονται από τρίτες χώρες, γίνεται:  
α) όταν το τέλος καταβληθεί κατά το χρόνο θέσης σε ανάλωση, επί του ιδίου παραστατικού 
που χρησιµοποιείται για τη βεβαίωση και είσπραξη των δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων 
εισαγωγής.  
β) όταν το τέλος καταβληθεί σε µεταγενέστερο χρόνο, επί της ειδικής δήλωσης που 
προβλέπεται από την προηγούµενη παράγραφο.  
Η ειδική δήλωση θα υποβάλλεται στην Τελωνειακή Αρχή στην οποία έγινε η θέση σε 
ανάλωση του οχήµατος και θα συσχετίζεται µε το παραστατικό θέσης σε ανάλωση που µέχρι 
τότε θα παραµένει σε εκκρεµότητα. 
γ) όταν τα οχήµατα έχουν υπαχθεί σε τελωνειακό ανασταλτικό καθεστώς επί του 
παραστατικού µε το οποίο τίθενται σε ανάλωση.  
4. Οι συντελεστές, που λαµβάνονται υπόψη για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους 
ταξινόµησης και εφόσον το όχηµα είναι κοινοτικό και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.), είναι εκείνοι που ισχύουν κατά το χρόνο που το τέλος καθίσταται απαιτητό. Αν 
µειωθούν οι συντελεστές του τέλους ταξινόµησης ή και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.), µετά την υποβολή του παραστατικού βεβαίωσης και είσπραξης και πριν από την 
έκδοση του αποδεικτικού είσπραξης, εφαρµόζεται ο ευνοϊκότερος για τον υπόχρεο 
συντελεστής.  
Η διάταξη του προηγούµενου εδαφίου δεν εφαρµόζεται, στην περίπτωση που το αποδεικτικό 
είσπραξης δεν εκδόθηκε για λόγους που αποκλειστικά βαρύνουν τον υπόχρεο.  
Αν δεν υποβληθεί η δήλωση των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 129 του παρόντα Κώδικα 
και εφόσον οι Τελωνειακές Αρχές αδυνατούν να προσδιορίσουν το χρόνο κατά τον οποίο το 
τέλος κατέστη απαιτητό, οι συντελεστές, που λαµβάνονται υπόψη για τη βεβαίωση και 
είσπραξη του τέλους ταξινόµησης και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), είναι αυτοί 
που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία διαπίστωσης της παράβασης.  
5. Μετά την είσπραξη του τέλους ταξινόµησης και των λοιπών επιβαρύνσεων ή τη νόµιµη 
οριστική απαλλαγή από αυτά εκδίδονται από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή αποδεικτικό 
είσπραξης και πιστοποιητικό ταξινόµησης ή τελωνισµού του οχήµατος.  
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόµενο της 
ειδικής δήλωσης, του αποδεικτικού είσπραξης και του πιστοποιητικού ταξινόµησης, καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου. 
  
  
  
  
  
 



Άρθρο 131  
Βεβαίωση και είσπραξη εκ των υστέρων.  Επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων  
  
Οι διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του παρόντα Κώδικα εφαρµόζονται ανάλογα και για τις 
επιβαρύνσεις των κοινοτικών οχηµάτων. 
  
  
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ'  
ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ - ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ  
  
ΤΜΗΜΑ Α' 
ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ - ΑΝΑΣΤΟΛΕΣ  
  
Άρθρο 132  
Οριστικές απαλλαγές  
  
1. Τα αυτοκίνητα οχήµατα που παραλαµβάνονται από τις Ιερές Μονές του Αγίου Όρους 
απαλλάσσονται από το τέλος ταξινόµησης, εφόσον έχει προηγηθεί έγκριση της Ιεράς 
Κοινότητας για την απόκτησή τους.  
2. Όπου από τις κείµενες διατάξεις προβλέπεται πλήρης απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και το εφάπαξ πρόσθετο ειδικό τέλος επιβατικών αυτοκινήτων, θα 
παρέχεται, µε τους αυτούς όρους και προϋποθέσεις, πλήρης απαλλαγή από το τέλος 
ταξινόµησης.  
3. Όπου από τις κείµενες διατάξεις προβλέπεται πλήρης απαλλαγή µόνο από τον Ειδικό 
Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), θα παρέχεται, µε τους αυτούς όρους και προϋποθέσεις, 
απαλλαγή από το τέλος ταξινόµησης ως ακολούθως:  
α) Για επιβατικά οχήµατα ή αυτοκινούµενα τροχόσπιτα και µοτοσικλέτες ποσοστό ογδόντα 
τοις εκατό (80%) του προβλεπόµενου κατά περίπτωση τέλους ταξινόµησης.  
β) Για φορτηγά αυτοκίνητα ποσοστό ενενήντα τοις εκατό (90%) του προβλεπόµενου κατά 
περίπτωση τέλους ταξινόµησης.  
4. Όπου από τις κείµενες διατάξεις προβλέπεται απαλλαγή από τα δύο τρίτα (2/3) του Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) επιβατικών αυτοκινήτων, θα παρέχεται, µε τους αυτούς όρους 
και προϋποθέσεις, απαλλαγή από το πενήντα τοις εκατό (50%) του προβλεπόµενου τέλους 
ταξινόµησης.  
5. Οι παραπάνω απαλλαγές από το τέλος ταξινόµησης θα παρέχονται και στα κοινοτικά ή στα 
παραγόµενα στο εσωτερικό της χώρας αυτοκίνητα οχήµατα, µε τους αυτούς όρους και 
προϋποθέσεις που ορίζονται από τις κείµενες διατάξεις, οι οποίες προβλέπουν απαλλαγή 
από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και το εφάπαξ πρόσθετο ειδικό τέλος για 
αυτοκίνητα οχήµατα που εισάγονται από τρίτες χώρες.  
6. Για τα αυτοκίνητα που παραλαµβάνονται ή έχουν παραληφθεί ατελώς και αποδεσµεύονται 
από το καθεστώς της ατέλειας, πριν από την παρέλευση του κατά περίπτωση ισχύοντος 
περιοριστικού διαστήµατος, το τέλος ταξινόµησης, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 140 του παρόντα Κώδικα, υπολογίζεται µε βάση τα φορολογικά στοιχεία και τους 
συντελεστές φορολογίας που ισχύουν για τα αυτοκίνητα αυτά κατά το χρόνο της 
αποδέσµευσης.  
7. Κατ' εξαίρεση των ρυθµίσεων της προηγούµενης παραγράφου, τα επιβατικά αυτοκίνητα, 
που παραλαµβάνονται ή έχουν παραληφθεί µε βάση τις διατάξεις ατέλειας που ισχύουν για 
τους ανάπηρους πολίτες και τους πολύτεκνους γονείς και συνεπεία θανάτου αυτών, 
περιέρχονται στους κληρονόµους των ανωτέρω προσώπων, υποβάλλονται σε τόσα δέκατα 
του εκατό τοις εκατό (100%) ή του πενήντα τοις εκατό (50%), αντίστοιχα, του τέλους 
ταξινόµησης όσα είναι τα εξάµηνα που υπολείπονται για τη συµπλήρωση του κατά 
περίπτωση ισχύοντος περιοριστικού διαστήµατος, του κλάσµατος του εξαµήνου 
θεωρουµένου ως ολόκληρο εξάµηνο. Το τέλος ταξινόµησης θα υπολογίζεται µε βάση τους 
συντελεστές της περίπτωσης (α) της παραγράφου 2 του άρθρου 121 του παρόντα Κώδικα.  



8. Επιβατικά αυτοκίνητα που παραλαµβάνονται ή έχουν παραληφθεί ατελώς µε τις διατάξεις 
των αναπήρων και ζητείται η αποδέσµευσή τους από το καθεστώς της ατέλειας µετά την 
παρέλευση πενταετίας και µέχρι τη συµπλήρωση δεκαετίας από τον τελωνισµό τους 
υποβάλλονται στο τριάντα τοις εκατό (30%) του τέλους ταξινόµησης, το οποίο θα 
υπολογίζεται µε βάση τους συντελεστές της περίπτωσης (α) της παραγράφου 2 του άρθρου 
121 του παρόντα Κώδικα. Μετά την παρέλευση της δεκαετίας δεν οφείλεται τέλος 
ταξινόµησης.  
9. Απαλλάσσονται από το τέλος ταξινόµησης τα ασθενοφόρα αυτοκίνητα που 
παραλαµβάνονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, τα Περιφερειακά 
Συστήµατα Υγείας Πρόνοιας (Πε.Σ.Υ.Π.) και αποκεντρωµένες µονάδες αυτών, το Εθνικό 
Κέντρο Άµεσης Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Β.), καθώς και νοσοκοµεία που λειτουργούν ως Ν.Π.Ι.∆. 
επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋπολογισµό. - Η ισχύς της παραγράφου αυτής αρχίζει 
από τη δηµοσίευση του Ν. 3156/2003 (ΦΕΚ 157 Α). 
  
  
  
  
Άρθρο 133  
Καθεστώτα αναστολής και προσωρινής  
  
1. Τα κοινοτικά οχήµατα δύνανται να τίθενται σε καθεστώς φορολογικής αποθήκης και για το 
χρονικό διάστηµα που παραµένουν στο καθεστώς αυτό τελούν σε αναστολή καταβολής του 
τέλους ταξινόµησης και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.).  
2. Τα κοινοτικά οχήµατα δύνανται να παραµένουν προσωρινά στο εσωτερικό της χώρας 
χωρίς να απαιτείται η καταβολή του τέλους ταξινόµησης και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.).  
Για τη χορήγηση της προσωρινής αυτής απαλλαγής από την καταβολή του τέλους 
ταξινόµησης και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) εφαρµόζονται ανάλογα οι όροι και 
οι προϋποθέσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του τελωνειακού καθεστώτος της 
προσωρινής εισαγωγής µε τον όρο της επανεξαγωγής για τα οχήµατα τρίτων χωρών που 
εισάγονται προσωρινά στη χώρα.  
3. Οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 11 του ν. 1477/1984 (ΦΕΚ 144 Α') 
εφαρµόζονται ανάλογα και για τα κοινοτικά επιβατικά αυτοκίνητα µε όρους και προϋποθέσεις 
που καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  
4. Όπου από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του τελωνειακού καθεστώτος της προσωρινής 
εισαγωγής µε τον όρο της επανεξαγωγής παρέχεται απαλλαγή από δασµούς και φόρους στα 
αυτοκίνητα οχήµατα, λόγω υπαγωγής τους στο παραπάνω καθεστώς, θα παρέχεται 
απαλλαγή και από το τέλος ταξινόµησης, για όσο διάστηµα τα οχήµατα παραµένουν στο 
καθεστώς αυτό.  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ  
  
Άρθρο 134 
Φορολογικές αποθήκες κοινοτικών οχηµάτων  
  
1. Για τη σύσταση και λειτουργία των φορολογικών αποθηκών απαιτείται άδεια της αρµόδιας 
Τελωνειακής Αρχής, η οποία παρέχεται µετά από αίτηση του ενδιαφεροµένου.  
2. Οι αρµόδιες Τελωνειακές Αρχές ασκούν εποπτεία και έλεγχο στις φορολογικές αποθήκες, 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.  
3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται:  
α) οι προϋποθέσεις µε τις οποίες χορηγείται η άδεια λειτουργίας των φορολογικών 
αποθηκών.  
β) η διαδικασία παραλαβής ή αποστολής των οχηµάτων από τις φορολογικές αποθήκες.  
γ) οι όροι αποθήκευσης και λογιστικής διαχείρισης των οχηµάτων.  
δ) ο τρόπος παρακολούθησης των οχηµάτων και της άσκησης του ελέγχου αυτών.  



ε) ο χρόνος διάρκειας της λειτουργίας των αποθηκών αυτών και οι λόγοι ανάκλησης της 
άδειας αυτής πριν από το χρόνο λήξης.  
στ) κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου.  
  
  
  
Άρθρο 135  
Αναγνώριση εγκεκριµένου αποθηκευτή κοινοτικών οχηµάτων  
  
1. Για το χαρακτηρισµό προσώπου ως εγκεκριµένου αποθηκευτή απαιτείται άδεια της 
αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής, η οποία παρέχεται µετά από αίτηση του ενδιαφεροµένου.  
2. Για να παρασχεθεί η άδεια της προηγούµενης παραγράφου, το ενδιαφερόµενο φυσικό ή 
νοµικό πρόσωπο πρέπει:  
α) να παραλαµβάνει, να κατέχει ή να αποστέλλει κατά την άσκηση του επαγγέλµατός του 
κοινοτικά οχήµατα που τελούν σε αναστολή καταβολής του τέλους ταξινόµησης και του 
Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), εφόσον βρίσκονται σε φορολογική αποθήκη,  
β) να µην έχει διαπράξει σοβαρές καθ' υποτροπή παραβάσεις της Φορολογικής ή 
Τελωνειακής Νοµοθεσίας.  
3. Ο εγκεκριµένος αποθηκευτής:  
α) υποχρεούται:  
-να χρησιµοποιεί στις συναλλαγές του τον προβλεπόµενο για φορολογικούς σκοπούς Αριθµό 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), -να τηρεί λογιστικά βιβλία των αποθεµάτων ή κινήσεων των 
οχηµάτων ανά αποθήκη,  
-να επιδεικνύει τα οχήµατα σε κάθε ζήτηση της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής,  
-να δέχεται οποιονδήποτε έλεγχο,  
-να παρέχει εγγύηση για τη διασφάλιση των συµφερόντων του ∆ηµοσίου,  
-να συµµορφώνεται µε άλλες υποχρεώσεις, που επιβάλλει ο Υπουργός Οικονοµικών και η 
αρµόδια Τελωνειακή Αρχή,  
-να διαθέτει εντός των αποθηκών και αδαπάνως για το ∆ηµόσιο κατάλληλο και ασφαλή 
στεγασµένο χώρο για την εγκατάσταση της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής προς διενέργεια 
των κατά περίπτωση απαιτούµενων εργασιών και διατυπώσεων,  
-να ενηµερώνει την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή για οποιαδήποτε µεταβολή των δεδοµένων 
που έχουν ληφθεί υπόψη για τη χορήγηση της άδειας και να παρέχει τα επιβαλλόµενα από 
αυτήν πρόσθετα διασφαλιστικά µέτρα.  
β) επέχει ευθύνη έναντι του ∆ηµοσίου για τις επιβαρύνσεις που αναλογούν στα οχήµατα.  
γ) ευθύνεται επίσης αλληλεγγύως και εις ολόκληρο για τις πράξεις των αποθηκαρίων των 
αποθηκών αυτών σε περίπτωση καταλογισµού τους από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή.  
4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη 
χορήγηση της άδειας εγκεκριµένου αποθηκευτή, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια 
για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου. 
  
  
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆'  
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΣΤΗΝ ΚΑΤΟΧΗ ΚΑΙ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΚΥΡΩΣΕΙΣ  
  
ΤΜΗΜΑ Α'  
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΣΤΗΝ ΚΑΤΟΧΗ ΚΑΙ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ  
  
Άρθρο 136  
Περιορισµοί στην κατοχή και κυκλοφορία κοινοτικών οχηµάτων  
  
1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 133 του παρόντα Κώδικα, πρόσωπα 
εγκατεστηµένα στο εσωτερικό της χώρας δεν επιτρέπεται να κατέχουν, πέρα από την 
προβλεπόµενη στην παράγραφο 2 του άρθρου 130 προθεσµία ή να κυκλοφορούν πέρα από 



την προθεσµία της παραγράφου 3 του άρθρου 129 του παρόντα Κώδικα, κοινοτικά οχήµατα 
χωρίς την καταβολή του τέλους ταξινόµησης.  
2. ∆εν επιτρέπεται η µετακίνηση των παραπάνω οχηµάτων από τον πρώτο τόπο προορισµού 
σε άλλον, χωρίς προηγούµενη άδεια της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής.  
3. Οι µετά την ηµεροµηνία αποδοχής του παραστατικού εισαγωγής περιορισµοί και κυρώσεις 
σε περίπτωση παράβασης των περιορισµών αυτών, που προβλέπονται από τις διατάξεις που 
παρέχουν απαλλαγή από το τέλος ταξινόµησης στα εισαγόµενα από τρίτες χώρες οχήµατα, 
θα εφαρµόζονται ανάλογα και στα κοινοτικά οχήµατα για τα οποία παρασχέθηκε οριστική 
απαλλαγή σύµφωνα µε το άρθρο 132 του παρόντα Κώδικα.  
Για την εφαρµογή της παραγράφου αυτής αντί της ηµεροµηνίας αποδοχής του παραστατικού 
εισαγωγής θα λαµβάνεται υπόψη η ηµεροµηνία αποδοχής της ειδικής δήλωσης της 
παραγράφου 2 του άρθρου 130 του παρόντα Κώδικα.  
4. Οχήµατα ιδιωτικής χρήσης, που φέρουν άδεια κυκλοφορίας προσωρινού τύπου άλλου 
Κράτους - Μέλους της Κοινότητας ή τρίτης χώρας και πρόκειται να τεθούν στο καθεστώς της 
παραγράφου 2 του άρθρου 133 του παρόντα Κώδικα ή σε τελωνειακό καθεστώς προσωρινής 
εισαγωγής, δεν επιτρέπεται να παραµένουν ή και να κυκλοφορούν στο εσωτερικό της χώρας, 
πέρα από την ηµεροµηνία ισχύος της παραπάνω άδειας κυκλοφορίας. 
  
 
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ  
  
Άρθρο 137  
Παραβάσεις - Κυρώσεις  
  
Α. Κοινοτικά οχήµατα  
1. Η κατοχή ή η κυκλοφορία κοινοτικών οχηµάτων από πρόσωπα εγκατεστηµένα στην 
Ελλάδα, χωρίς να έχει τηρηθεί καµία από τις διατυπώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 129 
και 130 του παρόντα Κώδικα, αποτελεί απλή τελωνειακή παράβαση κατά την έννοια της 
παραγράφου 1 του άρθρου 142 του παρόντα Κώδικα. Στις ανωτέρω περιπτώσεις επιβάλλεται 
πρόστιµο, το οποίο καθορίζεται στο ύψος των αναλογουσών στο όχηµα φορολογικών 
επιβαρύνσεων.  
2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται και όταν έχει υποβληθεί η 
δήλωση άφιξης του οχήµατος πλην όµως ο υπόχρεος δεν προσέρχεται στην Τελωνειακή 
Αρχή µέσα σε τρεις (3) µήνες από την ηµεροµηνία που το τέλος ταξινόµησης κατέστη 
απαιτητό για τη νόµιµη τακτοποίηση του οχήµατος.  
3. Οι διατάξεις της παραγράφου Α1 δεν εφαρµόζονται όταν, πριν από τη διαπίστωση της 
παραπάνω παράβασης από τις διωκτικές αρχές της χώρας, τα εν λόγω πρόσωπα 
προσέρχονται αυτοβούλως στην Τελωνειακή Αρχή για την τήρηση των προβλεπόµενων, κατά 
περίπτωση, διατυπώσεων.  
Στις περιπτώσεις αυτές επιβάλλονται τα πρόστιµα της παραγράφου Α4 του παρόντος 
άρθρου.  
Αν ο ενδιαφερόµενος δεν προσκοµίζει στοιχεία από τα οποία να αποδεικνύεται η ηµεροµηνία 
άφιξης του οχήµατος στη χώρα αντί του προστίµου της περίπτωσης (δ) της παραγράφου Α4 
του παρόντος άρθρου επιβάλλεται πρόστιµο χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ.  
4. Η διάπραξη των αναφερόµενων παρακάτω παραβάσεων χαρακτηρίζεται ως απλή 
τελωνειακή παράβαση και επισύρει, κατά περίπτωση, τα ακόλουθα πρόστιµα:  
α) Για τη µη υποβολή της δήλωσης των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 129 πρόστιµο 
τριακοσίων (300) ευρώ για κάθε όχηµα.  
β) Για την κυκλοφορία του οχήµατος πέραν της προθεσµίας της παραγράφου 3 του άρθρου 
129 πρόστιµο χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ, το οποίο µειώνεται στο ένα πέµπτο (1/5), αν 
ο ιδιοκτήτης του οχήµατος είναι δικαιούχος οριστικής απαλλαγής βάσει των διατάξεων του 
άρθρου 132.  
γ) Για τη µη τήρηση των προϋποθέσεων της παραγράφου 2 του άρθρου 136 πρόστιµο 
εκατόν πενήντα (150) ευρώ.  



δ) Για την εκπρόθεσµη υποβολή της ειδικής δήλωσης της παραγράφου 2 του άρθρου 130 του 
παρόντα Κώδικα, την εκπρόθεσµη επαναποστολή ή εξαγωγή ή εγκατάλειψη ή καταστροφή ή 
ακινητοποίηση του οχήµατος, πρόστιµο για κάθε ηµέρα καθυστέρησης ως εξής: 
 Επιβατικά αυτοκίνητα και τύπου JEEP:  
-Για τα µέχρι 1.600 κυβικά εκατοστά, δεκαπέντε (15) ευρώ.  
-Για τα από 1.601 κυβικά εκατοστά και µέχρι 2.000 κυ βικά εκατοστά, τριάντα (30) ευρώ.  
-Για τα από 2.001 κυβικά εκατοστά και άνω, εξήντα (60) ευρώ. Φορτηγά αυτοκίνητα 
ανεξάρτητα κυλινδρισµού, είκοσι (20) ευρώ.  
Μοτοσικλέτες ανεξάρτητα κυλινδρισµού, δέκα (10) ευρώ.  
ε) Για τη µη τήρηση της προϋπόθεσης της παραγράφου 4 του άρθρου 136 του παρόντα 
Κώδικα ή την υπέρβαση της προθεσµίας παραµονής ή κυκλοφορίας του οχήµατος που είναι 
εφοδιασµένο µε άδεια κυκλοφορίας των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 139 του παρόντα 
Κώδικα, επιβάλλεται κατά περίπτωση το πρόστιµο της παραγράφου Α4 του εδαφίου δ του 
παρόντος άρθρου, για κάθε ηµέρα µετά τη λήξη της προσωρινού τύπου άδειας κυκλοφορίας.  
στ) Για την εκπρόθεσµη καταβολή του τέλους ταξινόµησης το οποίο αφορά ειδική δήλωση της 
παραγράφου 2 του άρθρου 130 του παρόντα Κώδικα που υποβλήθηκε εµπρόθεσµα ή 
εκπρόθεσµα, πρόστιµο για κάθε ηµέρα καθυστέρησης, όπως αυτό ορίζεται στην πιο πάνω 
περίπτωση (δ).  
Το πρόστιµο αυτό δεν επιβάλλεται όταν η εκπρόθεσµη καταβολή του τέλους ταξινόµησης δεν 
οφείλεται σε υπαιτιότητα του παραλήπτη του οχήµατος.  
ζ) Όταν το όχηµα που κυκλοφορεί στη χώρα, κατ' εφαρµογή της παραγράφου 2 του άρθρου 
133 του παρόντα Κώδικα, οδηγείται από άλλο µη δικαιούχο πρόσωπο, πρόστιµο επτακοσίων 
(700) ευρώ, εφόσον το δικαιούχο πρόσωπο βρισκόταν στη χώρα κατά το χρόνο που 
συντελέστηκε η παράβαση.  
Η οδήγηση του παραπάνω οχήµατος από άλλο µη δικαιούχο πρόσωπο συνιστά έξοδο του 
οχήµατος από το καθεστώς της παραγράφου 2 του άρθρου 133 του παρόντα Κώδικα, αν 
κατά το χρόνο που διαπιστώνεται η παράβαση το δικαιούχο πρόσωπο δεν βρίσκεται στη 
χώρα και εφαρµόζονται κατά του µη δικαιούχου προσώπου οι διατάξεις της παραγράφου Α1 
του παρόντος άρθρου.  
Όλα τα επιβαλλόµενα πρόστιµα της παραγράφου Α4 του παρόντος άρθρου δεν δύναται να 
υπερβαίνουν το ύψος των αναλογουσών στο όχηµα φορολογικών επιβαρύνσεων.  
5. Το βάρος της απόδειξης, προς τις Τελωνειακές Αρχές, της συνδροµής των προϋποθέσεων 
για την άσκηση των ευεργετηµάτων των άρθρων 132 και 133 του παρόντα Κώδικα, φέρουν οι 
ενδιαφερόµενοι  
Β. Οχήµατα Τρίτων Χωρών  
1. Οι διατάξεις περί τελωνειακών παραβάσεων και λαθρεµπορίας των άρθρων 142 και 
επόµενα του παρόντα Κώδικα, που ισχύουν για τον εισαγωγικό δασµό και το Φόρο 
Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) των οχηµάτων, εφαρµόζονται και για το τέλος ταξινόµησης.  
2. Η κατοχή ή κυκλοφορία οχήµατος που έχει τεθεί σε ανάλωση, χωρίς ταυτόχρονη καταβολή 
του οφειλόµενου τέλους ταξινόµησης, για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των τριών (3) µηνών 
από την ηµεροµηνία που το τέλος κατέστη απαιτητό, χωρίς ο υπόχρεος να προσέλθει στην 
Τελωνειακή Αρχή για τη νόµιµη τακτοποίηση του οχήµατος, αποτελεί λαθρεµπορία και 
εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις των άρθρων 142 και επόµενα του παρόντα Κώδικα.  
3. Στις περιπτώσεις των παραπάνω παραγράφων δεν ασκείται ποινική δίωξη, εφόσον 
αµέσως καταβληθεί από τα ενδιαφερόµενα πρόσωπα πρόστιµο ίσο µε το ύψος των 
αναλογουσών στο όχηµα δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων και παραιτηθούν των 
προβλεπόµενων ενδίκων µέσων κατά της καταλογιστικής πράξης επιβολής του τέλους αυτού.  
4. Για την εκπρόθεσµη υποβολή της ειδικής δήλωσης της περίπτωσης (β) της παραγράφου 3 
του άρθρου 130 του παρόντα Κώδικα ή εκπρόθεσµη αποστολή σε άλλο Κράτος - Μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ενωσης (Ε.Ε.), εξαγωγή, εγκατάλειψη, καταστροφή του οχήµατος, επιβάλλεται 
για κάθε ηµέρα καθυστέρησης το πρόστιµο που προβλέπεται από την περίπτωση (δ) της 
παραπάνω παραγράφου Α4.  
5. Για την εκπρόθεσµη καταβολή του τέλους ταξινόµησης, το οποίο αφορά ειδική δήλωση της 
περίπτωσης (β) της παραγράφου 3 του άρθρου 130 του παρόντα Κώδικα που υποβλήθηκε 
εµπρόθεσµα ή εκπρόθεσµα, επιβάλλεται για κάθε ηµέρα καθυστέρησης το πρόστιµο που 
προβλέπεται από την περίπτωση (δ) της παραπάνω παραγράφου Α4.  
Το πρόστιµο αυτό δεν επιβάλλεται όταν η εκπρόθεσµη καταβολή του τέλους ταξινόµησης δεν 
οφείλεται σε υπαιτιότητα του παραλήπτη του οχήµατος.  
Γ. Οχήµατα Κοινοτικών και Τρίτων Χωρών  



1. Πέρα από την επιβολή των προστίµων που αναφέρονται στις παραπάνω παραγράφους 
Α1, Α4, Β4, Β5, τα οχήµατα υπόκεινται και σε προσωρινή συντηρητική δέσµευση, µε πράξη 
της Τελωνειακής Αρχής που διαπίστωσε την παράβαση, η δε απόδοσή τους γίνεται µετά από 
την καταβολή των οφειλόµενων προστίµων και τυχόν άλλων προβλεπόµενων επιβαρύνσεων.  
Αν το όχηµα δεν παραληφθεί µέσα σε τρεις (3) µήνες από την οριστικοποίηση της 
καταλογιστικής πράξης επιβολής των προστίµων, περιέρχεται αυτοδικαίως στην κυριότητα 
του ∆ηµοσίου και διαγράφεται το σύνολο του επιβληθέντος προστίµου.  
2. Σε περίπτωση κυκλοφορίας των αναφερόµενων στην παράγραφο 1 του άρθρου 125 του 
παρόντα Κώδικα οχηµάτων, πριν από την καταβολή του οφειλόµενου τέλους ταξινόµησης, 
επιβάλλεται από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή στους ιδιοκτήτες ή κατόχους αυτών πρόστιµο 
ίσο µε το πενταπλάσιο των τελών κυκλοφορίας που τα βαρύνουν.  
3. Οι διατάξεις περί τελωνειακών παραβάσεων και λαθρεµπορίας των άρθρων 142 και 
επόµενα του παρόντα Κώδικα εφαρµόζονται και στις περιπτώσεις δήλωσης ψευδών 
στοιχείων ή παραποίησης των κατατιθέµενων παραστατικών, από τα οποία προσδιορίζεται το 
έτος πρώτης κυκλοφορίας των αυτοκινήτων ή η αντιρρυπαντική τεχνολογία αυτών, µε 
αποτέλεσµα τη µη είσπραξη ή την είσπραξη µειωµένου τέλους ταξινόµησης.  
4. Οι παραβάσεις των περιπτώσεων (η) και (θ) της παραγράφου 2 του άρθρου 155 του 
παρόντα Κώδικα εφαρµόζονται ανάλογα και για το τέλος ταξινόµησης και τιµωρούνται µε τις 
περί λαθρεµπορίας διατάξεις αυτού.  
5. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου έχουν εφαρµογή και για τις παραβάσεις που 
διαπιστώθηκαν µέχρι την ηµεροµηνία δηµοσίευσης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως του 
παρόντα Κώδικα και εκκρεµούν στα Ποινικά ή ∆ιοικητικά ∆ικαστήρια ή στις Τελωνειακές και 
λοιπές ∆ιωκτικές Αρχές, εφόσον οι ενδιαφερόµενοι υποβάλουν αίτηση για υπαγωγή στις 
παρούσες διατάξεις, εντός έξι (6) µηνών από της παραλαβής σχετικής υπηρεσιακής κλήσης, 
παραιτηθούν των ενδίκων µέσων και καταβάλουν τα προβλεπόµενα, από τις διατάξεις του 
παρόντος άρθρου, οφειλόµενα πρόστιµα ή πολλαπλά τέλη.  
6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να καθορίζονται πρόσθετα µέτρα ελέγχου 
στο εσωτερικό της χώρας που κρίνονται αναγκαία για την ορθή εφαρµογή των διατάξεων του 
τέταρτου µέρους του παρόντα Κώδικα.  
7. Τα ποσά των προστίµων και πολλαπλών τελών του παρόντος άρθρου δύνανται να 
τροποποιούνται µε προεδρικό διάταγµα µετά από πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών 
  
  
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε'  
ΑΛΛΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ  
  
Άρθρο 138  
Εγκατάλειψη υπέρ του ∆ηµοσίου ή καταστροφή οχηµάτων  
  
Οι διατάξεις του άρθρου 37 του παρόντα Κώδικα εφαρµόζονται αναλόγως και στις 
περιπτώσεις εγκατάλειψης ή καταστροφής κοινοτικών οχηµάτων ή οχηµάτων που έχουν τεθεί 
σε ανάλωση χωρίς την ταυτόχρονη καταβολή του τέλους ταξινόµησης.  
  
 
  
  
  
Άρθρο 139  
Ελληνικές άδειες κυκλοφορίας προσωρινού τύπου  
  
1. Οχήµατα ιδιωτικής χρήσης, που τίθενται στο καθεστώς της παραγράφου 2 του άρθρου 133 
του παρόντα Κώδικα ή σε τελωνειακό καθεστώς προσωρινής εισαγωγής και φέρουν άδεια 
κυκλοφορίας προσωρινού τύπου άλλου κράτους, επιτρέπεται και µετά τη λήξη ισχύος της 
άδειας αυτής να παραµένουν και να κυκλοφορούν στο εσωτερικό της χώρας, στο πλαίσιο των 



ιδίων καθεστώτων, εφόσον εφοδιάζονται από τις αρµόδιες Τελωνειακές Αρχές της χώρας µε 
ελληνική άδεια κυκλοφορίας προσωρινού τύπου.  
2. Ελληνική άδεια κυκλοφορίας προσωρινού τύπου µπορεί να χορηγείται σε οχήµατα που 
βρίσκονται σε καθεστώς αναστολής επιβολής δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων, καθώς και 
σε ανάριθµα οχήµατα, εφόσον προορίζονται να εξαχθούν ή µεταφερθούν αυτοδυνάµως εκτός 
της χώρας.  
3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο τύπος των ελληνικών 
προσωρινών αδειών κυκλοφορίας, ο τύπος και το σχήµα των πινακίδων, το αντίτιµο της 
διάθεσης αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος 
άρθρου.  
  
  
  
  
Άρθρο 140  
Φορολογική µεταχείριση µεταβιβαζοµένων αυτοκινήτων µετοικούντων  
  
1. Ιδιωτικής χρήσης επιβατικά αυτοκίνητα ή αυτοκινούµενα τροχόσπιτα που 
παραλαµβάνονται ή έχουν παραληφθεί από 1.3.1988, µε τις απαλλαγές που προβλέπονται 
από τις διατάξεις των Κεφαλαίων Β' ή Η' της ∆. 245/1988 Απόφασης του Υπουργού 
Οικονοµικών (Α.Υ.Ο.), η οποία κυρώθηκε µε το ν. 1839/1989, είναι δυνατόν να 
µεταβιβάζονται στο εξής από το δικαιούχο ατέλειας πρόσωπο, µετά την παρέλευση της 
ετήσιας περιοριστικής προθεσµίας που ορίζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 7 της 
∆.245/1988 Α.Υ.Ο. µόνο ύστερα από έγκριση της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής και εφόσον 
προηγουµένως καταβληθεί ποσοστό του τέλους ταξινόµησης επιβατικών αυτοκινήτων 
ανάλογα µε το διάστηµα που έχει παρέλθει από την ηµεροµηνία αποδοχής του παραστατικού 
εισαγωγής του αυτοκινήτου µέχρι την καταβολή του ποσοστού αυτού, ως ακολούθως:  
α. Από 1 µέχρι 2 έτη καταβάλλεται το 50%.  
β. Από 2 µέχρι 3 έτη καταβάλλεται το 40%.  
γ. Από 3 µέχρι 4 έτη καταβάλλεται το 30%.  
δ. Από 4 µέχρι 5 έτη καταβάλλεται το 20%.  
ε. Από 5 έτη και άνω χωρίς καταβολή.  
2. Το ποσοστό που ορίζεται στην προηγούµενη παράγραφο υπολογίζεται επί του ποσού του 
τέλους ταξινόµησης που αναλογεί στο συγκεκριµένο αυτοκίνητο µε βάση τους συντελεστές 
που ορίζονται στην περίπτωση (α) της παραγράφου 2 του άρθρου 121 του παρόντα Κώδικα 
και τη φορολογητέα αξία του αυτοκινήτου που έχει διαµορφωθεί κατά την παράδοση του 
αυτοκινήτου µε τις διατάξεις της ∆. 245/1988 Α.Υ.Ο.  
3. Η έγκριση για τη µεταβίβαση του αυτοκινήτου χορηγείται ύστερα από αίτηση που καταθέτει 
αυτοπροσώπως στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή το δικαιούχο ατέλειας πρόσωπο.  
4. Όταν η αίτηση προς την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, υποβάλλεται από πρόσωπο 
εξουσιοδοτηµένο για τη µεταβίβαση του αυτοκινήτου, τότε η έγκριση χορηγείται, εφόσον 
προηγουµένως καταβληθεί ποσό ίσο προς το διπλάσιο του ποσού που ορίζεται βάσει των 
παραγράφων 1 και 2 του άρθρου αυτού και πάντως όχι µικρότερο των δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων τριάντα τεσσάρων (2.934) ευρώ.  
5. Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου προσώπου δεν οφείλονται τα ποσοστά του τέλους 
ταξινόµησης που ορίζονται στην παράγραφο 1 και η έγκριση για την περιέλευση του 
αυτοκινήτου στους κληρονόµους χορηγείται ύστερα από αίτησή τους.  
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες εφαρµογής του 
παρόντος άρθρου.  
  
 
 
 
 
 
  
  
  



Άρθρο 141  
Άλλες διατάξεις  
  
1. Όπου στις κείµενες διατάξεις και στις κατ' εξουσιοδότηση αυτών εκδοθείσες διοικητικές 
πράξεις αναφέρεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αυτοκινήτων οχηµάτων ή εφάπαξ 
πρόσθετο ειδικό τέλος νοείται εφεξής τέλος ταξινόµησης.  
2. Το προβλεπόµενο από τις διατάξεις του τέταρτου µέρους του παρόντα Κώδικα τέλος 
ταξινόµησης επιβάλλεται ανεξάρτητα αν η άδεια κυκλοφορίας του οχήµατος χορηγείται από 
τις υπηρεσίες του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών ή από οποιαδήποτε άλλη 
Υπηρεσία.  
3. Οι αµφισβητήσεις που εγείρονται κατά την εφαρµογή των διατάξεων του τρίτου και 
τέταρτου µέρους του παρόντα Κώδικα µεταξύ της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής και των 
ενδιαφερόµενων προσώπων επιλύονται διοικητικά από τις Επιτροπές Τελωνειακών 
Αµφισβητήσεων, σύµφωνα µε τη διαδικασία που ορίζεται από τις κείµενες διατάξεις.  
  
  
  
  

ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ  

ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΠΑΡΑΤΥΠΙΕΣ  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'  
ΕΝΝΟΙΑ - ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΥΠΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΙΜΑ  
  
ΤΜΗΜΑ Α'  
ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ - ΠΑΡΑΤΥΠΙΩΝ  
  
Άρθρο 142  
Έννοια και βεβαίωση παραβάσεων - παρατυπιών  
  
1. Η µη τήρηση των διατυπώσεων του παρόντα Κώδικα, οι οποίες έχουν σχέση µε τις 
τελωνειακές εργασίες και την Τελωνειακή Υπηρεσία, χαρακτηρίζεται και τιµωρείται ως 
τελωνειακή παράβαση.  
2. Ως τελωνειακή παράβαση χαρακτηρίζεται επίσης, η µε οποιονδήποτε τρόπο, από τους 
αναφερόµενους στο άρθρο 155 του παρόντα Κώδικα, διαφυγή ή απόπειρα διαφυγής της 
πληρωµής των δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, καθώς και η µη τήρηση των 
καθοριζοµένων, στο άρθρο 155 του παρόντα Κώδικα, διατυπώσεων και επισύρουν κατά των 
υπευθύνων πολλαπλό τέλος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα ακόµη και αν 
κρινόταν, αρµοδίως, ότι δεν συντρέχουν τα στοιχεία αξιόποινης λαθρεµπορίας.  
3. Η ποινή που επιβάλλεται επί των τελωνειακών παραβάσεων δεν απαλλάσσει από την 
καταβολή των οφειλόµενων δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων.  
4. Οι τελωνειακές παραβάσεις βεβαιώνονται µε πρωτόκολλο τελωνειακής παράβασης 
(π.τ.π.), που συντάσσεται από τα αρµόδια όργανα της Τελωνειακής Υπηρεσίας. Ειδικά, στις 
περιπτώσεις όπου οι τελωνειακές παραβάσεις χαρακτηρίζονται ως λαθρεµπορίες, αυτές 
βεβαιώνονται µε σχετικό πρωτόκολλο από τα όργανα του αρµόδιου Τελωνείου, µε βάση τα 
στοιχεία, που διαβιβάζονται στον Προϊστάµενό του, από τη ∆ηµόσια Αρχή, η οποία πρώτη 
επιλήφθηκε της δίωξης του λαθρεµπορίου και τα οποία, στις περιπτώσεις της αυτόφωρης 
λαθρεµπορίας, απαριθµούνται στο αντίγραφο της έκθεσης κατάσχεσης και του φακέλου της 
προανάκρισης, που σχηµατίσθηκε, στις λοιπές δε περιπτώσεις στο αντίγραφο του 
προανακριτικού φακέλου.  
5. Με ιδιαίτερο πρωτόκολλο είναι δυνατόν να βεβαιώνεται αυτοτελώς η υποχρέωση φυσικού 
ή νοµικού προσώπου προς καταβολή δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, που 
διέφυγαν της καταβολής αν και γεννήθηκε κατά νόµο τελωνειακή οφειλή και ανεξάρτητα αν 
βεβαιωθεί τελωνειακή παράβαση επιφέρουσα πρόστιµο ή πολλαπλό τέλος.  



6. Τα προβλεπόµενα στα άρθρα 143, 144, 145, 146 και 147 του παρόντα Κώδικα ποσά 
προστίµων δύνανται να τροποποιούνται µε προεδρικά διατάγµατα µετά από πρόταση του 
Υπουργού Οικονοµικών.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΠΡΟΣΤΙΜΑ  
  
Άρθρο 143  
  
Επιφυλασσοµένων των περί λαθρεµπορίας διατάξεων, εάν βρεθούν επί των µεταφορικών 
µέσων ή αποβιβασθούν από αυτά εµπορεύµατα περισσότερα ή λιγότερα των 
αναγραφοµένων στο δηλωτικό, επιβάλλεται στον µεταφορέα ή τον πράκτορα πρόστιµο ίσο µε 
τριακόσια (300) ευρώ ανά δηλωτικό.   
  
  
  
  
Άρθρο 144  
  
1. Επιβάλλεται πρόστιµο τριακοσίων (300) ευρώ στον πλοίαρχο ή το µεταφορέα ή τον 
πράκτορα κατά περίπτωση:  
α) Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων περί δηλωτικών των άρθρων 12, 13 και 14 του 
παρόντα Κώδικα, ή όταν προκύπτουν αδικαιολόγητες διαφορές µεταξύ αυτού και του κατά το 
άρθρο 15 δηλωτικού, εφόσον δεν συντρέχει περίπτωση λαθρεµπορίας, ούτε εµπίπτει η 
παράβαση στις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 145 του παρόντα Κώδικα.  
β) Σε περίπτωση παρέκκλισης, για εµπορεύµατα που έχουν υπαχθεί στο καθεστώς της 
διαµετακόµισης ή της εξαγωγής, από την καθοριζόµενη, από το Τελωνείο Αναχώρησης, 
υποχρεωτική διαδροµή ή µη προσκόµισης στο Τελωνείο Εξόδου ή Προορισµού των 
εµπορευµάτων, εκτός αν αποδειχθεί ότι αυτή οφείλεται σε δεόντως αιτιολογηµένους λόγους, 
αποδεκτούς από την Τελωνειακή Αρχή ή σε λόγους ανώτερης βίας. Για κάθε εικοσιτετράωρο 
καθυστέρησης επιβάλλεται πρόσθετο πρόστιµο τριακοσίων (300) ευρώ.  
γ) Σε αντίσταση του πλοιάρχου στην επίσκεψη κατά το άρθρο 18 του παρόντα Κώδικα, 
βεβαιωµένη µε πρωτόκολλο από την Τελωνειακή και Λιµενική ή Αστυνοµική Αρχή. 
δ) Σε παράλειψη της δήλωσης του πλοιάρχου κατά το άρθρο 50 του παρόντα Κώδικα. Η ίδια 
ποινή επιβάλλεται στον πράκτορα που παρέλειψε τη δήλωση αυτή και στον παραλήπτη, όταν 
λείπει η προβλεπόµενη, από το άρθρο 50 του παρόντα Κώδικα, ευανάγνωστη επιγραφή.  
2. Το ίδιο πρόστιµο επιβάλλεται στους πράκτορες ατµοπλοϊκών ναυτιλιακών εταιριών, εάν 
µετά από έγγραφη πρόσκληση του Προϊσταµένου Τελωνειακής Αρχής, παραλείψουν ή 
αναβάλουν µε υπαιτιότητά τους την εκφόρτωση, από τα πλοία ή άλλα θαλάσσια µέσα, των 
προσκοµισθέντων εµπορευµάτων, ή την τακτοποίησή τους, εντός των τελωνειακών 
αποθηκών, σύµφωνα µε τις έγγραφες υποδείξεις και εντός της αναφερόµενης ορισµένης 
προθεσµίας.  
3. Με επιφύλαξη των διατάξεων περί λαθρεµπορίας, επιβάλλεται πρόστιµο χιλίων 
πεντακοσίων (1.500) ευρώ στο µεταφορέα κάθε οχήµατος, που εκτελεί οδικές µεταφορές για 
καθεµία από τις παρακάτω παραβάσεις:  
α) Σε περίπτωση παρέκκλισής του, από το καθορισµένο από το Τελωνείο Εισόδου ή άλλο 
ενδιάµεσο Τελωνείο δροµολόγιο του οχήµατος ή µη διέλευσής του από τις προκαθορισµένες 
Τελωνειακές Αρχές, καθώς και της µη µετάβασής του στο Τελωνείο Προορισµού εντός της 
καθορισµένης προθεσµίας, εκτός της καθυστέρησης που οφείλεται σε αποδεδειγµένη 
ανώτερη βία.  
β) Σε περίπτωση φόρτωσης, εκφόρτωσης ή µεταφόρτωσης εµπορευµάτων από όχηµα χωρίς 
άδεια της Τελωνειακής Αρχής ή χωρίς την παρουσία των αρµόδιων τελωνειακών οργάνων, σε 
χώρους και αποθήκες µη εγκεκριµένους από αυτήν.  



γ) Σε περίπτωση εκφόρτωσης από το όχηµα, εµπορευµάτων περισσότερων ή λιγότερων από 
τα αναγραφόµενα στο συνοδευτικό έγγραφο του φορτίου, πλην της περίπτωσης, που λόγω 
ανώτερης βίας, αποβιβάζονται λιγότερα εµπορεύµατα. Στην περίπτωση αυτή δεν έχουν 
εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 143 του παρόντα Κώδικα.  
δ) Σε περίπτωση ρήξης, αντικατάστασης, αφαίρεσης και αλλοίωσης των τελωνειακών 
σφραγίδων ή άλλων σηµείων αναγνώρισης που τίθενται από τις Τελωνειακές Αρχές στο 
µεταφορικό µέσο ή στα εµπορεύµατα.  
ε) Σε κάθε περίπτωση παράβασης διατάξεων της ισχύουσας ∆ιεθνούς Τελωνειακής 
Σύµβασης, περί διεθνών µεταφορών εµπορευµάτων µε δελτία ΤΙR και των παραρτηµάτων 
αυτής ή του παρόντα Κώδικα και των συναφών τελωνειακών κανονιστικών πράξεων, µε τις 
οποίες επιβάλλονται υποχρεώσεις στο µεταφορέα κατά τη µεταφορά εµπορευµάτων δια του 
ελληνικού εδάφους.  
4. Με επιφύλαξη των περί λαθρεµπορίας διατάξεων, ειδικά στο µεταφορέα κάθε οχήµατος 
που εκτελεί οδικές µεταφορές και µεταφέρει εµπορεύµατα που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και προορίζονται για εξαγωγή και δεν µεταβαίνει στο Τελωνείο 
Εξόδου, µέσα στην προθεσµία που ορίζεται από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, επιβάλλονται 
τα παρακάτω πρόστιµα:  
-Για µία ηµέρα καθυστέρησης πρόστιµο τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ.  
-Για δύο ηµέρες καθυστέρησης πρόστιµο έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ.  
-Για τρεις ηµέρες καθυστέρησης πρόστιµο δεκατεσσάρων χιλιάδων (14.000) ευρώ.  
-Για τέσσερις ηµέρες καθυστέρησης και άνω, πρόστιµο ίσο µε το µισό του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που αναλογεί στα εν λόγω εµπορεύµατα και το οποίο δε µπορεί να 
είναι µικρότερο των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ.  
Τα πρόστιµα αυτά δεν επιβάλλονται εάν η µη εµπρόθεσµη µετάβαση στο Τελωνείο Εξόδου 
οφείλεται σε αποδεδειγµένη ανώτερη βία.  
5. Με την επιφύλαξη των διατάξεων περί λαθρεµπορίας επιβάλλεται:  
α) πρόστιµο τριάντα (30) ευρώ για κάθε εικοσιτετράωρο παραβίασης της προθεσµίας λήξης 
του καθεστώτος προσωρινής εισαγωγής των µεταφορικών µέσων εµπορικής χρήσης.  
β) πρόστιµο χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ για κάθε άλλη περίπτωση παράβασης των 
κειµένων διατάξεων περί καθεστώτος προσωρινής εισαγωγής των µεταφορικών µέσων, του 
εδαφίου α της παρούσας παραγράφου. 
Αρχή 
  
  
  
  
Άρθρο 145  
  
1. Επιβάλλεται στον πλοίαρχο ή στον πράκτορα, κατά περίπτωση, πρόστιµο:  
α) τριακοσίων (300) ευρώ σε περίπτωση εκπρόθεσµης κατάθεσης του κατά το άρθρο 12 του 
παρόντα Κώδικα δηλωτικού, ή αν τούτο δεν πληροί τους όρους του παρόντα Κώδικα. Για 
κάθε εικοσιτετράωρο αναβολής της κατάθεσης του δηλωτικού επιβάλλεται πρόσθετο 
πρόστιµο τριάντα (30) ευρώ.  
β) Εξακοσίων (600) ευρώ σε περίπτωση απόπλου χωρίς το κατά το άρθρο 14 του παρόντα 
Κώδικα δηλωτικό, ή χωρίς την άδεια της Τελωνειακής Αρχής ή κατά παράβαση άλλης 
διατύπωσης του παρόντα Κώδικα.  
γ) Εξακοσίων (600) ευρώ σε περίπτωση φόρτωσης, εκφόρτωσης, ή µεταφόρτωσης χωρίς την 
άδεια της Τελωνειακής Αρχής ή χωρίς την παρουσία των αρµόδιων τελωνειακών οργάνων.  
δ) Τριακοσίων (300) ευρώ σε περίπτωση µη προσκόµισης από τον πλοίαρχο στο Τελωνείο 
του κατάπλου του, σύµφωνα µε το άρθρο 14 του παρόντα Κώδικα, δηλωτικού ή του 
επέχοντος θέση δηλωτικού εγγράφου, κατά τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα, καθώς και των 
άλλων τελωνειακών εγγράφων.  
ε) Με την επιφύλαξη των διατάξεων περί λαθρεµπορίας, επιβάλλεται το πρόστιµο της 
παραγράφου 1 εδάφιο α του παρόντος άρθρου, ανά εικοσιτετράωρο, στο µεταφορέα κάθε 
αυτοκινήτου οχήµατος για τη µη έγκαιρη, µέσα στην προθεσµία που καθορίσθηκε από το 
Τελωνείο Εισόδου, προσκόµιση στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, για τελωνισµό, για 
παράδοση σε ελεύθερη χρήση, ή για επανεξαγωγή κάθε αυτοκινήτου, που κινείται µε ∆ελτίο 
Ελεύθερης Χρήσης (∆.Ε.Χ.) ή µε άλλα τελωνειακά παραστατικά, προσωρινής ισχύος, που 
επέχουν θέση αποσπάσµατος δηλωτικού του Τελωνείου Εισόδου.  



στ) Αν το πλοίο προσεγγίζει σε θέσεις άλλες από τις ορισµένες από την Τελωνειακή ή 
Λιµενική Αρχή, καθώς και αν αυτό δεν αγκυροβολεί στην προκαθορισµένη θέση, επιβάλλεται 
πρόστιµο χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ.  
2. Το κατά την προηγούµενη παράγραφο 1 εδάφιο δ πρόστιµο επιβάλλεται µόνο στο 
φορτωτή και παραλήπτη αλληλέγγυα, όταν αυτοί τυγχάνουν γνωστοί και ευθύνονται για κάθε 
παρουσιαζόµενη στον τόπο της φόρτωσης και εκφόρτωσης διαφορά µεταξύ φορτωθέντων και 
εκφορτωθέντων εµπορευµάτων και εγχώριων προϊόντων, ως και για την έλλειψη ή τη µη 
έγκαιρη έκδοση των νόµιµων τελωνειακών εγγράφων για τη µεταφορά εµπορευµάτων και 
εγχώριων προϊόντων.  
∆ιαφορές µέχρι δέκα τοις εκατό (10%) πλέον ή έλαττον προκειµένου για ελεύθερα δασµών 
εµπορεύµατα και µέχρι πέντε τοις εκατό (5%) προκειµένου για υποκείµενα σε δασµολογικές 
επιβαρύνσεις εµπορεύµατα, δεν τιµωρούνται.  
3. Οµοίως, το κατά την πρώτη παράγραφο του παρόντος άρθρου πρόστιµο επιβάλλεται µε 
τους όρους και προϋποθέσεις της προηγούµενης παραγράφου και σε περίπτωση που τυχόν 
διαπιστώνονται διαφορές µεταξύ των στη διασάφηση - δήλωση διαµετακόµισης, 
αναφερόµενων ειδών και των κατά την επαλήθευση αυτής στον τόπο φόρτωσης 
ευρισκοµένων, εφόσον από άλλη διάταξη δεν προβλέπεται βαρύτερη κύρωση.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 146  
  
1. Επιβάλλεται πρόστιµο εξακοσίων (600) ευρώ στο διαχειριστή αποθήκης προσωρινής 
εναπόθεσης, σε περίπτωση παράβασης της παραγράφου 6 του άρθρου 25 του παρόντα 
Κώδικα.  
2. Το ίδιο ως άνω πρόστιµο επιβάλλεται όταν, εµπορεύµατα ελεύθερα δασµοφορολογικών 
επιβαρύνσεων, εξάγονται από µη καθοριζόµενα σηµεία εισόδου - εξόδου.  
3. Επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε το τριπλάσιο των αναλογουσών δασµοφορολογικών 
επιβαρύνσεων, επιφυλασσοµένων των διατάξεων περί λαθρεµπορίας, εάν βρεθούν επί 
πλοίου χωρητικότητας µέχρι εκατό (100) κόρων ή αποβιβασθούν από αυτό εµπορεύµατα 
περισσότερα από τα αναγραφόµενα στο δηλωτικό εισαγωγής, καθώς και αν προκύψουν 
ποσοτικές διαφορές σε εµπορεύµατα χυτά ή λυτά που υπερβαίνουν το δέκα τοις εκατό (10%).  
Όσες φορές τα επιπλέον δέµατα ή δοχεία που βρέθηκαν φέρνουν διακριτικά σηµεία και 
αριθµούς όµοια µε των άλλων που αναγράφονται στο δηλωτικό, θεωρούνται ως µη 
δηλωθέντα τα υποκείµενα σε ανώτερο ποσό δασµοσφορολογικών επιβαρύνσεων.  
Επίσης επί διαφορών που προκύπτουν σε χυτά ή λυτά οµοειδή εµπορεύµατα, θεωρούνται ως 
µη δηλωθέντα τα υποκείµενα σε ανώτερο ποσό δασµοσφορολογικών επιβαρύνσεων.  
Τα πρόσθετα τέλη της παρούσας παραγράφου καθορίζονται σε χίλια πεντακόσια (1.500) 
ευρώ και σε περίπτωση που, τα εµπορεύµατα, δεν υπόκεινται σε δασµοφορολογικές 
επιβαρύνσεις ή υπόκεινται σε αυτές και το τριπλάσιό τους, είναι µικρότερο των χιλίων 
πεντακοσίων (1.500) ευρώ. 
  
  
  
  
Άρθρο 147  
  
1. Επιβάλλεται πρόστιµο εννιακοσίων (900) ευρώ σε οποιονδήποτε µεταφέρει επιβάτες ή 
εµπορεύµατα µέσω τελωνειακού περιβόλου κατά παράβαση των διατάξεων της Τελωνειακής 
ή Λιµενικής Νοµοθεσίας.  
Σε περίπτωση υποτροπής, η οποία αφορά είτε το µεταφορέα, είτε το µεταφορικό µέσο, το 
παραπάνω πρόστιµο πενταπλασιάζεται, το δε µεταφορικό µέσο κατάσχεται.  
2. Για οποιαδήποτε άλλη παράβαση του παρόντα Κώδικα, καθώς και υπουργικών 
αποφάσεων και εγκυκλίων διαταγών εκδιδοµένων για την εφαρµογή του, η οποία δεν 
τιµωρείται από ειδική διάταξη αυτού, επιβάλλεται πρόστιµο εννιακοσίων (900) ευρώ.  



3. Το ίδιο πρόστιµο επιβάλλεται και σε παραβάσεις διατάξεων που εκδίδονται µε προεδρικά 
διατάγµατα κατά εξουσιοδότηση του παρόντα Κώδικα, εφόσον δεν τιµωρούνται µε ειδικές 
διατάξεις.  
4. Επιβάλλεται πρόστιµο στο τριπλάσιο της διαφοράς των δασµών, φόρων και λοιπών 
επιβαρύνσεων που διέφυγαν µε καταστρατήγηση των διατάξεων περί απόβαρου, όταν τα 
εµπορεύµατα, τελωνίζονται µε βάση το µικτό βάρος αυτών, εισάγονται γυµνά, παρά τον 
καθιερωµένο και συνήθη τρόπο συσκευασίας ή όταν τα εµπορεύµατα υπόκεινται σε έκπτωση 
νοµίµου απόβαρου ή στην πραγµατική αποστάθµιση και σε κάθε περίπτωση εισάγονται µη 
συνοδευόµενα από τα απαιτούµενα εµπορικά έγγραφα µεταφοράς και αποστολής και 
εισάγονται συσκευασµένα, όχι µε το συνήθη εµπορικό τρόπο, αλλά µε ειδικό τρόπο, µε σκοπό 
τη ζηµιά του ∆ηµοσίου.  
5. Στους παραβάτες των περί εξαγωγής και των απλουστευµένων αυτής διατάξεων, 
επιβάλλεται για κάθε παράβαση και ανεξάρτητα από τις ποινές που προβλέπονται από τις 
διατάξεις για τη λαθρεµπορία, πρόστιµο ίσο µε το διπλάσιο της αξίας FOB των 
εµπορευµάτων που προσδιορίστηκε για τελωνειακούς σκοπούς, σύµφωνα µε τις ισχύουσες 
διατάξεις.  
Αν η παράβαση συνεπάγεται και την απώλεια εξαγωγικών δασµών, φόρων και λοιπών 
επιβαρύνσεων ή τη λήψη µεγαλύτερων επιστροφών ή άλλων ποσών που χορηγούνται κατά 
την εξαγωγή των εµπορευµάτων, το πρόστιµο αυτό είναι τριπλάσιο προς την απώλεια ή τη 
διαφορά αυτή. ∆εν επιβάλλεται πρόστιµο, αν η απώλεια ή η διαφορά δεν υπερβαίνει το τρία 
τοις εκατό (3%).  
Σε περίπτωση επιβολής προστίµου ανακαλείται η έγκριση υπαγωγής στις απλουστευµένες 
διαδικασίες εξαγωγής και µε πράξη του Προϊσταµένου της οικείας Τελωνειακής Περιφέρειας 
επιβάλλεται στον παραβάτη εξαγωγέα, στέρηση από ένα µέχρι τρία χρόνια της υπαγωγής 
στις απλουστευµένες διαδικασίες εξαγωγής, σε όλες τις Τελωνειακές Αρχές της δικαιοδοσίας 
του. 
  
  
  
  
Άρθρο 148  
  
1. Όταν κατά τον έλεγχο των αποταµιευµένων εµπορευµάτων σε ιδιωτικές ή δηµόσιες 
αποθήκες τελωνειακής αποταµίευσης ανακαλύπτονται διαφορές κατά ένα ποσοστό 
µεγαλύτερο ή µικρότερο, οι οποίες υπερβαίνουν κατά δύο τοις εκατό (2%) τη σύµφωνα µε τις 
ισχύουσες διατάξεις, οριζόµενη φύρα ή µεταβολές του είδους ή της ποιότητας των 
εµπορευµάτων επιβάλλεται πρόστιµο στον κύριο των εµπορευµάτων, όχι µεγαλύτερο από το 
διπλάσιο των δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων για τα εµπορεύµατα που λείπουν ή για αυτά 
που βρέθηκαν διαφορές στο είδος ή στην ποιότητά τους.  
2. Εάν οι διαφορές στην ποιότητα, στην ποσότητα ή στο είδος υπερβαίνουν το δέκα τοις 
εκατό (10%), εκτός της πληρωµής του κατά την προηγούµενη παράγραφο, προστίµου, ο 
κύριος των εµπορευµάτων υποχρεούται να καταβάλει αµέσως τους δασµούς, φόρους και 
λοιπές επιβαρύνσεις για όλα τα αποταµιευµένα, στο όνοµά του, εµπορεύµατα. Ακόµη, σε 
περίπτωση υποτροπής, επιπλέον στερείται για ένα έτος του πλεονεκτήµατος αποταµίευσης.  
3. Εάν προκύπτει έλλειµµα στα δοχεία ή τα δέµατα των σηµειωµένων στα βιβλία της 
αποταµίευσης, επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε το διπλάσιο των οφειλόµενων δασµών, φόρων 
και λοιπών επιβαρύνσεων για τα εµπορεύµατα που λείπουν. Εάν το βάρος κάθε δοχείου ή 
δέµατος που λείπει δεν είναι γνωστό, αυτό υπολογίζεται βάσει του µέσου βάρους των 
οµοειδών δεµάτων, που έχουν αποταµιευθεί µε την ίδια αίτηση.  
Για τις περιπτώσεις της παρούσας παραγράφου επιφυλάσσεται η δίωξη για λαθρεµπορία 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 περίπτωση γ' του άρθρου 155 του παρόντα 
Κώδικα και γίνεται αφαίρεση και της άδειας σε περίπτωση δίωξης για λαθρεµπορία.  
4. Εάν µέσα στις ιδιωτικές αποθήκες αποταµίευσης βρίσκονται εµπορεύµατα τα οποία δεν 
έχουν αναγραφεί στα βιβλία του αποταµιευτικού καταστήµατος, επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε 
το διπλάσιο των οφειλόµενων δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων.  
  
  
  



  
Άρθρο 149  
  
Παραβάσεις, που διαπιστώνονται στα πλαίσια του καθεστώτος τελειοποίησης προς 
επανεξαγωγή και επισύρουν την επιβολή προστίµου, αντιµετωπίζονται µε τις γενικότερες 
Εθνικές Νοµοθετικές ∆ιατάξεις που ισχύουν για το εν λόγω καθεστώς.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Γ'  
ΕΚ∆ΟΣΗ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΥ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ  
  
Άρθρο 150  
  
1. Κατά των οπωσδήποτε συµµετασχόντων της τελωνειακής παράβασης, σύµφωνα µε την 
παράγραφο 2 του άρθρου 142 του παρόντα Κώδικα και ανάλογα µε τον βαθµό της 
συµµετοχής εκάστου, άσχετα από την ποινική δίωξη αυτών, επιβάλλεται, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των άρθρων 152, 155 και εποµένων του παρόντα Κώδικα, ιδιαίτερα στον καθένα και 
αλληλέγγυα, πολλαπλό τέλος ίσο µε το τριπλάσιο των δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων, 
που αναλογούν και σε περίπτωση υποτροπής, το πενταπλάσιο.  
Σε περίπτωση που η ως άνω υποτροπή λάβει χώρα εντός του ίδιου οικονοµικού έτους, το 
επιβαλλόµενο πολλαπλό τέλος δεκαπλασιάζεται.  
Επί υπερτιµολόγησης ή υποτιµολόγησης ως βάση επιβολής του ως άνω πολλαπλού τέλους 
αποτελεί η διαφορά των δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων που προκύπτει από τη ληφθείσα 
κατά τον τελωνισµό αξία και την τρέχουσα συναλλακτική τιµή.  
∆ασµοί, φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις που διέφυγαν της καταβολής, παρά το γεγονός ότι 
γεννήθηκε κατά νόµο τελωνειακή οφειλή, είναι δυνατόν να καταλογίζονται αυτοτελώς δια 
αιτιολογηµένης πράξης καταλογισµού.  
Οι δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις υπολογίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κοινοτικού 
Τελωνειακού Κώδικα και τις συναφείς Εθνικές ∆ιατάξεις περί γένεσης της τελωνειακής 
οφειλής.  
Στην περίπτωση που το τριπλάσιο των δασµών και λοιπών φόρων, που αντιστοιχούν στο 
αντικείµενο της λαθρεµπορίας, είναι µικρότερο των χιλίων πεντακοσίων (1,500) ευρώ, το 
πρόστιµο καθορίζεται στο ποσό αυτό, το οποίο µπορεί να αυξοµειώνεται µε προεδρικά 
διατάγµατα, που εκδίδονται µε πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών.  
2. Το, από την προηγούµενη παράγραφο, προβλεπόµενο πολλαπλό τέλος επιβάλλουν µε 
πράξεις τους, κατά τις διατάξεις του άρθρου 152 του παρόντα Κώδικα, οι Προϊστάµενοι των 
Τελωνειακών Αρχών, σύµφωνα µε το εν λόγω άρθρο. Προς έκδοση της καταλογιστικής 
πράξης διαβιβάζεται στον Προϊστάµενο του αρµόδιου Τελωνείου, από τη ∆ηµόσια Αρχή, που 
επιλήφθηκε πρώτη της δίωξης του λαθρεµπορίου, στις περιπτώσεις αυτόφωρης 
λαθρεµπορίας αντίγραφο της έκθεσης κατάσχεσης και του σχηµατισθέντος φακέλου 
προανάκρισης, στις άλλες δε περιπτώσεις αντίγραφο του φακέλου προανάκρισης.  
3. Ο παραλαµβάνων Προϊστάµενος του αρµόδιου Τελωνείου, µετά την ενέργεια διοικητικής 
ανάκρισης, συντάσσει και εκδίδει, το ταχύτερο δυνατό, αιτιολογηµένη πράξη, µε την οποία, 
κατά περίπτωση, ή απαλλάσσει ή προσδιορίζει τους υπαίτιους, το βαθµό της ευθύνης ενός 
εκάστου, τους αναλογούντες δασµούς και λοιπούς φόρους επί του αντικειµένου της 
λαθρεµπορίας.  
Η πληρωµή του πολλαπλού τέλους δεν απαλλάσσει από την υποχρέωση καταβολής των 
οφειλόµενων φορολογικών επιβαρύνσεων καθώς και εσόδων που συνιστούν Ίδιο Πόρο της 
Κοινότητας, οι οποίες καταλογίζονται παράλληλα και ανεξάρτητα προς την ποινή του άρθρου 
160 παράγραφοι 2 και 4 του παρόντα Κώδικα, µε εξαίρεση τις περιπτώσεις κατά τις οποίες 
κατάσχεται και στη συνέχεια δηµεύεται το αντικείµενο της λαθρεµπορίας.  
4. Όλες οι πράξεις αυτές προσβάλλονται ενώπιον των αρµόδιων ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων 
σύµφωνα µε τον Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας. Η εµπρόθεσµη άσκηση της προσφυγής και 
η τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν την είσπραξη του τριάντα τοις εκατό 
(30%) των προστίµων και πολλαπλών τελών, που επιβλήθηκαν από την Τελωνειακή Αρχή.  



Μετά την έκδοση απόφασης από το ∆ιοικητικό Πρωτοδικείο το ποσοστό τριάντα τοις εκατό 
(30%) που εισπράχθηκε, συµψηφίζεται ή επιστρέφεται, ολικά ή µερικά, ανάλογα µε την 
περίπτωση.  
5. Η εκδοθείσα καταλογιστική πράξη είναι ανεξάρτητη από την παράλληλη κατά νόµο άσκηση 
ποινικής δίωξης, καθώς και την ποινική απόφαση που θα εκδοθεί. 
  
  
  
  
Άρθρο 151  
  
Σε περίπτωση συρροής τελωνειακών παραβάσεων ή τελωνειακής παράβασης µε άλλη 
ποινικώς τιµωρητέα πράξη, κάθε τελωνειακή παράβαση τιµωρείται ιδιαιτέρως, σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα.  
  
 
  
  
  
Άρθρο 152  
  
1. Αρµόδιοι για την επιβολή των προστίµων ή πολλαπλών τελών που προβλέπονται από τον 
παρόντα Κώδικα είναι ο ∆ιευθυντής ή ο Προϊστάµενος της Τελωνειακής Αρχής της 
Περιφέρειας της τέλεσης της παράβασης. Όταν δεν είναι δυνατόν να προσδιορισθεί ο τόπος 
τέλεσης, αρµόδιος είναι ο ∆ιευθυντής ή ο Προϊστάµενος της Τελωνειακής Αρχής, στη χωρική 
αρµοδιότητα της οποίας διαπιστώθηκε η παράβαση.  
Σε κάθε άλλη περίπτωση ο ∆ιευθυντής ή ο Προϊστάµενος της Τελωνειακής Αρχής, στη χωρική 
αρµοδιότητα της οποίας βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης ή η διεύθυνση κατοικίας του 
παραβάτη, που υπέπεσε σε παράβαση.  
Οι ως άνω, εντός του βραχύτερου δυνατού χρονικού διαστήµατος από της καταχώρησης του 
πρωτοκόλλου στο οικείο βιβλίο ή της παραλαβής του και ύστερα από προηγούµενη λήψη της 
απολογίας του υπαιτίου της παράβασης και τη διενέργεια κάθε άλλης εξέτασης, την οποία 
τυχόν κρίνουν αναγκαία, προβαίνουν στην έκδοση αιτιολογηµένης πράξης, µε την οποία 
καταλογίζουν, σε βάρος των υπαιτίων και αστικώς συνυπεύθυνων, το πρόστιµο ή πολλαπλό 
τέλος.  
Κατ' εξαίρεση σε περίπτωση συρροής τελωνειακών παραβάσεων τα κατά τον παρόντα 
Κώδικα πρόστιµα ή πολλαπλά τέλη µπορεί να επιβάλει για όλες τις συρρέουσες παραβάσεις 
ο αρµόδιος για τη µία από αυτές ∆ιευθυντής ή Προϊστάµενος της Τελωνειακής Αρχής.  
2. Οι διατάξεις των άρθρων 161 και επόµενα του παρόντα Κώδικα, περί αστικής ευθύνης, 
εφαρµόζονται κατ' αναλογία και στις τελωνειακές παραβάσεις.  
Η άγνοια των αστικώς συνυπεύθυνων για την πρόθεση των χαρακτηρισθέντων ως κυρίως 
υπαιτίων της τέλεσης της παράβασης δεν απαλλάσσει αυτούς από την ευθύνη.  
3. Η κλήση προς απολογία κοινοποιείται δια παντός δηµοσίου οργάνου, προκειµένου µεν για 
πρόσωπα των οποίων είναι γνωστή η διαµονή, καθώς και για πρόσωπα που εργάζονται σε 
πλοία, ως και για πλοιοκτήτες, µε επίδοση σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 5, 
προκειµένου δε για πρόσωπα αγνώστου διαµονής ή για πρόσωπα που εργάζονται και 
διαµένουν στο εξωτερικό και είναι αγνώστου διαµονής, µε τοιχοκόλληση της κλήσης στο 
Κατάστηµα της προσκαλούσας Τελωνειακής Αρχής µε την παρουσία δύο µαρτύρων.  
Στην κλήση ορίζεται ανάλογη, κατά την κρίση της Τελωνειακής Αρχής, προθεσµία για 
απολογία από την κοινοποίηση αυτής, η οποία δεν µπορεί να υπερβαίνει τις τριάντα (30) 
ηµέρες. Εάν ο καλούµενος δεν απολογηθεί µέσα στην ταχθείσα προθεσµία, η πράξη µπορεί 
να εκδοθεί και χωρίς την απολογία του.  
4. Οι τελωνειακές παραβάσεις παραγράφονται εάν, µέσα σε τριετία από την τέλεση, δεν 
κοινοποιηθεί στον ή στους υπαίτιους η καταλογιστική πράξη του ∆ιευθυντή ή του 
Προϊσταµένου της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής. Κατ' εξαίρεση η ως άνω προθεσµία ορίζεται 
επταετής προκειµένου περί των παραβάσεων της παραγράφου 2 του άρθρου 142 του 
παρόντα Κώδικα.  



5. Η πράξη κοινοποιείται, στον καθ' ου εκδόθηκε, µε επίδοση, µε οποιοδήποτε δηµόσιο 
όργανο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας (Κ.∆.∆.). Αν δεν είναι 
γνωστή η διαµονή αυτού είτε στο εσωτερικό είτε στο εξωτερικό, σύµφωνα µε βεβαίωση της 
αρµόδιας Κεντρικής ∆ιεύθυνσης της Ασφάλειας της Ελληνικής Αστυνοµίας, η κοινοποίηση 
γίνεται µε δηµοσίευση περίληψης της πράξης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
6. Ο καθ' ου εκδόθηκε η πράξη ή αυτοί, οι οποίοι κηρύχθηκαν αστικώς συνυπεύθυνοι µε 
αυτόν, δικαιούνται προσφυγής σύµφωνα µε τις οικείες προβλεπόµενες διατάξεις του Κώδικα 
∆ιοικητικής ∆ικονοµίας. Καθένας καταλογιζόµενος µε πρόσθετο ή πολλαπλό τέλος ή 
κηρυσσόµενος αστικώς συνυπεύθυνος υποβάλλει µόνο τη δική του προσφυγή.  
Σε περίπτωση προσφυγής κάποιου εκ των καταλογιζοµένων προσώπων επωφελείται από 
την τυχόν εκδιδόµενη επιεικέστερη απόφαση και ο δι' αυτής κηρυχθείς αστικώς 
συνυπεύθυνος, ακόµη και αν δεν άσκησε ο ίδιος προσφυγή ή άλλο ένδικο µέσο.  
7. Αν δεν ασκηθεί εµπρόθεσµα προσφυγή, τα οφειλόµενα πρόστιµα ή πολλαπλά τέλη 
εισπράττονται, µε βάση την πράξη της Τελωνειακής Αρχής, αναγκαστικά, εάν δεν 
καταβλήθηκαν εκουσίως από τους σύµφωνα µε την πράξη υπόχρεους. Κατ' εξαίρεση η ως 
άνω πράξη της Τελωνειακής Αρχής είναι άµεσα µετά την έκδοσή της εκτελεστή, εφόσον 
καταλογίζονται µε αυτή πρόσωπα που δεν είναι µόνιµα εγκατεστηµένα στην Ελλάδα.  
Η είσπραξη των πολλαπλών ή πρόσθετων τελών ενεργείται από την Τελωνειακή Αρχή. Μετά 
τη λήξη του οικονοµικού έτους, εντός του οποίου η πράξη επιβολής των προστίµων και 
πολλαπλών τελών κατέστη τελεσίδικη, η είσπραξη ανήκει στη ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία 
(∆.Ο.Υ.).  
8. Σε περίπτωση τροποποίησης, επί το επιεικέστερο, των διατάξεων του παρόντα Κώδικα, οι 
οποίες καθορίζουν είτε τα επιβλητέα πρόστιµα ή πολλαπλά τέλη επί τελωνειακών 
παραβάσεων είτε τα της αλληλέγγυου ευθύνης των συνεπαιτίων και αστικώς συνυπεύθυνων 
προς καταβολή τούτων, οι επιεικέστερες αυτές διατάξεις εφαρµόζονται, εάν δεν ορίζεται 
διαφορετικά και επί των προ της ισχύος αυτών διαπραχθεισών οµοίων παραβάσεων, οι 
οποίες δεν κρίθηκαν ποτέ τελεσίδικες από άποψης διοικητικών ενδίκων µέσων, µέχρι της 
δηµοσίευσης των εν λόγω τροποποιήσεων.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ ∆'  
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ - ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ  
  
Άρθρο 153  
∆ιασφάλιση των συµφερόντων του ∆ηµοσίου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
  
1. Όταν Τελωνειακή Αρχή διαπιστώνει λαθρεµπορίες ή απάτες από τις οποίες, βάσει Ειδικής 
Έκθεσης Ελέγχου, προκύπτει ότι διέφυγε και δεν αποδόθηκε στο ∆ηµόσιο ή την Ευρωπαϊκή 
Ένωση ποσό πάνω από εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ από δασµούς, φόρους και 
λοιπές επιβαρύνσεις, απαγορεύεται στις αρµόδιες ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες να 
παραλαµβάνουν δηλώσεις ή να χορηγούν βεβαιώσεις ή πιστοποιητικά που απαιτούνται κατά 
τις κείµενες διατάξεις και ζητούνται από τον παραβάτη, για την κατάρτιση συµβολαιογραφικών 
πράξεων µεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων.  
Στην περίπτωση αυτή αναστέλλεται έναντι του ∆ηµοσίου και το απόρρητο των καταθέσεων, 
των λογαριασµών, των κοινών λογαριασµών, των συµβάσεων και πράξεων επί παραγώγων 
χρηµατοοικονοµικών προϊόντων και του περιεχοµένου θυρίδων του παραβάτη σε Τράπεζες ή 
άλλα Πιστωτικά Ιδρύµατα και δεσµεύεται το πενήντα τοις εκατό (50%) αυτών.  
2. Το παραπάνω ποσό µπορεί να αυξοµειώνεται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, 
που εκδίδονται το βραδύτερο µέχρι 15 Φεβρουαρίου κάθε έτους.  
3. Τα παραπάνω µέτρα λαµβάνονται σε βάρος των αυτουργών και συνεργών των 
αδικηµάτων της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. Επί νοµικών προσώπων αυτουργοί ή 
συνεργοί κατά περίπτωση θεωρούνται:  
α) Για τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, οι πρόεδροι των διοικητικών συµβουλίων, οι 
διευθύνοντες ή εντεταλµένοι ή συµπράττοντες σύµβουλοι, οι διοικητές, οι γενικοί διευθυντές ή 
διευθυντές, ως και εν γένει κάθε πρόσωπο εντεταλµένο, είτε άµεσα από το νόµο, είτε από 
ιδιωτική βούληση είτε µε δικαστική απόφαση στη διοίκηση ή διαχείριση αυτών. Αν ελλείπουν 



όλα τα παραπάνω πρόσωπα, ως αυτουργοί θεωρούνται τα µέλη των διοικητικών συµβουλίων 
των εταιριών αυτών, εφόσον ασκούν πράγµατι προσωρινά ή διαρκώς ένα από τα καθήκοντα 
που αναφέρονται πιο πάνω.  
β) Για τις εταιρίες οµόρρυθµες ή ετερόρρυθµες, οι οµόρρυθµοι εταίροι ή διαχειριστές αυτών 
και στις περιορισµένης ευθύνης εταιρίες, οι διαχειριστές αυτών και όταν ελλείπουν ή 
απουσιάζουν αυτοί, ο κάθε εταίρος.  
γ) Για τους συνεταιρισµούς, οι πρόεδροι ή οι γραµµατείς ή οι ταµίες ή οι διαχειριστές αυτών.  
δ) Για τις κοινοπραξίες, κοινωνίες, αστικές, συµµετοχικές ή αφανείς εταιρίες, ως αυτουργοί 
των αδικηµάτων της παραγράφου 1 θεωρούνται οι εκπρόσωποί τους και αν ελλείπουν αυτοί, 
τα µέλη τους.  
Όταν στα µέλη αυτών περιλαµβάνονται και νοµικά πρόσωπα ή αλλοδαπές επιχειρήσεις ή 
αλλοδαποί οργανισµοί εφαρµόζονται ανάλογα και οι διατάξεις των περιπτώσεων (α), (β), (γ) 
και (ε).  
ε) Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις γενικά και στους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισµούς, ως 
αυτουργοί των αδικηµάτων της παραγράφου 1 θεωρούνται οι διευθυντές ή αντιπρόσωποι ή 
πράκτορες, που έχουν στην Ελλάδα.  
στ) Επίσης, αυτουργοί θεωρούνται και όσοι δυνάµει του νόµου ή δικαστικής απόφασης, ή 
διάταξης τελευταίας βούλησης είναι διαχειριστές αλλότριας περιουσίας, καθώς και ο 
επίτροπος ή κηδεµόνας ή διοικητής αλλότριων κατά τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα.  
ζ) Ως άµεσοι συνεργοί των αδικηµάτων της παραγράφου 1 θεωρούνται ο προϊστάµενος του 
λογιστηρίου κάθε µορφής ή τύπου επιχείρησης ή όποιος συµπράττει µε οιονδήποτε τρόπο 
γενικά στη διάπραξη των αδικηµάτων του παρόντος, ως τοιούτου νοουµένου και του 
υπογράφοντος τη δήλωση, ως πληρεξούσιος.  
η) Οι ανωτέρω αυτουργοί και συνεργοί τιµωρούνται εφόσον, κατά το χρόνο διάπραξης του 
αδικήµατος, είχαν την ιδιότητα αυτή και εφόσον γνώριζαν ή, από την ιδιότητα τους και εν όψει 
των συγκεκριµένων περιστάσεων, γίνεται φανερό ότι γνώριζαν για τις πράξεις ή παραλείψεις, 
µε τις οποίες εκπληρώθηκαν οι όροι των αδικηµάτων, του παρόντος.  
4. Αντίγραφο της πιο πάνω Ειδικής Έκθεσης Ελέγχου υποβάλλεται από την Αρχή που τη 
συνέταξε στην αρµόδια ∆ιεύθυνση της Γενικής ∆ιεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης, η οποία υποχρεώνεται να ενηµερώσει, µε οποιονδήποτε τρόπο, όλες τις 
∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες, τις Τράπεζες και λοιπά Πιστωτικά Ιδρύµατα.  
Η ενέργεια αυτή κοινοποιείται συγχρόνως και στον παραβάτη µε αντίγραφο της σχετικής 
Ειδικής Έκθεσης Ελέγχου στη γνωστή κατοικία του ή στην έδρα της επιχείρησής του, ο 
οποίος µπορεί, µέσα σε ένα (1) µήνα από την ειδοποίησή του, να ζητήσει µε αίτηση, προς τον 
Υπουργό Οικονοµικών, την ολική ή µερική άρση των απαγορευτικών µέτρων.  
Ο Υπουργός Οικονοµικών αποφαίνεται µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από την υποβολή της 
αίτησης. Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η κατά τον Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας 
προσφυγή.  
5. Κατ' εξαίρεση των όσων ορίζονται στην προηγούµενη παράγραφο, τα µέτρα αίρονται 
υποχρεωτικά, όταν ο παραβάτης καταβάλει ποσό πάνω από εβδοµήντα τοις εκατό (70%) των 
προς απόδοση στο ∆ηµόσιο ποσών των δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων και των 
νόµιµων προσαυξήσεων αυτών. Για την εφαρµογή της διάταξης του προηγούµενου εδαφίου ο 
παραβάτης υποβάλλει σχετική αίτηση στον Προϊστάµενο της αρµόδιας Τελωνειακής 
Υπηρεσίας, ο οποίος υποχρεώνεται µέσα σε δύο (2) µήνες να εκδώσει προσωρινή ή µερική 
καταλογιστική πράξη.  
Η άσκηση προσφυγής κατά της πράξης αυτής δεν αίρει την ισχύ των µέτρων που έχουν 
ληφθεί. Αν µέσα στην προθεσµία αυτή δεν έχουν εκδοθεί κατά νόµο πράξεις καταλογισµού 
των ανωτέρω ποσών ή συµπληρωµατικές χρεώσεις βεβαίωσης αυτών, οι συνέπειες και 
απαγορεύσεις που καθορίζονται µε αυτό το άρθρο αίρονται αυτοδικαίως.  
  
  
  
  
Άρθρο 154  
∆ιοικητικές κυρώσεις  
  
1. Το ∆ιοικητικό Εφετείο µε την ίδια απόφαση µε την οποία αποφαίνεται περί της διαφυγής 
δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, ποσού άνω των εκατόν πενήντα χιλιάδων 
(150.000) ευρώ και περί της επιβολής των προβλεπόµενων από τις κείµενες διατάξεις, 



πολλαπλών τελών, απαγγέλλει υποχρεωτικά σε βάρος του παραβάτη την πλέον ενδεδειγµένη 
κατά περίπτωση και µία τουλάχιστον από τις εξής κυρώσεις:  
α) Την απώλεια του δικαιώµατος συµµετοχής σε δηµοπρασίες του ∆ηµοσίου, των Νοµικών 
Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου, των Κοινωφελών Ιδρυµάτων και Οργανισµών Κοινής 
Ωφέλειας για χρονικό διάστηµα ενός (1) έτους.  
β) Την απαγόρευση για περίοδο τριών (3) ετών της σύναψης σύµβασης µε το ∆ηµόσιο ή 
άλλους ∆ηµόσιους Οργανισµούς ή Φορείς.  
γ) Την απώλεια για περίοδο τριών (3) ετών του δικαιώµατος λήψης δανείου µε την εγγύηση 
του ∆ηµοσίου ή δηµόσιων επιχορηγήσεων ή κρατικών πιστώσεων.  
2. Αν οριστικοποιηθεί η καταλογιστική πράξη του Προϊσταµένου της Τελωνειακής Αρχής, 
λόγω µη άσκησης προσφυγής ή άσκησης προσφυγής η οποία κρίθηκε τελεσίδικα ως 
εκπρόθεσµη ή κατέστη τελεσίδικη µε απόφαση του ∆ιοικητικού Πρωτοδικείου και συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις της προηγούµενης παραγράφου, ο Προϊστάµενος της Τελωνειακής Αρχής 
υποχρεώνεται να ζητήσει µε αίτησή του από το ∆ιοικητικό Εφετείο να επιβάλει τις ποινές που 
προβλέπει η προηγούµενη παράγραφος.  
Η απαγγέλλουσα τις στερήσεις απόφαση κοινοποιείται από το γραµµατέα του ∆ιοικητικού 
Εφετείου στον Προϊστάµενο της Τελωνειακής Αρχής.  
3. Ο Προϊστάµενος της Τελωνειακής Αρχής οφείλει χωρίς υπαίτια καθυστέρηση να 
ανακοινώνει στις αρµόδιες Αρχές την καταλογιστική του πράξη ή την απόφαση του 
∆ιοικητικού Εφετείου, µε τις οποίες επιβάλλονται οι κυρώσεις της παραγράφου 1.  
4. Οι κυρώσεις, τις οποίες προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου αυτού, επιβάλλονται 
ανεξάρτητα από τις καταλογιζόµενες δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις και τα πολλαπλά τέλη 
και πρόστιµα που προβλέπουν οι κείµενες διατάξεις.  
5. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν εφαρµόζονται σε περίπτωση κατάργησης της δίκης.  
  
  
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'  
ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑ  
  
ΤΜΗΜΑ Α'  
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑΣ  
  
Άρθρο 155  
Έννοια λαθρεµπορίας  
  
1. Λαθρεµπορία είναι:  
α) η εντός του τελωνειακού εδάφους εισαγωγή ή εξ αυτού εξαγωγή εµπορευµάτων 
υποκειµένων σε δασµούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις που εισπράττονται στα Τελωνεία, 
χωρίς τη γραπτή άδεια της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής ή σε άλλο από τον ορισµένο παρ' 
αυτής τόπο ή χρόνο.  
β) οποιαδήποτε ενέργεια, που αποσκοπεί να στερήσει το Ελληνικό ∆ηµόσιο ή την Ευρωπαϊκή 
Ένωση των υπ' αυτών εισπρακτέων δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων από τα 
εισαγόµενα ή εξαγόµενα εµπορεύµατα, και αν ακόµη αυτά εισπράχθηκαν κατά χρόνο και 
τρόπο διάφορο εκείνου που ορίζει ο νόµος. Οι παραβάσεις της παραγράφου αυτής 
επισύρουν κατά των υπευθύνων πολλαπλό τέλος σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντα 
Κώδικα και αν ακόµη ήθελε κριθεί αρµοδίως ότι δεν συντρέχουν τα στοιχεία αξιοποίνου 
λαθρεµπορίας.  
2. Ως λαθρεµπορία θεωρείται:  
α) η διάθεση στην κατανάλωση, χωρίς έγγραφη άδεια της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής και 
πληρωµή του εισαγωγικού δασµού, φόρου και λοιπών επιβαρύνσεων, εµπορευµάτων, τα 
οποία έχουν εισαχθεί δυνάµει νόµου ή σύµβασης, ατελώς ή µε µειωµένες επιβαρύνσεις για 
ορισµένες ειδικές χρήσεις ή η χρησιµοποίηση αυτών των εµπορευµάτων σε άλλες χρήσεις 
εκτός των ορισµένων ειδικών τοιούτων.  
β) η εξαγωγή ή η εισαγωγή εµπορευµάτων των οποίων, κατά νόµο ή µε απόφαση της 
αρµόδιας Αρχής, είναι απαγορευµένη η εξαγωγή ή η εισαγωγή, εκτός εάν µε έγγραφη άδεια 
επιτράπηκε αυτή κατ' εξαίρεση της απαγόρευσης από την αρµόδια Αρχή.  



γ) κάθε έλλειψη εµπορευµάτων από αποθήκες αποταµίευσης, µε σκοπό να στερήσει το 
∆ηµόσιο από τους εισπρακτέους δασµούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις επί των 
ελλειπόντων, εκτός αν το σύνολο των ως άνω δασµοφορολογικών και λοιπών επιβαρύνσεων 
που αναλογούν στα ελλείποντα εµπορεύµατα δεν υπερβαίνει τα χίλια πεντακόσια (1.500) 
ευρώ και καταβληθούν τα οφειλόµενα µέσα σε 48 ώρες, από την ανακάλυψη και βεβαίωση 
του ελλείµµατος, οπότε χαρακτηρίζεται η πράξη ως απλή τελωνειακή παράβαση και 
εφαρµόζεται η διάταξη της παραγράφου 3 του άρθρου 148 του παρόντα Κώδικα.  
δ) η ύπαρξη εµπορευµάτων σε πλοία ανεξαρτήτως χωρητικότητας τα οποία παραπλέουν 
στην ακτή και κατευθύνονται σε ελληνικό λιµάνι χωρίς να αναφέρονται στο δηλωτικό του 
πλοίου.  
ε) η ύπαρξη εµπορευµάτων, έστω και αναγεγραµµένων στο δηλωτικό, σε πλοίο, πλοιάριο ή 
πλωτό µέσο ανεξαρτήτου χωρητικότητας, το οποίο έχει προσορµίσει χωρίς ανώτερη βία σε 
λιµάνι ή όρµο του Κράτους, στο οποίο δεν επιτρέπεται η προσέγγιση.  
στ) η κατά την ώρα της αναχώρησης από το πλοίο έλλειψη εµπορευµάτων, που φορτώθηκαν 
για το εξωτερικό ή για άλλο λιµάνι του Κράτους µε παραστατικό διαµετακόµισης.  
ζ) η αγορά, πώληση και κατοχή εµπορευµάτων που έχουν εισαχθεί ή τεθεί στην κατανάλωση 
κατά τρόπο που συνιστά το αδίκηµα της λαθρεµπορίας.  
η) η µε οποιονδήποτε τρόπο αφαίρεση του αριθµού πλαισίου από αυτοκίνητο ή παραποίηση 
αυτού και η µε οποιονδήποτε τρόπο τοποθέτησή του, ενσωµάτωσή του σε άλλο αυτοκίνητο, 
για το οποίο δεν έχουν καταβληθεί οι οφειλόµενοι δασµοί και λοιποί φόροι.  
Ως αυτουργοί του αδικήµατος διώκονται τόσο οι τεχνικοί και οι άλλοι εκτελούντες τις σχετικές 
εργασίες, όσο και ο ιδιοκτήτης ή εκµεταλλευόµενος το αυτοκίνητο στο οποίο µεταφέρεται ο ως 
άνω αριθµός.  
θ) η υποτιµολόγηση ή υπερτιµολόγηση εισαγοµένων ή εξαγοµένων εµπορευµάτων.  
ι) η παράνοµη εισαγωγή ή µεταφορά ειδών και δειγµάτων άγριας πανίδας και χλωρίδας που 
κινδυνεύουν µε εξαφάνιση, και προστατεύονται από Κοινοτικές ή ∆ιεθνείς Συµβάσεις, 
τιµωρείται µε τις διατάξεις περί λαθρεµπορίας, εκτός της περίπτωσης λαθραίας εισαγωγής 
αγρίων ζώντων ζώων, η οποία τιµωρείται µε πρόστιµο τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ.  
Το πρόστιµο επιβάλλεται ανεξαρτήτως των κυρώσεων που τυχών προβλέπονται από άλλες 
διατάξεις.  
Τα άγρια ζώντα ζώα επαναπροωθούνται σε συνεργασία µε τους αρµόδιους φορείς στο 
φυσικό τους περιβάλλον,.  
ια) η µε οποιονδήποτε τρόπο διάθεση στην κατανάλωση εµπορευµάτων που τελούν υπό 
καθεστώς κοινοτικής διαµετακόµισης.  
ιβ) η χωρίς άδεια εξαγωγή ειδών πολιτιστικής κληρονοµιάς. Ως βάση επιβολής του 
πολλαπλού τέλους θα λαµβάνεται η αξία των ειδών αυτών, όπως αυτή θα προσδιορίζεται 
από την αρµόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισµού ή άλλης αρµόδιας Αρχής.  
  
  
  
  
Άρθρο 156  
  
1. Η, σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2 του προηγούµενου άρθρου, γραπτή άδεια της 
αρµόδιας Αρχής δεν αποκλείει τη λαθρεµπορία, όταν η άδεια εκδόθηκε, χωρίς να υπάρχει 
νόµιµη περίπτωση έκδοσής της ή χωρίς να ενεργηθούν οι κατά νόµο προαπαιτούµενες της 
έκδοσης αυτής διατυπώσεις και πληρωµές.  
2. Ο δηµόσιος υπάλληλος, που εξέδωσε µε τον τρόπο αυτό την άδεια, τιµωρείται ως 
συνεργός λαθρεµπορίας, εάν ενήργησε µε δόλο.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Β'  
ΠΟΙΝΕΣ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑΣ  
  
Άρθρο 157  



  
1. Η κατά το άρθρο 155 του παρόντα Κώδικα λαθρεµπορία τιµωρείται:  
α) Με φυλάκιση τουλάχιστον έξι (6) µηνών. Εάν όµως το αντικείµενο της λαθρεµπορίας δεν 
έχει σηµαντική αξία και προορίζεται για ατοµική χρήση ή ανάλωση του υπαίτιου, το ελάχιστο 
όριο της ποινής µειώνεται στο ένα έκτο.  
β) Με φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους στις εξής περιπτώσεις: 
-εάν διαπράχθηκε καθ' υποτροπή,  
-εάν διαπράχθηκε ενόπλως ή υπό τριών ή περισσοτέρων µαζί,  
-εάν οι δασµοί, φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις που στερήθηκε το ∆ηµόσιο ή η Ευρωπαϊκή 
Ένωση ανέρχονται τουλάχιστον στο ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ και άνω και  
-εάν ο υπαίτιος µεταχειρίσθηκε ιδιαίτερα τεχνάσµατα,  
2. Σε περίπτωση υποτροπής ουδέποτε δύναται να επιβληθεί ποινή ελαφρότερη αυτής που 
έχει προηγουµένως επιβληθεί.  
3. Σε περίπτωση απόπειρας επιβάλλεται η ποινή που επιβάλλεται στην τετελεσµένη 
λαθρεµπορία, στους δε συνεργούς δύναται να επιβληθεί η ποινή που επιβάλλεται κατά των 
αυτουργών.  
  
  
  
  
Άρθρο 158  
  
1. Όταν οι στο αντικείµενο της λαθρεµπορίας αντιστοιχούντες δασµοί, φόροι και λοιπές 
επιβαρύνσεις δεν υπερβαίνουν στο σύνολο τα εβδοµήντα χιλιάδες (70.000) ευρώ δεν ασκείται 
ποινική δίωξη ή η αρξάµενη, εφόσον δεν εξεδόθη οριστική απόφαση καταργείται, εφόσον οι 
υπόχρεοι, παραιτούµενοι των, κατά το άρθρο 152 του παρόντα Κώδικα, καθοριζοµένων 
ενδίκων µέσων, καταβάλλουν άµεσα το καταλογιζόµενο σ' αυτούς, κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 150 του παρόντα Κώδικα, πολλαπλό τέλος, το οποίο καθορίζεται στο διπλάσιο των 
δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων.  
Το υπό της παρούσης παραγράφου καθοριζόµενο όριο των ανηκόντων στο αντικείµενο 
λαθρεµπορίας δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, δύναται να αυξοµειώνεται µε 
προεδρικά διατάγµατα, τα οποία εκδίδονται µετά από πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών.  
Κατ' εξαίρεση, επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής µόνον εάν το καταλογισθέν ποσό είναι 
ανώτερο του διπλασίου των αναλογουσών δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων.  
Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου εφαρµόζονται και επί των περιπτώσεων παρανόµου 
εισαγωγής σιγαρέτων, καπνού πίπας και πούρων αλλοδαπής προέλευσης.  
2. Οι τυχόν επιβεβληµένες κατασχέσεις αίρονται αυτοδίκαια αµέσως µετά την καταβολή των 
πολλαπλών τελών, εάν συντρέχει η περίπτωση της προηγούµενης παραγράφου.  
3. Το παρόν άρθρο δεν εφαρµόζεται εάν η λαθρεµπορία διεπράχθη από δηµόσιους 
υπαλλήλους ή ασκούντες στο Τελωνείο εκτελωνιστικό ή κοµιστικό επάγγελµα ή άλλο συναφές 
προς την Τελωνειακή Υπηρεσία έργο, ή εάν το αντικείµενο της λαθρεµπορίας ελήφθη στην 
κατοχή του διαπράξαντος τη λαθρεµπορία δια κλοπής ή άλλου αδικήµατος.  
4. Με απόφαση του Υπουργού των Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις 
χορήγησης χρηµατικών αµοιβών προς τους συµβάλλοντες στην κατάσχεση 
λαθρεµπορευµάτων ή στους πληροφοριοδότες καταστολής λαθρεµπορικών πράξεων.  
Με την ίδια απόφαση καθορίζονται επίσης τα ποσοστά χορήγησης χρηµατικών αµοιβών, επί 
των εισπραχθέντων πολλαπλών τελών, ή του πλειστηριάσµατος και µέχρι του ποσοστού 
είκοσι τοις εκατό (20%), αναλόγως των συνθηκών ανακάλυψης εκάστης συγκεκριµένης 
λαθρεµπορίας. 
  
  
  
  
Άρθρο 159  
  
1. Η άσκηση ποινικής δίωξης µε την κατηγορία της λαθρεµπορίας, της συµµετοχής ή της 
συνέργιας σε αυτή, σε βάρος δηµοσίου υπαλλήλου, κατά την άσκηση των καθηκόντων του, 



συνεπάγεται την κρίση του από το αρµόδιο όργανο για τη θέση του ή µη σε δυνητική αργία 
κατόπιν ακρόασης του.  
Η αµετάκλητη παραποµπή δηµοσίου υπαλλήλου στη διαδικασία του ακροατηρίου για ίδια ως 
άνω αδικήµατα συνεπάγεται τη θέση του υπαλλήλου σε υποχρεωτική αργία και λαµβάνει, 
µέχρι έκδοσης αµετάκλητης απόφασης των Ποινικών ∆ικαστηρίων, το ένα τέταρτο (1/4) των 
αποδοχών του.  
Σε περίπτωση που θα καταδικαστεί αµετάκλητα τουλάχιστον µε ποινή φυλάκισης τριών (3) 
µηνών, εκπίπτει αυτοδικαίως της υπαλληλικής θέσης.  
Η καταδίκη σε οποιαδήποτε ποινή για λαθρεµπορία, συνεπάγεται αυτοδικαίως, τις συνέπειες 
των άρθρων 61 και 63 του Ποινικού Κώδικα.  
Ο δηµόσιος υπάλληλος επανέρχεται αυτοδίκαια στην Υπηρεσία αν αθωωθεί µε αµετάκλητη 
δικαστική απόφαση και λαµβάνει τις αποδοχές που στερήθηκε κατά το χρόνο της εκτός 
Υπηρεσίας παραµονής του.  
Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου ισχύουν εφεξής και για τις εκκρεµείς υποθέσεις. Το 
αρµόδιο Συµβούλιο συνέρχεται εντός δεκαπέντε ηµερών από τη δηµοσίευση του παρόντα 
Κώδικα για την εφαρµογή των διατάξεων αυτών στις εκκρεµείς υποθέσεις, διατηρουµένου του 
δικαιώµατος του Προϊσταµένου της Αρχής να ενεργήσει σύµφωνα µε το εδάφιο α της 
παραγράφου 2 του άρθρου 104 του Υπαλληλικού Κώδικα.  
2. Πλοίαρχοι, µηχανικοί, και καθένας που ανήκει στο πλήρωµα γενικά εµπορικού πλοίου ή 
αεροσκάφους, οι υπάλληλοι της υπηρεσίας των πρακτορείων των πλοίων και των 
αεροπορικών και των δι' αυτοκινήτων συγκοινωνιών και οι σιδηροδροµικοί υπάλληλοι παντός 
βαθµού καθώς και οδηγοί αυτοκινήτων, εφόσον υποπέσουν στο αδίκηµα της λαθρεµπορίας 
στερούνται πρόσκαιρα συνεπεία της καταδίκης τους του διπλώµατός τους ή της άδειας 
άσκησης επαγγέλµατός τους ή εκπίπτουν της θέσης την οποία κατέχουν, κατά την κρίση του 
Ποινικού ∆ικαστηρίου.  
  
  
  
  
Άρθρο 160  
  
1. Σε κάθε περίπτωση λαθρεµπορίας τα εµπορεύµατα, τα οποία αποτελούν το αντικείµενο 
αυτής, δηµεύονται.  
2. Επίσης δηµεύονται τα ζώα, οι άµαξες, το οχήµατα, τα πλοία ανεξαρτήτως χωρητικότητας, 
τα εφοδιαστικά πλοία που προβαίνουν σε εικονικούς εφοδιασµούς και κάθε άλλο µεταφορικό 
µέσο, που χρησιµοποιήθηκε για τη µεταφορά του αποτελούντος το αντικείµενο της 
λαθρεµπορίας εµπορεύµατος. Εάν, για οποιονδήποτε λόγο, ήθελε καταστεί αδύνατη η 
δήµευση των κατά το παρόν άρθρο αντικειµένων λαθρεµπορίας, επιβάλλεται στον ένοχο 
ποινή χρηµατική ίση µε την αξία CIF αυτών, επιπροσθέτως πάσης άλλης ποινής 
επιβαλλοµένης κατά τον παρόντα Κώδικα. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών 
και ∆ικαιοσύνης ρυθµίζεται η διαδικασία είσπραξης και απόδοσης της χρηµατικής ποινής που 
έχει επιδικασθεί.  
3. Η δήµευση σύµφωνα µε το άρθρο αυτό επέρχεται ανεξάρτητα της συµµετοχής στο αδίκηµα 
του έχοντος οποιοδήποτε δικαίωµα επί του πράγµατος εκτός από της περιπτώσεως που ο 
ίδιος αποδείξει έλλειψη συµµετοχής ή γνώσης της τελεσθείσας αξιόποινης πράξης.  
4. Εξαιρείται η περίπτωση κατά την οποία ο ένοχος της λαθρεµπορίας έλαβε στην κατοχή του 
µε αδίκηµα τα σε δήµευση, κατά το παρόν άρθρο, υποκείµενα, οπότε αποδίδονται µεν αυτά 
στον κύριο, αντί δε της δήµευσης επιβάλλεται στον ένοχο ποινή χρηµατική ίση µε την αξία CIF 
του αντικειµένου της λαθρεµπορίας, επιπροσθέτως πάσης άλλης ποινής που επιβάλλεται 
κατά τον παρόντα Κώδικα. Εξαιρούνται επίσης από τη δήµευση αυτοκίνητα, των οποίων ο 
ιδιοκτήτης δεν διώκεται ποινικά ή απαλλάχθηκε αµετάκλητα και απέκτησε το αυτοκίνητο 
καλόπιστα και εν όψει του είδους, του τρόπου και των λοιπών περιστάσεων της συναλλαγής 
δεν µπορούσε να προβλέψει ότι ήταν µέσο ή αντικείµενο λαθρεµπορίας ή συναφούς µε αυτή 
πράξης.  
5. Τα δηµευµένα, σύµφωνα µε το παρόν άρθρο µετά την τελεσιδικία της περί δήµευσης 
απόφασης του Ποινικού ∆ικαστηρίου που δίκασε τη λαθρεµπορία περιέρχονται στην 
κυριότητα του ∆ηµοσίου και διατίθενται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα και 
της συναφούς νοµοθεσίας.  



6. Το πλειστηρίασµα των, κατά το παρόν άρθρο, δηµευµένων και εκποιουµένων εισάγεται ως 
∆ηµόσιο Έσοδο, επιφυλασσοµένων των διατάξεων περί απόδοσης Ιδίων Πόρων στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση.  
Οµοίως εισάγεται ως ∆ηµόσιο Έσοδο, σε περίπτωση δήµευσης και µη απόδοσης των 
αντικειµένων τούτων στην Τελωνειακή Υπηρεσία η, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 2 του 
άρθρου 167 του παρόντα Κώδικα, παρασχεθείσα χρηµατική εγγύηση για την απόδοση 
αυτών.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ Γ'  
ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ  
  
Άρθρο 161  
  
Το Ποινικό ∆ικαστήριο που εκδικάζει την κατηγορία για λαθρεµπορία δύναται, µε την 
καταδικαστική απόφασή του, να κηρύξει αλληλέγγυα συνυπεύθυνο αστικά µετά του 
καταδικασθέντος για πληρωµή της καταγνωσθείσας χρηµατικής ποινής και των δικαστικών 
εξόδων, µε αίτηση δε του ως πολιτικώς ενάγοντα παριστάµενου ∆ηµοσίου ή της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και της επιδικασθείσας σε αυτό απαίτησης, τον κύριο ή τον παραλήπτη των 
εµπορευµάτων, τα οποία αποτελούν το αντικείµενο της λαθρεµπορίας, και όταν ακόµα αυτός 
δεν έχει ποινική ευθύνη για τη λαθρεµπορία, όταν ο καταδικασθείς ενήργησε επί των 
αντικειµένων της λαθρεµπορίας, ως εντολοδόχος, διαχειριστής ή αντιπρόσωπος του κυρίου ή 
του παραλήπτη, οποιαδήποτε και αν είναι η νοµική σχέση µε την οποία παρουσιάζεται ή 
καλύπτεται η εντολή, ήτοι αδιάφορα αν ο εντολοδόχος ενεργεί µε το όνοµα του εντολέα ή αν 
παρίσταται ως κύριος του εµπορεύµατος ή µε οποιαδήποτε άλλη προς αυτά νοµική σχέση και 
αδιάφορα αν η ουσιαστική εκπροσώπηση του κυρίου είναι ειδική ή γενική, εκτός αν ήθελε 
αποδειχθεί ότι οι ανωτέρω δεν δύναντο να έχουν γνώση περί της πιθανότητας τέλεσης 
λαθρεµπορίας.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 162  
  
Εκτός του κατά το προηγούµενο άρθρο κυρίου ή παραλήπτη των αντικειµένων της 
λαθρεµπορίας, το Ποινικό ∆ικαστήριο δύναται να κηρύξει επίσης αλληλεγγύως αστικά 
συνυπεύθυνους µετά του καταδικασθέντος προς πληρωµή της καταγνωσθείσας χρηµατικής 
ποινής και των δικαστικών εξόδων, µε αίτηση του ως πολιτικώς ενάγοντος ∆ηµοσίου και της 
επιδικασθείσας σ' αυτό απαίτησης, τους ιδιοκτήτες των πλοίων, αυτοκινήτων, αµαξών ή 
αεροσκαφών, τις εταιρίες µεταφορών δια ξηράς, θάλασσας ή αέρος, ως και τους µε 
οποιαδήποτε ιδιότητα ή ονοµασία πράκτορες ή αντιπροσώπους αυτών ή των ιδιοκτητών 
πλοίων, αυτοκινήτων, αµαξών ή αεροσκαφών, ακόµη δε τους διευθυντές ξενοδοχείων και 
κάθε άλλης κατηγορίας καφενείων ή άλλων καταστηµάτων προσιτών στο κοινό, και όταν 
ακόµη αυτοί δεν επέχουν ποινική ευθύνη για τη λαθρεµπορία, όταν αυτή διαπράχθηκε εντός 
των ανωτέρω µεταφορικών µέσων ή δι' αυτών ή εντός των άλλων υπό τη διεύθυνση των 
καταστηµάτων ή δια της χρησιµοποίησης αυτών είτε προς εκτέλεση της λαθρεµπορίας, είτε 
προς διευκόλυνση αυτής µε οποιονδήποτε τρόπο, είτε προς απόκρυψη των αντικειµένων της 
λαθρεµπορίας, µε εξαίρεση την περίπτωση, κατά την οποία ήθελε αποδειχθεί ότι οι ανωτέρω 
δεν δύναντο να έχουν γνώση περί της πιθανότητας τέλεσης της λαθρεµπορίας.  
  
  
  
  



Άρθρο 163  
  
Οι καταβάλλοντες έχουν δικαίωµα ανάληψης των καταβληθέντων από τους καταδικασθέντες, 
οι δε πράκτορες ή αντιπρόσωποι ναυτιλιακών εταιριών ή ιδιοκτητών πλοίων ή ιδιοκτητών 
άλλων µεταφορικών µέσων, από τις εταιρίες και ιδιοκτήτες, τους οποίους εκπροσωπούν.  
  
  
  
  
ΤΜΗΜΑ ∆'  
∆ΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑΣ  
  
Άρθρο 164 
  
1. Το αντικείµενο της λαθρεµπορίας ως και τα σε δήµευση υποκείµενα κατά το άρθρο 160 του 
παρόντα Κώδικα, µεταφορικά µέσα κατάσχονται:  
α) Όταν η λαθρεµπορία είναι "εν τω πράττεσθαι". Είναι δε "εν τω πράττεσθαι" η λαθρεµπορία, 
όταν το αντικείµενο αυτής δεν τοποθετήθηκε ακόµη στον τόπο της οριστικής εναπόθεσής του, 
ήτοι στην οικία, το κατάστηµα, την αποθήκη ή σε οποιονδήποτε άλλο τόπο προορισµένο από 
τον δράστη ή τον συµµέτοχο στην πράξη, για οριστική εναπόθεση του λαθρεµπορεύµατος.  
β) Αρτίως, µετά τη συντέλεση της λαθρεµπορίας. Η περίπτωση αυτή υφίσταται, όταν 
τοποθετήθηκε µεν το αντικείµενο της πράξης στον τόπο της οριστικής του εναπόθεσης, αλλά 
ο δηµόσιος λειτουργός που ενεργεί την κατάσχεση αντιλήφθηκε αυτό ενώ, µεταφέρονταν, 
παρακολούθησε αυτό µέχρι τον τόπο της εναπόθεσης, στον οποίο ζήτησε να εισέλθει όταν 
έφθασε. Είναι αδιάφορο το χρονικό διάστηµα µέχρι της στιγµής της εισόδου, εφόσον το 
διάστηµα τούτο παρατάθηκε ένεκα εµποδίων που παρεµβλήθηκαν στην είσοδο του 
υπαλλήλου.  
γ) Όταν ο δράστης συλλαµβάνεται πλησίον του τόπου της τέλεσης της λαθρεµπορίας να 
κατέχει οποιαδήποτε πειστήρια ή ανευρίσκεται το αντικείµενο ή το µέσο της λαθρεµπορίας, 
κατόπιν άµεσης καταγγελίας, µετά από καταδίωξη, µέχρι της 7ης εσπερινής της επόµενης 
ηµέρας.  
δ) Όταν έχουν τεθεί σε ανάλωση, χωρίς την καταβολή των αναλογούντων δασµών, φόρων 
και λοιπών επιβαρύνσεων ή έχουν διαφύγει της τελωνειακής επιτήρησης που απαιτεί το 
καθεστώς, υπό το οποίο τελούν.  
2. Επιτρέπεται η δέσµευση ειδών των οποίων αµφισβητείται η, σύµφωνα µε τις Τελωνειακές 
∆ιατάξεις και τη συναφή µε αυτές νοµοθεσία, κατοχή για όσο χρονικό διάστηµα διαρκεί η 
προς άρση της αµφισβήτησης έρευνα των αρµόδιων Τελωνειακών Αρχών.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 165  
  
1. Καθήκον και αρµοδιότητα σε ολόκληρο το τελωνειακό έδαφος για επιχείρηση κατάσχεσης 
του αντικειµένου ή του µεταφορικού µέσου ή του προς απόκρυψη ή συγκάλυψη της 
λαθρεµπορίας χρησιµοποιηθέντος είδους έχουν οι τελωνειακοί υπάλληλοι, και κατά λόγω 
αρµοδιότητας κάθε Ανακριτικός και Ειδικός ή Γενικός Προανακριτικός Υπάλληλος.  
2. Απόντων των πιο πάνω οργάνων, η κατάσχεση του λαθρεµπορεύµατος δύναται να 
επιχειρείται και από κάθε δηµόσιο υπάλληλο.  
3. Ειδικά στους τελωνειακούς περιβόλους, τις αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης, 
αποταµίευσης, φορολογικές αποθήκες και στους λοιπούς υποκείµενους τελωνειακά 
αναγνωρισµένους χώρους, αποκλειστικά αρµόδια για τους ελέγχους και τις κατασχέσεις των 
διακινούµενων µέσω των χώρων αυτών είναι µόνο η Τελωνειακή Υπηρεσία 
συνεπικουρούµενη, εφόσον χρειαστεί και µετά από πρόσκληση του Προϊσταµένου του 
αρµόδιου Τελωνείου και από τους κατά περίπτωση λοιπούς προανακριτικούς υπαλλήλους.  



4. Η κατάσχεση επιβάλλεται µε την παρουσία δύο ενηλίκων µαρτύρων, πολιτών Ελλήνων, 
ελλείψει δε αυτών προσλαµβάνονται άλλοι έστω και αν στερούνται τα προσόντα αυτά. 
Ελλείψει και αυτών η κατάσχεση γίνεται χωρίς την παρουσία µαρτύρων.  
5. Αν το λαθρεµπόρευµα ή µεταφορικό µέσο το οποίο πρόκειται να κατασχεθεί βρεθεί 
κλεισµένο σε οικία, αποθήκη ή άλλο κλειστό χώρο, ο κατά την παράγραφο 1 του παρόντος 
άρθρου υπάλληλος ή φύλακας προσκαλεί τους ευρισκόµενους εντός να ανοίξουν, εάν δε 
αυτοί δεν συµµορφωθούν, τότε ανοίγει την πόρτα και εισέρχεται µε παρουσία ∆ικαστικού 
Λειτουργού, ή αν δεν είναι αυτοί παρόντες µε άλλο δηµόσιο υπάλληλο, ή εν ελλείψει και 
αυτού, µε δύο µάρτυρες και επιβάλλει την κατάσχεση. 
  
  
  
  
Άρθρο 166  
  
1. Για την κατάσχεση συντάσσεται Έκθεση, στην οποία βεβαιώνεται µε λεπτοµέρεια, η 
ύπαρξη των κατά το άρθρο 164 του παρόντα Κώδικα όρων, µε τους οποίους επιτρέπεται η 
κατάσχεση, και περιγράφεται µε κάθε ακρίβεια το αντικείµενο, επί του οποίου επιβάλλεται η 
κατάσχεση, γίνεται δε αναφορά και της σύλληψης, σύµφωνα µε το επόµενο άρθρο, αν 
διενεργηθεί αυτή.  
Η Έκθεση αυτή υπογράφεται από τον συντάξαντα αυτή δηµόσιο υπάλληλο ή φύλακα, τους 
παρευρεθέντες ενδιαφεροµένους και τους µάρτυρες.  
2. Εάν δεν θέλουν ή δεν δύνανται να υπογράψουν οι ενδιαφερόµενοι ή οι µάρτυρες, ή αν δεν 
υπάρχουν µάρτυρες γίνεται αναφορά στην Έκθεση. Ουσιώδη στοιχεία της Έκθεσης, των 
οποίων η έλλειψη συνεπάγεται ακυρότητα αυτής, είναι µόνο η παράλειψη της αναγραφής σε 
αυτή των κατά το άρθρο 164 του παρόντα Κώδικα όρων, µε τους οποίους επιτρέπεται η 
κατάσχεση.  
3. Αν συντρέχει κάποια περίπτωση από εκείνες του άρθρου 164 παράγραφος 1 περιπτώσεις 
(α), (β) και (γ) του παρόντα Κώδικα, συλλαµβάνεται ο δράστης από τα καθ' ύλην αρµόδια 
διωκτικά όργανα, όπως αναφέρονται στο άρθρο 165 και προσάγεται αµέσως στον αρµόδιο 
Εισαγγελέα, ο οποίος ενεργεί παραπέρα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής 
∆ικονοµίας, που αφορούν στην άµεση εκδίκαση των εγκληµάτων "επ' αυτοφώρω".  
  
  
  
  
  
Άρθρο 167  
  
1. Τα κατασχεθέντα αντικείµενα της λαθρεµπορίας ως και τα µεταφορικά µέσα προσάγονται 
αµέσως από το δηµόσιο υπάλληλο, που ενήργησε την κατάσχεση στην Τελωνειακή Αρχή της 
Περιφέρειας, στην οποία διαπράχθηκε η λαθρεµπορία και αν ακόµη προέρχονται από κλοπή 
ή τα κατέχουν οι δράστες παράνοµα. Αν είναι αδύνατη ή δυσχερής η µεταφορά των 
κατασχεθέντων, τότε σφραγίζονται αυτά από την αρµόδια Τελωνειακή Αρχή ή ορίζεται 
φύλακας ή λαµβάνεται οποιοδήποτε άλλο µέτρο για τη διαφύλαξη αυτών.  
2. Η Έκθεση Κατάσχεσης µετά τη διενεργηθείσα, σύµφωνα µε το άρθρο 169, προανάκριση, 
αποστέλλεται αµέσως στον αρµόδιο Εισαγγελέα, αντίγραφο δε αυτής και του σχετικού 
πορίσµατος της προανάκρισης αποστέλλονται µαζί µε τα κατασχεθέντα στον Προϊστάµενο 
της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής.  
Η Έκθεση Κατάσχεσης κοινοποιείται στον καθ' ου ή σε οποιονδήποτε έχει έννοµο συµφέρον 
αµέσως µόλις αυτή περιέλθει στον αρµόδιο Εισαγγελέα. Το Συµβούλιο των Πληµµελειοδικών 
δύναται, µετά από αίτηση του κυρίου των κατασχεθέντων, η οποία υποβάλλεται, εντός 48 
ωρών από της λήψης από τον Εισαγγελέα της Έκθεσης Κατάσχεσης, να άρει την κατάσχεση, 
εάν αυτή ενεργήθηκε άκυρα ή παράνοµα ή εάν δεν υπάρχουν τα στοιχεία της λαθρεµπορίας 
σύµφωνα µε το άρθρο 155 του παρόντα Κώδικα.  
∆ύναται δε εν πάση περιπτώσει, µετά από αίτηση του κυρίου των κατασχεθέντων, 
υποβαλλοµένη εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος, να διατάξει, την απόδοση σε 



αυτόν, µε εγγύηση χρηµατική, η οποία κατατίθεται νόµιµα και είναι ίση µε την στο εσωτερικό 
αξία αυτών.  
Η εγγύηση αυτή επέχει θέση τιµήµατος πώλησης των κατασχεθέντων και υπόκειται στη 
σύµφωνα µε το άρθρο 160 δήµευση. Κατά του βουλεύµατος του Συµβουλίου 
Πληµµελειοδικών επιτρέπεται µόνον ανακοπή ενώπιον του Συµβουλίου Εφετών σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας, εντός 48 ωρών από την έκδοση του 
βουλεύµατος, µη απαιτουµένης της επίδοσης αυτού.  
3. Όταν η περί λαθρεµπορίας κατηγορία εισαχθεί στο Πληµµελειοδικείο, µε τη διαδικασία της 
άµεσης εκδίκασης - αυτόφωρο, το δικαστήριο αποφαίνεται για τη δήµευση ή την απόδοση 
των αναφερόµενων στο άρθρο 160 κατασχεµένων ειδών, εάν δε αναβάλλει τη συζήτηση, 
δύναται να διατάξει τα οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 168  
  
Κάθε πολίτης οφείλει, εάν προσκληθεί από δηµόσιο υπάλληλο που πρόκειται να ενεργήσει ή 
ενεργεί ή ενήργησε την κατάσχεση λαθρεµπορεύµατος ή τη σύλληψη δράστη λαθρεµπορίας, 
να παράσχει κάθε συνδροµή και ενίσχυση που θα του ζητηθεί ανάλογα µε τις δυνάµεις του 
προσκαλούµενου.  
  
  
  
  
Άρθρο 169  
  
1. Οι αναφερόµενοι, στο άρθρο 165 παράγραφοι 1 και 2, αµέσως µετά την κατάσχεση ή τη 
σύλληψη του δράστη, προβαίνουν στις ανακριτικές πράξεις, προκειµένου να βεβαιώσουν τη 
λαθρεµπορία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της Ποινικής ∆ικονοµίας, αποστέλλουν δε άµεσα την 
ενεργηθείσα προανάκριση στον αρµόδιο Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών.  
2. Ο Προϊστάµενος της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής αφού παραλάβει, σύµφωνα µε το άρθρο 
164 του παρόντα Κώδικα, τα κατασχεθέντα, συντάσσει σχετική Έκθεση, την όποια στέλνει 
άµεσα στον Εισαγγελέα και µεριµνά για τη µεταφορά ή φύλαξη αυτών και ενεργεί παραπέρα, 
σύµφωνα µε τα άρθρα 170 και 171 του παρόντα Κώδικα.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 170  
  
1. Όταν η Τελωνειακή Αρχή παραλάβει τα εµπορεύµατα ή µεταφορικά µέσα, που 
κατασχέθηκαν, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 164 και επόµενα του παρόντα Κώδικα, 
δηµοσιεύει µε τοιχοκόλληση στο Τελωνειακό Κατάστηµα, πρόσκληση προς κάθε 
ενδιαφερόµενο ώστε να εµφανισθεί εντός πέντε (5) ηµερών και προκαταβάλει τις αναγκαίες 
δαπάνες για τη φύλαξη αυτών, µέχρι τελεσιδικίας της απόφασης, η οποία θα αποφανθεί για 
τη δήµευση αυτών. Το ποσό των δαπανών ορίζει ο Προϊστάµενος του Τελωνείου µε 
πρωτόκολλο, µε το οποίο δύναται να ορισθεί και η κατά χρονικά διαστήµατα προκαταβολή.  
2. Αν κανείς δεν προκαταβάλει τις δαπάνες αυτές κατά το χρόνο που ορίζεται στο 
πρωτόκολλο, η Τελωνειακή Αρχή προβαίνει στην εκποίηση, µε δηµοπρασία, των 
κατασχεθέντων. Η δηµοπρασία προκηρύσσεται µε διακήρυξη της Τελωνειακής Αρχής, η 
οποία δηµοσιεύεται σύµφωνα µε τους όρους του άρθρου 45 του παρόντα Κώδικα. Η 
δηµοπρασία ενεργείται στο κατάστηµα της Τελωνειακής Αρχής µε παρουσία του 
Προϊσταµένου αυτής ή του νόµιµου αναπληρωτή του, την ηµέρα και ώρα που ορίστηκε µε τη 
διακήρυξη και τρεις (3) τουλάχιστον ηµέρες µετά την τελευταία τοιχοκόλληση.  



Το αποτέλεσµα της δηµοπρασίας εγκρίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του 
άρθρου 46 του παρόντα Κώδικα.  
3. Η Τελωνειακή Αρχή δύναται, αν δεν υπάρξει αγοραστικό ενδιαφέρον ή ελλείψει 
τελωνειακών αποθηκευτικών χώρων, να αποστείλει µε έγκριση του Υπουργού Οικονοµικών 
τα κατασχεθέντα για πώληση σε άλλη Τελωνειακή Αρχή. Η πώληση ενεργείται µε τις ίδιες 
διατυπώσεις από την Τελωνειακή Αρχή, στην οποία απεστάλησαν.  
  
  
  
  
Άρθρο 171  
  
1. Αν τα κατασχεθέντα υπόκεινται σε φθορά ή ελάττωση αξίας για οποιονδήποτε λόγο ή η 
φύλαξη αυτών είναι δυσχερής και βεβαιούται αυτό µε πρωτόκολλο της Τελωνειακής Αρχής, 
τότε δύναται αυτή να τα εκποιήσει µε µονοήµερη δηµοπρασία και αν ακόµη προσφέρεται σε 
καταβολή των εξόδων της φύλαξης οποιοσδήποτε ενδιαφερόµενος.  
Η δηµοπρασία ενεργείται µε παρουσία του Προϊσταµένου της Τελωνειακής Αρχής ή του 
νόµιµου αναπληρωτή του.  
2. Το πλειστηρίασµα κατατίθεται στο Τελωνείο επί παρακαταθήκη.  
3. Τα κατασχεθέντα αντικείµενα, τα οποία για οποιονδήποτε λόγο δεν εκποιήθηκαν, σύµφωνα 
µε τις προηγούµενες παραγράφους του άρθρου αυτού και δεν διατάχθηκε η απόδοση µε 
απόφαση του Ποινικού ∆ικαστηρίου, που δίκασε τη λαθρεµπορία, θεωρούνται µετά τρίµηνο 
από της τελεσιδικίας της απόφασης του Ποινικού ∆ικαστηρίου ως εγκαταλελειµµένα και 
περιέρχονται στην κυριότητα του ∆ηµοσίου, εφαρµόζονται δε και γι' αυτά οι διατάξεις της 
παραγράφου 4 εδαφίου β καθώς και των παραγράφων 3 και 5 του άρθρου 48 του παρόντα 
Κώδικα για την εκποίησή τους.  
4. Βιοµηχανοποιηµένα καπνά, που κατάσχονται ή δηµεύονται, ως αντικείµενο λαθρεµπορίας 
παρερχοµένων απράκτων των προθεσµιών που ορίζονται από τις διατάξεις της παραγράφου 
2 του άρθρου 167 του παρόντα Κώδικα εκποιούνται σε τρεις (3) διαδοχικές δηµοπρασίες, 
που απέχουν η µια από την άλλη δέκα (10) τουλάχιστον ηµέρες, αποκλειστικά και µόνο για 
την πραγµατοποίηση εξαγωγής τους.  
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι και η διαδικασία διενέργειας 
της σχετικής δηµοπρασίας, η οποία ενεργείται ενώπιον του Προϊσταµένου της Τελωνειακής 
Αρχής.  
Το πλειστηρίασµα αυτής µετά την έκπτωση των εξόδων της εισάγεται ως δηµόσιο έσοδο. 
Εφόσον η εκποίηση αποβεί άκαρπη, αυτά καταστρέφονται από τριµελή επιτροπή 
αποτελούµενη από τον Προϊστάµενο της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής ή το νόµιµο 
αναπληρωτή του, τον Προϊστάµενο του ∆ικαστικού Τµήµατος και έναν υπάλληλο µε ελεγκτικά 
καθήκοντα της ίδιας Τελωνειακής Αρχής.  
Για την καταστροφή αυτών συντάσσεται σχετικό πρωτόκολλο. Επίσης εκποιούνται ή 
καταστρέφονται κατά τα ανωτέρω τα παραπάνω προϊόντα σε περίπτωση δήµευσής τους από 
το ∆ικαστήριο. Κανένα δικαίωµα αποζηµίωσης δεν δύναται να γεννηθεί κατά του ∆ηµοσίου 
για οποιονδήποτε λόγο από νόµιµη κατάσχεση, εκποίηση ή καταστροφή των κατασχεθέντων 
λόγω λαθρεµπορίας.  
Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρµόζονται και για όλες τις εκκρεµείς υποθέσεις στα 
Τελωνεία, ή στις ∆ικαστικές Αρχές, κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος του παρόντα Κώδικα.  
5. Κανένα δικαίωµα αποζηµίωσης δεν δύναται να γεννηθεί κατά του ∆ηµοσίου για 
οποιονδήποτε λόγο από νόµιµη κατάσχεση, εκποίηση ή καταστροφή των κατασχεθέντων 
λόγω λαθρεµπορίας.  
  
 
 
 
 
  
  
  
  



Άρθρο 172  
  
1. Αρµόδιο δικαστήριο για εκδίκαση του αδικήµατος της λαθρεµπορίας κατά τα άρθρα 155, 
156, 157, 159, 160 και επόµενα του παρόντα Κώδικα είναι εκείνο, στην περιφέρεια του 
οποίου τελέσθηκε το αδίκηµα.  
2. Εάν ο κατηγορούµενος δεν συνελήφθη επ' αυτοφώρω ή εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν 
κατέστη εφικτή η άµεση εισαγωγή στο ακροατήριο της υπόθεσης κατά το άρθρο 166 του 
παρόντα Κώδικα ή εάν παρίσταται ανάγκη ανάκρισης για επιβεβαίωση της συµµετοχής και 
άλλων συνυπαίτιων ή της εκτέλεσης συναφών αδικηµάτων, ο Εισαγγελέας απευθύνεται στον 
Ανακριτή, ο οποίος υποχρεούται να περατώσει την Ανάκριση, κατά προτεραιότητα από της 
περιέλευσης σε αυτόν της σχετικής δικογραφίας.  
3. Μετά το πέρας της ανάκρισης δύναται ο Εισαγγελέας, µε τη σύµφωνη γνώµη του Ανακριτή, 
να παραπέµψει τον κατηγορούµενο, µε απευθείας κλήση, στο ακροατήριο. Κατά της κλήσης 
αυτής επιτρέπεται στον κατηγορούµενο να προσφύγει ενώπιον του Εισαγγελέα Εφετών, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας.  
Ο Εισαγγελέας Εφετών, όταν πάρει την προσφυγή, δύναται να διατάξει είτε τη συµπλήρωση 
της ανάκρισης, οπότε αυτή πρέπει να περατωθεί εντός της προθεσµίας που προβλέπει η 
παράγραφος 2 του παρόντος άρθρου, είτε την υποβολή της υπόθεσης στο Συµβούλιο, οπότε 
τούτο πρέπει να αποφανθεί για την παραποµπή ή µη του κατηγορουµένου στο ακροατήριο 
εντός δέκα (10) ηµερών από της περιέλευσης σε αυτό της δικογραφίας µετά της 
προσαρτηµένης Εισαγγελικής Πρότασης.  
4. Εάν το Συµβούλιο αποφανθεί ότι δεν υπάρχει λόγος για κατηγορία, το Βούλευµα εισάγεται 
εντός δέκα (10) ηµερών από της έκδοσής του από τον Εισαγγελέα Εφετών, για επικύρωση ή 
µεταρρύθµιση στο Συµβούλιο Εφετών, το οποίο οφείλει να αποφανθεί εντός δέκα (10) 
ηµερών, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας.  
Η εισαγωγή της υπόθεσης στο ακροατήριο πρέπει να γίνει εντός δεκαπέντε (15) ηµερών, το 
αργότερο, από της παρέλευσης των προθεσµιών για άσκηση έφεσης ή αναίρεσης.  
Το ∆ικαστήριο, σε κάθε περίπτωση, δύναται να αναβάλει τη συζήτηση της υπόθεσης, για 
περισσότερες αποδείξεις, σε ρητή δικάσιµη µη απέχουσα περισσότερο των δεκαπέντε (15) 
ηµερών, από της αρχικά ορισθείσας ηµέρας συζήτησης.  
5. Οι διατάξεις της Ποινικής ∆ικονοµίας εφαρµόζονται κατά τα λοιπά εφόσον δεν αντίκεινται 
στις διατάξεις του παρόντα Κώδικα. Το ∆ηµόσιο ή η Ευρωπαϊκή Ενωση δύναται να προβάλει 
τις απαιτήσεις του για αποζηµίωση, παριστάµενο ως πολιτικώς ενάγον, και το πρώτο επί 
ακροατηρίου δια των νοµίµων αντιπροσώπων του ή δια του Εισαγγελέα που του ανατέθηκε 
µε ειδική εντολή του Υπουργού των Οικονοµικών. Η προβολή αυτή των απαιτήσεων του 
∆ηµοσίου δεν επιτρέπεται το πρώτον στο Εφετείο. Οι απαιτήσεις του ∆ηµοσίου για 
αποζηµίωση δεν δύνανται να περιλαµβάνουν τις οφειλόµενες σ' αυτό δασµοφορολογικές και 
λοιπές επιβαρύνσεις.  
(6. Εάν συρρέουν και άλλα αδικήµατα σε βαθµό κακουργήµατος, δεν εφαρµόζονται οι περί 
συνάφειας ορισµοί της Ποινικής ∆ικονοµίας, αλλά το πληµµέληµα της λαθρεµπορίας 
χωρίζεται και εισάγεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος άρθρου -  Η παρ.6 
ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ µε την παρ.19 άρθρ.45 Ν.2992/2002,ΦΕΚ Α 54/20.3.2002.).  
  
  
  
  
  
  
Άρθρο 173  
  
1. Σε κάθε περίπτωση συζήτησης στο ακροατήριο, καλούνται από τον Εισαγγελέα, εκτός των 
κατηγορουµένων, κατά τις ίδιες διατυπώσεις και προθεσµίες, οι ενδεικνυόµενοι από την 
προανάκριση ως αλληλέγγυοι µε αυτούς αστικά συνυπεύθυνοι κατά τα άρθρα 161 και 162 του 
παρόντα Κώδικα, οι οποίοι έχουν όλα τα δικαιώµατα, τα οποία παρέχονται στον 
κατηγορούµενο, από την Ποινική ∆ικονοµία, όταν τους επιδοθεί η κλήση για να εµφανισθούν 
στο ακροατήριο.  
2. Ο αστικά υπεύθυνος που συµµετέχει στη συζήτηση δύναται να ασκήσει όλα τα ένδικα µέσα 
που ανήκουν στον κατηγορούµενο, σύµφωνα µε τη δικαστική απόφαση, αλλά µόνο ως προς 
το µέρος το οποίο αναγνωρίζει την αστική αυτού ευθύνη. Όταν ασκηθεί κάποιο ένδικο µέσο 



από τον κατηγορούµενο, το δικαστήριο το οποίο κρίνει τούτο επιλαµβάνεται και του 
κεφαλαίου της απόφασης, του σχετικού µε την ευθύνη των αστικά συνυπεύθυνων, έστω και 
αν δεν στρέφεται κατά αυτού το ένδικο µέσο που ασκήθηκε από τον κατηγορούµενο και όταν 
ακόµη δεν εµφανίσθηκε ο αστικά υπεύθυνος.  
3. Ο αστικά υπεύθυνος και αν δεν κλητευθεί, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 
τούτου, δικαιούται πάντοτε να παρέµβει εκουσίως, στην ποινική δίκη και στο Εφετείο το 
πρώτο, αλλά µέχρι της έναρξης της αποδεικτικής διαδικασίας.  
Ο κλητευθείς ή εκείνος ο οποίος κάνει µε τη θέλησή του παρέµβαση δύναται να αποβληθεί 
από την ποινική διαδικασία µε αίτησή του ή αυτεπάγγελτα εφόσον, κατά την κρίση του 
∆ικαστηρίου, δεν φέρει την ιδιότητα του αστικά συνυπεύθυνου σύµφωνα µε τα άρθρα 161 και 
162 του παρόντα Κώδικα.  
  
 
  
  
  
  
Άρθρο 174  
  
Οποιοσδήποτε Οικονοµικός Υπάλληλος (Οικονοµικός Επιθεωρητής, Υπάλληλος Τελωνείου, 
∆ηµοσίων Οικονοµικών Υπηρεσιών, Σώµατος ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος), όταν ενεργεί 
ανακριτικές πράξεις για λαθρεµπορία ή συµµετέχει σε αυτές, δεν αποκλείεται να εξεταστεί ως 
µάρτυρας, κατά τη διαδικασία στο ακροατήριο.  
  
  
  
  
Άρθρο 175  
  
Όταν το αντικείµενο της λαθρεµπορίας ή το µεταφορικό µέσο αυτής κατάσχεται χωρίς να 
ανακαλυφθεί ο δράστης, ούτε και από την ανάκριση, ο Εισαγγελέας εισάγει την υπόθεση στο 
Πληµµελειοδικείο, το οποίο αποφασίζει για τη δήµευση των κατασχεθέντων.  
  
  
  
  
Άρθρο 176  
  
1. Καθένας που αξιώνει δικαίωµα επί των κατασχεθέντων αντικειµένων ή µεταφορικών µέσων 
λαθρεµπορίας, είτε ανακαλύφθηκε είτε όχι ο δράστης αυτής, αν θέλει να αµφισβητήσει τη 
δήµευση αυτών δύναται να υποβάλει τις αξιώσεις του µε αίτησή του στον Εισαγγελέα.  
Η αίτηση εισάγεται στο αρµόδιο ∆ικαστήριο και συζητείται µε την κύρια συζήτηση µε την 
οποία καλείται και ο αιτών αυτού. Το ∆ικαστήριο αποφαίνεται επί της αίτησης και, αν δεν 
αποφανθεί υπέρ της δήµευσης, διατάσσει την απόδοση των κατασχεθέντων ή του 
πλειστηριάσµατος στο δικαιούχο, αφαιρουµένων των δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων.  
2. Την απόδοση στο δικαιούχο διατάσσει το ∆ικαστήριο αυτεπάγγελτα, όταν κρίνει ότι δεν 
υπάρχει περίπτωση δήµευσης.  
3. Η απόδοση κατά τα ανωτέρω των κατασχεθέντων στο δικαιούχο από την Τελωνειακή Αρχή 
ενεργείται µετά την καταβολή ή µη, αναλόγως του αιτούµενου προορισµού των 
δασµοφορολογικών και λοιπών επιβαρύνσεων.  
Αν η αποφαινόµενη για τη δήµευση απόφαση του ∆ικαστηρίου είναι εκείνη, η οποία 
καταδικάζει το δράστη, καθίσταται τελεσίδικος, όταν παρέλθουν οι νόµιµες προθεσµίες των 
ενδίκων µέσων ως προς τον καταδικασθέντα.  
Ο τρίτος, ο οποίος έχει αξιώσεις επί των δηµευµένων αντικειµένων µε βάση την απόφαση, 
δεν δύναται να προσβάλει µε ένδικα µέσα την απόφαση, δύναται όµως να παρέµβει και 
υποβάλει τις αξιώσεις του σε κάθε συζήτηση της υπόθεσης, συνεπεία των ενδίκων µέσων του 
καταδικασθέντος.  



4. Αν η αποφαινόµενη για τη δήµευση απόφαση του ∆ικαστηρίου δεν περιέχει διάταξη που να 
καταδικάζει τον δράστη της λαθρεµπορίας, δύναται να ανακοπεί από καθένα που έχει 
αξιώσεις επί των δηµευµένων αντικειµένων, µη κληθέντος δε να παραστεί κατά τη συζήτηση 
επί της οποίας εξεδόθη, εντός προθεσµίας εξήντα (60) ηµερών, αρχοµένης από της εποµένης 
της ηµέρας της έκδοσής της.  
Επί της ανακοπής αποφαίνεται το Πληµµελειοδικείο, η δε απόφαση αυτού είναι τελεσίδικη και 
δεν επιτρέπεται κατ' αυτής ένδικο µέσο.  
  
  
  
  
Άρθρο 177  
  
1. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες κατάσχονται χερσαία, πλωτά ή εναέρια µεταφορικά µέσα, 
ως αντικείµενα λαθρεµπορίας ή ως µεταφορικά µέσα αντικειµένων λαθρεµπορίας, το 
Υπηρεσιακό Όργανο, το οποίο επέβαλε την κατάσχεση, ή η Υπηρεσία, που υπηρετεί αυτό, τα 
παραδίδει µαζί µε αντίγραφο της Έκθεσης Κατάσχεσης στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, 
συντασσόµενης Έκθεσης Παράδοσης και Παραλαβής. Το ίδιο ως άνω όργανο ή η Υπηρεσία 
επισυνάπτει τα πρωτότυπα της Έκθεσης Κατάσχεσης και της Έκθεσης Παράδοσης και 
Παραλαβής στα υποβαλλόµενα στον αρµόδιο Εισαγγελέα στοιχεία της προανάκρισης και 
κοινοποιεί υποχρεωτικά προς την Τελωνειακή Αρχή και τον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου 
Υλικού (Ο.∆.∆.Υ.) αντίγραφο του διαβιβαστικού εγγράφου της προανάκρισης.  
2. Η Τελωνειακή Αρχή, στην οποία παραδόθηκαν τα αντικείµενα ή µεταφορικά µέσα 
αντικειµένων λαθρεµπορίας που αναφέρονται στην παράγραφο 1, συντάσσει την κατά 
περίπτωση έκθεση επαλήθευσης, µε την οποία προσδιορίζει τους δασµούς, φόρους και 
λοιπές επιβαρύνσεις που αναλογούν στην εισαγωγή τους και αποστέλλει αντίγραφό της στον 
αρµόδιο Εισαγγελέα µέσα σε ένα µήνα από την παράδοση των αντικειµένων και µεταφορικών 
µέσων που κατασχέθηκαν. 
3. Εντός δέκα (10) ηµερών από της αποστολής της Έκθεσης της προηγούµενης παραγράφου 
στον αρµόδιο Εισαγγελέα η Τελωνειακή Αρχή υποχρεούται να παραδώσει τα κατασχεθέντα 
µε δαπάνες και µε µέσα του Οργανισµού ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού, µαζί µε αντίγραφα της 
Έκθεσης Κατάσχεσής τους, της Έκθεσης Παράδοσης και Παραλαβής τους και της Έκθεσης 
Επαλήθευσης, στην πλησιέστερη Υπηρεσία του Οργανισµού ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού 
προς φύλαξη, συντασσοµένου σχετικού Πρωτοκόλλου Παράδοσης και Παραλαβής, του 
οποίου αντίγραφο αποστέλλεται από την Τελωνειακή Αρχή στον αρµόδιο Εισαγγελέα και 
εφόσον είναι δυνατό κοινοποιείται στον καθ' ου η κατάσχεση.  
4. Ο Οργανισµός ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού αµέσως, µόλις παραλάβει τα αντικείµενα της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, συντάσσει, µε τη σύµπραξη τελωνειακού υπαλλήλου, 
Έκθεση Κοστολόγησης για την αξία που έχουν στο εσωτερικό, στην οποία αναφέρονται µε 
κάθε λεπτοµέρεια τα στοιχεία της ταυτότητάς τους και η κατάσταση στην οποία βρίσκονται και 
στέλνει αντίγραφο αυτής της Έκθεσης στην Τελωνειακή Αρχή και στον Εισαγγελέα.  
5. Το Συµβούλιο Πληµµελειοδικών, αν κατά την κρίση του συντρέχει η αναφερόµενη στην 
παράγραφο 4 του άρθρου 160 του παρόντα Κώδικα περίπτωση µη δήµευσης των 
κατασχεµένων, µπορεί, µετά από αίτηση του ιδιοκτήτη, να διατάξει, µε αµετάκλητη απόφασή 
του, την άρση της κατάσχεσης και την απόδοσή τους στον ιδιοκτήτη.  
Η δικαιοδοσία αυτή του Συµβουλίου ασκείται µόνο αν, η µεν υπόθεση δεν έχει ακόµη εισαχθεί 
στο ακροατήριο του αρµόδιου Πρωτοβάθµιου ∆ικαστηρίου, το δε αντικείµενο ή µεταφορικό 
µέσο λαθρεµπορίου δεν εκποιήθηκε ούτε διατέθηκε, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
παραγράφου 7 αυτού του άρθρου.  
Το ∆ικαστήριο, χωρίς να δεσµεύεται από το Βούλευµα, αποφασίζει µε οριστική απόφασή του, 
ανάλογα µε την περίπτωση, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις παραγράφους 1 έως 3 και στο 
τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 160του παρόντα Κώδικα.  
Σε κάθε περίπτωση η εκτέλεση του Βουλεύµατος ή της απόφασης προϋποθέτει την καταβολή 
των µη καταβληθέντων εισαγωγικών δασµών και λοιπών φόρων.  
6. Το Συµβούλιο Πληµµελειοδικών µπορεί επίσης, µετά από αίτηση του ιδιοκτήτη, να διατάξει, 
µε αµετάκλητη απόφασή του, την άρση της κατάσχεσης και την απόδοση των κατασχεµένων 
στον ιδιοκτήτη, εφόσον αυτά δεν έχουν εκποιηθεί ή διατεθεί και υπό τον όρο της κατάθεσης 
χρηµατικής εγγύησης ισόποσης µε την αξία, που έχουν στο εσωτερικό, προκειµένου η 



εγγύηση αυτή να επέχει θέση αξίας του κατασχεµένου και υπόκειται στη δήµευση, που 
προβλέπεται από το άρθρου 160 του παρόντα Κώδικα.  
7. Κάθε Βούλευµα ή απόφαση σχετικά µε άρση της κατάσχεσης και απόδοσης των 
µεταφορικών µέσων, που αναφέρονται στην παράγραφο 1, στον ιδιοκτήτη καθώς και κάθε 
απόφαση για δήµευσή τους κοινοποιείται αµελλητί από τον Εισαγγελέα στην Τελωνειακή 
Αρχή και στον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού µαζί µε βεβαίωση, που συνοδεύει τα 
στοιχεία αυτά ή και αυτοτελή από την οποία φαίνεται η ηµεροµηνία του αµετάκλητου αυτών.  
Αν µέσα σε τρεις (3) µήνες, από την ηµεροµηνία που επιβλήθηκε η κατάσχεση, δεν έχει 
εκδοθεί ή δεν έγινε αµετάκλητο τέτοιο Βούλευµα ή απόφαση, ο Εισαγγελέας είναι 
υποχρεωµένος να ανακοινώσει αµελλητί το στοιχείο αυτό στις πιο πάνω Υπηρεσίες. Την αυτή 
κοινοποίηση ή γνωστοποίηση δικαιούται να ενεργήσει και κάθε ενδιαφερόµενος και µε τις 
ίδιες συνέπειες.  
Ο Οργανισµός ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού εάν, µετά την παρέλευση (3) τριών µηνών από 
την ηµεροµηνία κατάσχεσης, δεν έχει λάβει την πιο πάνω έγγραφη γνωστοποίηση ή 
ανακοίνωση, προβαίνει στην εκποίηση ή διάθεση των µέσων αυτών.  
Όµοια εκποίηση ή διάθεση από τον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού γίνεται αν 
περάσουν έξι (6) µήνες, από τότε που έγιναν αµετάκλητα η απόφαση ή το Βούλευµα για άρση 
της κατάσχεσης των µεταφορικών µέσων ως αντικειµένων λαθρεµπορίας ή των µεταφορικών 
µέσων λαθρεµπορευµάτων και απόδοσής τους στον ιδιοκτήτη και δεν έχουν παραληφθεί από 
τον ιδιοκτήτη από αποκλειστική αυτού υπαιτιότητα και το οποιοδήποτε αντάλλαγµά τους 
εισάγεται ως ∆ηµόσιο Έσοδο, αποκλειοµένου του δικαιώµατος αποζηµίωσης.  
Η προαναφερόµενη εκποίηση ή διάθεση γίνεται, σύµφωνα µε τις ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις, για την από τον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου υλικού εκποίηση ή διάθεση 
ειδών, που ανήκουν στο ∆ηµόσιο και οι οποίες εφαρµόζονται σε αυτές τις περιπτώσεις 
ανάλογα.  
8. Αν, µετά την εκποίηση ή διάθεση των κατασχεµένων, διατάχθηκε αµετάκλητα η απόδοσή 
τους στον ιδιοκτήτη, καταβάλλεται σε αυτόν από τον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού 
ως αποζηµίωση:  
α) Εφόσον είχαν οπωσδήποτε και από οποιονδήποτε κατά νόµο υπόχρεο καταβληθεί οι 
προσήκοντες φόροι, δασµοί και λοιπές επιβαρύνσεις: 
α.α. ποσό ίσο µε την αναφερόµενη στην Έκθεση Κοστολόγησης αξία, αν τα κατασχεµένα 
έχουν παραχωρηθεί και  
α.β. ποσό ίσο µε το τίµηµα που επιτεύχθηκε στη δηµοπρασία, αν έχουν εκποιηθεί.  
β) Αν δεν είχαν καταβληθεί οι αναφερόµενοι στο προηγούµενο εδάφιο φόροι, δασµοί και 
λοιπές επιβαρύνσεις, ποσό ίσο µε την εργοστασιακή αξία των κατασχεθέντων, όπως αυτή 
προσδιορίζεται στην Έκθεση Επαλήθευσης της Τελωνειακής Αρχής µειωµένο ανάλογα, λόγω 
παλαιότητας και τυχόν ελλείψεων ή ζηµιών.  
Οι πιο πάνω αποζηµιώσεις καταβάλλονται έντοκα από την ηµεροµηνία που ο Οργανισµός 
∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού έλαβε γνώση της υποχρέωσής του προς απόδοση, µέχρι της 
ηµεροµηνίας έκδοσης του σχετικού χρηµατικού εντάλµατος πληρωµής.  
Προϋπόθεση της ως άνω καταβολής είναι η προηγούµενη καταβολή των µη καταβληθέντων 
εισαγωγικών δασµών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων ή η τυχόν δυνάµενη να γίνει 
συµψηφιστική καταβολή τούτων. Μετά την κατά τα ως άνω καταβολή της πιο πάνω 
αποζηµίωσης εξαντλείται κάθε ευθύνη του ∆ηµοσίου και του Οργανισµού ∆ιαχείρισης 
∆ηµόσιου Υλικού.  
9. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, ρυθµίζονται ειδικότερες λεπτοµέρειες για την αναφερόµενη στις παραγράφους 
7 και 8 αυτού του άρθρου εκποίηση ή διάθεση και τον τρόπο καταβολής της αποζηµίωσης.  
Στα αντικείµενα λαθρεµπορίας και µεταφορικά τους µέσα, που αναφέρονται σε αυτό το 
άρθρο, εφαρµόζονται κατά τα λοιπά οι διατάξεις του παρόντα Κώδικα, όπως εκάστοτε ισχύει.  
10. Η εφαρµογή του παρόντος άρθρου τελεί υπό την προϋπόθεση ότι τα αναφερόµενα σε 
αυτό µεταφορικά µέσα, δεν προορίζονται για τις ανάγκες των Τελωνειακών Αρχών σύµφωνα 
µε το άρθρο 5 παράγραφος 2 του ν. 1567Ι1985 (ΦΕΚ 171 Α') δι' αποφάσεως της αρµόδιας 
Τελωνειακής Αρχής, υπό τον όρο της µεταγενέστερης δήµευσης.  
Στην περίπτωση αυτή το ∆ηµόσιο ουδεµία ευθύνη φέρει για τυχαία γεγονότα ούτε 
υποχρεούται σε άλλες δαπάνες έξοδα ή αποζηµιώσεις έναντι παντός.  
11. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 10 του παρόντος εφαρµόζονται αναλόγως και 
επί κατάσχεσης µεταφορικών µέσων, που χρησιµοποιούνται ως µεταφορικά µέσα 
ναρκωτικών ουσιών ή λαθροµεταναστών, εξαιρουµένων των περιπτώσεων κλεµµένων 
αυτοκινήτων. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζονται το κόστος φύλαξης των 



κλεµµένων αυτοκινήτων, οι διαδικασίες παράδοσης αυτών στους ιδιοκτήµονες, καθώς και οι 
διαδικασίες εγκατάλειψής τους υπέρ του ∆ηµοσίου.  
12. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να ορισθεί ότι εξαιρούνται από την 
παράδοση στον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού (Ο.∆.∆.Υ.) ένα ή περισσότερα 
χερσαία, πλωτά ή εναέρια µεταφορικά µέσα, από εκείνα που έχουν κατασχεθεί ως αντικείµενα 
λαθρεµπορίας ή ως µεταφορικά µέσα λαθρεµπορευµάτων, ναρκωτικών ουσιών και 
λαθροµεταναστών, καθώς και ότι ανατίθεται η φύλαξή τους σε ορισµένο Τελωνείο.  
Μετά την περιέλευση της κυριότητας, των µέσων αυτών, στο ∆ηµόσιο λόγω παρόδου των 
προθεσµιών που αναγράφονται στην παράγραφο 7 του παρόντος άρθρου ο Υπουργός 
Οικονοµικών µε απόφασή του τα διαθέτει σε Τελωνειακές Αρχές, που είναι αρµόδιες για τη 
δίωξη του λαθρεµπορίου και των ναρκωτικών, είτε σε υπηρεσίες του Σώµατος ∆ίωξης 
Οικονοµικού Εγκλήµατος (Σ.∆.Ο.Ε.).  
Αν διαπιστωθεί ότι τα µέσα αυτά δεν είναι κατάλληλα για τις ανάγκες των πιο πάνω 
υπηρεσιών, ο Υπουργός Οικονοµικών µε όµοια απόφασή του διατάσσει την απόδοσή τους 
στον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού. Αν µετά τη διάθεση του µέσου που 
κατασχέθηκε, διατάχθηκε αµετακλήτως µε Βούλευµα ή δικαστική απόφαση η απόδοσή του 
στον ιδιοκτήτη, καταβάλλεται σε αυτόν από τον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού 
(Ο.∆.∆.Υ.) ως πλήρης αποζηµίωση ποσό ίσο µε την αξία του µέσου, όπως αυτή ορίζεται στην 
Έκθεση Κοστολόγησης, στην οποία υπολογίζονται ή όχι, κατά περίπτωση, οι δασµοί, οι φόροι 
και λοιπές επιβαρύνσεις που έχουν καταβληθεί και που συντάσσεται αµέσως µετά την έκδοση 
της απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών για φύλαξη των µέσων που κατασχέθηκαν. 
Εφόσον ο δικαιούχος δεν αποδέχεται το ποσό της αποζηµίωσης, δύναται να προσφύγει, 
εντός προθεσµίας τριάντα (30) ηµερών από την επίδοση από τον Οργανισµό ∆ιαχείρισης 
∆ηµόσιου Υλικού (Ο.∆.∆.Υ.) της Έκθεσης Κοστολόγησης, στα ∆ιοικητικά ∆ικαστήρια για τον 
καθορισµό της αξίας των ως άνω µεταφορικών µέσων.  
Η Έκθεση Κοστολόγησης συντάσσεται στην περίπτωση αυτή από τον Προϊστάµενο του 
Τελωνείου Κατάσχεσης των µέσων, τον αρµόδιο Οικονοµικό Επιθεωρητή και ένα µηχανολόγο 
- µηχανικό της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της οικείας Νοµαρχίας ή του Οργανισµού 
∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού (Ο.∆.∆.Υ.).  
Οι αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών της παραγράφου αυτής κοινοποιούνται στον 
Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού, καθώς και στην αρµόδια για τη σχετική παράβαση 
Εισαγγελική Αρχή.  
Στις περιπτώσεις της παραγράφου αυτής, οι κοινοποιήσεις που ενεργούνται από την 
Εισαγγελική Αρχή γίνονται προς το οικείο Τελωνείο φύλαξης αντί προς τον Οργανισµό 
∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου υλικού.  
Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων.  
  
  
  
  

ΜΕΡΟΣ ΕΚΤΟ  
ΤΕΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ  
  
Άρθρο 178  
  
1. Οι δικονοµικές διατάξεις του παρόντα Κώδικα εφαρµόζονται και στις περιπτώσεις της 
τέλεσης εγκληµάτων λαθρεµπορίας πριν από την ισχύ αυτού, εφόσον δεν εκδικάστηκαν 
οριστικά.  
2. Απαγορεύεται η λήψη οποιουδήποτε ασφαλιστικού ή αναγκαστικού µέτρου σε εκτέλεση 
απόφασης ή διάταξης πολιτικού ∆ικαστηρίου και από οποιαδήποτε αιτία, για εµπορεύµατα 
που εναποτίθενται ή αποθηκεύονται στις αποθήκες ή χώρους προσωρινής εναπόθεσης ή 
αποταµίευσης που προβλέπονται από τον παρόντα Κώδικα. 3.  
α) Σε όσες περιπτώσεις έχει ασκηθεί νόµιµα προσφυγή κατά καταλογιστικής πράξης µε την 
οποία επιβάλλονται πολλαπλά τέλη και η δικαστική απόφαση επί της προσφυγής κατέστη 
τελεσίδικη πριν από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, µε αποτέλεσµα να έχουν 
επιδικαστεί κατ΄ εφαρµογή των διατάξεων του προηγούµενου Τελωνειακού Κώδικα (Ν. 
1165/1918) αλλά να µην έχουν ακόµα εισπραχθεί εν µέρει ή εν όλω πολλαπλά τέλη, το ύψος 
των οποίων υπερβαίνει το τριπλάσιο των προβλεπόµενων δασµοφορολογικών 



επιβαρύνσεων, το ποσό των πολλαπλών τελών πέραν του τριπλασίου διαγράφεται, 
ανεξαρτήτως ταµειακής βεβαιώσεως αυτών από το αρµόδιο Τελωνείο.  
Η είσπραξη των ανωτέρω πολλαπλών τελών θα περιοριστεί συνολικά, λαµβανοµένων υπόψη 
και κατόπιν συµψηφισµού των ήδη εισπραχθέντων, στο τριπλάσιο των ανωτέρω 
επιβαρύνσεων.  
β) Τυχόν νόµιµες προσαυξήσεις, τέλη εκπρόθεσµης καταβολής και λοιπές επιβαρύνσεις επί 
των ανωτέρω πολλαπλών τελών περιορίζονται και εισπράττονται υπολογιζόµενα µε βάση το 
ύψος των συνολικώς καταβαλλόµενων πολλαπλών τελών, όπως αυτό θα διαµορφωθεί µετά 
την εφαρµογή της ανωτέρω υπό α΄ διάταξης. Οι προσαυξήσεις πέραν του ανωτέρω ύψους 
διαγράφονται  
γ) Σε περίπτωση που το ήδη εισπραχθέν ποσό υπερβαίνει το τριπλάσιο των προβλεπόµενων 
δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων, το Ελληνικό ∆ηµόσιο δεν υποχρεούται σε επιστροφή του 
υπερβάλλοντος.  
δ) Η απαλλαγή χορηγείται µετά από αίτηση του οφειλέτη στο Τελωνείο ή την αρµόδια ∆.Ο.Υ. 
στην οποία ανήκει η είσπραξη των πολλαπλών τελών, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στη 
διάταξη του άρθρου 152 παρ. 7 εδάφ. 2 του παρόντος νόµου. 
3.  
α) Σε όσες περιπτώσεις έχει ασκηθεί νόµιµα προσφυγή κατά καταλογιστικής πράξης µε την 
οποία επιβάλλονται πολλαπλά τέλη και η δικαστική απόφαση επί της προσφυγής κατέστη 
τελεσίδικη πριν από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, µε αποτέλεσµα να έχουν 
επιδικαστεί κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του προηγούµενου Τελωνειακού Κώδικα 
(ν.1165/1918) αλλά να µην έχουν ακόµα εισπραχθεί εν µέρει ή εν όλω πολλαπλά τέλη, το 
ύψος των οποίων υπερβαίνει το τριπλάσιο των προβλεπόµενων δασµοφορολογικών 
επιβαρύνσεων, το ποσό των πολλαπλών τελών πέραν του τριπλασίου διαγράφεται, 
ανεξαρτήτως ταµειακής βεβαιώσεως αυτών από το αρµόδιο Τελωνείο.  
Η είσπραξη των ανωτέρω πολλαπλών τελών θα περιοριστεί συνολικά, λαµβανοµένων υπόψη 
και κατόπιν συµψηφισµού των ήδη εισπραχθέντων, στο τριπλάσιο των ανωτέρω 
επιβαρύνσεων. 
β) Τυχόν νόµιµες προσαυξήσεις, τέλη εκπρόθεσµης καταβολής και λοιπές επιβαρύνσεις επί 
των ανωτέρω πολλαπλών τελών περιορίζονται και εισπράττονται υπολογιζόµενα µε βάση το 
ύψος των συνολικώς καταβαλλόµενων πολλαπλών τελών, όπως αυτό θα διαµορφωθεί µετά 
την εφαρµογή της ανωτέρω υπό α' διάταξης.  
Οι προσαυξήσεις πέραν του ανωτέρω ύψους διαγράφονται. 
γ) Σε περίπτωση που το ήδη εισπραχθέν ποσό υπερβαίνει το τριπλάσιο των προβλεπόµενων 
δασµοφορολογικών επιβαρύνσεων, το Ελληνικό ∆ηµόσιο δεν υποχρεούται σε επιστροφή του 
υπερβάλλοντος. 
δ) Η απαλλαγή χορηγείται µετά από αίτηση του οφειλέτη στο Τελωνείο ή την αρµόδια ∆.Ο.Υ. 
στην οποία ανήκει η είσπραξη των πολλαπλών τελών, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στη 
διάταξη του άρθρου 152 παρ. 7 εδάφ. 2 του παρόντος νόµου. -  Η παρ. 3 προστέθηκε µε το 
άρθρο 16 του ν. 3259/04. 
4. Όπου στον παρόντα Κώδικα αναφέρεται ο όρος «πετρελαιοειδή προϊόντα» νοούνται τα 
ενεργειακά προϊόντα και η ηλεκτρική ενέργεια. 
5. Η είσπραξη του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης για το φυσικό αέριο των περιπτώσεων ιστ΄, 
ιζ΄ και ιη΄ του άρθρου 73 αναστέλλεται έως την 1.1.2014. 
6. Η είσπραξη του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης για την ηλεκτρική ενέργεια αναστέλλεται έως 
την 1.1.2010. 
7. Όπου σε άλλες διατάξεις γίνεται παραποµπή σε τίτλους και κωδικούς αριθµούς 
Συνδυασµένης Ονοµατολογίας άλλου κανονισµού αναφορικά µε ενεργειακά προϊόντα, κατά 
αντιστοιχία ισχύουν οι κωδικοί αριθµοί της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας της παραγράφου 4 
του άρθρου 73 του παρόντα Κώδικα.-  Η παρ. 4- 7 προστέθηκαν µε το άρθρο 1 παρ. 9 του ν. 
3336/05. 
  
  
Άρθρο 179  
  
Με προεδρικά διατάγµατα, που εκδίδονται µε πρόταση του υπουργού Οικονοµικών, 
ρυθµίζονται τα σχετικά µε την εσωτερική οργάνωση της λειτουργίας των Τελωνειακών Αρχών 
και τα καθήκοντα των Τελωνειακών Υπαλλήλων.  
  



  
  
  
Άρθρο 180  
  
1. Με προεδρικά διατάγµατα, που εκδίδονται µε πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών, 
επιτρέπεται να προσαρµόζονται οι διατάξεις του παρόντα µε τις πράξεις των αρµόδιων 
Οργάνων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, που έχουν υποχρεωτική εφαρµογή και οι οποίες 
αναφέρονται σε θέµατα που ρυθµίζονται µε διαφορετικό τρόπο από τον παρόντα Κώδικα.  
2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, καθορίζονται οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για την προσαρµογή των τελωνειακών 
διαδικασιών προς τις αντίστοιχες διαδικασίες, όπως καθορίζονται µε πράξεις των Κοινοτικών 
Οργάνων.  
3. Οι υπουργικές αποφάσεις, που εκδίδονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα, 
δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
  
  
  
  
Άρθρο 181  
  
1. Τα προεδρικά διατάγµατα και οι Αποφάσεις Υπουργού Οικονοµικών (Α.Υ.Ο.), Κοινές 
Υπουργικές Αποφάσεις (Κ.Υ.Α.) που εκδόθηκαν κατ' εξουσιοδότηση διατάξεων άρθρων του 
ν. 1165/1918 "περί Τελωνειακού Κώδικα", εφόσον οι εξουσιοδοτικές διατάξεις 
συµπεριλαµβάνονται και στον παρόντα Τελωνειακό Κώδικα, εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι 
αντικατάστασής τους.  
2. Οι διοικητικές και κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ' εξουσιοδότηση των 
διατάξεων του ν. 1165/1918, του ν. 2127/1993 και του ν. 2682/1999 αναλόγως 
προσαρµοζόµενων, εξακολουθούν να ισχύουν και για την εφαρµογή των διατάξεων του 
παρόντα Κώδικα. Άρθρο 182 Τιµές, ποσά, πρόστιµα, συντελεστές που αποδίδονται στον 
παρόντα Κώδικα σε ευρώ ισχύουν από 1.1.2002.  
  
   
  
Άρθρο 183  
  
1. Με τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα δεν θίγονται οι αρµοδιότητες των υπηρεσιών του 
Γενικού Χηµείου του Κράτους σε θέµατα:  
α) ελέγχου της καταλληλότητας των χρησιµοποιούµενων πρώτων υλών και παραγόµενων 
έτοιµων προϊόντων,  
β) καθορισµού συντελεστή απόδοσης πρώτων υλών σε έτοιµα προϊόντα, όπου απαιτείται,  
γ) προσδιορισµού νόµιµης φύρας,  
δ) καθορισµού υλών µετουσίωσης στις περιπτώσεις που απαιτείται,  
ε) δειyµατοληπτικών ελέγχων και χηµικών αναλύσεων για τον προσδιορισµό του είδους του 
αλκοολικού τίτλου και των βαθµών ΡLΑΤΟ, στ) παρακολούθησης της παραγωγικής 
διαδικασίας από ποιοτικής πλευράς.  
2. Οµοίως οι Υπηρεσίες του Γενικού Χηµείου του Κράτους συµµετέχουν σε κοινές επιτροπές 
µε τις αρµόδιες Αρχές για τη διενέργεια ογκοµετρήσεων των δεξαµενών και άλλων 
αποθηκευτικών χώρων, για τον προσδιορισµό της ποσότητας των παραγόµενων προϊόντων, 
καθώς και για τον έλεγχο της νόµιµης χρησιµοποίησης των παραλαµβανόµενων µε µερική ή 
ολική απαλλαγή προϊόντων για ορισµένες χρήσεις.  
  
  
  
  
Άρθρο 184  
Καταργούµενες και λοιπές διατάξεις  



  
1. Από την έναρξη εφαρµογής του παρόντα Κώδικα καταργούνται οι παρακάτω διατάξεις 
όπως ισχύουν:  
α) του ν. 1165/1918 "περί Τελωνειακού Κώδικα",  
β) των άρθρων 1 έως και 69 του ν. 2127/1993, πλην της παραγράφου 5 του άρθρου 26 και 
των άρθρων 31 και 32 του ίδιου νόµου,  
γ) των άρθρων 1 έως και 21, των παραγράφων 1, 2 και 5 του άρθρου 22 του ν. 2682/1999,  
δ) του άρθρου 13 της παραγράφου 40 του ν. 2686/1996,  
ε) του άρθρου 26 της παραγράφου 6 του ν. 2187/1994.  
στ) Το άρθρο 3 του Ν. 2074/1992 (ΦΕΚ 128 Α΄), όπως ισχύει. 
ζ) Η παράγραφος 7 του άρθρου 7 του Ν. 2364/1995 (ΦΕΚ 252 Α΄/6.12.1995). 
η) Το άρθρο 59 του Ν. 3283/2004 (ΦΕΚ 210 Α΄/ 2.11.2004).θ) Το στοιχείο VI της 
παραγράφου 1 του άρθρου 19 του Ν. 1439/1984 (ΦΕΚ 65 Α΄). 
ι) Οι παράγραφοι 7 και 8 του άρθρου 27 του Ν. 2948/ 2001 (ΦΕΚ 242 Α΄/19.10.2001). 
ια) Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης ζ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του Ν. 
3156/2003 (ΦΕΚ 157 Α΄)..-  Η παρ. στ - ια προστέθηκαν µε το άρθρο 1 παρ. 10 του ν. 
3336/05. 
2. Επίσης, καταργείται κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη που είναι αντίθετη µε τις διατάξεις 
του παρόντα Κώδικα.  
  
  
  
  
  
Άρθρο 185  
Έναρξη ισχύος  
  
Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από 1ης Ιανουαρίου 2002.  
Παραγγέλλοµε τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και την 
εκτέλεσή του ως νόµου του Κράτους 
 


